
                    MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                    reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANALYTICKÁ ČÁST 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AKTUALIZACE: ZÁŘÍ 2022 – KVĚTEN 2023 

 

 

 

 

 



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

2 

 

 

OBSAH 

1 ÚVOD 5 

1.1 VYMEZENÍ ÚZEMÍ MAP 5 

1.2 POPIS STRUKTURY MAP III 6 

1.3 PŘÍPRAVA A POSTUP REALIZACE AKTUALIZACE DOKUMENTU MAP 8 

1.4 MANAŽERSKÝ SOUHRN 8 

1.4.1 SHRNUTÍ KLÍČOVÝCH POZNATKŮ 8 

2 ANALYTICKÁ ČÁST 13 

2.1 OBECNÁ ČÁST ANALÝZY 13 

2.1.1 ZÁKLADNÍ INFORMACE V ŘEŠENÉM ÚZEMÍ 13 

2.1.1.1 Obyvatelstvo 15 

2.1.1.2 Občanská vybavenost, služby a život v obcích 20 

2.1.1.3 Zaměstnanost a trh práce 21 

2.1.1.4 Digitální zabezpečení na území ORP Moravská Třebová 24 

2.1.2 ANALÝZA EXISTUJÍCÍCH STRATEGICKÝCH ZÁMĚRŮ A DOKUMENTŮ V ÚZEMÍ MAJÍCÍCH SOUVISLOST S OBLASTÍ 

VZDĚLÁVÁNÍ 25 

2.1.2.1 Strategické dokumenty v oblasti vzdělávání na místní úrovni 25 

2.1.2.2 Regionální (krajské) strategické dokumenty 26 

2.1.2.3 Národní strategické dokumenty 31 

2.1.3 VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ 33 

2.1.3.1 Dotazníkové šetření realizované MŠMT ČR 33 

2.1.3.2 Dotazníková šetření uskutečněná realizačním týmem 39 

2.1.3.2.1 Popis potřeb škol 39 

2.1.3.2.1.1 Vzdělávací oblast: Čtenářská gramotnost 40 

2.1.3.2.1.2 Vzdělávací oblast: Matematická gramotnost 42 

2.1.3.2.1.3 Vzdělávací oblast: Společné/inkluzivní vzdělávání 44 

2.1.3.2.1.4 Vzdělávací oblast: Polytechnické vzdělávání 46 

2.1.3.2.1.5 Vzdělávací oblast: Digitální kompetence dětí, žáků a pedagogů, výuka s využíváním IT 

v různých předmětech 48 

2.1.3.2.1.6 Vzdělávací oblast: Rozvoj sociálních a občanských kompetencí dětí a žáků 50 



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

3 

 

2.1.3.2.1.7 Vzdělávací oblast: Jazykové vzdělávání 52 

2.1.3.2.1.8 Vzdělávací oblast: Kariérové poradenství v ZŠ, aktivity s vazbou na profesní orientaci v 

MŠ 53 

2.1.3.2.1.9 Další oblasti v rámci dotazníku Popisu potřeb škol: 55 

2.1.3.2.2 Výstupy ze strukturalizovaných rozhovorů s řediteli škol 64 

2.1.3.2.3 Dotazníkové šetření určené pro rodiče dětí a žáků školských zařízení na území SO ORP 

Moravská Třebová 67 

2.1.4 CHARAKTERISTIKA ŠKOLSTVÍ V ÚZEMÍ SO ORP MORAVSKÁ TŘEBOVÁ 75 

2.1.4.1 Školská zařízení 75 

2.1.4.2 Přehled zřizovatelů a školských zařízení na území SO ORP Moravská Třebová 80 

2.1.4.3 Předškolní vzdělávání 95 

2.1.4.4 Základní vzdělávání 106 

2.1.4.5 Základní umělecké vzdělávání 121 

2.1.4.6 Zájmové a neformální vzdělávání 123 

2.1.4.6.1 Přehled subjektů poskytujících zájmové a neformální vzdělávání v území SO ORP 

Moravská Třebová 123 

2.1.5 ZAJIŠTĚNÍ DOPRAVNÍ DOSTUPNOSTI ŠKOL V ÚZEMÍ 126 

2.1.6 SOCIÁLNÍ SITUACE 130 

2.1.6.1 Sociální patologické jevy 130 

2.1.6.2 Prevence sociálně patologických jevů ve školách 131 

2.1.6.3 Výskyt sociálně vyloučené lokality 132 

2.1.6.4 Sociální a další služby zaměřené na děti, mládež a rodiče poskytované v regionu 133 

2.1.7 NÁVAZNOST NA DOKONČENÉ ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 134 

2.1.7.1 Možnosti uplatnění na trhu práce 137 

2.2 SPECIFICKÁ ČÁST ANALÝZY 139 

2.2.1 TÉMATA MAP V ŘEŠENÉM ÚZEMÍ 139 

2.2.2 ANALÝZA DOTČENÝCH SKUPIN V OBLASTI VZDĚLÁVÁNÍ V ŘEŠENÉM ÚZEMÍ 143 

2.2.3 ANALÝZA RIZIK V OBLASTI VZDĚLÁVÁNÍ V ŘEŠENÉM ÚZEMÍ 149 

2.2.4 POPIS POTŘEB INVESTIC V ŘEŠENÉM ÚZEMÍ 154 

2.2.4.1 Popis zrealizovaných/realizovaných projektů v ZŠ za posledních 5 let 155 

2.3 VÝCHODISKA PRO STRATEGICKOU ČÁST („DOHODA O PRIORITÁCH“) 160 

2.3.1 VYMEZENÍ KLÍČOVÝCH PROBLÉMŮ VZDĚLÁVÁNÍ NA ÚZEMÍ ORP MORAVSKÁ TŘEBOVÁ 160 

2.3.2 VYMEZENÍ PRIORITNÍCH OBLASTÍ A K NIM PŘIŘAZENÝCH STRATEGICKÝCH CÍLŮ 164 

2.3.3 SWOT ANALÝZY 164 



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

4 

 

2.3.3.1 SWOT analýza – financování: 164 

2.3.3.2 SWOT analýza – čtenářská gramotnost: 166 

2.3.3.3 SWOT analýza – matematická gramotnost 167 

2.3.3.4 SWOT analýza – polytechnické vzdělávání 168 

2.3.3.5 SWOT analýza – rovné příležitosti 170 

3 SEZNAM TABULEK 173 

4 SEZNAM MAP, GRAFŮ A SCHÉMAT 176 

5 SEZNAM ZKRATEK 177 

6 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 179 

 

 



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

5 

 

1 ÚVOD 

V roce 2017 byl zpracován první dokument s názvem „Místní akční plán rozvoje vzdělávání pro území 

ORP Moravská Třebová“. Jednalo se o vůbec první strategický dokument, který definoval celkový stav 

vzdělávání na území správního obvodu ORP Moravská Třebová (dále jen v území ORP Moravská 

Třebová) v oblasti předškolního a základního školství.  

Přínosem MAP I bylo vybudování systému vzájemné komunikace mezi aktéry vzdělávání. Byly 

stanoveny priority a kroky nezbytné k dosažení cílů výchovné a vzdělávací politiky v území na základně 

místních potřeb a naléhavosti. Cílem bylo zlepšení celkové kvality vzdělávání v mateřských a základních 

školách prostřednictvím spolupráce zřizovatelů, škol a ostatních aktérů vzdělávání, i rodičů. Ke zvýšení 

úrovně kvality vzdělávání v území také přispěly aktivity ve formě budování znalostních kapacit – 

pořádání seminářů, workshopů přímo na území ORP Moravská Třebová. Některé školy i zřizovatelé 

začali mezi sebou komunikovat a navzájem si sdílet příklady dobré praxe. Hlavní cíl realizace projektu 

MAP 1 – vytvoření spolupráce mezi aktéry vzdělávání, byl tedy splněn.  

Realizace pokračujícího projektu MAP II aktualizovala a obsahově rozvíjela myšlenku kvalitního 

vzdělávání na území SO ORP Moravská Třebová prostřednictvím definování společných problémů  

a jejich příčin, nastavení konkrétních implementačních aktivit řešící problémové příčiny  

a informovaností všech cílových skupin projektu.  

V pořadí již třetí projekt místního akčního plánování má za úkol zaktualizovat doposud zjištěné 

problémové oblasti ve vztahu k zvyšování kvality vzdělávání a navrhnout taková opatření, které bude 

možné implementovat v příštích letech. Jednou z hlavních aktivit projektu je však zhodnocení přínosu 

a dopadů implementace projektu MAP I, MAP II a MAP III.  

1.1 Vymezení území MAP  

MAP rozvoje vzdělávání pro území ORP Moravská Třebová je realizován na území regionu 

Moravskotřebovska a Jevíčska, který zahrnuje celkem 33 obcí včetně dvou měst (Bělá u Jevíčka, 

Bezděčí u Trnávky, Biskupice, Borušov, Březina, Březinky, Dětřichov u Moravské Třebové, Dlouhá 

Loučka, Gruna, Hartinkov, Chornice, Janůvky, Jaroměřice, Jevíčko, Koruna, Křenov, Kunčina, Linhartice, 

Malíkov, Městečko Trnávka, Mladějov na Moravě, Moravská Třebová, Radkov, Rozstání, Rychnov 

na Moravě, Slatina, Staré Město, Třebařov, Útěchov, Víska u Jevíčka, Vranová Lhota, Vrážné, Vysoká). 

Města Moravská Třebová a Jevíčko představují spádová centra správního obvodu. 

Správní obvod ORP Moravská Třebová se rozprostírá v jihovýchodním cípu Pardubického kraje, který 

společně s krajem Královehradeckým a Libereckým tvoří Region soudržnosti NUTS II Severovýchod (viz 

mapa č. 1). Svojí rozlohou 41 728 ha zaujímá 9,2 % území kraje. Jedná se tedy o druhý největší správní 

obvod v Pardubickém kraji. 

 

 

 

 



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

6 

 

Mapa č. 1: Vymezení MAP SO ORP Moravská Třebová v České republice 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

1.2 Popis struktury MAP III 

MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová je zpracováván v souladu s podmínkami 

Výzvy č. 02_20_082 Akční plánování v území v prioritní ose 3 OP VVV. Dokument bude rozdělen na  

3 části – analytickou, strategickou a popis implementace – akční plány.  

Úvod  

- v této části je uveden důvod realizace projektu, vymezení území MAP, popsána struktura MAP, 

příprava a postup realizace projektu a shrnutí klíčových poznatků. 

 Analytická část  

- je rozdělena do tří částí na obecnou část analýzy, specifickou část a východiska pro strategickou 

část dokumentu. Obecná část obsahuje základní informace o řešeném území, metaanalýzu 

souvisejících dokumentů, vyhodnocení dotazníkových šetření a podrobnou charakteristiku 

školství v území. Zároveň je tu řešena dopravní dostupnost, výskyt sociálně patologických jevů 

a návaznost na dokončené vzdělání. Specifická část se zabývá tématy MAP II v oblasti 

vzdělávání, analýzou dotčených skupin a rizik v oblasti vzdělávání na území ORP Moravská 

Třebová. Východiska pro strategickou část obsahují vymezení problémových oblastí a klíčových 

problémů v území z pohledu vzdělávání a SWOT analýzu ve třech povinných tématech 



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

7 

 

(čtenářská gramotnost, matematická gramotnost, společné vzdělávání) a v jednom volitelném 

(polytechnické vzdělávání), doplněné o SWOT analýzu z oblasti financování.  

Strategická část 

- v této části je definovaná vize, jednotlivé prioritní oblasti rozvoje, stanované jejich cíle, vazby na 

daná opatření MAP III a indikátory. Součástí strategické části je také i seznam investičních  

a neinvestičních záměrů. 

Akční plán 

- obsahuje roční akční plány pro roky 2023, 2024 a 2025 

- popis neinvestičních aktivit škol 

Tabulka č. 1: Struktura MAP pro území SO ORP Moravská Třebová 

Název strategie MAP rozvoje vzdělávání pro území ORP Moravská Třebová  

Registrační číslo projektu CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0008654 

Kategorie strategie 

Místní strategie (strategie správního obvodu ORP) tematického charakteru 

pro oblast včasné péče, předškolního a základního vzdělávání, zájmového 

a neformálního vzdělávání 

Realizátor projektu MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko o.p.s. 

Řešené území 

Správní obvod ORP Moravská Třebová 

Počet obyvatel správního obvodu: 25 775 

Počet obcí ve správním obvodu: 33 

Rozloha správního obvodu: 41 728 ha 

Názvy měst a obcí, 

jejichž školy se zapojily 

do projektu MAP 

Města: Jevíčko, Moravská Třebová 

Obce: Biskupice, Březina, Dětřichov u Moravské Třebové, Dlouhá Loučka, 

Chornice, Jaroměřice, Křenov, Kunčina, Linhartice, Městečko Trnávka, Mladějov 

na Moravě, Rychnov na Moravě, Staré Město, Třebařov, Útěchov, Vranová 

Lhota 

Období zpracování strategie 2018 – 2020, aktualizace r. 2022, r. 2023 

Schvalovatel strategie Řídící výbor MAP II 

Forma a datum schválení  
Schváleno Řídícím výborem MAP III SO ORP Moravská Třebová  

Aktualizace dokumentu schválena dne 20. 6. 2023. 

Anotace projektu 

Projekt je zaměřen na zvyšování kvality vzdělávání na území správního obvodu 

ORP Moravská Třebová a navazuje na dosažené cíle předchozích projektů MAP. 

Obsahuje kroky a aktivity, které školy povedou k rozvoji jejich vnitřního 

potenciálu a dále kroky ke spolupráci škol a ostatních aktérů v oblasti 

vzdělávání. Projekt současně podpoří konkrétní opatření ke zvyšování kvality 

vzdělávání v území. 

Zdroj: vlastní zpracování 



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

8 

 

1.3 Příprava a postup realizace aktualizace dokumentu MAP 

Aktualizace strategického dokumentu byla zpracována v rámci projektu financovaného z Operačního 

programu Výzkum, vývoj a vzdělávání pro období 2014 – 2020 s názvem MAP rozvoje vzdělávání III pro 

území ORP Moravská Třebová, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998. 

Před podáním Žádosti o podporu do výzvy č. 082 proběhlo v území ORP Moravská Třebová jednání  

o nositeli projektu na Valném shromáždění Regionu Moravskotřebovska a Jevíčska dne 18. 12. 2020. 

Vzhledem ke zkušenostem z předcházejících realizací projektů MAP, byla realizátorem projektu opět 

pověřena organizace MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko o.p.s. (dále jen „MAS MTJ“).  

Realizátorem projektu byly osloveny všechny mateřské a základní školy (včetně speciální mateřské  

a základní školy) a obě ZUŠ na území ORP Moravská Třebová k účasti v připravovaném projektu MAP 

III. Celkem bylo osloveno 26 školských subjektů. Do projektu MAP rozvoje vzdělávání III je zapojeno 25 

školských subjektů z území (100%). 

Realizační tým také oslovil další subjekty neformálního a zájmového vzdělávání (DDM, rodinná centra 

a další), dále pak zástupce odborné veřejnosti, zřizovatele a rodiče dětí a žáků s žádostí o spolupráci 

při realizaci projektu.  

Aktualizace dokumentu MAP rozvoje vzdělávání probíhala se zapojením místních aktérů v území ORP 

Moravská Třebová těmito možnými způsoby:  

- účastí na pracovních skupinách,  

- účastí na Řídícím výboru,  

- účastí na veřejných projednáváních MAP,  

- konzultacemi a řízenými rozhovory se členy realizačního týmu MAP,  

- strukturovanými rozhovory se zástupci škol, 

- zasíláním podnětů e-mailem, 

- vyplněním dotazníků. 

1.4 Manažerský souhrn 

1.4.1 Shrnutí klíčových poznatků 

Území ORP Moravská Třebová je tvořené celkem 33 obcemi, přičemž pouze v 18 z nich působí mateřská 

nebo základní škola. Na území je celkem 10 mateřských škol, 4 základní školy a 9 spojených mateřských 

a základních škol. Na území se nachází 1 speciální mateřská a základní škola a 2 základní umělecké 

školy. Z celkového počtu 24 jsou 3 školy malotřídní. Základní charakteristika všech obcí dle počtu 

obyvatel a jejich nabídky volnočasových aktivit pro děti a mládež je dostupná na www.mapmtj.cz , 

sekce Dokumenty; Výstupy analytického šetření. 

Území ORP Moravská Třebová je odlehlým regionem se špatnou dopravní obslužností do větších měst 

(Pardubice, Brno, Praha, Olomouc). 

Při realizaci prvního projektu MAP byla poprvé vytvořena ucelená analýza oblasti vzdělávání na území 

SO ORP Moravská Třebová, kde byly poprvé v roce 2017 definovány klíčové aspekty z oblasti školství 

v regionu. Klíčové aspekty byly aktualizovány dle nového šetření v roce 2022 a rozděleny podle témat. 

http://www.mapmtj.cz/


             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

9 

 

 

Tabulka č. 2: Klíčové aspekty k řešení 

Všeobecné místní klíčové aspekty: 

1. 

Trvající pokles počtu obyvatel v ORP Moravská Třebová.                                                                                    

Od roku 2010 dochází stále k úbytku obyvatel. Počet obyvatel k 31. 12. 2022 činil 25 961, což je o 736 

obyvatel méně než v roce 2012. Za 10 let klesl počet obyvatel o cca 4 %.  Je nutné systémové řešení 

v podobě efektivní spolupráce představitelů všech obcí pro zabezpečení lepších životních podmínek 

v regionu (dostupné bydlení, školství, zdravotnictví, zaměstnání, doprava a dalších služeb). Problematická 

historie regionu se promítá i do jeho současnosti. V rámci školství je nutné pracovat na budování vztahu 

k regionu prostřednictvím místně ukotveného učení.  

2. 

Síť MŠ a ZŠ je v území relativně hustá, kapacita školských zařízení je dostatečná, školy jsou převážně 

dostupné pro všechny děti a žáky v regionu.                                                                                                       

Na území se nachází 20 mateřských a 12 základních škol v celkem 18 obcích regionu. Do každé MŠ i ZŠ se 

žáci dostanou pomocí MHD či individuálně. Problémem je bezpečná individuální doprava na kole – 

v regionu chybí cyklostezky. Kapacita MŠ i ZŠ v regionu je dostatečná. Většina škol nemá svou kapacitu 

naplněnou. 

3. 

Území je identifikováno jako sociálně vyloučená lokalita.                                                                                  

Sociálně vyloučená lokalita se nachází pouze ve městě Moravská Třebová, která vstoupila v roce 2020 ve 

spolupráci s ASZ do tzv. koordinovaného přístupu k sociálně vyloučeným lokalitám. Bude tak řešena otázka 

dostupného bydlení, zadluženosti, sociálních služeb a bezpečnosti ve městě. Oblast vzdělávání nebyla 

úplnou prioritou při následných jednáních vedoucích představitelů města. Byl zde však zpracován Místní 

plán inkluze. 

Klíčové aspekty v oblasti infrastruktury škol a dalších vzdělávacích zařízení 

1. 

Rekonstrukce či modernizace školních budov 

V regionu jsou stále budovy škol, školek i dalších vzdělávacích zařízení, které potřebují řešit zateplení budov, 

opravu střech, výměnu oken či bezbariérovost. S rekonstrukcí budov také souvisí nová elektroinstalace, 

konektivita atd. Nerozhodnost města Moravská Třebová dále uvrhá do nejistoty DDM, které sídlí ve staré 

budově. Neví se, zda opravovat starou budovu či se bude organizace DDM stěhovat do jiných prostor města.  

2. 

Rozšíření prostor pro odborné učebny, kmenové učebny a další zázemí školy, včetně venkovních hřišť, 

zahrad a učeben. 

Hlavně menší školy a školy trápí nedostatečné prostory pro zřízení odborných učeben, kmenových učeben, 

dílen, cvičných kuchyněk atd. U MŠ jsou to kolikrát prostory pro tělocvičnu, zvětšení šaten. MŠ i ZŠ dále 

potřebují finance na rekonstrukci kuchyně, jídelen, sociálních zařízení či k efektivnímu využití zahrad  

a dalšího venkovního prostoru – hřiště pro TV, herní prvky, venkovní učebna, záhony, venkovní prostory 

pro hry v rámci družin atd. V současné době několik škol uvádí nedostatečné prostory školní družiny. 

Nedostatečné prostory uvádí také ZUŠ Jevíčko. 

 



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

10 

 

 

3. 

Pomůcky do výuky 

V poslední době si ZŠ i MŠ mohli dovolit nakupovat pomůcky do výuky prostřednictvím různých projektů. 

Pořízení pomůcek do výuky nevnímají ředitelé jako problém. Jako problém vidí pedagogy, kteří neumí nebo 

nechtějí s pomůckami ve výuce pracovat (jedná se převážně o robotické stavebnice, digitální vybavení – 

tablety atd.). MŠ neměly takové možnosti jako ZŠ.  

Klíčové aspekty - zaměstnanci 

1. 

Nedostatek odborných pracovníků, aprobovaných pedagogů 

Ve školách není dostatek odborných pracovníků (psychologů, speciálních pedagogů, logopedů, sociálních 

pedagogů,), kteří by měli poskytnout podporu pedagogům při výuce a při péči o děti a žáky se SVP. 

Problémem je také aprobace pedagogů – nejčastěji chybí matikáři, fyzikáři či jazykáři. V menších MŠ je 

problém s částečnými úvazky pedagogů.  

2. 

Problém s provozními zaměstnanci 

Na některých školách začínají mít problémy se zabezpečením provozních zaměstnanců, často kvůli blížícímu 

se důchodovému věku zaměstnanců, zaměstnáním pouze na částečný úvazek a nízkému platovému 

ohodnocení. Jedná se téměř o všechny profese zabezpečující chod školy – školník, uklízečky, kuchařky, 

vedoucí jídelen.  

3. 

Chybějící pozice pro podporu rozvoje školy 

Velká většina škol postrádá osobu, která by měla na starosti veškeré IT vybavení, konektivitu školy a řešila 

by problémy s digitální technikou. Stejný problém je také na pozici dotačního manažera. Všichni ředitelé 

postrádají znalostní kapacitu v tomto směru vlivem vysoké byrokracie. Nezbývá jim čas na sledování 

aktuálních dotačních titulů a následného řešení žádosti o dotaci. Z tohoto důvodu by uvítali sdíleného 

dotačního manažera pouze pro školy v území, stejně tak sdíleného IT pracovníka, který by znal prostředí 

školy a jejich digitální zabezpečení.  

Klíčové aspekty - žáci 

1. 

Určená spádovost obcí ve vztahu ke školám  

Žáci povětšinou docházejí do škol v rámci určené spádovosti. Na území se však nachází školy, které nemají 

naplněnou kapacitu, a přesto místní žáci dojíždí do školy ve vedlejší obci.  

2. 

Práce s dětmi a žáky se SVP 

V regionu nejsou identifikované nadané děti a žáci, pouze děti a žáci se SVP. Ve školách se pak žákům, kteří 

vykazují známky nadání jakéhokoliv směru, pedagogové nevěnují v takové míře, jak by žák potřeboval. 

Naopak žáci s ostatními SVP bývají ve třídách zvýhodněni přítomností asistentky, kterou nadaní žáci nemají. 

3. 

Návaznost středního školství  

Na území jsou 4 střední školy (2x gymnázium, ISŠ, Vojenská škola). Žáci si častěji vybírají střední školy mimo 

regionu (Lanškroun, Boskovice, Mohelnice, Svitavy). S výběrem střední školy to mají dívky těžší. V okolí je 

velmi malá nabídka středoškolského studia pro dívky.   



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

11 

 

Klíčové aspekty v oblasti výuky 

1. 

Malá ochota pedagogů zavádět inovativní formy výuky 

Výrazně klesá motivace pedagogů k zavádění nových modernějších forem výuky, zvláště v současné době, 

kdy během posledních tří let museli pedagogové řešit dlouhodobou online výuku (covid-19), příliv 

ukrajinských žáků (válka na Ukrajině). Na druhou stranu se některé školy inspirovaly sdílením zkušeností 

v rámci projektu MAP II a zavádějí centra aktivit, projektovou výuku.  

Stále však ve výuce přetrvává orientace na výkon, memorování, předimenzované ŠVP, nepracuje se 

s chybou, chybí mezipředmětová spolupráce a individualizace výuky.  

2. 

Vzdělávání pedagogů 

Pedagogové mají zájem vzdělávat se v oboru. Problémem je však dostupnost krajského města, kde se 

většinou vzdělávací akce konají. V případě malé školy je problémem také zastupitelnost chybějícího 

pedagoga. V minulosti uvítali vzdělávací akce přímo v regionu – dopravní dostupnost, odpolední vzdělávání, 

časově nenáročné a ředitel nemusí řešit problém se suplováním výuky za chybějícího pedagoga.  

3. 

Kariérové poradenství 

Kariérové poradenství se prakticky ve školách neřeší dříve než v 9. třídách. Je třeba, aby základní škola již 

na prvním stupni odhadla, kterým směrem se žák vydá – co ho baví, přístup k jednotlivým činnostem, co 

mu naopak nejde.  

Klíčové aspekty v oblasti plánování  

1. 

Chybějící dlouhodobé strategické plánování škol 

Školy strategicky dlouhodobě neplánují. Plánují pouze na 1 rok. Plány se týkají převážně DVPP, plánu 

probíraných témat atd. Ve většině škol chybí koncepce rozvoje. 

Klíčové aspekty v oblasti spolupráce 

1. 

Absence výrazné spolupráce subjektů v území bez podpory platformy MAP 

Spolupráce v území v oblasti vzdělávání byla navázána v době realizace projektu MAP I, realizací 

pokračujícího projektu došlo k upevnění některých vazeb spolupráce (lepší spolupráce mezi školami, 

pedagogy), ale nedařilo se upevnit spolupráci mezi zřizovateli a školami, sousedními školami, spolupráce 

rodič a pedagog. Vázne také spolupráce mezi školami a středními školami či místními podniky. Subjekty 

neformálního či zájmového vzdělávání spolupracují se ZŠ či MŠ, ale spolupráce navzájem chybí.  

2. 

Vzájemná spolupráce pedagogů 

Spolupráci mezi pedagogy nelze přesně definovat jako fungující či chybějící. Jedná se o individuální přístup 

každého pedagoga. V území jsou pedagogové aktivní, rádi sdílejí své zkušenosti na dané téma. Ve školách 

jsou však také pedagogové, kteří nejsou ochotni podělit se o své „know-how“, nechtějí spolupracovat ani 

s kolegy v rámci jedné školy, je problém se s nimi domluvit na mezipředmětové spolupráci. V některých 

školách se však také stává, že i aktivní pedagog může svým přístupem popudit zbytek pedagogického sboru 

proti sobě.  

 



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

12 

 

3. 

Velmi malá spolupráce s OSPOD 

Velkým problémem vzájemné spolupráce v území je vymezení kompetencí mezi OSPOD a ZŠ, případně MŠ. 

Základní školy nedefinují tuto spolupráci jako výbornou, ba naopak. Na chování OSPOD si většinou stěžují. 

ZŠ, až na výjimečné případy, řeší převážně dlouhodobou absenci žáků či tzv. asistovanou absenci. S tímto 

problémem základním školám není v současné době nikdo, kdo by poradil, jak postupovat. Závažné případy 

se řeší ojediněle. Pomoc rodinám také nabízí SAS Charity Moravská Třebová.  

Klíčové aspekty v oblasti zájmového a neformálního vzdělávání 

1. 

Možnosti zájmového a neformálního vzdělávání, dostupnost 

Ve všech obcích, kde se nachází MŠ či ZŠ je místní knihovna. Větší knihovny pořádají pro ZŠ či MŠ různé 

akce na podporu čtenářství. V území působí DDM, dvě ZUŠ, CEV Stolístek, SDH, skauti, Sokol a další.  

2. 

Dublování aktivit subjektů neformálního a zájmového vzdělávání - vzájemné konkurování 

Problémem je velmi malá spolupráce mezi subjekty neformálního a zájmového vzdělávání. Některé aktivity 

v území se dublují. Důvodem je strach z konkurence. Je potřeba více prohloubit spolupráci těchto subjektů, 

každý subjekt je svým zaměřením jedinečný, proto není třeba v jednu chvíli pořádat aktivity stejného 

charakteru. 

3. 

Malá nabídka volnočasových aktivit pro předškolní děti, velmi malá nabídka v menších obcích 

Rodiče poukazují na nedostatečnou nabídku kroužků pro předškolní děti. Některé MŠ pořádají pro děti 

občasné „kroužky“ pro rodiče s dětmi. Základní školy nabízejí odpolední kroužky pro své žáky.  Častokrát 

jde o sportovní aktivity, výtvarný kroužek či ve spolupráci se ZUŠ o hudební. Velkou a pestrou nabídku 

odpoledních kroužků nabízí DDM v Mor. Třebové. Této nabídky však využívají pouze děti z Mor. Třebové  

a blízkého okolí. Ze vzdálenějších obcí regionu je pro děti a jejich rodiče složitější dopravní dostupnost do 

Moravské Třebové v odpoledních hodinách.  

Zdroj: vlastní zpracování 



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

13 

 

2 ANALYTICKÁ ČÁST 

Kompletní analýza vzdělávací oblasti v území ORP Moravská Třebová byla zpracována v roce 2017 

v rámci projektu reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_005/0000688 s názvem „Místní akční plán rozvoje 

vzdělávání pro území ORP Moravská Třebová“. Cílem bylo vytvořit podklad pro strategickou část MAP, 

shrnutí poznatků o vzdělávání a jeho potřebách, vymezení problémových oblastí a stanovení priorit ve 

vzdělávání. V roce 2019 až 2020 probíhala aktualizace této zpracované analýzy s totožným cílem. Pro 

zpracování aktualizace analytické části byly použity materiály z jednání pracovních skupin, 

dotazníkových šetření u cílových skupin působících v oblasti vzdělávání, místní šetření ve formě 

zpracování „Popisů potřeb škol“ a strukturovaných rozhovorů. Součástí byly také podklady z již 

existujících strategických dokumentů rozvoje regionu a nejvýznamnějších dokumentů ve vzdělávání. 

Pro třetí aktualizaci analýzy vzdělávací oblasti byly v roce 2023 využity stejné postupy zmapování 

aktuální situace – strukturované rozhovory s řediteli, výstupy z pracovních skupin MAP, dotazníkové 

šetření u cílových skupin, strategické dokumenty jednotlivých územně samosprávních celků atd.   

2.1  Obecná část analýzy 

2.1.1 Základní informace v řešeném území 

Správní obvod ORP Moravská Třebová tvoří jihovýchodní výběžek Pardubického kraje. Z východní 

strany obepíná území Olomoucký kraj, jižní část sousedí s krajem Jihomoravským, západ přiléhá 

ke SO ORP Svitavy a sever k SO ORP Lanškroun, jak lze vidět z mapy č. 2.  

Mapa č. 2: Poloha správního obvodu ORP Moravská Třebová v rámci Pardubického kraje 

Zdroj: http://www.pardubickykraj.cz/katalog-socialnich-sluzeb 



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

14 

 

Správní obvod ORP Moravská Třebová tvoří celkem 33 obcí, které se administrativně člení na dvě části, 

a to na Moravskotřebovsko (21 obcí) a Jevíčsko (12 obcí), jak znázorňuje mapa č. 3. K 31. 12. 2022 bylo 

na území správního obvodu ORP Moravská Třebová evidováno celkem 25 961 obyvatel s trvalým 

pobytem. 

Mapa č. 3: Administrativní členění správního obvodu ORP Moravská Třebová 

 

Zdroj: ČSÚ 



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

15 

 

 

Tabulka č. 3: Základní charakteristika území správního obvodu ORP Moravská Třebová k 31. 12. 

2021 

Obce  

Počet obcí 33 

Počet částí obcí 62 

Počet katastrálních území 58 

Počet obcí se statutem města 2 

Pozemky  

Výměra v ha 41 728 

− z toho zemědělské půdy 22 593 

− z toho lesní pozemky 15 846 

− z toho zastavěné plochy 450 

Obyvatelé  

Počet obyvatel 25 961 

− z toho muži 12 922 

− z toho ženy 13 039 

Hustota zalidnění (osoby/km2) 57,69 

Zdroj: ČSÚ 

2.1.1.1 Obyvatelstvo 

Počet obyvatel v území ORP Moravská Třebová má sestupnou tendenci. Od roku 2012 stále dochází  

k úbytku obyvatel. Pouze v roce 2022 zaznamenáváme přírůstek o 206 obyvatel, než bylo v roce 2021. 

Za posledních deset let je na území ORP Moravská Třebová o 736 obyvatel méně než v roce 2012. 

Situace není pro území příznivá. Vývoj počtu obyvatel ve správním obvodu ORP Moravská Třebová 

v letech 2012 – 2022 znázorňuje graf č. 1. 



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

16 

 

Graf č. 1: Vývoj počtu obyvatel ve SO ORP Moravská Třebová k 31. 12. daného roku 

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování 

Vývoj počtu obyvatel v Pardubickém kraji znázorňuje graf č. 2. Jak lze vidět, počet obyvatel od roku 

2015 stoupá. Výjimkou je rok 2021, kdy celkový počet obyvatel výrazně klesl. Naopak v roce 2022 

výrazně stoupá počet obyvatel Pardubického kraje. Pravděpodobnou příčinou je příchod migrantů 

z Ukrajiny v důsledku válečného stavu na území Ukrajiny.  Za celé sledované období došlo tedy 

v průběhu 10 let k nárůstu obyvatel o 66 321. Je tedy zřejmé, že v kraji jako takovém, počet obyvatel 

přibývá, nicméně ve správním obvodu ORP Moravská Třebová dochází pouze k postupnému úbytku 

obyvatel.  

Graf č. 2: Vývoj počtu obyvatel v Pardubickém kraji k 31. 12. daného roku 

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování 

26 697
26 560

26 512

26 346 26 315 26 311 26 267
26 138 25 972

25 775

25 961

25 200

25 400

25 600

25 800

26 000

26 200

26 400

26 600

26 800

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

P
o

če
t 

o
b

yv
at

e
l

Rok

516 440 515 985 516 372 516 149
517 087

518 337

520 316
522 662 522 856

514 518

528 761

505 000

510 000

515 000

520 000

525 000

530 000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

P
o

če
t 

o
b

yv
at

e
l

Rok



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

17 

 

Pro posouzení vývoje předškolního a základního vzdělávání ve správním obvodu ORP Moravská 

Třebová je důležitý vývoj počtu obyvatel v předproduktivním věku, tzn. ve věku 0 – 14 let. Z grafu č. 3 

je patrné, že vývoj této složky obyvatel ve SO ORP Moravská Třebová je kolísavý. V průběhu 

sledovaného období počet obyvatel v předproduktivním věku v letech 2015 – 2018 stoupal, od roku 

2019 byl zaznamenaný pokles o 14 osob. V roce 2020 pozorujeme nárůst o 6 osob. Rozdíl mezi roky 

2012 – 2022 je pokles osob do 14 let věku o 0,5, což je o 18 osob méně. Vývoj obyvatel 

v předproduktivním věku v Pardubickém kraji od roku 2012 pouze stoupá. Nárůst těchto obyvatel činí 

7 921 osob ve věku 0 – 14 let v posledních 10 letech, což je nárůst o 10%. 

Graf č. 3: Vývoj počtu obyvatel v předproduktivním věku (0 – 14 let) k 31. 12. daného roku 

Zdroj: vlastní zpracování 

Podrobný demografický vývoj obyvatelstva ve SO ORP Moravská Třebová během období 2012 – 2022 

je uveden v tabulce č. 4. Tak jako v celém území ČR i ve SO převládají trendy demografického stárnutí 

populace. Snižuje se podíl osob v předproduktivním a produktivním věku a naopak narůstá množství 

obyvatel zastupujících poproduktivní věkovou skupinu. K 31. 12. 2022 dosahoval index stáří ve SO ORP 

Moravská Třebová hodnoty 146,5. Tzn., že na 100 obyvatel ve věku 0 − 14 let připadalo téměř 

147 obyvatel starších 65 let. Hodnota indexu stáří na území SO ORP Moravská Třebová stoupá od roku 

2012 o 14% rychleji než hodnota indexu stáří na území Pardubického kraje. 

Tabulka č. 4: Vývoj počtu obyvatelstva ve SO ORP Moravská Třebová k 31. 12. daného roku 

Rok 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Počet obyvatel celkem 26 697 26 560 26 512 26 346 26 315 26 311 26 267 26 138 25 972 25 775 25 961 

Pohlaví 

muži 13 268 13 221 13 194 13 127 13 112 13 140 13 112 13 047 12 946 12 880 12 922 

ženy 13 429 13 339 13 318 13 219 13 203 13 171 13 115 13 091 13 026 12 895 13 039 

Věková 
struktura 

0 - 14 3 872 3 826 3 829 3 762 3 810 3 886 3 909 3 895 3 901 3 858 3 854 

16 - 64 18 383 18 118 17 900 17 644 17 374 17 198 17 016 16 767 16 492 16 285 16 461 

3 872 3 826 3 829 3 762 3 810 3 886 3 909 3 895 3 901 3858 3 854

77 616 77 936 78 671 79 315 80 394 81 098 82 063 83 010 83 619 82 885 85 537

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

P
o

če
t 

o
b

yv
at

e
l 0

 -
1

4
 le

t

Rok

ORP Moravská Třebová Pardubický kraj



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

18 

 

Rok 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

65 a více 4 442 4 616 4 783 4 940 5 131 5 227 5 342 5 476 5 579 5 632 5 646 

průměrný 
věk 

41,2 41,6 42 42,3 42,6 42,7 42,8 43,2 43,4 43,6 43,6 

index stáří 114,7 120,6 124,9 131,3 134,7 134,5 136,7 140,6 143 146 146,5 

Natalita a 
mortalita 

narození 247 239 238 238 253 294 258 263 242 262 223 

zemřelí 327 289 267 309 280 302 329 283 372 366 361 

Migrace 
přistěhovalí 268 296 333 307 380 402 397 340 337 420 676 

odstěhovalí 330 383 352 402 384 398 370 449 373 359 352 

Přírůstek 
(úbytek) 

přirozený -80 -50 -29 -71 -27 -8 -71 -20 -130 -104 -138 

stěhovavý -62 -87 -19 -95 -4 4 27 -109 -36 61 324 

celkový -142 -137 -48 -166 -31 -4 -44 -129 -166 -43 186 

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování 

Pro vývoj obyvatelstva na území správního obvodu ORP Moravská Třebová je důležitým faktorem také 

přirozený přírůstek a saldo migrace, jejichž hodnoty jsou rovněž uvedeny v tabulce č. 4. 

Z grafu č. 4 je patrné, že počet zemřelých obyvatel převyšoval nad nově narozenými dětmi a přirozený 

přírůstek je v záporných hodnotách. Největší rozdíl je patrný v roce 2022. Důvodem může být zvyšující 

se věk prvorodiček a velký počet obyvatel nad 65 let. Z grafu je také vidět kolísavý počet narozených 

dětí v celém sledovaném období. Nejvíce dětí se na území správního obvodu ORP Moravská Třebová 

od roku 2012 narodilo v roce 2017, a to 294 dětí. Naopak nejvíce zemřelých lze pozorovat v roce 2020 

s počtem 372. 

Graf č. 4: Přirozený přírůstek obyvatel na území SO ORP Moravská Třebová k 31. 12. daného roku 

Zdroj: vlastní zpracování 

V grafu č. 5 je znázorněno migrační saldo, které se pohybuje v posledních letech převážně v záporných 

hodnotách. To znamená, že obyvatelé se více stěhují z území než do území. Nejvyšší záporná hodnota 

migračního salda je v roce 2019, kdy počet odstěhovaných obyvatel z území byl o 109 obyvatel vyšší 

-80 -50
-29

-71
-27 -8

-71
-20

-130
-104

-138

-200

-100

0

100

200

300

400

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

P
o

če
t 

o
so

b

Rok

Narození Zemřelí Přirozený přírůstek



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

19 

 

než počet přistěhovaných. V posledních dvou letech však stoupá migrační přírůstek, a to dokonce na 

výši 324 obyvatel v roce 2022. Tato hodnota však patrně souvisí s Ukrajinskými migranty v území.  

Graf č. 5: Vývoj salda migrace v SO ORP Moravská Třebová k 31. 12. daného roku 

Zdroj: vlastní zpracování 

Graf č. 6 znázorňuje porovnání celkového přírůstku ve SO ORP Moravská Třebová s Pardubickým 

krajem. Jak je z grafu patrné, celkový přírůstek (součet přirozeného přírůstku  

a migračního salda) je ve SO ORP Moravská Třebová pouze v záporných hodnotách, což dokazuje velký 

úbytek obyvatel od roku 2012 na našem území. Výjimkou je rok 2022, kdy je celkový přírůstek 

v hodnotě +186 obyvatel. Pardubický kraj měl pouze 2x záporné hodnoty celkového přírůstku. Od 

tohoto roku celkový přírůstek obyvatel v Pardubickém kraji pouze stoupá, kromě roku 2020. V roce 

2022 se promítá migrační krize související s válkou na Ukrajině, kdy celkový přírůstek obyvatel 

vystoupal až na hodnotu překračující 14 000 obyvatel. 

Graf č. 6: Porovnání vývoje celkového přírůstku ve SO ORP Moravská Třebová a v Pardubickém kraji 

Zdroj: vlastní zpracování 

-62
-87 -19 -95

-4 4 27 -109

-36

61

324

-200

-100

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

P
o

če
t 

o
so

b

Rok

Přistěhovalí Odstěhovalí Migrační přírůstek

-142

-137

-48

-166

-31 -4 -44 -129 -166 -43

18629

-445

387

-223

938 1 250
1 979 2 346

194 105

14 243

-2000

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

P
o

če
t 

o
so

b

Rok

ORP Moravská Třebová Pardubický kraj



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

20 

 

Závěrem lze konstatovat, že území správního obvodu ORP Moravská Třebová přichází o své obyvatele 

vlivem stěhování mladých lidí za prací, jehož důsledkem je nižší počet narozených dětí v regionu. 

Průměrný věk obyvatel se zvyšuje a populace na tomto území stárne. Tento problém zůstává 

aktuální po více než 10 let. Všechny křivky vývoje obyvatelstva v území mají sestupnou tendenci, 

kromě roku 2022. 

Významný vliv na aktivity, postoje i potřeby obyvatel v území má vzdělanostní struktura obyvatelstva. 

Podrobné údaje o vzdělanostní struktuře obyvatel SO ORP Moravská Třebová obsahuje tabulka č. 5. 

V porovnání dat ze SLDB z roku 2001, 2011 a 2021 dochází v SO ORP zvýšení počtu obyvatel bez 

vzdělání. Významný rozdíl lze sledovat u počtu osob se základním a neukončeným vzděláním, kdy 

v roce 2021 sledujeme propad o 12,6 % oproti roku 2001. Počty osob s vyučením a středním vzděláním 

bez maturity se dramaticky nemění. Mezi srovnávanými roky 2001, 2011 a 2021 lze pozorovat nárůst 

vzdělanosti obyvatelstva: úplné střední vzdělání a nástavbové studium nárůst o 4,9 % a vyšší odborné 

o 0.5 %. Počet vysokoškolsky vzdělaných osob vzrost o 3,6 %. 

Tabulka č. 5: Struktura obyvatel dle vzdělání ve SO ORP Moravská Třebová v letech 2001, 2011 a 2021 

 1. 3. 2001 26. 3. 2011 12. 5. 2021 

Počet obyvatel ve věku 15 a více let celkem 22 889 22 500 21 307 

v tom podle stupně 

vzdělání  

(v %): 

bez vzdělání 0,4 0,5 0,8 

základní a neukončené vzdělání 27,6 22,3 15 

vyučení a střední odborné bez maturity 42,9 40,9 41,9 

úplné střední s maturitou 19,4 22,2 

26,5 

nástavbové studium 2,2 2,6 

vyšší odborné vzdělání 1,0 1,2 1,5 

vysokoškolské vzdělání 5,4 6,9 9 

z toho bakalářské − 1,1 - 

nezjištěné vzdělání 0,9 3,3 5,3 

Zdroj: SLDB 2001, SLDB 2011,  SLDB 2021; vlastní výpočty 

2.1.1.2 Občanská vybavenost, služby a život v obcích 

Na území správního obvodu ORP Moravská Třebová je 33 obcí. V každé obci funguje určitý spolek, 

nezisková organizace nebo je provozována knihovna. Ve větších obcích a městech mají své zastoupení 

také muzea, rodinná centra a kluby. Všechny aktivní neziskové organizace a spolky jsou důležitým 

nositelem volnočasových aktivit. Seznam muzeí, knihoven a dalších volnočasových spolků se nachází 

v dokumentu „Přehled obcí dle počtu obyvatel se základní charakteristikou oblasti školství  

a volnočasových aktivit, který je dostupný na www.mapmtj.cz, v sekci Dokumenty; Výstupy 

analytického šetření. 

http://www.mapmtj.cz/


             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

21 

 

Knihovny 

Knihovny jsou nedílnou součástí nositelů kultury v obcích. Kromě půjčování knih pořádají pro děti 

i dospělé různé akce, výstavy, vzdělávací aktivity a přednášky. Aktivnější jsou knihovny ve větších 

obcích, které mají více prostoru a možností.  Knihovny jsou zastoupeny téměř v každé obci, pouze 

ve čtyřech obcích se knihovna neprovozuje.  

Knihovny na území správního obvodu ORP Moravská Třebová spolupracují se školami. Předmětem 

spolupráce je zejména zpestření výuky o témata − informační vzdělávání, orientace v databázích, 

správné využití citační normy a další. Dalším tématem spolupráce se školskými zařízeními je podpora  

a rozvoj čtenářské gramotnosti dětí a žáků. Knihovny nabízí školám programy, které doplňují jejich 

výukové plány. Služby v rámci celoživotního vzdělávání nabízí i široké veřejnosti, které tak umožňuje 

přístup k internetovým zdrojům, rozvíjí mediální gramotnost, dokumentační gramotnost a reaguje 

na jednotlivé potřeby návštěvníků knihovny. 

Městské a obecní knihovny nabízejí pro školská zařízení a veřejnost širokou škálu služeb. Z tohoto 

důvodu je nutné, aby knihovny disponovaly dostatečným vybavením. Pořízením kvalitního vybavení 

a pomůcek dojde k zajištění funkčního a podnětného prostředí. Dojde ke zvýšení kvality a atraktivity 

nabídky smysluplného trávení volného času pro jednotlivé cílové skupiny. 

Místní spolky 

Od 1. 1. 2014 se dle nového občanského zákoníku všechna občanská sdružení a neziskové organizace 

musela přetransformovat na „spolek“. V obcích jsou převážně aktivní sbory dobrovolných hasičů, které 

ve většině případů pracují i s dětmi a mládeží. Dalším hojně zastoupeným spolkem v obcích jsou 

myslivci a tělovýchovné jednoty, které jsou zaměřené nejvíce na fotbal. Přehled spolků zastoupených 

v jednotlivých obcích shrnuje dokument „Přehled obcí dle počtu obyvatel se základní charakteristikou 

oblasti školství a volnočasových aktivit, který je dostupný na www.mapmtj.cz, v sekci Dokumenty; 

Výstupy analytického šetření. 

2.1.1.3 Zaměstnanost a trh práce 

Území správního obvodu ORP Moravská Třebová se rozkládá na území bývalého okresu Svitavy, který 

v minulosti patřil mezi regiony se soustředěnou podporou státu. Tato podpora byla soustřeďována 

do regionů s vysoce nadprůměrnou nezaměstnaností. Z tabulky č. 6 je zřetelně vidět, že správní obvod 

ORP Moravská Třebová stále patří k územím s nejvyšším podílem nezaměstnaných občanů (k 31. 12. 

2022 - 4,8 %) v celém Pardubickém kraji.  

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mapmtj.cz/


             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

22 

 

Tabulka č. 6: Podíl nezaměstnaných na obyvatelstvu v ORP Pardubického kraje k 31. 12. 

Kraj Okres ORP 
Rok 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

P
ar

d
u

b
ic

ký
 k

ra
j 

Chrudim 

Hlinsko  2,3 2,1 2,2 2,9 2,7 2,9 

Chrudim 3,1 2,5 2,5 3,3 2,7 3,0 

Pardubice 

Holice 2,5 1,7 1,7 2,3 1,5 1,7 

Pardubice 2,4 2,0 1,9 2,7 2,1 2,7 

Přelouč 3,4 2,6 2,6 3,7 3,3 3,9 

Svitavy 

Litomyšl 2,1 1,6 1,4 1,8 1,3 2,1 

Moravská Třebová 6,4 4,3 4,4 4,7 4,4 4,8 

Polička 2,5 1,9 1,9 2,5 1,9 2,6 

Svitavy 3,9 2,8 2,7 3,4 3,1 3,5 

Ústí nad Orlicí 

Česká Třebová 3,0 2,1 2,2 3,2 2,4 3,0 

Králíky 2,4 2,2 2,5 4,0 3,1 3,2 

Lanškroun 2,1 1,6 2,6 3,1 2,4 2,9 

Ústí nad Orlicí 1,8 1,2 1,3 1,6 1,8 2,0 

Vysoké Mýto 2,3 1,9 2,0 2,6 2,2 2,5 

Žamberk 2,2 1,4 1,3 2,0 1,8 1,7 

Zdroj: www.data.mpsv.cz 

V následující tabulce č. 7 je uvedeno srovnání podílu nezaměstnanosti v SO ORP Moravská Třebová, 

v Pardubickém kraji a České republice v letech 2014 – 2021. Jak lze vidět z tabulky, i přesto, že podíl 

nezaměstnaných osob ve SO ORP Moravská Třebová od roku 2014 každoročně klesá, je hodnota 

tohoto ukazatele v roce 2022 ve správním obvodu ORP Moravská Třebová dvojnásobně vyšší oproti 

hodnotám za celý Pardubický kraj. Zajímavostí je rok 2020, kdy probíhala ve světě pandemie COVID-19 

a téměř veškeré služby byly zavřené, celková nezaměstnanost v ČR stoupla téměř o 4%. Oproti tomu 

v SO ORP Moravská Třebová se zvýšila nezaměstnanost pouze 0,3 %.  

 

 

 



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

23 

 

Tabulka č. 7: Vývoj nezaměstnanosti z územního hlediska (SO ORP, kraj, stát) v letech 2014 – 2021 

Podíl nezaměstnanosti 

(k 31. 12.) 

Rok  

2014 

Rok  

2015 

Rok  

2016 

Rok 

2017 

Rok 

2018 

Rok 

2019 

Rok 

 2020 

Rok  

2021 

Rok 

2022 

SO ORP Moravská Třebová (v %) 10,8 9,5 8,4 6,4 4,3 4,4 4,7 4,4 4,8 

Pardubický kraj (v %) 6,2 5,1 4,0 2,7 2,1 2,1 2,9 2,5 2,9 

Česká republika (v %) 7,4 6,2 5,2 3,7 3,1 2,8 6,7 3,5 3,7 

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování 

Tabulka č. 8: Struktura uchazečů o zaměstnání v okrese Svitavy 

Rok 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Evidovaní uchazeči o zaměstnání  3 839 2 671 1 998 1 914 2 210 1 937 2 297 

z 
to

h
o

 (
v 

%
) 

uchazeči mladiství  
(do 18 let věku) 

3,5 3,18 2,8 3,44 3,8 4,03 3,7 

uchazeči ve věku 50 let a více 37,82 40,1 39,7 37,61 35,2 38,4 38,7 

osoby s délkou evidence nad 12 měsíců 29,66 23,5 12,0 12,27 14,7 17,5 15,3 

Volná pracovní místa 1 144 1 752 2 594  2 913 2 539 2 513 2 338 

Počet uchazečů na 1 volné pracovní místo 3,35 1,52 0,77 0,65 0,87 0,77 1,01 

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování 

Podíl nezaměstnanosti úzce souvisí s počtem volných pracovních míst. Tím, jak roste počet uchazečů  

o zaměstnání, zvyšuje se také tlak na volná pracovní místa. V regionu v letech 2016 - 2019 dochází ke 

zvyšování počtu volných míst a klesá počet uchazečů o zaměstnání. V roce 2018 se také  

o cca polovinu snížil podíl osob s délkou evidence nad 12 měsíců, od roku 2019 však pozvolna opět 

stoupá. V roce 2020 se také snížila kapacita volných míst téměř o 400 oproti roku 2019. Kapacita 

volných míst se i nadále snižuje, v roce 2022 byla kapacita menší o 8% než v roce 2020, což byl rozdíl 

201 volných míst. Hodnota evidovaných uchazečů o zaměstnání ke konci roku 2022 však narostla. Ve 

srovnání s rokem 2021 se v roce 2022 zvýšil počet uchazečů o 360, což činí zvýšení o 16%. Od roku 

2020 se se stále navyšuje počet uchazečů ve věku 50 let, a to o 3,5%.  Počet osob s délkou evidence 

nad 12 měsíců se v roce 2021 navýšil o roku 2020 o 2,8 %, v roce 2022 se snížil o 2,2%. Mladiství 

uchazeči tvoří v roce 2022 3,7% ze všech uchazečů o zaměstnání, což je o 0,33% méně než v roce 2021.   

Tabulka č. 9: Struktura uchazečů o zaměstnání dle vzdělání na území okresu Svitavy 

 
Rok 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Evidovaní uchazeči o zaměstnání k 31. 12. 2 671 1 998 1 914 2 210 1 937 2 297 

z 
to

h
o

  (
v 

%
) 

základní vzdělání (včetně neúplného) 25,4 23,52 26,18 24,38 25,4 25,1 

nižší střední vzdělání 0,07 0,1 0,05 0,05 0,05 0,1 

nižší střední odborné vzdělání 3,29 3,1 3,5 3,35 3,46 3,22 

střední odborné vzdělávání s výučním 
listem 

44,96 46 42,84 43,3 43,52 41,44 



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

24 

 

 
Rok 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

střední vzdělání bez maturity a 
výučního listu 

0,49 0,45 0,17 0,36 0,31 0,3 

Gymnázium 2,21 2,4 2,14 2,9 2,42 2,26 

úplné střední odborné vzdělávání 
s maturitou i vyučením 

3,78 3,75 3,97 4,34 4,7 15,23 

úplné střední odborné vzdělávání s 
maturitou 

14,15 15,17 13,95 13,98 14,15 4,7 

vyšší odborné vzdělání 0,94 1,1 1,62 1,18 1,14 1,08 

vysokoškolské vzdělání 4,68 4,4 5,59 6,15 4,85 6,48 

Zdroj: MPSV, vlastní zpracování 

Z tabulky č. 9 je vidět, že v roce 2020 se navýšil počet uchazečů o zaměstnání převážně  

u vysokoškolsky vzdělaných osob, gymnazistů a osob se středním odborným vzděláním s maturitou. 

V roce 2018 skokově klesl počet uchazečů ve všech kategoriích. Nejpočetnější skupinou jsou uchazeči 

se středním odborným vzděláním s výučním listem, následovány uchazeči s nejvyšším dosažením 

vzděláním základní školy či bez ukončené školní docházky.  

V současné době je v území správního obvodu ORP Moravská Třebová zaznamenána, ze strany 

zaměstnavatelů, poptávka po kvalifikovaných pracovnících řemeslných a technických oborů. Tito 

poptávaní pracovníci tvoří nejpočetnější skupinu uchazečů evidovaných na ÚP. Aby nedocházelo  

k nesouladu mezi nabídkou a poptávkou, je nutné podpořit spolupráci mezi základní školou  

a zaměstnavateli v oblasti řemeslné a technické výroby (exkurze pro žáky, návštěva řemeslníka ve 

škole) za účelem vybudování vztahu k řemeslu a práci. Důležitým aspektem při výběru povolání žáka je 

efektivní spolupráce mezi školou (kariérovým poradcem), rodiči žáka a žákem samotným již od nižšího 

věku žáků. Tato spolupráce povede k vhodnému výběru budoucího studia a zároveň k efektivnímu 

uplatnění na trhu práce. 

2.1.1.4 Digitální zabezpečení na území ORP Moravská Třebová 

Při zjišťování potřeb v území v oblasti školství byla zjištěna nedostatečná kapacita digitální 

infrastruktury. V době uzavření škol (jaro 2020 a říjen 2020), kdy probíhala distanční výuka, měly 

některé školy problémy s připojením v dopoledních hodinách. Z dat Pasportizace Pardubického kraje 

bylo zjištěno následující:  

Tabulka č. 10: Porovnání digitální infrastruktury s některými SO Pardubického kraje 

Území 
SO Moravská 

Třebová 
SO Jevíčko SO Svitavy SO Polička SO Hlinsko 

Rychlost 
internetu nad 30 
bit/s 

44,2 % obam 48,8 % obam 74,7 % obam 88,9% obam 
80,8 % 
obam 



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

25 

 

Dostupnost 
optického 
připojení 

5,4 % zsj 0,0 % zsj 11,3 % zsj 16,1 % zsj 3,5 % zsj 

Dostupnost 
bezdrátového 
připojení 

23,2% zsj 17,4 % zsj 60,6 % zsj 75,0 % zsj 79,1 % zsj 

Zdroj: www.czechinvest.org 

Z tabulky je zřejmé, že dostupnost internetového připojení je ve správních obvodech Moravská 

Třebová a Jevíčko nejmenší. Malá je také rychlost internetu. Špatná úroveň digitální infrastruktury na 

území ORP Moravská Třebová může být také jedním z problémů při realizaci distanční výuky ve školách.  

2.1.2 Analýza existujících strategických záměrů a dokumentů v území 
majících souvislost s oblastí vzdělávání 

2.1.2.1 Strategické dokumenty v oblasti vzdělávání na místní úrovni 

V území existují dva strategické dokumenty pro celý správní obvod ORP Moravská Třebová a dva 

strategické dokumenty měst, které se zabývají vzděláváním. 

Jsou to: 

● Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD) Místní akční skupiny – MAS 

Moravskotřebovsko a Jevíčsko o.p.s. (2021 – 2027) 

Cílem strategie je zajistit kvalitní a moderní školství pro všechny věkové kategorie. Potřebnost 

nového vybavení, výstavby nových laboratoří a tematických učeben je dána rozvojem výuky na 

školách. Nové vybavení a učebny by měly sloužit k rozvoji znalostí žáků a studentů. Stavebními 

úpravami nebo rozšířením kapacity budovy školy může dojít k naplnění volnočasových aktivit dětí, 

kde se mohou učebny využít pro různé kurzy a kroužky. Nově vybudované učebny či nové vybavení 

může také sloužit pro potřeby celoživotního vzdělávání. 

● Strategie územní správy obvodu ORP Moravská Třebová v oblasti předškolní výchovy  

a základního školství, sociálních služeb, odpadového hospodářství a zaměstnanosti  

a podpory podnikání (2015 – 2024) 

   Strategie byla zpracována v rámci projektu „Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce 

ČR v rámci správních obvodů obcí s rozšířenou působností“. Cílem projektu je posílit meziobecní 

spolupráci (MOS) v rámci právním řádem definovaného území správních obvodů s rozšířenou 

působností (SO OPR). Účelem strategie je vymezit a definovat ve 4 oblastech možnosti meziobecní 

spolupráce ve správním obvodu ORP, a to včetně návrhu možných řešení. Strategie má sloužit též 

k hledání dobrých praxí a prostoru pro úspory nákladů nebo zvýšení kvality v těchto 4 oblastech 

pomocí meziobecní spolupráce. Jak již vyplývá z názvu strategického dokumentu, je zaměřen na 

tyto oblasti:  

1)  Předškolní výchova a základní školství 

2)  Sociální služby 

3)  Odpadové hospodářství 

4)  Zaměstnanost a podpora podnikání 

http://www.czechinvest.org/


             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

26 

 

● Strategický plán rozvoje města Moravská Třebová  

Plán počítá s posílením vazby místních středních škol s podnikatelským sektorem a sladit 

požadavky trhu práce, vzdělávání a klíčových zaměstnavatelů. 

● Strategický plán rozvoje města Jevíčko 2016 – 2022 (platnost prodloužena do 31. 12. 2023)  

Tématu vzdělávání se věnuje opatření D.1 – Systematická podpora vzdělávání a školství ve městě. 

Opatření má vést k naplnění následujících cílů: 

− Vytvořit optimální vzdělávací systém pro obyvatele. 

− Usilovat o co nejvyšší kvalitu vzdělání populace města. 

− Aktivní podpora činnosti škol a institucí na území města a modernizace zařízení. 

2.1.2.2 Regionální (krajské) strategické dokumenty 

● Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy v Pardubickém kraji (2020-2024) 

Předškolní a základní vzdělávání 

      Dostupnost předškolního vzdělávání: 

- Podporovat zřizovatele při rozšiřování kapacit MŠ v lokalitách, kde bude v následujících letech 

trvalý převis poptávky po umístění dětí ve věku od 3 do 6 let do MŠ. 

- Podporovat zapojení MŠ do výzvy Potravinová pomoc dětem ve vážné sociální nouzi nebo do 

jiných dotačních programů se stejným zaměřením. 

Zvýšení kvality předškolního vzdělávání 

- Poskytovat metodickou podporu pracovníkům MŠ a jejich zřizovatelům. 

- Podporovat zřizovatele ve snižování počtu dětí ve třídě s ohledem na možnosti MŠ. 

- Zvyšovat kompetence pedagogů MŠ ke vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami 

(včetně dětí mimořádně nadaných). 

- Zvyšovat kompetence pedagogů MŠ v oblasti formativního hodnocení. 

- Podporovat zapojení MŠ do aktivit zaměřených na rozvoj potenciálu dětí, včetně rozvoje jejich 

tvořivosti, osvojování zásad trvale udržitelného rozvoje a zdravého životního stylu. 

- Podporovat zapojení MŠ do aktivit zaměřených na rozvoj digitálních kompetencí, prohlubování 

znalostí z oblasti kybernetické bezpečnosti a využívání prvků polytechnické výchovy ve vzdělávání. 

- Podporovat zapojení MŠ do aktivit zaměřených na profesní rozvoj pedagogů a vedoucích 

pracovníků. 

- Vytvářet podmínky pro prezentaci aktivit MŠ. 

Rovné příležitosti v základním vzdělávání 

- Podporovat zřizovatele při navyšování kapacit ZŠ tak, aby každý žák plnící povinnou školní 

docházku měl zajištěno místo ve spádové škole. 

- Podporovat zapojení ZŠ do programu MPSV Potravinová pomoc dětem ve vážné sociální nouzi 

nebo do jiných dotačních programů se stejným zaměřením. 

- Eliminovat odklady školní docházky. 

- Udržet podíl žáků odcházejících do víceletých gymnázií pod 10 % ve všech okresech Pk. 



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

27 

 

- Zvyšovat kompetence pedagogů ZŠ ke vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

(včetně dětí mimořádně nadaných). 

- Podporovat integraci žáků s nedostatečnou znalostí českého jazyka. 

Zvýšení kvality základního vzdělávání 

- Poskytovat metodickou podporu pracovníkům ZŠ a jejich zřizovatelům. 

- Podporovat polytechnické vzdělávání a rozvoj manuální zručnost žáků. 

- Zvyšovat kompetence pedagogů ZŠ v oblasti formativního hodnocení. 

- Podporovat čtenářskou, matematickou a digitální gramotnost. 

- Podporovat zapojení ZŠ do aktivit zaměřených na rozvoj potenciálu žáků, včetně rozvoje jejich 

tvořivosti, osvojování zásad trvale udržitelného rozvoje a zdravého životního stylu. 

- Podporovat zapojení ZŠ do aktivit zaměřených na rozvoj digitálních kompetencí, prohlubování 

znalostí z oblasti kybernetické bezpečnosti a využívání prvků polytechnické výchovy ve vzdělávání. 

- Podporovat zapojení ZŠ do aktivit zaměřených na profesní rozvoj pedagogů a vedoucích 

pracovníků. 

- Vytvářet podmínky pro prezentaci aktivit ZŠ. 

Zájmové vzdělávání 

Zkvalitnění podmínek pro činnost školských zařízení pro zájmové vzdělávání 

- Podporovat činnost SVČ podílejících se na zabezpečení okresních a krajských kol soutěží  

a přehlídek v zájmovém vzdělávání (okresních metodiků a administrátorů soutěží). 

- Podporovat školní i mimoškolní aktivity spojené s vytvářením podmínek pro individuální rozvoj 

dětí a žáků, rozvíjet jejich tvořivost, digitální kompetence, osvojování zásad trvale udržitelného 

rozvoje a zdravého životního stylu. 

- Podporovat profesní růst pedagogických pracovníků působících v oblasti zájmového vzdělávání  

a práce s nadanými dětmi, žáky a studenty. 

- Podporovat užší spolupráci školských zařízení pro zájmové vzdělávání a všech druhů škol  

a dalších mimoškolních institucí v rámci aktivit zaměřených na využití potenciálu a rozvoje nadání 

dětí a mládeže. 

- Poskytovat metodickou pomoc pracovníkům školských zařízení pro zájmové vzdělávání. 

- Vytvářet podmínky pro prezentaci aktivit školských zařízení pro zájmové vzdělávání. 

Vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami 

Rovný přístup dětí a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ke vzdělávání 

- Rozvíjet školní poradenská pracoviště vytvářením pozic školních sociálních pedagogů. 

- Vytvořit Koncepci inkluzivního vzdělávání Pk. 

- Rozvíjet systém péče o žáky s poruchami autistického spektra. 

- Rozvíjet systém logopedické péče. Poskytovat metodickou podporu pracovníkům škol  

v oblasti vzdělávání dětí a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. 

- Podporovat vybavení škol kompenzačními a rehabilitačními pomůckám. 

- Zajistit bezbariérový přístup a možnost pohybu tělesně postižených žáků ve školách zřizovaných 

Pk. 

- Zajistit dostatečnou nabídku vzdělávacích programů k rozšiřování kvalifikace pedagogů v oblasti 

speciální pedagogiky. 



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

28 

 

- Zkvalitnit činnost asistentů pedagoga zabezpečením jejich metodického vedení a nabídkou kurzů 

a dalších vzdělávacích programů. 

- Vytvořit mobilní centrum pro podporu inkluze (mobilní tým odborníků). 

- Vytvářet podmínky pro prezentaci aktivit v oblasti vzdělávání dětí a žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami. 

● Krajský akční plán rozvoje vzdělávání (KAP)  

Krajský akční plán vzdělávání (KAP) stanovuje priority a jednotlivé kroky nutné k dosažení cílů 

vzdělávací politiky v území na základě potřebnosti, naléhavosti, přínosů a podloženosti reálnými 

daty a analýzami. Je zpracováván ve spolupráci s partnery v území a ve spolupráci  

s odborným garantem. KAP má přispět k: 

- zavedení priorit vzdělávací politiky MŠMT a kraje do praxe škol; 

- systémovému zlepšení řízení škol a zvýšení kvality ve vzdělávání;  

- začlenění dlouhodobého plánování jako nástroje ke kvalitnímu řízení škol; 

- vzdělávání vedení škol a zřizovatelů škol v oblasti akčního plánování; 

- sdílení zkušeností mezi vedením škol navzájem – toto vzdělávání probíhá v rámci worskshopů 

v aktivitách, které vykonává realizační tým, jde o vzdělávání formou výměny dobrých 

zkušeností, příkladů dobré praxe; 

- dostupnosti kvalitního vzdělávání pro každého žáka; 

- rozvoji funkčních partnerství v území, která umožní/usnadní realizaci dalších náročných 

intervencí v území (inkluze, podpora marginalizovaných skupin, kvalita vzdělávání, spolupráce 

škol a trhu práce) – propojení škol a dalších subjektů, které se následně mohou zapojit jako 

partneři do realizace aktivit v projektech jednotlivých škol. 

Krajský akční plán vzdělávání není novou strategií v území, novým Dlouhodobým záměrem, jeho 

principem je stavět na tom, co v kraji již vzniklo a využít těchto výstupů při diskuzi  

s partnery v území, příp. po dohodě partnerů v území tyto převést do zacílených  

a konkrétních aktivit. 

Krajský akční plán má na území krajů přispět ke zlepšení řízení škol, k rozvoji hodnocení 

kvality vzdělávání a plánování strategických kroků vedoucích ke zvýšení kvality 

vzdělávací soustavy kraje i jednotlivých škol. KAP má mimo jiné umožnit plánovat, koordinovat  

a sledovat tematické intervence v Operačním programu Výzkum, vývoj a vzdělávání, Operačním 

programu Praha: pól růstu (oblast investic) a Integrovaném regionálním operačním programu ve 

shodě s dlouhodobými potřebami a prioritami kraje a škol v území s respektem  

k záměrům vzdělávání ČR. 

● Krajský plán vyrovnávání příležitostí pro osoby se zdravotním postižením na období 2022 – 2026 

Cíle Krajského plánu jsou zaměřeny na významné oblasti života osob se zdravotním postižení, ve 

kterých má Pardubický kraj reálnou možnost ovlivnit problémy definované v tomto dokumentu. 

Jedná se zejména o oblast osvěty; přístupnost staveb; dopravy a informací; vzdělávání a školství; 

zdraví a zdravotní péče; zaměstnávání; volnočasové aktivity – kultura, cestovní ruch a sport;  

a oblast sociálních věcí. 

http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy-1/op-vvv
http://www.prahafondy.eu/cz/opppr.html
http://www.prahafondy.eu/cz/opppr.html
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Microsites/IROP/Uvodni-strana


             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

29 

 

Společné vzdělávání je dlouhodobým procesem a vyžaduje zejména lidskou invenci. Tato oblast, 

stejně jako některé cíle a opatření z předchozího Krajského plánu, zůstávají k plnění  

i pro aktuální období nového Krajského plánu:  

- Zvyšovat schopnost vzdělávacího systému k vytváření podmínek pro úspěšné uplatnění žáků  

a studentů se zdravotním postižením ve společnosti.  

- Systematicky se zabývat nejen dalším vzděláváním pedagogických pracovníků, ale 

podporovat rovněž osvětu a vytvářet proinkluzivní klima ve společnosti směrem k osobám se 

zdravotním postižením. 

- Věnovat pozornost oblasti celoživotního vzdělávání osob se zdravotním postižením.  

- Podporovat spolupráci zainteresovaných subjektů a hledat vhodná nastavení vzdělávání pro 

žáky se speciálními vzdělávacími potřebami.  

- Nadále podporovat rozvoj školských poradenských zařízení a školních poradenských 

pracovišť v Pardubickém kraji.  

- Pokračovat v odstraňování bariér ve školách, budovách provozujících tzv. neformální 

vzdělávání (umělecké školy či domy dětí a mládeže). Žádoucí je zpřístupňování nejen školních 

budov, ale i jídelen, tělocvičen či internátů, výukových prostor a zázemí spojeného se studiem 

na vysoké škole (bezbariérovost budov je řešena v rámci kapitoly 3. Oblast přístupnosti 

staveb, dopravy a informací). 

 Regionální inovační strategie Pardubického kraje (RIS3)  

RIS3 strategii lze jednoduše vysvětlit jako strategický přístup k ekonomickému rozvoji regionu  

v oblasti výzkumu a inovací. Představuje proces identifikování příležitostí a pozitivních stránek 

regionu, který může profitovat ze specializace v konkrétní oblasti vědy nebo technologie. 

Z hlediska vzdělávání se zaměřuje na: 

Zajištění absolventů v souladu s potřebami trhu práce 

- Zvýšení popularizace výsledků vědy a výzkumu. 

- Zvýšení popularizace vzdělávacích oborů v souladu s potřebami praxe. 

- Přizpůsobení počtu přijatých žáků a studentů potřebám praxe. 

Zvýšení kvality absolventů škol 

- Zvýšení kvality výuky na všech stupních škol. 

- Zvýšení kvality vybavení a materiálně technického zabezpečení výuky škol. 

- Zkvalitnění práce s nadanými dětmi, žáky a studenty. 

- Zvýšení kvality řízení vzdělávání. 

- Zvýšení kvality vzdělávání pedagogických pracovníků. 

 Strategie rozvoje Pardubického kraje (2021 – 2027)  

Strategie rozvoje Pardubického kraje počítá se zlepšením znalostí a dovedností obyvatel kraje. 

Realizace probíhá má probíhá na úrovni: 

Zvýšení kvality vzdělávání na všech stupních škol: 

- Zvýšení kvality výuky na všech stupních škol. 

- Modernizace učebních pomůcek a materiálně technického vybavení škol. 



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

30 

 

- Profesní rozvoj pedagogů a vedoucích pracovníků. 

- Podpora prevence rizikového chování dětí a mládeže.  

- Činnost výchovných poradců (metodiků prevence) ve školách v oblasti prevence rizikového 

chování dětí a mládeže.  

- Činnost Krajského centra primární prevence Ústí nad Orlicí.  

- Kariérové poradenství na školách v zájmu správné volby a přípravy žáků na povolání jako 

prevence předčasných odchodů ze vzdělávacího systému a prevence nezaměstnanosti  

a rizikového chování dětí a mládeže. 

Prohlubování spolupráce škol a zaměstnavatelů 

- Zvýšení popularizace výsledků vědy a výzkumu se zohledněním zacílení na socioekonomický 

charakter regionu (město, mikroregion, kraj). 

- Zvýšení popularizace oborů vzdělání v souladu s potřebami praxe. 

Využití potenciálu neformálního, zájmového vzdělávání, environmentální výchovy a výchovy  

k udržitelnému rozvoji 

- Činnost SVČ podílejících se na zabezpečení okresních a krajských kol soutěží a přehlídek  

v zájmovém vzdělávání (okresních metodiků a administrátorů soutěží).  

- Podporovat školní i mimoškolní aktivity spojené s vytvářením podmínek pro individuální 

rozvoj dětí a žáků, rozvíjet jejich tvořivost, digitální kompetence, osvojování zásad trvale 

udržitelného rozvoje a zdravého životního stylu.  

- Podporovat profesní růst pedagogických pracovníků působících v oblasti zájmového 

vzdělávání a práce s nadanými dětmi, žáky a studenty.  

- Podporovat užší spolupráci školských zařízení pro zájmové vzdělávání a všech druhů škol  

a dalších mimoškolních institucí v rámci aktivit zaměřených na využití potenciálu a rozvoje 

nadání dětí a mládeže.  

- Poskytovat metodickou pomoc pracovníkům školských zařízení pro zájmové vzdělávání.  

- Vytvářet podmínky pro prezentaci aktivit školských zařízení pro zájmové vzdělávání.  

- Podporovat realizaci výchovně vzdělávacích projektů a aktivit v oblasti EVVO a VUR. 

Zkvalitnění práce s nadanými dětmi, žáky a studenty 

- Rozvoj odborných kompetencí pedagogických pracovníků v oblasti práce s nadanými dětmi, 

žáky a studenty.  

- Program Podpora nadaných žáků v Pardubickém kraji (Mladý talent). 

- Koordinace a metodické vedení činnosti organizátorů soutěží, odborných garantů a krajských 

komisí.  

- Zkvalitnění systému řízení a zabezpečení soutěží a přehlídek v zájmovém vzdělávání na všech 

úrovních.  

- Účast škol v přírodovědných a technických soutěžích a čerpání dotace z rozvojových 

programů MŠMT Excelence základních škol a Excelence středních škol.  

- Vzájemná spolupráce všech aktérů podílejících se na rozvoji a péči o nadané, zejména 

spolupráce škol a středisek volného času s využitím stávajících personálních a prostorových 

kapacit středisek.  



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

31 

 

- Posilování metodické podpory a vytváření podmínek pro prezentaci aktivit souvisejících  

s nadanými dětmi, žáky a studenty prostřednictvím Školského portálu Pardubického kraje. 

2.1.2.3 Národní strategické dokumenty 

● Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České republiky na období 2019 - 

2023 

Stejně jako předcházející dlouhodobé záměry byl i tento připraven pro celý systém regionálního 

školství, určuje rámec dlouhodobých záměrů krajů, sjednocuje přístup státu  

a jednotlivých krajů zejména v oblasti nastavení parametrů vzdělávací soustavy a cílů vzdělávací 

politiky ČR. 

Mezi klíčové strategické cíle ministerstva patří: více peněz za kvalitní práci pedagogů; provést 

revizi kurikula a podpořit implementaci inovovaných RVP do škol; zlepšení řízení škol a školských 

zařízení zefektivněním spolupráce centra a středního článku řízení (krajské úřady). 

Dalšími cíli v předškolním a základním vzdělávaní pak jsou: 

Předškolní vzdělávání  

- Společně s MPSV vytvořit efektivní model péče o děti v předškolním věku.   

- Zvyšovat podíl dětí zapojených v povinném předškolním vzdělávání.   

- Zkvalitňovat předškolní vzdělávání a eliminovat odklady povinné školní docházky.   

- Zasazovat se o maximální rozvoj potenciálu všech dětí včetně rozvoje jejich tvořivosti. 

Základní vzdělávání   

- Revidovat kurikulum základního vzdělávání a zvýšit kvalitu vzdělávání, zejména na 2. stupni 

základního vzdělávání.   

- Omezovat vnější diferenciaci a podporovat desegregaci v základním vzdělávání.  

- Odstraňovat v maximální možné míře disparity v průběhu a podmínkách vzdělávání žáků 

na základním stupni vzdělávání napříč regiony se zaměřením na oblasti s přítomností sociálně 

vyloučených lokalit.   

- Podporovat integraci žáků s nedostatečnou znalostí vyučovacího jazyka. 

● Strategie romské integrace 2021 - 2030  

Hlavní cíle Strategie úzce navazují na cíle Strategie romské integrace do roku 2020 a reflektují 

skutečnost, že tyto cíle nebyly v řadě oblastí dosaženy.  

Na základě identifikovaných problémů byl nastaven cíl v oblasti vzdělávání: zvýšit úroveň 

dosaženého vzdělání Romů. 

● Národní plán podpory rovných příležitostí pro osoby se zdravotním postižením na období 2021–

2025 

Důležitým prvkem plánu je vzdělání bez diskriminace na základě rovných příležitostí, což mimo 

jiné znamená podporovat inkluzivní vzdělávání, poskytovat přiměřenou úpravu a pomoc podle 

individuálních potřeb, aby osoby se zdravotním postižením mohly plně rozvíjet svůj potenciál, 

nadání a kreativitu a účinně se zapojily do života společnosti. 



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

32 

 

Je nezbytné se především systematicky zabývat osvětou, podporovat projekty osvětlující pozitiva 

inkluze a vytvářet ve společnosti klima respektující právo na vzdělávání všech osob bez rozdílu, 

neboť ne vždy je tento koncept vzdělávání vnímán pozitivně.  

V dalším období je dále nezbytné zabývat se zlepšením efektivity poradenského systému, 

sjednocením postupů na úrovni samosprávných celků, zřizovatelů, škol a také vzděláváním 

pedagogických pracovníků, a to jak pregraduálním, tak následným. Vysokoškolské studijní 

programy zaměřené na učitelství by měly zajistit dostatečné vzdělání učitelů týkající se práce  

s žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. 

Hlavní cíle jsou: 

- Formu vzdělávání volit v souladu s nejlepším zájmem dítěte, žáka a studenta.  

- Podporovat systém společného vzdělávání.  

- Poskytovat osobám se zdravotním postižením podporu při vzdělávání ve všech stupních vzdělávací 

soustavy včetně vzdělávání celoživotního. 

● Strategie vzdělávací politiky ČR  2030+  

Kontinuálně navazující dokument na Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2020. 

Strategické cíle: 

SC1: Zaměřit vzdělávání více na získání kompetencí potřebných pro aktivní občanský, profesní  

i osobní život. 

SC2: Snížit nerovnosti v přístupu ke kvalitnímu vzdělávání a umožnit maximální rozvoj potenciálu 

žáků a studentů. 

Strategické linie: 

SL1: Proměna obsahu a způsobu vzdělávání 

 SL1A: Proměna obsahu vzdělávání 

 SL1B: Úprava hodnocení vzdělávacích procesů a vzdělávacích výsledků 

 SL1C: Opatření pro zajištění rovného přístupu ke vzdělávání pro všechny 

 SL1D: Podpora vzdělávacích inovací a jejich ověřování 

 SL1E: Celoživotní učení, využití potenciálu mimoškolního a neformálního vzdělávání 

 SL1F: Proměna kariérového poradenství 

SL2: Podpora učitelů a ředitelů a dalších pracovníků ve vzdělávání 

 SL2A: Podpora ředitelů jako garantů kvalitní pedagogické práce školy 

 SL2B: Zlepšení podmínek pro pedagogickou práci školy 

 SL2C: Popis standardů kvality vzdělávání 

 SL2D: Úprava přípravného profesního vzdělávání 

 SL2E: Přehledný a transparentní systém kvalifikačních cest k učitelství 

 SL2F: Dotvoření uceleného a stabilního systému profesní podpory 



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

33 

 

SL3: Zvýšení odborných kapacit důvěry a vzájemné spolupráce 

 SL3A: Koncentrace odborných kapacit v území („střední článek“) 

 SL3B: Snížení administrativní zátěže 

 SL3C: Zvýšení odbornosti a informovanosti všech aktérů 

 SL3D: Zlepšení komunikace, spolupráce a důvěry 

 SL3E: Lepší využití dat a zvýšení relevance a kvality vzdělávacího výzkumu 

SL4.: Zvýšení financování a zajištění jeho stability 

 SL4A: Financování v oblasti proměny obsahu a způsobu vzdělávání 

 SL4B: Financování v oblasti snižování nerovností 

 SL4C: Financování v oblasti podpory učitelů 

 SL4D: Financování v oblasti řízení 

2.1.3 Vyhodnocení dotazníkového šetření 

2.1.3.1 Dotazníkové šetření realizované MŠMT ČR 

Dotazníkové šetření proběhlo v rámci výzev zjednodušených projektů Šablony již po třetí.  Nejdříve 

jako úvodní dotazníkové šetření v roce 2016, následovalo dotazníkové šetření v rámci ukončování 

projektů Šablony I (výzva OP VVV č. 022) v letech 2018 – 2019 a zahájením projektů Šablony II. Prozatím 

poslední dotazníkové šetření proběhlo v souvislosti s ukončením projektů Šablony II (výzva OP VVV č. 

063) a zahájením projektů Šablony III (výzva OP VVV č. 80) v letech 2020 – 2021. Agregovaná data 

zpracovaného dotazníkového šetření obsahují porovnání hodnot vzdělávacích oblastí nejen v letech 

2016, 2019 a 2022, ale také porovnání hodnot vzdělávací oblasti našeho území s výsledky 

Pardubického kraje, popř. ČR.   

Hodnocené vzdělávací oblasti jsou rozdělené na hlavní a vedlejší. Rozdělení oblastí definuje tabulka  

č. 11.  

Tabulka č. 11: Rozdělení vzdělávacích oblastí dle dotazníkového šetření MŠMT 

M
at

e
řs

ké
 š

ko
ly

 

Hlavní vzdělávací oblast 

Zá
kl

ad
n

í š
ko

ly
 

Hlavní vzdělávací oblast 

Podpora inkluzivního/společného 
vzdělávání 

Podpora inkluzivního/společného 
vzdělávání 

Podpora čtenářské pregramotnosti Podpora čtenářské gramotnosti 

Podpora matematické pregramotnosti Podpora matematické gramotnosti 

Podpora kompetencí k iniciativě a 
kreativitě dětí 

Podpora kompetencí k iniciativě  
a kreativitě dětí 

Podpora polytechnického vzdělávání Podpora polytechnického vzdělávání 



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

34 

 

Vedlejší oblast Vedlejší oblast 

Digitální kompetence pedagogických 
pracovníků 

Jazykové vzdělávání 

Digitální kompetence pedagogických 
pracovníků 

Sociální a občanské dovednosti a další 
klíčové kompetence 

Sociální a občanské dovednosti a další 
klíčové kompetence 

Podpora kariérového poradenství 

Zdroj: dotazníkové šetření MŠMT; vlastní zpracování 

Každá vzdělávací oblast byla rozdělena do několika témat, které byly hodnoceny zástupci škol. Na 

území ORP Moravská Třebová se dotazníkového šetření MŠMT zúčastnilo celkem 95% mateřských škol, 

tj. 19 MŠ a 92,9% základních škol, tj. 13 ZŠ. 

Průměrné hodnocení rozvoje aktuálního stavu značí, jak jsou školy spokojeny se stavem rozvoje 

hlavních i vedlejších podporovaných oblastí a to v rozmezí 1 (= vůbec nebo téměř se neuplatňuje) až 4 

(= ideální stav).  

Předškolní vzdělávání 

Z grafu č. 7 je patrné pro SO ORP Moravská Třebová zlepšení rozvoje ve všech jednotlivých 

vzdělávacích oblastech v MŠ 

Graf č. 7: Porovnání hodnocení vzdělávacích oblastí v MŠ v letech 2016, 2019 a 2022 

Zdroj: dotazníkové šetření MŠMT, vlastní zpracování 

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

A.     Podpora
inkluzivního/společného

vzdělávání

B.     Podpora rozvoje
čtenářské gramotnosti

C.     Podpora rozvoje
matematické gramotnosti

D.     Podpora kompetencí
k iniciativě a kreativitě dětí

E.      Podpora
polytechnického

vzdělávání

G.     Digitální kompetence
pedagogických pracovníků

H.     Sociální a občanské
dovednosti

Hodnocení vzdělávacích oblastí v MŠ 2016, 2019 a 2022

2016 2019 2022



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

35 

 

Graf č. 7 znázorňuje rozdíly mezi vývojem oblastí ve vzdělávání v letech 2016, 2019 a 2022. Zlepšení se 

projevilo ve všech oblastech vzdělávání oproti roku 2019. Nejvíce pak v hlavních oblastech jako je 

Podpora polytechnického vzdělávání a Podpora čtenářské a matematické gramotnosti.   

V porovnání s rokem 2016 si nejvíce polepšila Podpora polytechnického vzdělávání. 

Nejmenší posun směrem k lepšímu hodnocení zaznamenáváme u Sociálních a občanských dovedností.  

Následující graf č. 8 znázorňuje porovnání průměrných výsledných hodnot rozvoje aktuálního stavu 

vzdělávacích oblastí v roce 2021 ve školství v SO ORP Moravská Třebová s vyššími územními celky – 

Pardubický kraj a Česká republika.  

Graf č. 8: Územní porovnání výsledných hodnot vzdělávacích oblastí  

Zdroj: dotazníkové šetření MŠMT, vlastní zpracování 

Průměrné hodnoty jednotlivých oblastí nejsou nijak výrazně odlišné od výsledných průměrných hodnot 

Pardubického kraje či České republiky. Největší rozdíl je zaznamenán u hodnocení Podpora 

inkluzivního vzdělávání. Naopak lepší hodnoty za ORP Moravská Třebová jsou vykazovány u oblasti 

Podpora polytechnického vzdělávání a o jednu setinu jsou také lepší výsledky u oblasti Digitální 

kompetence pedagogických pracovníků v porovnání s ČR.  

Z grafu č. 8 také lze vyčíst, že v rámci celé ČR je nejhůře hodnocenou oblastí Podpora polytechnického 

vzdělávání, Podpora matematické gramotnosti a Podpora inkluzivního/společného vzdělávání. 

Jedná se o oblasti, které se v celorepublikovém průměru nedostali nad hodnotu 3 - realizované oblasti.  

Průměrné hodnoty rozvoje aktuálního stavu vzdělávacích oblastí na území SO ORP Moravská Třebová 

se v roce 2019 pohybovaly od 2,47 – 3,10, což znamená, že se jednalo o oblasti, které se rozvíjejí 

(počáteční realizace) až po oblasti, kde dochází již k jejich realizaci, avšak je tu pořád prostor ke zlepšení 

(hodnota nad 3,00). V roce 2022 došlo k nepatrnému posunu průměrných hodnot, které se pohybují 

od výše 2,71 – 3,32. 

 

 

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

A.     Podpora
inkluzivního/společného

vzdělávání

B.     Podpora rozvoje
čtenářské gramotnosti

C.     Podpora rozvoje
matematické gramotnosti

D.     Podpora kompetencí
k iniciativě a kreativitě dětí

E.      Podpora
polytechnického

vzdělávání

G.     Digitální kompetence
pedagogických pracovníků

H.     Sociální a občanské
dovednosti

Porovnání výsledných hodnot v roce 2022 v jednotlivých tématech ORP MT x PK x ČR

ORP Moravská Třebová Pardubický kraj Česká republika



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

36 

 

Tabulka č. 12: Vzdělávací oblasti a jejich fáze realizace: 

Rok 2016 2019 2022 2019x2022 2016x2022 

Hlavní oblasti 

A. Podpora inkluzivního/společného vzdělávání 2,31 2,47 2,71 +0,24 +0,4 

B. Podpora rozvoje čtenářské gramotnosti 2,54 2,81 3,08 +0,27 +0,54 

C. Podpora rozvoje matematické gramotnosti 2,38 2,66 2,92 +0,26 +0,54 

D. Podpora kompetencí k iniciativě a kreativitě 
dětí 2,68 2,95 3,16 +0,21 +0,48 

E. Podpora polytechnického vzdělávání 2,20 2,51 2,81 +0,3 +0,61 

Vedlejší oblasti 

F. Jazykové vzdělávání - - -   

G. Digitální kompetence pedagogických 
pracovníků  2,75 3,17 3,32 +0,15 +0,57 

H. Sociální a občanské dovednosti 2,93 3,10 3,27 +0,17 +0,34 

Zdroj: dotazníkové šetření MŠMT, vlastní zpracování 
 

Za realizovanou oblast ve vzdělávání lze považovat obě vedlejší oblasti – Digitální kompetence 

pedagogických pracovníků v MŠ a Sociální a občanské dovednosti. Z hlavních oblastí je na tom nejlépe 

oblast Podpory kompetencí k iniciativě a kreativitě dětí a Podpora rozvoje čtenářské gramotnosti, 

nejhůře pak Podpora inkluzivního/společného vzdělávání dětí.   

 

Základní vzdělávání  

Hodnocení jednotlivých vzdělávacích oblastí u základních škol dopadlo hůře než u mateřských škol. Ani 

jedna oblast nepřesáhla prozatím průměrné hodnocení nad hodnotu 3 – realizovaná oblast. Nejlépe 

hodnocenou oblastí, která je nejblíže k hodnotě 3, je vedlejší oblast vzdělávání Sociální a občanské 

dovednosti. Z hlavních oblastí je to pak nejlépe hodnocena Podpora čtenářské gramotnosti. Nejhorší 

průměrné výsledky vykazuje oblast Podpory polytechnického vzdělávání a Jazykové vzdělávání. Ve 

srovnání s rokem 2019 nedošlo ke změně, kromě posunu průměrných hodnot všech vzdělávacích 

oblastí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

37 

 

Graf č. 9: Porovnání hodnocení vzdělávacích oblastí v ZŠ v letech 2016, 2019 a 2021 

Zdroj: dotazníkové šetření MŠTM, vlastní zpracování 

Největší zlepšení od roku 2019 zaznamenala oblast Podpory kariérového poradenství. Z hlavních 

oblastí je to pak podpora rozvoje čtenářské gramotnosti. V porovnání s rokem 2016 došlo 

k nejvýraznějšímu posunu v oblastech Podpora inkluzivního/společného vzdělávání – posun o 0,44 

průměrné hodnoty a Podpora rozvoje matematické gramotnosti – posun o 0,44 průměrné hodnoty.  

Nejmenší posun od roku 2019, ale i ve srovnání s rokem 2016, je zaznamenán u oblasti Sociální  

a občanské dovednosti, v rámci hlavních oblastí je to pak Podpora kompetencí k iniciativě a kreativitě 

žáků.  

Následující graf č. 10 znázorňuje, stejně jako u MŠ, porovnání průměrných výsledných hodnot rozvoje 

aktuálního stavu vzdělávacích oblastí v roce 2022 ve školství v SO ORP Moravská Třebová s vyššími 

samosprávními územními celky – Pardubický kraj a Česká republika.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

Podpora
inkluzivního/společného

vzdělávání

Podpora rozvoje
matematické gramotnosti

Podpora polytechnického
vzdělávání

Digitální kompetence
pedagogických pracovníků

Podpora kariérového
poradenství

Hodnocení vzdělávacích oblastí v ZŠ 2016, 2019 a 2022

2016 2019 2022



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

38 

 

Graf č. 10: Územní porovnání výsledných hodnot vzdělávacích oblastí 

Zdroj: dotazníkové šetření MŠMT, vlastní zpracování 

Téměř ve všech oblastech vzdělávání jsou výsledky průměrných hodnot aktuálního stavu rozvoje 

vzdělávacích oblastí na území správního obvodu ORP Moravská Třebová pod průměrnými hodnotami 

Pardubického kraje a České republiky. Výjimku tvoří podpora kariérového poradenství.  Nejvíce 

podprůměrné hodnoty v porovnání s krajem a ČR vykazují vzdělávací oblasti: Jazykové vzdělávání, 

Podpora polytechnického vzdělávání, Podpora kompetencí k iniciativě a kreativitě a Podpora 

inkluzivního/společného vzdělávání.  

Průměrné hodnoty rozvoje vzdělávacích oblastí na území ORP Moravská Třebová se pohybovaly v roce 

2019 od 2,35 – 2,88, což znamená, že se jedná o oblasti, které se rozvíjejí (počáteční realizace). 

Aktuálně se průměrné hodnoty pohybují v rozmezí 2,3 – 2,88. Průměrné aktuální hodnoty rozvoje ani 

jedné ze vzdělávacích oblastí nedosahují na hodnotu 3, která již definuje realizovanou oblast.  

Základní školy v ORP Moravská Třebová vykazují daleko větší podprůměrné hodnoty než mateřské 

školy. Z výsledků dotazníkového šetření lze také určit nejslabší a nejsilnější oblast vzdělávání v ORP 

Moravská Třebová.  

Tabulka č. 13: Vzdělávací oblasti a jejich fáze realizace: 

Rok 2016 2019 2022 2019x2022 2016x2022 

Hlavní oblasti 

A. Podpora inkluzivního/společného vzdělávání 2,3 2,55 2,74 +0,19 +0,44 

B. Podpora rozvoje čtenářské gramotnosti 2,42 2,56 2,83 +0,27 +0,41 

C. Podpora rozvoje matematické gramotnosti 2,19 2,41 2,63 +0,22 +0,44 

D. Podpora kompetencí k iniciativě a kreativitě 
dětí 2,15 2,3 2,43 +0,13 +0,28 

E. Podpora polytechnického vzdělávání 1,99 2,13 2,3 +0,17 +0,31 

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

Podpora
inkluzivního/společného

vzdělávání

Podpora rozvoje čtenářské
gramotnosti

Podpora rozvoje
matematické gramotnosti

Podpora kompetencí k
iniciativě a kreativitě dětí

Podpora polytechnického
vzdělávání

Jazykové vzdělávání Digitální kompetence
pedagogických pracovníků

Sociální a občanské
dovednosti

Podpora kariérového
poradenství

Porovnání výsledných hodnot v roce 2021 v jednotlivých tématech ORP MT x PK x ČR

ORP Moravská Třebová Pardubický kraj Česká republika



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

39 

 

Rok 2016 2019 2022 2019x2022 2016x2022 

Vedlejší oblasti 

F. Jazykové vzdělávání 2,06 2,15 2,35 +0,2 +0,29 

G. Digitální kompetence pedagogických 
pracovníků  2,4 2,49 2,74 +0,25 +0,34 

H. Sociální a občanské dovednosti 2,66 2,76 2,88 +0,12 +0,22 

I. Podpora kariérového poradenství - 2,32 2,69 +0,37 - 

Zdroj: dotazníkové šetření MŠMT, vlastní zpracování 

Na území ORP Moravská Třebová jsou jako nejslabší vzdělávací oblasti hodnoceny v předškolním 

vzdělávání Podpora inkluzivního/společného vzdělávání, Podpora polytechnického vzdělávání  

a Podpora rozvoje matematické pregramotnosti. V rámci základních škol jsou to oblasti Podpora 

polytechnického vzdělávání, Jazykové vzdělávání a Podpora kompetencí k iniciativě a kreativitě. 

Protože se Podpora polytechnického vzdělávání objevuje jako jedna z nejslabších vzdělávacích oblastí 

jak u MŠ, tak v ZŠ, je tato oblast definována jako vůbec nejslabší vzdělávací oblastí na území ORP 

Moravská Třebová, stejně jako v letech 2016 – 2018, 2018 – 2021. Je třeba ale zmínit, že od počátku 

realizace projektů Šablon došlo v mateřských školách v této vzdělávací oblasti k nejlepšímu zlepšení při 

hodnocení aktuálního stavu rozvoje vzdělávacích oblastí.  

Podrobné zhodnocení jednotlivých vzdělávacích oblastí je „Zhodnocení jednotlivých vzdělávacích 

oblastí dle dotazníkového šetření MŠMT 2022“, která je prezentována na webových stránkách 

www.mapmtj.cz; sekce Dokumenty; Výstupy z analytického šetření. 

Dotazníkové šetření MŠMT vyplňovali ředitelé škol na základě potřeby výzvy č. 063 Šablony II OP VVV 

a výzvy č. 080 Šablony III OP VVV. Některé výsledné hodnoty úrovně rozvoje daného tématu 

nekorespondují se skutečným stavem výuky v území ORP Moravská Třebová. Reálnější vypovídající 

hodnotu o stavu úrovně vzdělávacích oblastí uvádí agregované výsledky v následující kapitole 2.1.3.2.1. 

Popis potřeb škol. 

2.1.3.2 Dotazníková šetření uskutečněná realizačním týmem 

2.1.3.2.1 Popis potřeb škol 

Na přelomu roku 2018/2019 byl odborným realizačním týmem vytvořen návrh dotazníku pro zjištění  

a popis potřeb škol v území ORP Moravská Třebová. Návrh byl následně prodiskutován a finálně 

upraven na Setkání ředitelů dne 5. prosince 2018 pod názvem „Potřeby školy“ a přes jmenované 

zástupce jednotlivých škol vedením škol vyplněn.  Po dobu dvou měsíců tak realizační tým sbíral 

vyplněné dotazníkové šetření za jednotlivé školy v území ORP Moravská Třebová a následně zpracoval 

agregovaný dokument „Popis potřeb škol“, který se stal jedním z důležitých podkladů pro zpracování 

analýzy vzdělávání na území ORP Moravská Třebová a také výchozím dokumentem pro práci členů 

pracovních skupin při tvorbě SWOT analýz, tvorbě akčního plánu atd. Na přelomu let 2021/2022 

probíhalo dotazníkové šetření ke zjištění aktuálních potřeb škol znovu. Podkladem k aktualizaci této 

kapitoly je dokument „Agregovaný popis potřeb škol, verze 2“, který je dostupný na webových 

stránkách projektu www.mapmtj.cz, Dokumenty; Výstupy z analytického šetření. 

http://www.mapmtj.cz/
http://www.mapmtj.cz/


             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

40 

 

Školy v dotazníkovém šetření odpovídaly ke každé vzdělávací oblasti na následující otázky: 

● Co ve škole proběhlo dobře? 

● V čem byly školy úspěšné? 

● V čem se chtějí zlepšit? 

● S čím potřebují pomoci, aby se mohly zlepšit? 

 

2.1.3.2.1.1 Vzdělávací oblast: Čtenářská gramotnost 

Tabulka č. 14: Aktivity škol v oblasti čtenářská gramotnost – co probíhá dobře, v čem byly školy úspěšné 

Si
tu

ac
e

 v
 r

o
ce

 2
0

1
9

 

Víme, že jak mateřské školy, tak i základní využívají místní knihovny v místě svého působení. 

Všechny obce, kde je zřízena ZŠ nebo MŠ mají svoji obecní knihovnu. Většina základních škol 

má zřízenou také školní knihovnu, kde si žáci mohou knihu vypůjčit nebo s knihami pracují 

v hodinách. 

Většina mateřských škol pravidelně předčítá dětem před spaním, navštěvují divadla a kina, 

pracují s knihou, děti se učí orientovat v encyklopediích pomocí obrázků (např. v MŠ 

Kunčina), zkouší dramatizaci pohádek nebo zapojit také rodiče v rámci svého projektu 

„Mámo, táto, čti si se mnou“ (např. MŠ Dětřichov). Děti kreslí obrázky z předčítaných knih.  

Základní školy se účastní recitačních soutěží, zřizují čtenářské koutky a kluby, které pomáhají 

zvýšit zájem o četbu. Spolupracují s vydavatelstvími v rámci nabídky knižních novinek, 

účastní se projektů na podporu čtenářské gramotnosti.  

Mezi některými školami (např. ZŠ Jaroměřice, ZŠ Městečko Trnávka a ZŠ Jevíčko) dobře 

funguje sdílení zkušeností a síťování v oblasti čtenářské gramotnosti. 

Si
tu

ac
e 

v 
ro

ce
 2

0
2

1
 

V MŠ je podporováno řízené čtení dětem s důrazem na porozumění textu, objevuje se nově 

využívání digitálních technologií a aplikací na podporu ČG. V ZŠ je ČG podporována nejvíce 

realizací čtenářských klubů, kroužků nebo dílen. Většina škol spolupracuje s knihovnami ve 

svých obcích, snaží se rozšiřovat knižní fond ve školních knihovnách, což se od minulého 

šetření nemění. Školy jsou i nadále zapojeny do různých projektů na podporu ČG. Dvě školy 

také uvedly vydávání školního časopisu. Školám se podařilo pořídit digitální pomůcky pro 

výuku ČG, vybavily si čtenářské koutky a nakoupily nové knihy. Daří se jim také realizovat 

projekty. 

Zdroj: Popis potřeb škol, vlastní zpracování 

 

 

 

 



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

41 

 

Tabulka č. 15: Navrhované aktivity vedoucí ke zlepšení úrovně výuky – v čem by se školy chtěly zlepšit, s čím 

potřebují pomoci, aby došlo ke zlepšení 
Si

tu
ac

e 
v 

ro
ce

 2
0

1
9

 

Školy uvádějí, že v první řadě potřebují materiální a personální zabezpečení výuky. Základní i 

mateřské školy mají zájem zlepšit prostředí k četbě knih vybavením určených prostor 

vhodným nábytkem a potřebnými doplňky, chtějí rozšířit a průběžně aktualizovat knižní fond 

školních knihoven, včetně rozšíření o odbornou a cizojazyčnou literaturu. Pro spolupráci 

s rodiči chtějí vybudovat čtenářské místnosti, které budou přístupné žákům i rodičům a rády 

by vyvěšovaly doporučenou literaturu na webových stránkách. 

Hlavně mateřské školy mají zájem o větší spolupráci s rodiči v rámci čtenářské gramotnosti. 

Snaží se rodičům poskytovat informace, jak je důležité s dítětem číst knihy a hovořit o jejich 

obsahu. Pedagogové MŠ také upozorňují na důležitost logopedické prevence a intenzivnější 

spolupráce rodičů s PPP. Pozitivně hodnotí každou příležitost, kdy se rodiče mohou vzdělávat 

prostřednictvím „rodičovských kaváren“, tzn. společných workshopů, besed a přednášek 

s odborníky.  

Školy potřebují pomoci s organizačním zajištěním odborných seminářů, workshopů pro 

pedagogické pracovníky i rodičovskou veřejnost, pořádání besed a dalších akcí se spisovateli 

a ilustrátory knih, pro zatraktivnění výuky dětí a žáků v regionu.  

Velké rezervy, na které je třeba se více zaměřit, mají školy ve využívání efektivních nástrojů 

a strategií zaměřené na individualizaci a zvyšování úspěšnosti každého žáka, ověřování 

výstupů učení a rozvoji čtenářské gramotnosti i v jiných než doménových předmětech. 

Někteří pedagogové potřebují pomoci v orientaci nových trendů v dětské literatuře. Nabízí 

se také větší podpora spolupráce mezi základními a mateřskými školami.  

Si
tu

ac
e 

v 
ro

ce
 2

0
2

1
 

Školy se chtějí zlepšit v podpoře ČG formou spolupráce mezi pedagogy, mezipředmětové 

spolupráce, ale i spolupráce mezi školou a rodiči. Některé školy stále uvádějí nutnost 

dovybavení pomůckami a materiály pro zlepšení ČG, chtějí proškolit své pedagogy v oblasti 

ČG a logopedické prevence. Tím vším by rády školy zvýšily zájem o čtení u žáků, úroveň 

čtenářských dovedností a porozumění textu. Chtějí se také více soustředit na individuální 

přístup k dětem a žákům, dle jejich potřeb. 

Školy nadále potřebují pomoci s materiálním vybavením, podporou spolupráce s rodiči 

v oblasti ČG, s vybudováním center aktivit v MŠ či rozšířením čtenářských koutků v ZŠ. 

Podporu by uvítaly také v ukázkách nových trendů, zajištění seminářů a sdílení dobré praxe. 

MŠ, ale i ZŠ se odkazují na zvýšenou potřebu dostupnosti logopedické prevence. 

Zdroj: Popis potřeb škol, vlastní zpracování 

Shrnutí: 

Ve všech mateřských a základních školách pokračují aktivity na podporu čtenářské gramotnosti. Téměř 

na všech MŠ i ZŠ funguje spolupráce s místními knihovnami. V rámci projektů šablon se více rozšířili ve 

školách čtenářské koutky a kluby, které se daří postupně vybavovat. Školy využívají nabídky „knižních 

klubů“ k nákupu nových knih, knihy žákům půjčují. Většina škol realizuje projektové dny se zaměřením 

na podporu čtenářské gramotnosti, i když primární téma souvisí s jinou oblastí. V území poslední době 

funguje a je poptávka po sdílení dobré praxe, sdílení zkušeností. Vzrůstá počet škol, které chtějí i nadále 



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

42 

 

vzdělávat své pedagogy v oblastech nových trendů, pomůcek či informací. Zvýšil se také počet škol, 

které využívají digitální technologie ve výuce (interaktivní tabule, tablety, notebooky) a s tím spojené 

různé výukové aplikace. Počet škol, které však umí zefektivnit výuku prostřednictvím nových digitálních 

pomůcek, není velký. Situace, kdy došlo k uzavření škol, a výuka probíhala distanční formou, 

napomohla pedagogům více se seznámit s online prostředím a různými aplikacemi.  

Mateřské školy stále poukazují na zvýšenou potřebu logopedické prevence u dětí. Návštěva logopeda 

jednou za 14 dní je nedostačující. I přes možnost realizování různých projektů v posledních letech školy 

potřebují další finanční prostředky na nové pomůcky, materiály, ale i na personální podporu.  

Co ve školách chybí je mezipředmětová spolupráce v oblasti čtenářské gramotnosti, individualizace 

výuky a zaměření se na skutečné potřeby žáka.  

2.1.3.2.1.2 Vzdělávací oblast: Matematická gramotnost 

Tabulka č. 16: Aktivity škol v oblasti matematická gramotnost – co probíhá dobře, v čem byly školy úspěšné 

Si
tu

ac
e

 v
 r

o
ce

 2
0

1
9

 

Základní školy se pravidelně účastní matematických soutěží „Pythagoriáda“ a „Klokan“. 

Některé mateřské školy jsou zařazeny do projektu Klokanovy školky (např. MŠ Piaristická 

Mor. Třebová), v rámci kterého vzájemně sdílejí zkušenosti. MŠ i ZŠ využívají zjednodušených 

projektů Šablony I a Šablony II ke zřízení klubů deskových her a zábavné logiky, posílily 

doučování matematiky.  

Některé mateřské i základní školy používají počítačové interaktivní programy a pomůcky 

(ozoboti, Bee-bot, interaktivní tabule …), zavádějí výuku finanční gramotnosti.  

Na území ORP Moravská Třebová probíhá výuka matematiky podle profesora Hejného pouze 

v jedné ZŠ (ZŠ Moravská Třebová, Kostelní náměstí), v jedné ZŠ je zavedena výuka s prvky 

Daltonského plánu (ZŠ Moravská Třebová, Čs. armády).  

Si
tu

ac
e 

v 
ro

ce
 2

0
21

 

Mateřské školy využívají k rozvoji MG různé hry, interaktivní programy, robotické myši, 

zaměřují se na rozvoj logického uvažování dětí. V území probíhá také síťování z projektu 

Klokanovy školky. V některých MŠ realizují koutky – centra aktivit dle programu Začít spolu. 

V základních školách jsou realizovány Kluby zábavné logiky, pedagogové se věnují doučování 

žáků. Školy realizují projekty na podporu matematické gramotnosti, pořizují si nové digitální 

pomůcky a metodické materiály. Pedagogové MŠ i ZŠ se účastní DVPP nebo webinářů na 

podporu MG. V ZŠ U Kostela je matematika vyučována Hejného metodou. 

Mateřské školy díky zakoupeným pomůckám z různých projektů a využíváním didaktických 

materiálů aktivně rozvíjejí matematickou gramotnost u dětí. Základní školy se pravidelně se 

svými žáky účastní různých matematických soutěží. Některé školy k výuce využívají výukové 

programy a aplikace, sdílejí zkušenosti s jinými školami. V ZŠ Městečko Trnávka realizují 

šachový kroužek na podporu rozvoje logického uvažování. 

Zdroj: Popis potřeb škol, vlastní zpracování 

 

 

 



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

43 

 

Tabulka č. 17: Navrhované aktivity vedoucí ke zlepšení úrovně výuky – v čem by se školy chtěly zlepšit, s čím 

potřebují pomoci, aby došlo ke zlepšení 
Si

tu
ac

e
 v

 r
o

ce
 2

0
1

9
 

Školy chtějí propojit učivo s praktickým životem, získané výsledky interpretovat a ověřovat 

jejich platnost v reálném kontextu. Chtějí zlepšit finanční gramotnost žáků. Více využívat 

různých pomůcek a nástrojů včetně výpočetní techniky a práci s online aplikacemi. Školám 

stále chybí didaktické pomůcky a stolní hry, které by pomohly žákům rozvíjet logické 

myšlení. Chtěly by také více motivovat žáky k soutěžím s matematickým zaměřením a zvýšit 

celkovou úroveň matematických znalostí žáků. Chtěly by také více propojit matematickou 

gramotnost formou spolupráce pedagogů matematiky a přírodovědných předmětů a vést 

žáky k porozumění písemných i ústních matematických sdělení, naučit je vyjadřovat se 

jednoznačně a srozumitelně k matematickým otázkám a problémům (nabízí se propojení 

čtenářské a matematické gramotnosti). 

Mateřským školám chybí metodické příručky, didaktické materiály, které by vedly k ucelení 

předškolní didaktiky k řešení problematiky povinného posledního ročníku předškolního 

vzdělávání. V jednotřídních MŠ chybí čas, který by byl vyčleněn pouze předškolákům, 

pedagogové by se chtěli věnovat více dětem s odkladem školní docházky.  

Školy potřebují pomoci s finanční stránkou věci, chybí peníze na nákup didaktických 

pomůcek a materiálů, potřebné IT techniky a softwarů. Pedagogům chybí praktické ukázky 

pomůcek a nápady, jak více podpořit zajímavým způsobem matematickou gramotnost. 

Chtějí pomoci se vzděláváním pedagogů a rodičů v oblasti matematické gramotnosti.  

U žáků se specifickými vzdělávacími potřebami, kteří mají oslabenou prostorovou 

představivost a logické myšlení potřebují pedagogové pomoci hlavně metodicky.  

Si
tu

ac
e 

v 
ro

ce
 2

0
21

 

Školy usilují o propojení učiva s praktickým životem, chtějí, aby jejich děti a žáci uměli 

využívat získaných poznatků v praxi, chtějí se více zaměřit na badatelskou a projektovou 

výuku. K výuce by školy rády efektivněji využívaly digitální technologie a interaktivní 

programy. V některých školách stále chybí pomůcky a didaktické materiály. Pedagogové 

chtějí získávat nové zkušenosti a rozšířit si povědomí o metodách práce. Také podpora 

mezipředmětových vztahů, spolupráce učitelů matematiky a přírodovědných předmětů 

pomůže žákům porozumět nejen matematice. Školy neví, jak přistupovat k výuce 

nadaného žáka či jak pracovat s žákem podprůměrným. Své zlepšení některé školy vidí 

v možnosti zavedení formativního hodnocení, diferencované a individualizované výuky  

a v dalším vzdělávání pedagogů. 

Školy potřebují pomoci se zafinancováním a správným výběrem didaktických a digitálních 

pomůcek, programů a aplikací pro výuku matematické gramotnosti. Hledají inspiraci pro 

výuku, chtějí zvýšit úroveň pedagogů ve využití moderních technologií, sdílet zkušenosti  

a účastnit se DVPP, seminářů. Malotřídní školy by rády sdílely dobrou praxi s ostatními 

malotřídkami v oblasti matematické a finanční gramotnosti. Některé mateřské školy by 

uvítali semináře pro pedagogy o zařazení metody Hejného v MŠ. 
Zdroj: Popis potřeb škol, vlastní zpracování 

 



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

44 

 

Shrnutí:  

V rámci matematické gramotnosti jsou více využívaná interaktivní média ve výuce, v mateřských 

školách jsou používány robotické hračky pro rozvoj logiky u dětí, mezi některými pedagogy funguje 

společné sdílení zkušeností na základě projektu Klokanovy školky. V základních školách v posledních 

letech narostl nejen počet kroužků zaměřených na matematickou gramotnost, ale také počet hodin 

doučování. Školy se také zaměřují na gramotnost finanční. Pedagogové se účastní DVPP, seminářů, 

workshopů pro rozvoj matematické gramotnosti. I v základních školách se více používají digitální 

technologie k výuce. Školy však usilují o větší mezipředmětovou spolupráci, o propojení učiva 

s praktickým životem. Zvyšuje se zájem o zařazení prvků Hejného metody do výuky, hlavně v MŠ. 

Způsob zvyšování úrovně matematické gramotnosti u dětí a žáků je odvislý od vybavenosti dané školy. 

Proto některé školy dále volají po modernějším digitálním vybavení, po pořízení dalších didaktických 

pomůcek do výuky, ale také po metodických materiálech.  

2.1.3.2.1.3 Vzdělávací oblast: Společné/inkluzivní vzdělávání 

Tabulka č. 18: Aktivity škol v oblasti společného/inkluzivního vzdělávání – co probíhá dobře, v čem byly školy 

úspěšné 

Si
tu

ac
e

 v
 r

o
ce

 2
0

1
9

 

Dle výše zmiňovaného dotazníku mateřské i základní školy v rámci společného vzdělávání 

považovaly za úspěch realizaci projektů v rámci výzev č. 022 a 063 Šablony I a Šablony II, a to 

především ve využití personálních šablon, konkrétně školního asistenta a dále pak 

v základních školách šablonu „Doučování“ či „společné školení sborovny“ či individuální 

vzdělávání pedagogů v oblasti inkluze. Některé školy využili finanční prostředky také 

k nákupu didaktických pomůcek a ke sdílení dobré praxe. Zlepšila se také komunikace  

s rodiči, hlavně u dětí a žáků ohrožených školním neúspěchem. V některých ZŠ i MŠ se 

povedla individualizace práce s dětmi a žáky. 

Základní školy Jevíčko a Městečko Trnávka uvádějí velmi dobrou spolupráci se SVP Alfa, jehož 

zaměstnanci dojíždí do škol a pomáhají eliminovat patologické jevy v rámci spolupráce 

třídního kolektivu. ZŠ Moravská Třebová, Čs. armády má zřízenou přípravnou třídu a uvádí 

dobrou spolupráci s organizacemi SAS Moravská Třebová, RIC Lanškroun a TAM TAM 

Pardubice.  



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

45 

 

Si
tu

ac
e 

v 
ro

ce
 2

0
2

1
 

Mateřské i základní školy hodnotí shodně v roce 2019 a 2021 jako za podařené hlavně 

personální posílení. V rámci projektů Šablony si téměř každá MŠ i ZŠ zvolila posilu v podobě 

školního asistenta. Na dvou školách působí speciální pedagog. Tři školy si pak chválí práci 

výchovných poradců. Čtyřem mateřským školám se podařilo za uplynulé roky ve spolupráci 

s logopedickou poradnou realizovat logopedické depistáže. Dvě mateřské školy a šest 

základních škol uvádí individuální přístup a individualizovanou práci s dětmi (v MŠ se to týká 

dětí s odloženou školní docházkou). Zvýšil se také počet škol nabízejících pro své žáky 

možnosti osobních konzultací a pedagogických intervencí. Pedagogové si stále v této oblasti 

zvyšují svou odbornost účastí na DVPP či dalších workshopech, seminářích. V rámci 

možností mezi sebou sdílejí své zkušenosti a dobrou praxi. V jedné ZŠ funguje školní 

poradenské pracoviště. V minulém šetření pouze jedna škola označila jako výbornou 

spolupráci s PPP. V aktuálním šetření tato informace nebyla zmíněna. Školy se také snaží  

o pravidelnou komunikaci s rodiči (hlavně v MŠ) a o pravidelné nakupování didaktických 

pomůcek do výuky. V mateřských školách výborně spolupracují se školními asistenty, 

probíhá komunikace a spolupráce s rodiči. Jedna z MŠ pořídila diagnostické pomůcky 

v rámci účasti na projektu Klokanovy školky. V základních školách dobře funguje doučování 

žáků ohrožených školním neúspěchem, stejně jako pedagogické intervence. Školy různou 

měrou spolupracují se SVP Alfa, PPP či SAS Moravská Třebová. 

Zdroj: Popis potřeb škol, vlastní zpracování 

Tabulka č. 19: Navrhované aktivity vedoucí ke zlepšení úrovně výuky – v čem by se školy chtěly zlepšit, s čím 

potřebují pomoci, aby došlo ke zlepšení 

Si
tu

ac
e 

v 
ro

ce
 2

0
19

 

Nejvíce se u mateřských škol vyskytovaly odpovědi v rámci logopedické prevence. Mateřské 

školy by uvítaly sdíleného logopeda přímo v MŠ. Logopedickou prevenci v MŠ lze také zajistit 

logopedickým preventistou. Tuto práci může vykonávat i pedagog MŠ, který absolvoval kurz 

v rámci DVPP. Základní školy také volají po odbornících ve školách – sdílený speciální pedagog 

a školní psycholog. Rády by uvítaly financování školních asistentů i mimo podpory závislé na 

realizaci projektu Šablon.  

Mateřské i základní školy by dále uvítaly větší spolupráci s PPP Ústí nad Orlicí, ač v některých 

školách si tuto spolupráci chválí. Dále jde o pomoc v rámci využití nově nabitých zkušeností 

ve výuce, ať už v rámci sdílení zkušeností nebo DVPP.  

Některým školám stále chybí dostatečné množství didaktických pomůcek pro zlepšení výuky. 

Menším mateřským školám chybí zpětná vazba ZŠ a větší spolupráce se ZŠ. Jedná se  

o mateřské školy, v jejichž obci není zřízena také škola základní.  

Větší (městské) školy naopak zmiňují, že pro individuálnější výuku by bylo třeba snížit počty 

žáků ve třídách či dělení žáků do skupin v některých předmětech.  

Školy také volají po vzdělávání rodičů v této oblasti, aby došlo k užší spolupráci mezi 

pedagogem a rodičem, hlavně u dětí a žáků ohrožených školním neúspěchem.  

V neposlední řadě školy zmiňují chybějící finanční prostředky pro vytvoření hodnotného 

prostředí pro společné vzdělávání, ať už se to týká personálního obsazení odborníků či 

zlepšení vybavení didaktickými pomůckami. 



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

46 

 

Si
tu

ac
e 

v 
ro

ce
 2

0
2

1
 

Ve školách všeobecně chtějí zlepšit spolupráci s PPP nebo s rodiči. Chtějí navázat spolupráci 

s logopedy a dalšími odborníky. Zatímco v roce 2019 hledaly školy formy práce s dětmi 

ohrožených školním neúspěchem, v současné době se objevuje téma individualizace ve 

vzdělávání dětí, pokračování v individuální práci s dětmi a používání v této práci nové 

poznatky a náměty. Školy dále chtějí realizovat semináře pro rodiče a vzdělávat výchovné 

poradce. Zajímají se také o zavádění nových metod a postupů ve společném vzdělávání. 

Školy v současné době potřebují pomoci s finanční podporou na odborné personální 

zajištění, v podpoře sdílených odborníků. Další oblastí, s kterou školy chtějí pomoci, jsou 

rodiče – realizace seminářů pro rodiče. V neposlední řadě je to pak zajištění vhodných 

vzdělávacích programů, doplnění pomůcek a metodických materiálů. 

Zdroj: Popis potřeb škol, vlastní zpracování 

Shrnutí:  

Pedagogové se v rámci společného vzdělávání vzdělávají formou DVPP či sdílení zkušeností mezi sebou. 

Spolupracují s dalšími organizacemi zaměřené na vzdělávání, jako je pedagogicko-psychologická 

poradna či středisko výchovné péče Alfa a další. V mateřských i základních školách kvitují personální 

posílení v podobě školního asistenta za pomoci projektů Šablony. Stále však chybí dostatečné zajištění 

speciálních pedagogů, psychologů či logopedů. V rámci výuky někteří pedagogové zahrnují 

individualizovanou výuku a učí se pracovat s heterogenní skupinou žáků. Jako jednu z problematických 

částí vzdělávání dětí, uvádějí školy také komunikaci s rodiči, které je třeba dovzdělávat pro kvalitnější 

spolupráci mezi školou a rodičem. Školy nadále potřebují metodickou pomoc, doplnit didaktické 

pomůcky či zajistit vhodné vzdělávací programy pro rozvoj společného vzdělávání ve školách.  

2.1.3.2.1.4 Vzdělávací oblast: Polytechnické vzdělávání 

Tabulka č. 20: Aktivity škol v oblasti polytechnické vzdělávání – co probíhá dobře, v čem byly školy úspěšné 

Si
tu

ac
e 

v 
ro

ce
 2

0
19

 

Pedagogové některých MŠ i ZŠ se zúčastnili DVPP v oblasti polytechnického vzdělávání. ZŠ 

Jevíčko, Jaroměřice, Třebařov a Staré Město se podařilo vybudovat nebo v současné době 

budují nové přírodovědné učebny. Téměř většina škol si v poslední době zakoupila 

stavebnice podporující polytechnickou výuku, ve třech ZŠ pracují s robotickými stavebnicemi. 

Pouze v některých školách byly zavedeny robotické a badatelské kroužky a pouze některé 

školy pořádají exkurze do podniků a pravidelně se účastní Technohrátek. Vzdělávání 

v polytechnické výuce školy realizují především v pracovních dílnách nebo využívají zahradu 

pro pěstitelské činnosti.  

Za úspěšné považují základní školy realizaci projektových dnů v rámci polytechnického 

vzdělávání, rozvíjející se spolupráci s rodiči v tomto směru a účast žáků na přírodovědných 

olympiádách.  

V polytechnické výchově pracují MŠ i první stupeň ZŠ se stavebnicemi jako je Lego Duplo 

apod. MŠ pečují o svou zahrádku; MŠ Útěchov je vybavena malou chemickou laboratoří. 

Dětem v MŠ jsou nabízené konstruktivní činnosti, ukazují dětem profesní činnosti přímo 

v obci (např. truhlář), děti se učí třídit odpad.  



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

47 

 

Si
tu

ac
e 

v 
ro

ce
 2

0
2

1
 

Mateřské školy se snaží zapojovat polytechnickou výuku do všech činností a her. Pořádají 

projektové dny, které jsou povětšinou zaměřeny na polytechnickou výuku.  Snaží se 

doplňovat pomůcky pro výuku polytechnické výuky (stavebnice, badatelské sady, sady na 

zkoumání přírody), procvičují manuální zručnost, chovají různá drobná zvířata přímo v MŠ  

a pořádají besedy týkající se povolání. K polytechnické výuce v MŠ Kunčina používají aplikace 

ke zkoumání rostlin. V základních školách se účastní projektů, jako jsou Technohrátky, 

Zdravohrátky, využívají dílny, pokud je školy mají, cvičné kuchyňky, zahrádky. Pořádají 

projektové dny, badatelské kroužky. Dvěma základním školám se podařilo vybudovat učebnu 

pro dílny a vybavit je. Téměř všechny školy v regionu pravidelně spolupracují s CEV Stolístek. 

V každé MŠ i ZŠ se podařily různé způsoby provedení polytechnické výuky. Někde v MŠ 

realizují Recyklohraní, některé mají vyvýšené záhony, někde zase koutek Mladého badatele, 

kde si děti mohou vyzkoušet pokusnictví všeho druhu. Různou měrou se snaží MŠ doplňovat 

pomůcky, vzdělávat své pedagogy a realizovat další nápady a aktivity pro rozvoj polytechniky. 

V základních školách se v rámci polytechniky zaměřují na propojení s praxí pro výběr dalšího 

povolání. Využívají cvičné kuchyňky, dílny a zahrady. Ve dvou školách se realizuje kroužek 

robotiky. Rozrůstá se počet badatelských kroužků.  

Celkově školy v rámci polytechniky spolupracují s rodiči – různé dílny (velikonoční, vánoční), 

vystavování výrobků na besídkách atd. a vzdělávají své pedagogy v této oblasti. 

Zdroj: Popis potřeb škol, vlastní zpracování 

Tabulka č. 21: Navrhované aktivity vedoucí ke zlepšení úrovně výuky – v čem by se školy chtěly zlepšit, s čím 

potřebují pomoci, aby došlo ke zlepšení 

Si
tu

ac
e

 v
 r

o
ce

 2
0

1
9

 

Téměř všechny základní i mateřské školy potřebují pomoci se zajištěním polytechnické 

výchovy v podobě technického a materiálního vybavení a metodické podpory. K tomu jim 

chybí finanční prostředky. ZŠ mají zájem o dovybavení dílen a zahrad tak, aby se žáci rozvíjeli 

svoji manuální zručnost a vztah k přírodě. Pedagogové mají stále zájem o DVPP v oblasti 

polytechnického vzdělávání, kdy by mohli čerpat nové podněty a nápady pro práci. Školy mají 

zájem na realizaci projektových dnů se zapojením širší veřejnosti.  

Si
tu

ac
e 

v 
ro

ce
 2

0
21

 

Školy by rády vedly děti a žáky k zájmu o manuální zručnost, seznámit je s různými poznatky 

v oblasti přírodních věd, rozvíjet a obohacovat podnětné prostředí. Chtějí zlepšit vybavenost 

škol – dílny, nářadí, zahrádky, pokusy a další pomůcky. Základní školy by rády nabízely více 

kroužků pro polytechnické vzdělávání. 

Školy by potřebovaly pomoci převážně v získání finančních prostředků na pořízení 

modernějšího vybavení na podporu polytechnické výuky. Jedná se převážně o pracovní 

ponky do MŠ, vybavení dílen v ZŠ, nákup stavebnic, vybavení polytechnických koutků. Uvítaly 

by také sdílení dobré praxe, sdílení zkušeností, metodické materiály, další vzdělávání. 

Potřebují také pomoci ve zprostředkování spolupráce s podniky – exkurze či v získání dalších 

kontaktů na organizátory zajímavých aktivit v dané oblasti. 

Zdroj: Popis potřeb škol, vlastní zpracování 

 



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

48 

 

Shrnutí:  

Mateřské školy v rámci polytechnické výuky jsou mnohem dále než školy základní. V rámci výuky jsou 

děti nenásilnou formou zapojovány do činností a her, které podporují manuální zručnost. Ve většině 

mateřských škol se konají tematické dílny s rodiči a výrobky následně vystavují v MŠ. MŠ 

k polytechnické výuce využívají různé stavebnice, badatelské sady, pořádají projektové dny, propojují 

polytechniku s environmetální výchovou – zkoumání přírody, chov různých druhů zvířat.  V základních 

školách se účastní akcí, jako jsou Technohrátky, Zdravohrátky. Realizují projektové dny a badatelské 

kroužky. Ve dvou školách funguje kroužek robotiky. V rámci výuky využívají ZŠ dílny a cvičné kuchyně 

(mají-li v ZŠ prostory a možnosti). K projektovým dnům školy (ZŠ i MŠ) využívají nabídky a spolupráce 

nově vzniklého CEV Stolístek. Pro zlepšení kvality výuky polytechniky by školy potřebovaly finanční 

prostředky pro vybavení dílen, polytechnických koutků. Uvítaly by sdílení dobré praxe, metodickou 

pomoc a materiály. Základním školám by pomohlo zprostředkování spolupráce se zaměstnavateli 

v regionu či zprostředkování získání kontaktů na organizátory zajímavých aktivit v dané oblasti.  

2.1.3.2.1.5 Vzdělávací oblast: Digitální kompetence dětí, žáků a pedagogů, výuka s využíváním IT 

v různých předmětech 

Tabulka č. 22: Aktivity škol v oblasti digitálních kompetencí – co probíhá dobře, v čem byly školy úspěšné 

Si
tu

ac
e

 v
 r

o
ce

 2
0

1
9

 

V mateřských školách, které mají interaktivní tabule, pracují s dětmi i touto formou. MŠ 

Biskupice, Dlouhá Loučka, Jevíčko, Kunčina mají k dispozici výukové programy (Alík jde do 

školy, Sluníčko), využívají „čtení“ knížek prostřednictvím chytrého pera (Kouzelné čtení), 

pracují s Albi tužkami. Využívají ve výuce Bee-bot (např. MŠ Kunčina).  

V základních školách využívají k výuce interaktivní tabule i ICT techniku. V ZŠ Moravská 

Třebová, Palackého a ZŠ Třebařov se zabývají robotikou, využívají Ozoboty. V základních 

školách začínají využívat ICT aplikace (G Suite, MTeams, EDUpage) také k výuce. Například ZŠ 

Jaroměřice, Městečko Trnávka, Moravská Třebová, Palackého, Třebařov a Speciální ZŠ 

využívají ICT platforem i v jiných předmětech než je informatika.  

Celkově se zvýšil zájem pedagogů MŠ i ZŠ o proškolení v rámci digitální gramotnosti. Školy se 

v rámci svých možností snaží o dovybavení a modernizaci učeben IT technikou, rekonstruují 

bezdrátové sítě a vyhledávají vhodné výukové programy.  



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

49 

 

Si
tu

ac
e 

v 
ro

ce
 2

0
2

1
 

Mateřským i základním školám se podařilo využít finanční prostředky z různých projektů na 

vybavení digitální technikou nebo přímo na vybudování PC učeben. V MŠ se rozrůstá 

využívání digitálních technologií ve výuce – interaktivní tabule, tablety s výukovými 

aplikacemi, výukové programy, robotické hračky, Albi tužky. V základních školách se také více 

využívají digitální technologie napříč předměty. 

V období uzavření škol a přechod výuky do online prostředí rozšířilo znalosti v oblasti 

využívání digitálních technologií nejen dětem a žákům, ale také pedagogům, kteří se účastnili 

různých školení a workshopů k využití IT a různých aplikací a programů. I v běžném provozu 

školního roku zůstaly ponechány účty žáků v Google učebnách a jsou nadále využívány pro 

práci ve výuce či domácích úkolech. Aplikace Google používá více pedagogů pro zjednodušení 

administrativy. V některých školách byla v průběhu minulých let zlepšena také konektivita 

školy, v dalších školách je to prioritní záměr. Školy se snaží využívat získané finanční 

prostředky na vybavení IT technikou, pořízením mobilní IT učebny, učebny výpočetní 

techniky atd. V mateřských školách děti aktivně využívají nabízené robotické hračky či 

interaktivní tabule. 

Zdroj: Popis potřeb škol, vlastní zpracování 

Tabulka č. 23: Navrhované aktivity vedoucí ke zlepšení úrovně výuky – v čem by se školy chtěly zlepšit, s čím 

potřebují pomoci, aby došlo ke zlepšení 

Si
tu

ac
e

 v
 r

o
ce

 2
0

1
9

 

Školy potřebují finanční prostředky na modernizaci bezdrátové sítě či vybavení učeben 

počítači, tablety a výukovými programy. Stejné je to také u mateřských škol. Převážně menší 

vesnické mateřské školy nedisponují dostatečnými finančními prostředky na IT vybavení pro 

potřeby pedagogů. V některých mateřských školách chybí základní vybavení jako je počítač 

s adekvátním operačním systémem, tiskárna, kopírka a další.  

Školy také mají zájem o průběžné vzdělávání svých pedagogů v rámci využívání digitálních 

technologií ve výuce. Některým chybí výukové programy, náměty i metodická podpora. 

S tímto také souvisí požadavek na pomoc při pořizování ozobotů, zavádění robotiky do výuky, 

využívání digitální techniky v projektových dnech apod.  

Si
tu

ac
e 

v 
ro

ce
 2

0
21

 Snížil se počet škol, které by chtěli vybavit digitální technikou učebny. Stále však školy volají 

po vzdělávání pedagogů ve využití digitální techniky a výukových programů a aplikací, ať už 

formou DVPP či sdílení dobré praxe. 

V regionu jsou stále školy, jejichž vybavení je zastaralé. Potřebovali modernizovat IT 

techniku, interaktivní tabule, zlepšit konektivitu školy. Ve školách by se uplatnila také pozice 

sdíleného IT technika. Na to všechno by školy potřebovaly více finančních prostředků. Školy 

také hledají náměty a inspirace pro praxi ve výuce. 

Zdroj: Popis potřeb škol, vlastní zpracování 

 

Shrnutí: 

Digitální kompetence dětí, žáků i pedagogů se zvyšují. Zlepšení paradoxně lze připočítat uzavření škol 

v domě probíhající pandemie COVID-19, kdy na většině škol byla realizována online výuka s využitím 

různých výukových aplikací. V této době se pedagogové věnovali intenzivnímu proškolení  

a sebevzdělávání v oblasti digitální gramotnosti. Aplikace, které začaly být využívány jako prostředek 



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

50 

 

při online výuce, jsou i nadále používány pro školní výuku (např. bakaláři, Google učebny apod.). 

Problémem základních škol je stále nedostatečné vybavení, i když už ne v takové míře, jaké tomu bylo 

před 2 lety. Školy se snaží realizovat projekty zaměřené na digitální gramotnost a s tím související 

vybavení či budování IT učebny. Kromě vybavení se nadále většina škol potýká s konektivitou, která 

není úplně ideální, ale řešení rozšíření internetové sítě po celé budově školy, jsou povětšinou prioritní 

záměry škol. V mateřských školách se děti učí využívat digitální technologie, jako jsou interaktivní 

tabule, tablety s výukovými programy, různé robotické hračky, Albi tužky a další. Malé MŠ (ale i ZŠ) se 

povětšinou potýkají také se zastaralým PC vybavením určeným pro pedagogy (ředitele). Pro zlepšení 

gramotnosti pedagogů a pro výběr kvalitního modernějšího zařízení by ve školách uvítali sdíleného IT 

pracovníka. Pro náměty, inspirace a další zkušenosti by bylo dobré pravidelné setkávání a sdílení 

zkušeností a dobré praxe pedagogů.  

2.1.3.2.1.6 Vzdělávací oblast: Rozvoj sociálních a občanských kompetencí dětí a žáků 

Tabulka č. 24: Aktivity škol v oblasti sociálních a občanských kompetencí dětí a žáků – co probíhá dobře, v čem 

byly školy úspěšné 

Si
tu

ac
e

 v
 r

o
ce

 2
0

1
9

 

Školy v rámci sociálních a občanských dovedností pořádají různé besedy se zástupci 

samosprávy, záchrannými složkami a místními spolky. Připravují pro rodiče i širokou 

veřejnost besídky a další akce s účastí dětí a žáků. Realizují adaptační pobyty žáků 6. tříd 

(např. Základní škola Městečko Trnávka), připravují preventivní programy. Učí se a realizují 

výchovu k připomínání obecných a místních tradic. Někteří pedagogové MŠ i ZŠ absolvovali 

kurzy na specifika výchovy dvouletých dětí, komunikace s rodiči, jednání s agresorem ve 

školním prostředí, apod. Většina mateřských i základních škol využívají projektové dny 

k osvojení si sociálních a občanských dovedností. Děti a žáci se tak učí komunikace, vzájemné 

spolupráci a toleranci. Některé školy vytváří společně s dětmi/žáky společná pravidla chování 

ve třídě, některé využívají pro zlepšení vztahů ve třídě komunitní kruh, kde se žáci rozvíjí 

v komunikačních dovednostech, empatii, i vzájemné spolupráci.  

Si
tu

ac
e 

v 
ro

ce
 2

0
21

 

Mateřské školy kladou důraz na rozvoj sociálních a občanských kompetencí u dětí tak, jak je 

popsáno v jejich ŠVP, především dbají na vzájemnou spolupráci dětí a ohleduplnost. Některá 

MŠ si s dětmi vytváří pravidla chování ve třídě, další zase realizuje projekt Kouzelný řetízek, 

který spočívá v hodnocení a sebehodnocení chování dětí a vztahů mezi nimi. MŠ také 

spolupracují s dalšími organizacemi a složkami při přípravě akcí, besed či ukázek – Policie ČR, 

MS, SDH, spolupráce se seniory atd. V základních školách se konají pravidelné třídnické 

hodiny, pořádají se adaptační kurzy, žáci se účastní hromadných výletů, sportovních výcviků 

či besed. Žáci se také podílí na přípravách různých akcí školy. V některých školách fungují 

komunitní kruhy, které mapují vztahy ve třídách. V posledním roce školy začaly 

spolupracovat s CEV Stolístek, kde se dětí i žáci dovídají více o životním prostředí, o místě, 

kde žijí atd. V mateřských školách se daří udržovat místní tradice a tradice spojené s životem 

na vesnici, velmi úspěšné bývají různé školní akce. Jako velmi dobré se ukázalo vytváření 

pravidel s dětmi a jejich dodržování, dochází k podpoře spolupráce, pozitivních vztahů, 

ohleduplnosti a samostatnosti. V základních školách se žáci naučili spolupracovat, dbá se na 

vzájemnou komunikaci. Stejně jako MŠ, i ZŠ realizují akce pro veřejnost, mimo jiné i pro 

seniory. 

Zdroj: Popis potřeb škol, vlastní zpracování 

 



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

51 

 

Tabulka č. 25: Navrhované aktivity vedoucí ke zlepšení úrovně výuky – v čem by se školy chtěly zlepšit, s čím 

potřebují pomoci, aby došlo ke zlepšení 
Si

tu
ac

e 
v 

ro
ce

 2
0

1
9

  Školy by rády rozšířily adaptační kurzy a chtěly by více s dětmi/žáky pobývat mimo školní 

prostředí, což by mohlo více posílit vztahy mezi dětmi/žáky i mezi pedagogy. V mateřských 

školách si pedagogové uvědomují, že je potřeba více děti vést k samostatnosti, k většímu 

respektu k druhým a k toleranci, odmítání násilí a útoků na druhé. Zároveň si pedagogové 

uvědomují své rezervy v komunikačních dovednostech a požadují nabídku vhodných 

workshopů přímo v regionu. Školy potřebují pomoci také v prohlubování a upevňování 

spolupráce mezi základními a mateřskými školami, navazování kontaktů s místními 

institucemi. Malé vesnické školy se také potýkají se špatným dopravním spojením.  

Si
tu

ac
e 

v 
ro

ce
 2

0
2

1
 

Školy by chtěly prohloubit spolupráci s rodinou. Uvítaly by semináře pro rodiče, kde by 

docházelo ke sdílení vlastních zkušeností s výchovou dětí s odborníky, dále aby se rodiče 

zapojili do případových studií v případě problémového chování žáků. Chtějí tak zvýšit zájem 

rodičů o výchovu dětí. Dále by školy uvítaly využívání kooperativních metod ve výuce. 

Školám by nejvíce pomohlo zorganizování DVPP, seminářů v této oblasti zaměřené na 

komunikaci a výchovu dítěte pro pedagogy i rodiče. Pedagogové by uvítali proškolení v rámci 

komunikace s rodiči a v oblasti právního povědomí. 

Zdroj: Popis potřeb škol, vlastní zpracování 

Shrnutí:  

Základní i mateřské školy se snaží včlenit děti i žáky různými formami do vzájemné spolupráce mezi 

sebou. Vytvářejí si pravidla, realizují komunikační kruhy, mapují situaci ve třídách. Děti i žáci vzájemně 

spolupracují při přípravách tradičních, kulturních a dalších akcí, určené pro veřejnost, školu atd. Školy 

se snaží ukazovat dětem i žákům místní tradice, ukazovat a učit je o místě, kde žijí. Vyhledávají 

spolupráci s místními organizacemi, složkami státu a ukazují tak dětem a žákům jejich činnost a smysl 

jejich činnosti. Školy se snaží také spolupracovat s rodiči dětí a žáků, což vždy není samozřejmostí. Proto 

by školy chtěli pomoci s rodiči – vtáhnout je do procesu vzdělávání jejich dětí a žáků, a to nejen jejich 

pomocí při přípravách vystoupení, besed atd., ale také formou vzdělávání rodičů – semináře zaměřené 

na komunikaci či výchovu dítěte. DVPP či další vzdělávací formy by uvítali také samotní pedagogové 

pro prohloubení kvalitních vztahů ve třídách.  

 

 

 

 

 

 

 

 



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

52 

 

2.1.3.2.1.7 Vzdělávací oblast: Jazykové vzdělávání 

Tabulka č. 26: Aktivity škol v oblasti jazykového vzdělávání – co probíhá dobře, v čem byly školy úspěšné 

Si
tu

ac
e 

v 
ro

ce
 2

0
1

9
 

Na téměř všech základních školách se od 1. stupně vyučuje anglický jazyk a jako druhý jazyk 

se na druhém stupni přidává němčina. Pedagogové se účastní DVPP orientované na cizí 

jazyk. Žákům přibližují světové země a jejich kultury prostřednictvím nejen výuky v cizím 

jazyce. Školy se také zapojují do různých soutěží a olympiád v cizích jazycích. V rámci 

možností zapojují do výuky cizího jazyka interaktivní prvky. Některé školy nabízí kroužky 

angličtiny (např. MŠ Dětřichov u Moravské Třebové, MŠ a ZŠ Třebařov) a žáci o ně jeví 

zájem. Školy také navazují spolupráci se zahraničními školami (např. ZŠ a MŠ Dlouhá Loučka, 

ZŠ Moravská Třebová, Palackého, ZŠ a MŠ Třebařov). Např.   ZŠ Kunčina, ZŠ Městečko 

Trnávka, ZŠ Moravská Třebová, Palackého, ZŠ Jevíčko uskutečňují zájezdy pro žáky do 

zahraničí (Anglie – Londýn, Německo, Rakousko – Vídeň). Na dané téma se také realizují 

projektové dny.  

Mateřské školy také nabízejí kroužky anglického jazyka pro své děti. O tyto kroužky je mezi 

rodiči i dětmi velký zájem.  

Si
tu

ac
e

 v
 r

o
ce

 2
0

2
1

 

V mateřských školách zpravidla nevyučují cizí jazyk, ale děti se seznamují s jinými kulturami  

a národnostmi pomocí her, videí, obrázků. V některých MŠ je realizován dramatický kroužek 

s prvky anglického jazyka. V základních školách probíhá modernizace učebnic cizího jazyka, 

realizují se kroužky angličtiny a doučování jazyka. Školy využívají nabídky divadelních 

představení v cizím jazyce. Před pandemií některé školy pořádali zájezdy do zahraničí 

(Londýn, Berlín, Vídeň). Ve třech školách vznikla nová jazyková učebna s možností využití 

poslechů atd. Pedagogové se vzdělávají v oblasti cizích jazyků formou DVPP, seminářů či 

sdílení zkušeností. Žáci se také účastní různých soutěží v anglickém jazyce. Jedna ze 

základních škol zaznamenala úspěch malých angličtinářů v celorepublikové soutěži. K výuce 

cizího jazyka jsou dále využívány novinové plátky a knižní tituly v originále. Pouze jedna 

škola využívá pravidelné návštěvy rodilého mluvčího. 

Ve školách fungují kroužky zaměřené na cizí jazyk. Realizují se také projektové dny v MŠ či 

na 1. stupni ZŠ na poznání cizích kultur a národností. Některé školy spolupracují se 

zahraničními školami a žáci si vyměňují dopisy. 

Zdroj: Popis potřeb škol, vlastní zpracování 

Tabulka č. 27: Navrhované aktivity vedoucí ke zlepšení úrovně výuky – v čem by se školy chtěly zlepšit, s čím 

potřebují pomoci, aby došlo ke zlepšení 

Si
tu

ac
e 

v 
ro

ce
 2

0
19

 

 Školy chtějí spolupracovat a využívat služeb rodilého mluvčího ve výuce, ale mají problémy 

s jeho hledáním a často nemají finanční prostředky pro jeho zaplacení. Menší školy bojují 

s chybějícími aprobovanými pedagogy pro výuku cizího jazyka. Nadále se pedagogové více 

chtějí vzdělávat v oblasti cizích jazyků a podporovat motivaci žáků k učení se cizích jazyků, 

zlepšit hlavně jejich komunikaci v cizím jazyce. Pro výuku cizího jazyka chtějí mít školy 

možnost půlit hodiny, pracovat v menších skupinkách žáků. 

Mateřské školy chtějí větší možnosti realizovat kroužek angličtiny přímo v MŠ. Pro rozvoj 

jazykových dovedností potřebují metodické materiály a pomůcky, např. jednoduché 

obrázkové knížky pro nejmenší děti, pexesa a hry.  



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

53 

 

Si
tu

ac
e 

v 
ro

ce
 2

0
2

1
 

Školy chtějí zvýšit motivaci žáků k výuce cizího jazyka prostřednictvím návštěv rodilého 

mluvčího. Chtějí rozvíjet komunikační dovednosti žáků a umět efektivně pracovat 

s nadanými žáky. Potřebovaly by zajistit zájezdy, DVPP či semináře a modernější vybavení 

jazykových učeben. 

Školy potřebují pomoci s kontakty na rodilé mluvčí, dále se zajištěním zájezdů, podnětu  

a především se zajištěním finančních prostředků na nákup didaktických pomůcek  

a vybavení, a k realizaci zahraničních výjezdů. 

Zdroj: Popis potřeb škol, vlastní zpracování 

Shrnutí: 

Školy si uvědomují důležitost znalosti cizího jazyka. Proto se snaží své žáky motivovat k zájmu o cizí 

jazyk různými způsoby – divadla v cizím jazyce, představení žáků v cizím jazyce, četba v originále atd. 

Nejatraktivnější jsou však zájezdy do zahraničí spojené s poznáváním dané země. Školy si uvědomují 

potřebu aprobovaných pedagogů – jazykářů a pravidelné vyučování s rodilým mluvčím. Je to však 

dlouhodobý problém, s kterým se školy potýkají. Dle poskytnutých informací se školy snaží  

o modernější výuku cizích jazyků, a proto i jejich záměry směřují k potřebě moderního vybavení 

jazykové učebny či její zřízení. Pedagogové se snaží také dále sebevzdělávat a sdílet dobré zkušenosti 

mezi sebou. Na školách, ale i v mateřských školkách se pomalu rozšiřuje nabídka kroužků angličtiny,  

o které je ze strany dětí, žáků a rodičů velký zájem. Mimo jiné, jsou děti v MŠ, ale i prvostupňoví žáci 

v průběhu výuky seznamovány s cizími kulturami, jejich tradicemi a jejich jazykem.  

2.1.3.2.1.8 Vzdělávací oblast: Kariérové poradenství v ZŠ, aktivity s vazbou na profesní orientaci v MŠ 

Tabulka č. 28: Aktivity škol v oblasti kariérového poradenství – co probíhá dobře, v čem byly školy úspěšné 

Si
tu

ac
e 

v 
ro

ce
 2

0
1

9
 

V mateřských školách se děti seznamují s různými profesemi v rámci her a řízených činností 

(projektové dny, vycházky, obrázky, pozorování práce dospělých) a také v rámci 

polytechnického vzdělávání. Základní školy se zapojují do akcí, jako jsou Technohrátky, 

Zdravohrátky, Burzy středních škol, základní školy mají vybavené dílny (např. Městečko 

Trnávka a Třebařov), kdy si žáci vyrábí různé předměty. Školy podnikají exkurze do okolních 

podniků a pořádají besedy o povolání svých rodičů. Základní škola Moravská Třebová, Čs. 

armády využívá spolupráci s Úřadem práce formou „workshopu“ pro žáky, kde jsou 

seznamování s náplní práce jednotlivých profesí a jejich uplatnění v našem regionu. Svoji 

úspěšnost v dané oblasti hodnotí pedagogové především dle vysokého počtu přijatých žáků 

do studijních oborů a učilišť, které si žáci sami vybrali na základě různých besed a exkurzí 

na trhu práce. 



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

54 

 

Si
tu

ac
e 

v 
ro

ce
 2

0
2

1
 

V mateřských školách probíhá seznamování s profesemi v řízených i volných aktivách. 

Probíhají projektové dny zaměřené na polytechnické vzdělávání a seznamování s činnostmi 

různých profesí, dětí chodí na exkurze, pořádají se besedy s představiteli různých profesí. 

Pedagogové MŠ sdílejí zkušenosti a účastní se seminářů dle potřeb MŠ. Více než polovina 

základních škol je zapojena do akcí jako jsou Technohrátky, Zdravohrátky, žáci 8. tříd se 

účastní Burzy středních škol. Některé školy pořádají exkurze do místních podniků, besedy či 

projektové dny. Dále se školy snaží spolupracovat s rodiči v rámci výběru navazujícího 

studia. Ve speciální ZŠ byla zřízena pozice Kariérový poradce – využití projektu Šablony. 

Pedagogové sdílejí zkušenosti a na dané téma se účastní seminářů. 

Za úspěšné považují mateřské školy realizaci exkurzí a besed v daném tématu. Dále ochotu 

pedagogických pracovníků k sebevzdělávání a vzájemného sdílení zkušeností. V základních 

školách plně využívají vybavení dílen (pokud jsou v ZŠ zřízené), někteří žáci se účastní 

soutěží praktických dovedností. Ze všech základních škol jsou všichni žáci přijati k dalšímu 

vzdělávání. 

Zdroj: Popis potřeb škol, vlastní zpracování 

Tabulka č. 29: Navrhované aktivity vedoucí ke zlepšení úrovně výuky – v čem by se školy chtěly zlepšit, s čím 

potřebují pomoci, aby došlo ke zlepšení 

Si
tu

ac
e

 v
 r

o
ce

 2
0

1
9

 

Školy mají zájem o rozšíření okruhu firem a podniků v okolí a o organizační zajištění jejich 

návštěv. Rády by více spolupracovaly se středními školami, Úřadem práce, rodiči při volbě 

povolání žáků devátých tříd. V mateřských školách potřebují pomoci s organizací 

polytechnických kroužků, které povedou odborníci z praxe a zajištění finančních prostředků 

na nákup pomůcek pro aktivity předškoláků. 

Si
tu

ac
e 

v 
ro

ce
 2

0
2

1
 Školy chtějí zlepšit spolupráci, a to nejen s rodiči při výběru školy a při ukázkách povolání, 

ale také s místními institucemi, zaměstnavateli a dalšími řemeslníky v rámci exkurzí, besed 

– zvýšit rozmanitost témat v oblasti profesního života. Chtěly by navýšit četnost exkurzí. 

Školy potřebují pomoci hlavně v zajištění finančních prostředků na dopravu, v zajištění 

spolupráce s dalšími MŠ, zaměstnavateli, podniky. Uvítaly by také odbornou pomoc při 

profesní diagnostice žáků. 

Zdroj: Popis potřeb škol, vlastní zpracování 

Shrnutí:  

Mateřské i základní školy dětem i žákům představují jednotlivé profese v rámci různých besed, exkurzí, 

vycházek po obcích atd. Pokud jsou ZŠ, ale i MŠ vybaveny dílnami s ponky, cvičnými kuchyňkami  

a dalším zařízením, jsou plně využívány ve výuce. Žáci druhého stupně, převážně pak 9. tříd se 

zúčastňují Technohrátek, Burzy škol a dalšího pro představu dalšího studia směřujícího k budoucímu 

vybranému povolání. V regionu chybí návaznost na místní podniky a to by školy chtěly změnit. Stojí  

o exkurze do místních (ale i okolních) podniků a dalších řemeslníků, družstev tak, aby žáci získali co 

největší představu o dané činnosti. Je také vítaná spolupráce rodičů při volbě povolání, potažmo při 

výběru navazujícího vzdělávání. Při kariérovém poradenství je ideální situací co nejvíce žáka seznámit 

s různými možnostmi povolání a v průběhu základního vzdělávání umožnit žákům vyzkoušet si co 



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

55 

 

největší množství povolání formou praktických ukázek ve výuce, exkurzí a besed tak, aby v 9. třídě měl 

každý žák jasno, kterému směru se chce v životě věnovat.  

2.1.3.2.1.9 Další oblasti v rámci dotazníku Popisu potřeb škol: 

Tabulka č. 30: Podpora rozvoje profesních kvalit pedagogů 

Si
tu

ac
e 

v 
ro

ce
 2

0
1

9
 

Téměř všechny základní i mateřské školy uvedly zájem o možnosti vzdělávání pedagogů 

formou DVPP v různých oblastech (společné vzdělávání, gramotnosti, polytechnika a další). 

Především základní školy zpracovávají plán DVPP na každý rok. ZŠ Jevíčko uskutečňuje 

vzdělávání pedagogů prostřednictvím systémového projektu APIV II. K dalšímu vzdělávání 

pedagogů či vzdělávání ředitelů využívají školy nabídky NIDV. Mentoring či koučing je ve 

školách využíván ojediněle (např. ZŠ Kunčina, ZŠ Moravská Třebová, Čs. armády). Supervizi 

ve škole využily v MŠ Kunčina, ZŠ Kunčina, Speciální ZŠ, MŠ a praktická škola Moravská 

Třebová, ZŠ Moravská Třebová, Čs. armády. K rozvoji profesních kvalit pedagogů přispěla 

také realizace projektů Šablony I a Šablony II. V rámci těchto zjednodušených projektů si 

pedagogové mohli zvolit zaměření DVPP či využít jiné vzdělávací šablony, např. Sdílení 

zkušeností pedagogů z různých škol prostřednictvím vzájemných návštěv.  

Si
tu

ac
e

 v
 r

o
ce

 2
0

2
1

 

Vedení MŠ i ZŠ, pedagogové MŠ i ZŠ se účastní seminářů, DVPP, kurzů, workshopů či 

webinářů na téma, v kterých se chtějí rozvíjet. Většina škol sebevzdělávání pedagogů 

umožňuje. V minulých letech někteří ředitelé absolvovali školení Kvalifikační studium pro 

ředitele škol a školských zařízení. Supervizi, popřípadě mentoring, uvádějí spíše mateřské 

školy. V některých MŠ mají zpracovaný adaptační plán pro začínající a nové učitele. Některé 

ZŠ zpracovávají plán DVPP, některé pořádají každoroční vícedenní školení celého sboru. 

V období 2014 – 2021 byla zvýšená nabídka kurzů a jejich rozmanitost, ze které si 

pedagogové mohli vybírat právě kvůli zacílené finanční pomoci pro školy v podobě projektů 

– Šablony, MAP, KAP a dalších systémových projektů. 

Zdroj: Popis potřeb škol, vlastní zpracování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

56 

 

Tabulka č. 31: Spolupráce v území 
Si

tu
ac

e
 v

 r
o

ce
 2

0
1

9
 

10 základních a mateřských škol uvedlo dobrou spolupráci mezi školou a Domem dětí  

a mládeže v Moravské Třebové. Spolupráce spočívá v organizaci kroužku ze strany DDM 

přímo ve škole (např. všechny základní školy v Moravské Třebové, MŠ Kunčina) či v návštěvě 

školy přímo v DDM v rámci projektových dnů – Den země, Den vody, využití keramické pece 

v DDM, lezecké stěny atd. (téměř všechny školy v území).  

Další rozšířená spolupráce škol je se ZUŠ v Jevíčku či Moravské Třebové. Přímo ve školách 

probíhá výuka některých oborů ZUŠ. Konkrétně spolupráce se ZUŠ Jevíčko probíhá v ZŠ a MŠ 

Chornice, MŠ Jevíčko (předvedení oborů dětem), ZŠ Jevíčko. Se ZUŠ Moravská Třebová 

spolupracují: ZŠ a MŠ Městečko Trnávka, ZŠ a MŠ Třebařov a všechny základní i mateřské 

školy v Moravské Třebové.  

Školy spolupracují s místními knihovnami, ZŠ Jevíčko uvádí také dobrou spolupráci 

s Městskou knihovnou Svitavy.  

Vzájemná spolupráce škol mezi sebou není často uváděna. Pouze tam, kde je v jedné obci 

zřízena základní i mateřská škola (Moravská Třebová, Jevíčko, Kunčina), případně je základní 

škola s mateřskou školou spojená (Třebařov, Jaroměřice, Městečko Trnávka, Křenov, 

Chornice, Staré Město, Dlouhá Loučka a Vranová Lhota) je uváděna spolupráce mezi ZŠ a MŠ. 

Větší spolupráci s okolními základními i mateřskými školami uvádějí mateřské školy obcí, kde 

chybí základní škola (Biskupice, Březina, Dětřichov u Mor. Třebové, Linhartice, Mladějov na 

Moravě, Rychnov na Moravě, Útěchov). Dobrou spolupráci se středními školami uvádí pouze 

Speciální základní škola, mateřská škola a praktická škola Moravská Třebová s ISŠ Moravská 

Třebová (prostřednictvím Technohrátek) či s Vojenskou střední školou a Vyšší odbornou 

školou Ministerstva obrany v Moravské Třebové (POKOS, výpůjčka sálu). Základní škola 

Moravská Třebová, Palackého uvádí spolupráci s Vyšší odbornou školou a Střední školou 

technickou v České Třebové. 

Další uváděnou spoluprací je spolupráce v oblasti výchovných opatření. Základní školy 

spolupracují s PPP Ústí nad Orlicí (detašované pracoviště v Moravské Třebové), SVP Alfa 

Svitavy, Bonanza Moravská Třebová či s odborem péče o děti a mládež v Moravské Třebové: 

OSPOD. 



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

57 

 

Si
tu

ac
e 

v 
ro

ce
 2

0
2

1
 

Mateřské školy spolupracují převážně se základními školami, zvláště je-li ZŠ součástí jednoho 

subjektu či přímo v místě MŠ. Spolupráce se ZŠ je realizována především pro snažší vstup dětí 

do 1. tříd ZŠ, seznámení se s prostředím ZŠ, atd. Spolupráce MŠ i ZŠ probíhá také ve velké 

většině s místními či okolními knihovnami, které děti i žáci navštěvují, knihovny pro děti  

a žáky vymýšlí programy. Další úroveň spolupráce funguje na principu předávání a sdílení 

zkušeností a dobré praxe mezi samotnými mateřskými školami a základními školami. Některé 

školy si chválí také spolupráci s ISŠ v Moravské Třebové v rámci exkurzí, Technohrátek či 

s gymnáziem v Jevíčku.  

Spolupráce s DDM i ZUŠ je zaměřena na kroužky přímo v MŠ nebo ZŠ, či využívání vybavení 

a prostor DDM mateřskými a základními školami (keramická pec, horolezecká stěna). Další 

forma spolupráce funguje mezi MŠ, ZŠ s obcí či místními spolky a organizacemi (pořádání 

kulturních akcí, propagace činnosti MŠ, ZŠ a obráceně, projektové dny, atd.) Poslední odvětví 

spolupráce škol je spolupráce v rámci řešení výchovných problémů, zajištění preventivních 

programů, mapování vztahů v kolektivu atd. – jedná se o spolupráci s OSPOD, SVP Alfa, PPP, 

Charita Moravská Třebová, nízkoprahový klub Díra či Bonanza. Některé školy také 

spolupracují s Městskou Policií v Moravské Třebové – preventivní program dopravní 

výchovy, či účast na akci pořádané Besipem „Cyklista na silnici“. 

Zdroj: Popis potřeb škol, vlastní zpracování 

Tabulka č. 32: Tandemová výuka 

Si
tu

ac
e

 v
 r

o
ce

 2
0

1
9

  

Tandemová výuka není běžná ve vyučovacích hodinách na školách ORP Moravská Třebová. 

Některé školy (např. Dlouhá Loučka) využily projekt Šablony II k zapojení odborníka do výuky. 

Na otázku „tandemové výuky“ odpověděli pouze 4 subjekty. K zapojení dalšího lektora či 

odborníka od výuky chybí školám finance. 

 

Si
tu

ac
e 

v 
ro

ce
 2

0
21

  

Tandemová výuka na školách není obvyklá. Pokud školy realizovaly ve výuce tandemovou 

výuku, bylo to povětšinou v rámci projektů Šablony – spolupráce pedagogů v hodinách, 

spolupráce s externím odborníkem, školní asistent, asistent pedagoga ve vyučování. 

 

 

Zdroj: Popis potřeb škol, vlastní zpracování 

 

 

 

 

 



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

58 

 

Tabulka č. 33: Zahrada, pozemky, dílny 
Si

tu
ac

e 
v 

ro
ce

 2
0

1
9

 
Všechny mateřské školy mají školní zahrady s herními prvky, avšak část mateřských škol (MŠ 

Biskupice, MŠ Březina, MŠ Moravská Třebová, Piaristická a MŠ Vranová Lhota) pouze 

mateřská škola v Dlouhé Loučce využívá oplocenou obecní zahradu s herními prvky, MŠ 

Jevíčko uvádí environmentální koutek, v MŠ Kunčině využívají experimentální zahrádku 

k rozvoji environmentálních kompetencí. Většina škol uvádí zastaralost herních prvků, ale 

velkou využitelnost jejich zahrad. Děti se o zahrádky starají a vypěstovanou zeleninu 

využívají ve školní kuchyni. Prvky živé zahrady a broukoviště uvádí MŠ Rychnov na Moravě. 

Chystané rekonstrukce či modernizace zahrad MŠ uvádí MŠ Útěchov a MŠ Moravská 

Třebová, Piaristická. 

Základní školy se potýkají s absencí dílen nebo jejich nedostatečným vybavením. Vybavené 

a používané dílny mají základní školy v Městečku Trnávce, v Moravské Třebové, Palackého 

a Speciální ZŠ, MŠ a praktické škole a v Třebařově. Plánovaná modernizace dílen je 

v základních školách v Jaroměřicích, Křenově a v Jevíčku. V ostatních školách dílny nemají. 

Pozemky pro 2. st. výuky uvádí malé procento škol (ZŠ Městečko Trnávka, ZŠ Moravská 

Třebová, Palackého a Speciální ZŠ, MŠ a praktická škola, ZŠ Staré Město a ZŠ Vranová Lhota, 

ZŠ Kunčina a ZŠ a MŠ Třebařov).  

Si
tu

ac
e

 v
 r

o
ce

 2
0

2
1

 

Většina MŠ disponuje na své zahradě vyvýšenými záhony, o které se starají děti v rámci 

svých činností. MŠ, které tyto záhony ještě nemají, je plánují v rámci rekonstrukce školní 

zahrady. Některým MŠ se podařilo v rámci různých projektů obnovit, zrekonstruovat či 

dovybavit svou zahradu. Tři školky si stěžují na nedostatečné a nevyhovující vybavení. 

Základní školy, pokud mají učebny – dílny a cvičná kuchyňka, tyto prostory využívají v rámci 

pracovních činností. Stále více se rozrůstá počet venkovních učeben, které jsou vybavené 

pro přírodovědné předměty. Speciální základní škola, vybudovala tréninkový byt, kde si žáci 

mohou nacvičovat potřebné domácí opravy. Má také velice dobře vybavené dílny i školní 

zahradu, která je určena pro sportování, výuku, zahradničení, ale i odpočinek.   

Zdroj: Popis potřeb škol, vlastní zpracování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

59 

 

Tabulka č. 34: Spolupráce s rodiči 
Si

tu
ac

e 
v 

ro
ce

 2
0

1
9

 

Ve většině případů uvádějí mateřské i základní školy dobrou až velmi dobrou spolupráci 

s rodiči. Pouze ZŠ Moravská Třebová, Čs. armády uvádí spolupráci jako velmi individuální, 

většinou neuspokojivou. Za označením dobré spolupráce s rodiči vnímají základní i mateřské 

školy hlavně spolupořádání akcí či účast rodičů na konaných akcích a rodičovských schůzkách. 

Speciální ZŠ, MŠ a praktická škola uvádí zlepšení spolupráce s rodiči, kterému napomohlo 

mimo jiné setkání rodičů s různými odborníky konaných za podpory projektu Šablony II. 

Si
tu

ac
e 

v 
ro

ce
 2

0
2

1
 

Mateřské školy popisují povětšinou spolupráci s rodiči jako na dobré úrovni. Kromě 

tradičních akcí jako je Masopust, karnevaly, vánoční a velikonoční dílny či besídky, vtahují 

některé MŠ rodiče do dění v MŠ v rámci různých projektů, jako je Čteme doma dětem 

(zaměřeno na ČG) nebo Pat a Mat (zaměřeno na polytechniku). Někteří rodiče pomáhají MŠ 

s drobnými opravami vybavení či hraček. K dobré spolupráci rodičů a MŠ přispěla také 

realizace projektů Šablon – Setkávání rodičů s odborníkem či Komunitně osvětová setkávání. 

V základních školách je spolupráce rodičů ve většině případů omezenější. Pedagogové  

a rodiče se potkávají zpravidla pouze na třídních schůzkách či besídkách (povětšinou na  

1. stupni). Platí také pravidlo, čím menší základní škola, tím lepší a větší spolupráce rodičů 

(příprava akcí, komunikace mezi pedagogem a rodičem zaměřená na chování a prospěch 

žáka, vstřícnější jednání). 

Zdroj: Popis potřeb škol, vlastní zpracování 

Tabulka č. 35: Vícedenní školní výlety, školy v přírodě, ozdravné pobyty 

Si
tu

ac
e

 v
 r

o
ce

 2
0

1
9

 

Tato otázka byla odpovězena pouze třemi mateřskými školami. Zbývající odpovědi se týkaly 

škol základních. V MŠ Dětřichov u Mor. Třebové jsou každoročně pořádány třídenní ozdravné 

pobyty v přírodě, v MŠ Moravská Třebová, Piaristická pořádají jednodenní výlety a v MŠ 

Linhartice nemohou pořádat výlety z důvodu velkého zastoupení sociálně slabé rodičovské 

veřejnosti. Naopak většina základních škol pořádá pravidelně lyžařské kurzy, cyklistické kurzy 

(Jaroměřice, M. Trnávka), školy v přírodě (D. Loučka, Třebařov, Staré Město, Moravská 

Třebová, Palackého a Speciální ZŠ, MŠ a praktická ZŠ), adaptační pobyty (ZŠ Jevíčko, ZŠ 

Městečko Trnávka, ZŠ Moravská Třebová, Palackého).  

Si
tu

ac
e 

v 
ro

ce
 2

0
21

 

 

Mateřské školy pořádají většinou jednodenní výlety např. do ZOO, zábavná centra atd. 

V některých MŠ také probíhá plavecký výcvik a lyžařský výcvik. Základní školy realizují 

lyžařské výcviky, plavecké výcviky pro žáky 1. stupně, adaptační pobyty, školy v přírodě atd. 

Místo a délka školního výletu je závislá na úrovni ročníku. Čím starší žáci, tím delší pobyty  

a vzdálenější destinace. 

 

Zdroj: Popis potřeb škol, vlastní zpracování 

 

 

 



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

60 

 

Tabulka č. 36: Spolupráce se zahraničními školami, výjezdy žáků do zahraničí 
Si

tu
ac

e 
v 

ro
ce

 2
0

1
9

 

Pedagogové z MŠ Dětřichov u Mor. Třebové se zúčastnili v rámci projektu “Vzdělaná 

ředitelka” vzdělávacího zájezdu do Holandska a Švédska. ZŠ Chornice pořádá pravidelné 

dějepisné exkurze do Itálie a jazykově poznávací zájezd do Velké Británie. I další žáci ze ZŠ 

Jaroměřice, ZŠ Jevíčko a ZŠ Kunčina navštívili Velkou Británii. ZŠ Moravská Třebová, 

Palackého spolupracuje se školou ve Vlaardingenu v Holandsku a v Banské Štiavnici na 

Slovensku. Se školou na Slovensku spolupracuje také ZŠ Třebařov.   

Si
tu

ac
e 

v 
ro

ce
 2

0
2

1
 

Za poslední dva roky situace nepřála „fyzické“ spolupráci se zahraničními školami 

(celosvětová pandemie COVID-19). Se zahraničními školami spolupracují ZŠ Dlouhá Loučka 

(Slovensko), ZŠ Třebařov (Slovensko), ZŠ Jevíčko (Ukrajina, Velká Británie, Polsko, Slovensko), 

ZŠ Moravská Třebová, Palackého (Slovensko, Polsko, Chorvatsko). Pokud je to jen trochu 

možné a finančně dostupné využívají ZŠ další poznávací zájezdy pro své žáky do zahraničí. 

V minulosti převažovaly zájezdy do Velké Británie. Žáci z M. Trnávky navštívili také Vídeň či 

Berlín. ZŠ Chornice realizovala zájezdy do Itálie. Základní školy se však do budoucna nebrání 

zahraniční spolupráci. 

Zdroj: Popis potřeb škol, vlastní zpracování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

61 

 

V čem zástupci škol vidí rizika? 

Tabulka č. 37: Rizika vzdělávání dle zástupců škol (Popis potřeb škol) 

M
at

e
řs

ké
 š

ko
ly

 

Si
tu

ac
e 

v 
ro

ce
 2

0
1

9
 

● téměř nemožné sehnat zástup za PN nebo učitelku na překrývání 

● přijímání dětí mladších tří let – velké opotřebení hraček i pomůcek – vyšší náklady 

● neproplácení přesčasů 

● v MŠ chybí mužské zastoupení – řešení technických problémů, drobné opravy ... 

● nedostatečná iniciativa a tvořivost, zastaralé metody výuky učitelky, ochladlé 

vztahy mezi učitelkou a novou ředitelkou 

● nedostatek kvalifikovaného personálu (podstav) v MŠ 

● nedostatek pedagogů i nepedagogů na třídu (chůva, školní asistent) 

● nedostatek prostředků na odměny zaměstnancům podle zásluh 

● nedostatečné zajištění právního poradenství nebo finančních prostředků na 

právní poradce 

● stará budova – nevyhovující podmínky – nutné rekonstrukce 

● nepřekrývání pedagogů ve všech třídách  

● nedostatek financí na modernizaci MŠ – nábytek, podlahy, vnitřní stavební 

úpravy, vybavení kanceláře, kuchyně … 

● nedostatek úložných prostor pro pomůcky 

Si
tu

ac
e 

v 
ro

ce
 2

0
2

1
 

● škola ohrožena nízkým počtem dětí, škola ohrožena nedostatkem 

kvalifikovaných pedagogů na zkrácený úvazek, škola ohrožena vysokými 

náklady na energie  

● personální: ochota pedagogů se vzdělávat a zavádět nové poznatky do praxe  

● finanční: rostoucí ceny na trhu  

● technické: stará nevyhovující budova, nutná rekonstrukce 

● personální: přesluhující paní učitelka v MŠ (po dosažení důchodového věku 

chce dále pracovat, ovšem celkem dlouho je nemocná) 



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

62 

 

Zá
kl

ad
n

í š
ko

ly
 

Si
tu

ac
e 

v 
ro

ce
 2

0
1

9
 

● možný nedostatek kvalifikovaných učitelů  

● s rozvojem ICT požadavky na správu sítě a technické zajištění 

● škola na výjimce, nedostatek finančních prostředků, obec dofinancuje mzdy 

zaměstnanců 

● stárnoucí pedagogický sbor. Není zcela zajištěna aprobovanost.  

● vyplývají z analýzy SWOT a koncepce školy – nízký počet žáků, omezené finanční 

možnosti, nepříznivá image školy… 

● nedostatečná nabídka nových učitelů, velký počet žáků ve třídách, inkluze, 

omezené prostředky na materiální obnovu školy ze strany zřizovatele. 

● jsme málotřídní škola, máme udělenu výjimku z nejnižšího počtu žáků – máme 

málo finančních prostředků ze státního rozpočtu 

● zatím o žádných nevíme 

● rizika úrazu při výuce tanečního oboru (ZUŠ) 

Si
tu

ac
e

 v
 r

o
ce

 

2
0

2
1

 

● škola na výjimku 

● personální a právní (personální – věk pedagogů) 

● s rozvojem ICT požadavky na správu sítě a technické zajištění 

● nedostatek kvalifikovaných učitelů některých aprobací, provozní zaměstnanci – 

uklízečky, kuchařky 

Zdroj: Popis potřeb škol, vlastní zpracování 

Shrnutí:  

Mateřské školy vidí riziko především v nízkém počtu dětí, v nedostatku kvalifikovaných pedagogů či 

neochotu pedagogů se vzdělávat a zavádět nové poznatky do praxe. Menší MŠ dále uvádějí jako riziko 

rostoucí ceny na trhu, náklady na energie, nevyhovující stav budovy. Základní školy se obávají 

nedostatečného počtu aprobovaných učitelů a provozních zaměstnanců. V území je také několik škol, 

které mají vyjímku a proto je pro ně důležitý dostatečný počet žáků ve školách. Školy dále trápí 

nedostatečné zajištění právního poradenství, vzrůstající požadavky na ICT či technické požadavky.   

 

 

 

 

 

 



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

63 

 

Další potřeby školy 

Tabulka č. 38: Další potřeby škol dle zástupců škol (Popis potřeb škol) 

M
at

e
řs

ké
 š

ko
ly

 

Si
tu

ac
e

 v
 r

o
ce

 2
0

1
9

 
● podpora začínajících ředitelů – hlavně s dokumentací 

● bezplatná právní poradna 

● omlazení kolektivu školy – nabídnout příležitost flexibilnější, kreativnější  

a iniciativnější učitelce, kompetentnost ředitelky ve vybírání zaměstnanců, 

využívat moderní metody ve výchovně vzdělávacím procesu, přinášet nové 

nápady, pracovat samostatně 

● rekonstrukce vnitřních prostor – kancelář ředitelky, kuchyň, podlahy, omítky … 

● účast ředitelky na seminářích a konferencích – potřeba zástupu za ředitelku, 

potřeba odměn za zastupování 

● neformální setkávání škol a jejich ředitelů 

● získávání finančních prostředků: na modernizaci školy a rozvoj školy dle jejich 

potřeb a požadavků; na vzdělávání pedagogů; na realizaci vlastních vzdělávacích 

projektů (plavání, školy v přírodě, poznávací výlety, odborné exkurze…) 

● modernizovat IT techniku pro učitelky 

● adekvátní dopravní obslužnost do větších měst – využívat zde nabídku kulturně 

vzdělávacích akcí 

● normativní snížení počtu dětí na třídu 

● finanční zajištění na mimoškolní akce a zájmové aktivity škol 

● finanční prostředky na ohodnocení učitelů a vedoucích pracovníků, i provozních 

zaměstnanců, nemají žádné osobní ohodnocení, odměny je to velký nedostatek 

ve školství a důvod, proč mladí učitelé opouštějí školství 

Si
tu

ac
e 

v 
ro

ce
 2

0
21

 

● zachovat stávající úvazky pedagogických pracovníků, zajistit kvalifikovanost 

učitelek, zajistit počet dětí k zachování chodu školy, zajistit poradní orgán 

v oblasti právní, finanční, zapojovat ředitelku do dění v obci v oblasti školství 

● normativní snížení počtu dětí na třídu – ideálně 15 dětí ve třídě a jeden 

pedagog. Přidáním jednoho pedagoga do třídy 24 dětí považuji za nešťastné, 

z důvodu dvou autorit v kolektivu třídy, což rozmělňuje pozornost a jistotu 

dítěte. 

● větší spolupráce s PPP 



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

64 

 

Zá
kl

ad
n

í š
ko

ly
 

Si
tu

ac
e 

v 
ro

ce
 2

0
1

9
 

● naším obrovským problémem je nedostatek místa, potřebovali bychom rozšířit 

naši školu o půdní vestavbu 

● obnova inventáře, obnova stárnoucích rozvodů vody, elektrické energie, topení 

● odborné učebny 

● hřiště 

● rekonstrukce tělocvičny 

● pozemky nebo dílny 

● parkoviště v okolí školy 

● větší počet žáků 

● připravuje se realizace projektu úspora energií – v rámci tohoto projektu se 

vymění stávající stará okna za plastová, zateplí se stropy a budovy získají novou 

fasádu 

Si
tu

ac
e

 v
 r

o
ce

 2
0

2
1

 ● oprava zámkové dlažby v areálu školní zahrady, která se místy propadá 

● finanční prostředky na zlepšování vybavení, prostředky i z jiných zdrojů než jen 

od zřizovatele 

● rozvody energie – zastaralé, obnova inventáře, digitalizace topení. Celková 

revitalizace zahrady v návaznosti na dokončení přístavby školní jídelny. 

● snížení administrativy 

Zdroj: Popis potřeb škol, vlastní zpracování 

Shrnutí:  

MŠ i ZŠ potřebují převážně finanční prostředky z různých zdrojů na opravy či rekonstrukce budovy  

a okolí školy. Chybí jim také poradní orgány z oblasti právní nebo finanční. Problémem je také 

kvalifikace pedagogů, snižující se počet dětí v MŠ, ale i v ZŠ, vysoká administrativa. K tomu, aby školy 

mohly řádně fungovat, je třeba odbřemenit ředitele škol, zajistit kvalifikované a aprobované pedagogy. 

Území by pomohl např. sdílený právník pro oblast školství či sdílený finanční poradce v rámci využití 

dotačních prostředků.  

Součástí dotazníkového šetření byla i otázka na již zrealizované nebo plánované investiční i neinvestiční 

záměry. Zpracovaná data projektových záměrů z dotazníkového šetření jsou součástí kapitoly 2. 2. 4. 

„Popis potřeb investic v řešeném území“. 

2.1.3.2.2 Výstupy ze strukturalizovaných rozhovorů s řediteli škol 

Na začátku školního roku 2022/2023 byly realizovány rozhovory s řediteli škol na území ORP Moravská 

Třebová. Obsahem strukturovaného rozhovoru byly aktuální problematické oblasti škol. Výsledkem 

těchto rozhovorů jsou identifikované následující problémy škol z různých oblastí:  

 

 



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

65 

 

Okruh I: Infrastruktura 

Školy trápí nejvíce nedostatečné prostory v souvislosti s rozšířením odborných i kmenových učeben, 

dílen, cvičných kuchyněk a v neposlední řadě školních družin. Dále řeší rekonstrukci kuchyní a jídelen, 

elektroinstalace či celkovou rekonstrukci budovy. Většina škol není bezbariérová. V rámci pomůcek by 

si chtěly školy pořídit pomůcky na badatelskou a polytechnickou výuku.  

Okruh II: Provoz škol 

a) stravování ve školách – téměř všechny školy musely přistoupit ke zdražení stravy, „Obědy zdarma“ 

využívá cca 100 dětí v regionu, ředitelé se shodují, že takových dětí ubývá. Většina škol i mateřských 

škol nemají aplikaci na odhlašování obědů a školy se tomu i brání z důvodu přístupů rodičů, kteří obědy 

odhlašují telefonicky – je to pro ně jednodušší.  

b) provozní zaměstnanci – problémem jsou částečné či dělené úvazky provozních zaměstnanců, malé 

ohodnocení těchto zaměstnanců a jejich důchodový věk. Z tohoto důvodu vznikají školám problémy 

pro zaměstnání nových pracovníků na pozice kuchařek, uklízeček či školníků – údržbářů. 

Okruh III: Pedagogové a ostatní pracovníci ve vzdělávání  

V menších školách vznikají problémy s obsazením pozice učitele/učitelky pro částečné úvazky. Vzrůstá 

potřeba asistentů pedagoga. V rámci aprobací chybí v území nejvíce jazykáři, fyzikáři a matematikáři. 

Pokud odejde pedagog ze školy, je velký problém najít za něj kvalitní náhradu. Samostatným 

problémem je nedostatek speciálních pedagogů a psychologů. Školy si je nemohou dovolit z důvodu 

nedostatku finančních prostředků. Větší problém však spatřují v tom, že v území, ani širokém okolí 

takové osoby nejsou. Ve školkách vzrůstá také potřeba logopedů.  

Z další pozice, které školy musí zřizovat je metodik prevence, výchovný poradce, koordinátor ICT, 

EVVO. V menších školách některé pozice zastává jeden pedagog.  

Z rozhovorů také vyplynulo, že 20 škol z 24 by uvítalo sdíleného pracovníka IT. Školy na takového 

pracovníka nemají finance a využívají placené služby či pomoc obce. Znovu se také objevila potřeba 

sdíleného dotačního poradce.  

Okruh IV: Žáci 

a) spádovost – většinou se spádovost škol, až na pár výjimek v území dodržuje, dojíždějící žáci však 

stále zaznamenávají problémy s novým dopravcem, ale již jich není tolik jako v červnu 2022, kdy se 

dopravce v území měnil 

b) ukrajinští žáci – pouze 6 škol v území navštěvují ukrajinští žáci 

c) předčasné ukončení školní docházky – téměř v každé škole se najde žák, který ukončí šk. docházku 

v 8. třídě, výjimečně v 7. třídě.  

d) přechody dětí a žáků – přechod dětí z MŠ na ZŠ bývá často bezproblémový a pouze jednotlivci 

vybírají jiné základní školy než je daná spádovost; větší problém nastává při přechodu základní školy 

na střední školy, kdy si žáci vybírají hlavně obory mimo území 

e) nadané děti – s nadanými dětmi školy neumí pracovat, nemají na ně ani dostatek času v případě 

většího výskytu žáků se SVP ve třídě 

 



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

66 

 

Okruh V: Výuka 

Některé mateřské školy se nechaly inspirovat programem „Začít spolu“ a přebírají prvky programu do 

výuky. Rozšiřují se také edukačně stimulační skupinky. V základních školách se pomalu snaží realizovat 

projektovou výuku (především v rámci projektů Šablon), ale pedagogové neví jak na ni. Některé školy 

se snaží zavádět také formativní hodnocení, diferencovaná výuka probíhá pouze na jedné základní 

škole. V posledních letech se také více realizuje učení venku. V základních i mateřských školách se do 

výuky více zapojují robotické stavebnice a další digitální technologie. 

Okruh VI: Zájmové vzdělávání a další aktivity ve školách 

a) placené aktivity ve školách – jako největší problém školy vnímají přesun dětí a žáků na místo určení, 

kdy autobusová doprava je finančně náročná, placené aktivity se tak v MŠ týkají hlavně divadel v MŠ, 

plavání a jednodenních výletů. V základních školách jsou to lyžařské kurzy, exkurze, výlety či zájezdy 

do zahraničí. Ředitelé uváděli, že rodiče prozatím nemají problém se zaplacením aktivit. S postupem 

času (jaro 2023) již někteří rodiče dvou a více dětí uvádějí, že placené aktivity začínají být problémem.  

b) kroužky – kroužky provozují hlavně základní školy a výběr je převážně ze sportovních, hudebních či 

výtvarných kroužků.  

c) družina – pro letošní rok nastal problém v několika školách v rámci nedostatečné kapacity družin, 

v družinách pak není místo pro žáky 3. tříd a školy určují pravidla pro přijetí do družiny. Nejčastějším 

pravidlem je pak věk dítěte a faktor dojíždění.  

Okruh VII: Sociálně patologické jevy 

V základních školách se řeší převážně záškoláctví, ojediněle se vyskytují problémy vážnějšího typu, jako 

jsou drogy, sebepoškozování porucha příjmu potravy. Školy se nejvíce potýkají s elektronickými 

cigaretami a žvýkacím tabákem. Ředitelé dále uvádějí, že v řešení problému se záškoláctvím, krytým 

rodiči není dostatečná spolupráce s OSPODem.  

Okruh VII: Plánování a spolupráce 

Ředitelé škol plánují většinou pouze na jeden rok, málokterá škola má dlouhodobější plán či Koncepci 

rozvoje školy. Spolupráci s rodiči hodnotí ředitelé jako kladnou, ale přesto jsou v této spolupráci velké 

rezervy. Chybí systematická spolupráce, která byla přerušena uzavřením škol v době covidu. Jako velmi 

dobrou spolupráci uvádějí ředitelé se svými zřizovateli. ZŠ i MŠ převážně spolupracují s místními 

knihovnami, DDM, či ZUŠ. 

Okruh VIII: Potřeby školy, nápady 

Ředitelé by nadále uvítali podporu ve vzdělávání přímo v území ORP Moravská Třebová. Vzdělávání by 

mohlo být zaměřeno na téma, jak pracovat s talentovanými dětmi, formativní hodnocení, posílení 

digitální gramotnosti, individualizace výuky. Uvítali by pokračování v setkávání ředitelek a vedoucích 

učitelek MŠ, polytechnické a badatelské aktivity a rozvoj regionální tématiky. 

Podrobné zpracování výstupů ze strukturalizovaných rozhovorů s řediteli je dostupné na webových 

stránkách projektu MAP: www.mapmtj.cz v sekci „O projektu“/Dokumenty/Výstupy z analytického 

šetření. 

http://www.mapmtj.cz/


             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

67 

 

2.1.3.2.3 Dotazníkové šetření určené pro rodiče dětí a žáků školských zařízení na území SO ORP 

Moravská Třebová  

Jeden z důležitých pohledů na fungování mateřských a základních škol mají také rodiče. Pro zjištění 

jejich názoru, zda jsou spokojeni s provozem školského zařízení, jak hodnotí spolupráci MŠ či ZŠ s rodiči, 

infrastrukturu a vybavenost MŠ a ZŠ, které jejich dítě navštěvuje a zda jsou spokojeni s nabídkou 

mimoškolních aktivit v území, bylo vytvořeno dotazníkové šetření. Dotazníky byly dostupné na 

facebookovém profilu projektu a elektronicky rozeslán na dostupné emailové adresy rodičů (cca 150 

emailových adres).   

Z celkového množství 20 mateřských škol vyplnilo dotazník 11 rodičů z následujících školských zařízení: 

MŠ Městečko Trnávka – 4 rodiče, MŠ Kunčina a MŠ Dlouhá Loučka – 2 rodiče, po jednom rodiči pak MŠ 

Jevíčko, MŠ Březina a I. MŠ, Piaristická 137, Moravská Třebová. 

Z celkového počtu 13 základních škol vyplnilo dotazník 16 rodičů z následujících školských zařízení: 

ZŠ Městečko Trnávka – 6 rodičů, ZŠ Jevíčko, ZŠ U Kostela Moravská Třebová a ZŠ Kunčina – 2 rodiče, 

po jednom rodiči pak ZŠ Dlouhá Loučka, ZŠ Jaroměřice, ZŠ Moravská Třebová, Palackého. 

Následující výsledky dotazníkového šetření nelze brát jako směrodatné. Opakovaně se ukazuje, že je 

velký problém zapojit rodiče do projektu jakýmkoliv způsobem a koresponduje to také s vyjádřením 

škol i členů pracovních skupin, které poukazují na neochotu spolupráce rodiče se školou. Příčin této 

neochoty je více. Jednou z příčin je čas zaměstnaných rodičů a další povinnosti plynoucí z výchovy dětí, 

péče o prarodiče atd. Ale jedná se také o příčiny, kdy někteří rodiče cíleně nekomunikují se školou či 

proces vzdělávání svého dítěte neřeší. 

Výsledky dotazníkového šetření:  

Mateřské školy: 

První okruh otázek byl zaměřen na spolupráci rodič/MŠ 

a) otevírací doba MŠ 

Celkově 90,91% rodičů vyhovuje otevírací doba mateřské školy. Dítě rodičů, kteří nejsou spokojeni 

s provozní dobou MŠ, navštěvují velkou městskou MŠ. Důvodem nespokojenosti je nutnost nástupu 

rodičů do pracovního procesu v 6:00 hod ráno, který rodiče nestíhají.  

Téměř stejné % rodičů se vyjádřilo naprosto totožně k otevírací době MŠ se stejnými důvody i v roce 

2020. 

b) spokojenost s denními aktivitami, které pedagogové MŠ připravují pro děti 

90% rodičů je spokojeno s přichystanými aktivitami v MŠ. Zbylým rodičům chybí v MŠ logopedie, 

čtenářské dílny a další aktivity pro dětský rozvoj.  

Důvodem, proč někteří rodiče označili nespokojenost s denními aktivitami v roce 2020, byla délka a 

způsob trávení dětí venku. Rodiče apelují na možnost trávit více času venku s dětmi, a to nejen na školní 

zahradě. Chtějí pro své děti rozmanitější program, popřípadě větší prostor pro zkoumání a neřízenou 

interakci, aby se naučily sociálním dovednostem přirozenějším způsobem. 

c) větší informovanost rodičů o dění ve škole a fungování dětí 



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

68 

 

Téměř 55% rodičů dostává zpětnou vazbu o fungování dítěte v MŠ, 36% potřebné informace získává 

po zeptání se. Pouze 9% rodičů označilo komunikaci mezi učitelem a rodičem jako nedostatečnou.  

V roce 2020 celých 70 % rodičů ze všech došlých odpovědí by uvítalo více informací o dění v mateřské 

škole. Častěji se negativně vyjadřovali rodiče menších mateřských škol na vesnicích. 

d) typ formátu předávání informací ze strany školy k rodičům 

 Na tuto otázku bylo možné vybrat více variant, max.  3 odpovědi.

a) Rodičovské schůzky – 36,3% 

b) Osobní konzultace s pedagogem – 63,6% 

c) Písemná sdělení na nástěnkách – 54,5% 

d) Internetové stránky školy – 40% 

e) Informování prostřednictvím emailu nebo 

telefonu – 72,7% 

f) Informace od dalších vyučujících – 9% 

g) Facebook – 18,1% 
 

Rodiče nejvíce vítají podávání informací prostřednictvím emailu či telefonu a poté osobní konzultaci 

s pedagogem. V roce 2020 preferovali rodiče osobní setkání s pedagogem či rodičovské schůzky.  

e) více možností pro rodiče k ovlivnění dění ve škole  

Na tuto otázku rodiče odpověděli v 54% negativně. Většina rodičů nechce zasahovat do dění v MŠ.  

f) Jaký nástroj k ovlivňování dění ve škole považujete za nejúčinnější?  

Na tuto otázku bylo možné vybrat více variant, max.  3 odpovědi

a) Rodičovské schůzky – 63,6% 

b) Pravidelná setkávání s vedením školy – 

18,8% 

c) Vyjádření se v pravidelných anketách – 

27,7% 

d) Schránka přání a stížností – 18,8% 

e) Rada rodičů – 18,8% 

f) Emailem – 18,8%

Pokud rodiče chtějí ovlivnit dění v MŠ, tak za nejlepší způsob považují rodičovské schůzky a poté 

pravidelné ankety.  

g) více možností pro rodiče k ovlivnění dění ve škole  

Pouze 27,7% rodičů napsalo, že v rámci činnosti mateřské školy, které jejich dítě navštěvuje, je aktivní. 

Většinou jde o účast na akcích, které mateřská škola pořádá či o pomoc v rámci drobných oprav aj.  

V minulém dotazníkovém šetření v roce 2020 na tuto otázku odpovědělo kladně také pouze 35% rodičů.  

Druhým okruhem otázek jsme zjišťovali názor rodičů na infrastrukturu a vybavenost mateřské školy. 

a) technický stav budov školy 

Výborně – 36,6%, chvalitebně – 18,8%, dobře – 45,5%, dostatečně a nedostatečně – 0%.  

b) vybavení školy 

Výborně – 54,5%, chvalitebně – 36,6%, dobře – 9,09%, dostatečně a nedostatečně 0%.  

c) úroveň zázemí, vybavení a školních pomůcek, co by se mělo modernizovat, dovybavit, zlepšit 



             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

69 

 

Rodiče mohli uvést u této otázky, co by ze svého pohledu zlepšili. Rodiče poukazovali na více 

venkovních prvků na zahradě MŠ – poznávání rostlin, hudební a balanční prvky a na chybějící knihovny 

a digitální pomůcky jako jsou např. ozoboti. Uvítali by také více výletů např. do bazénu. Jednomu rodiči 

se nelíbili nové skříňky na oblečení, které jsou nepraktické. Většina odpovídajících rodičů však vyjádřila 

spokojenost.  

V předešlém dotazníkovém šetření v roce 2020 se odpovědi týkaly vzhledu budovy (MŠ Jiráskova Mor. 

Třebová – odloučené pracoviště na Tyršové), či venkovního hřiště (MŠ Piaristický Mor. Třebová – 

odloučené pracoviště Sušice). U MŠ Piaristická by rádi zlepšili vzhled šatny (skříňky na uzamčení). Rodiče 

dětí z MŠ M. Trnávky by uvítali nová lehátka a protiskluzové plochy či obnovení bazénku a sauny, která 

u školky dříve fungovala. V Dětřichově u Mor. Třebové se rodiče vyjádřili pro interaktivní tabuli (stejně 

jako v MŠ Chornice) a více herních prvků na dětském hřišti. V ostatních případech jsou rodiče spokojeni 

s vybavením a zázemím mateřských školek.  

d) v čem by se mateřská škola mohla dále zlepšovat nebo jakou přednost MŠ rodiče vidí 

Rodiče, kteří na tuto otázku odpověděli, vidí nedostatek v aktivitách pro rozvoj dítěte (např. návštěvy 

kulturních institucí) místo vyplňování pracovních listů a „pouhého“ hraní. Dále poukazují na delší pobyt 

venku s dětmi či na informovanost na sociálních sítích či webových stránkách školy o tom, co děti ve 

školce dělají. Jako přednost je u některých MŠ uváděn individuální přístup k rodičům či komunikace 

učitelek.  

V roce 2020 rodiče uváděli u menších mateřských škol zlepšení stravování, navýšení počtu pedagogů 

pro zlepšení individuálního přístupu k dětem. Jedni rodiče by uvítali také aromadifuzéry pro boj proti 

nemocnosti dětí. Častěji se rodiče zmiňovali o zavedení zákazu chození do MŠ v případě nachlazení. 

V další MŠ by rodiče dali větší prostor pro dětskou hru a větší samostatnost. U velkých MŠ by rodiče 

uvítali více aktivit mimo školu či plavecké kurzy.  

Třetí okruh otázek byl zaměřen na mimoškolní aktivity dětí. 

a) mimoškolní aktivity dítěte - oblast této aktivity

● Sportovní – 27,7% 

● Hudební – 9,09% 

● Taneční – 9,09% 

● Nevěnuje se – 54,5%

Další otázka byla směřována na poskytovatele aktivit pro děti. Nejvíce rodiče uváděli TJ, DDM v Mor. 

Třebové a ZUŠ Mor. Třebová. 

Rok 2020: Ve městech se děti věnují nejvíce sportu (50 %) a ve 13 % hudbě či výtvarnému oboru. Celých 

37 % dětí ve městech se nevěnuje žádné mimoškolní aktivitě, na menších obcích je to dokonce 50 % 

dětí. 25% dětí v menších obcích se věnuje sportu a 13% výtvarné činnosti. Nejvíce děti navštěvují kroužky 

TJ Slovan Moravská Třebová, spolek Žijeme Třebovou, Trnku v M. Trnávce a keramiku v Chornicích.  

b) nabídka volnočasových aktivit na území ORP Moravská Třebová 

54,5% rodičů je spokojena s nabídkou volnočasových aktivit na našem území. Druhá půlka rodičů uvádí 

nespokojenost v důsledku omezené nabídky pro malé děti, a když už nabídka je, tak pouze ve městech.  

Rok 2020: 75% rodičů vyhovuje nabídka volnočasových aktivit. Rodiče jako důvod negativní odpovědi 

uvedli např. absenci sportovní haly, kde by mohli vznikat jiné sportovní oddíly a rozvíjet tak lepší 

sportovní zázemí pro děti nebo konání kroužku v nevhodné časy či malý výběr aktivit.  



                       MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                                 reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

70 

 

V souvislosti s aktuální situací po pandemii COVID-19 a ekonomickou krizí vyvolanou válkou na 

Ukrajině a energetickou krizí, jsme se rodičů ptali také na to, jak školní i mimoškolní aktivity ovlivňuje 

aktuální situace rodinný rozpočet. Ve 100% se rodiče shodli, že prozatím nemají problém s placením 

školních a případných mimoškolních aktivit svých dětí.  

Do dotazníkového šetření byl doplněn také okruh otázek týkajících se dopravy dětí do MŠ. 

a) doprava dojíždějících dětí do MŠ 

63,6% rodičů dopravuje děti do MŠ autem, 18,1% veřejnou dopravou a 54,5% rodičů uvedlo, že nejsou 

dojíždějící.  

Pokud děti dojíždí pomocí veřejné dopravy, rodiče upozorňují na pozdní příjezdy autobusů, na chování 

řidičů a nebezpečnost jízdy autobusu či na špatné spojení (v případě, kdy se děti někde zdrží a autobus 

ujede, musí čekat na další 1 - 2 hodiny – to záleží na denní době). Proto rodiče raději využívají osobní 

soukromou dopravu. 

Základní školy:  

Z celkových odpovědí rodičů, šlo o rodiče v 75% žáků 1. stupně ZŠ a v 7% žáků 2. stupně ZŠ.  

a) úroveň výuky ve škole 

Rodičům bylo nabídnuto 10 okruhů, které hodnotili dle hodnotící stupnice ve škole 1 – 5. Okruhy jsou 

v tabulce č. 39 seřazeny od nejlépe hodnoceného.  

Tabulka č. 39: Přehled okruhů hodnotící úroveň školy 

Okruhy k hodnocení Celkově 

Podpora pozitivního vztahu žáka k životnímu prostředí 1,86 

Celková úroveň výuky ve škole     2,0 

Vzdělávání a výchova žáků k iniciativnosti a aktivnímu 

občanství 
2,06 

Zprostředkování znalostí žákům     2,06 

Budování dobrých vztahů v třídním kolektivu 2,2 

Budování vztahu k regionu a jeho historii  2,26 

Rozvoj individuálních schopností žáka  2,26 

Schopnost žáka získávat a třídit informace z různých zdrojů 2,26 

Prostor říci a obhájit vlastní názor na dění ve škole 2,4 

Podpora motivace učit se, chuť učit se ze strany školy  2,46 

Zdroj: vlastní zpracování 



                       MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                                 reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

71 

 

Nejlépe rodiče hodnotí podporu pozitivního vztahu žáka k životnímu prostředí. Stejně tak tomu bylo i 

v roce 2020. Nejhůře je pak hodnocen okruh podpory motivace učit se a podpora chuti učit se ze strany 

školy. V roce 2020 byl nejhůře hodnoceným okruhem prostor říci a obhájit vlastní názor na dění ve 

škole. Ten je aktuálně také na konci tabulky.  

Rodiče dále mohli doplnit hodnocení úrovně výuky ve školách. Rodiče upozornili na zvyšující se tlak na 

děti ve školách, na stále dokola se opakující učivo, které dětem v životě nic nedá.  

Rok 2020 a hodnocení rodičů: Ojedinělé odpovědi se týkali hodnocení samotných pedagogů. Rodiče 

kritizovali absenci sebereflexe pedagogů, přihlížení pedagogů na „původ“ žáka a snahu školy o 

prezentaci v nejlepším světle, i když to tak není. Jiní rodiče naopak chválili třídní učitele svých dětí a 

konstatovali, že pohled na školu se odvíjí od pedagoga, který se stane zastupující osobou ve vztahu 

rodič x škola. 

b) spokojenost s nabídkou zájmových kroužků a mimoškolních aktivit školy (exkurze, sportovní 

a kulturní akce, výlety atd.)? 

62,5 % rodičů je spokojeno s nabídkou zájmových kroužků ve škole i s aktivitami provozující základní 

školou. Rodiče, kteří nejsou spokojeni, poukazují na nedostatek školních kroužků po žáky 2. stupně ZŠ, 

na mizivý zájem učitelů či chudou nabídku kroužků. Rodiče na druhou stranu také zmiňují, že o aktivity 

dětí by se měl starat také rodič a ne jen škola. 

Rok 2020: Nejméně spokojeni jsou rodiče dětí navštěvující městské základní školy. Rodičům chybí 

přírodovědné kroužky a celkově si myslí, že by jich mohlo být více. Poukazují také na nevhodné časy 

konání kroužků ve škole. Dále upozorňují, že děti, které nemohou již chodit do družiny, hledají  

a potřebují vyžití ve formě kroužků či aktivit navazujících na školní výuku.  

c) dětmi oceňované vlastnosti pedagogů pohledem rodičů 

Rodiče mohli vybrat několik odpovědí z nabízených vlastností pedagoga. Jak to vidí rodiče, znázorňuje 

graf č 17. 

Graf č. 11: Dětmi oceňované vlastnosti pedagogů pohledem rodičů 

         Zdroj: vlastní zpracování 

0,00 10,00 20,00 30,00 40,00 50,00 60,00

Je trpělivý

Povídá si s žáky i o tématech, které se netýkají vyučování

Veří v jejich zlepšení

Když něčemu nerozumí, bez obav se mohou zeptat

Vymýšlí pro žáky stále nové zajímavé úkoly, podněcuje je k diskuzi

Žáci rozumí tomu, co po nich učitel chce

Podporuje žáky k vyjádření jejich vlastního názoru a bere ho vážně

Opravdu rozumí svému předmětu, zná zajímavosti a novinky

Má smysl pro humor

Vyjadřuje porozumění každému ve třídě

V jeho hodinách je příjemná atmosféra

Podporuje spolupráci žáků v růných oblastech

Je tolerantní, dovede dát druhou šanci

Nevím, zeptám se



                       MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                                 reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

72 

 

Rodiče se domnívají, že děti na svých pedagozích nejvíce oceňují, že se mohou bez obav zeptat, pokud 

něčemu nerozumí, v hodinách je příjemná atmosféra a pedagog vymýšlí stále nové zajímavé úkoly  

a podněcuje žáky k diskuzi. Naopak nejméně rodičů označilo toleranci pedagoga, porozumění 

pedagoga ke každému žáku ve třídě.  

Rok 2020: Rodiče se domnívají, že dítě na svém pedagogovi nejvíce oceňuje toleranci a schopnost dát 

druhou šanci. Ve větším procentu se na tomto shodli rodiče žáků bez ohledu na velikost školy. U menších 

ZŠ si rodiče myslí, že víra ve zlepšení dítěte, porozumění v hodinách a smysl pro humor je to, co jejich 

děti oceňují na učitelích. Naopak pedagogové, dle rodičů, si s žáky málo povídají o tématech, které se 

netýkají vyučování, a malé procento rodičů se domnívá, že jejich dítě neoceňuje pedagoga pro jeho 

znalosti ve svém předmětu, který vyučuje.  

d) domácí úkoly?  

Rodiče se u této otázky vyjadřovali k množství domácích úkolů. 87,5% rodičů nemá pocit, že by děti 

byly přetěžovány domácími úkoly a 100% rodičů s domácími úkoly souhlasí. Výsledek je téměř totožný 

jako v roce 2020. 

Další okruh otázek se týkal informovanosti rodičů a jejich vlivu na dění ve škole. 

a) spokojenost rodičů s informovaností o chování a vzdělávacích pokrocích jejich dětí 

62,5% rodičů je spokojeno s informovaností školy. Rodiče uvádějí, že záleží na konkrétním učiteli. Školy 

hodně používají systém Bakaláři, kde mohou rodiče sledovat nejen prospěch dítěte, ale také 

komunikovat s učitelem. Na druhou stranu mají rodiče pocit, že tímto si to učitelé zjednodušují. 

V ojedinělém případě si rodič stěžuje na absenci komunikace ze strany třídního učitele.  

Rok 2020: 65% rodičů je spokojeno s informovaností ze školy. U vesnických škol nespokojení rodiče 

uvádějí, že komunikace mezi školou a rodiči není dostatečná. U městských škol nespokojení rodiče 

poukazují na skutečnost, že musí sami vyvinout iniciativu, aby od pedagoga získali informace  

o prospěchu svého dítěte. Uvedené příklady nespokojenosti rodičů jsou však ojedinělé. 

b) širší hodnocení dětí i dle jiných aspektů než znalostních (například aktivní práci  

a odpovědnost, postoje žáka, schopnost spolupracovat …)? 

Stejně jako v roce 2019, i teď by si 87,5% rodičů přálo přálo širší hodnocení aktivity svého dítěte ve 

škole.  

c) větší informovanost rodičů o dění ve škole a fungování dětí 

O více informací o dění ve škole a fungování svého dítěte v ní má zájem 87,5% rodičů, kteří dotazník 

vyplnili.  

d) typ formátu předávání informací ze strany školy k rodičům 

Rodiče dostali na výběr několik možností, z kterých vybírali nejužitečnější nástroj předávání informací. 

Na tuto otázku bylo možné vybrat více variant, max.  3 odpovědi. 

62,5% rodičů preferuje k předávání informací osobní konzultace s třídním učitelem. 43,7% pak 

předávání informací pomocí emailu nebo telefonu, 37,5% rodičovské schůzky, 31,25% žákovskou 

knížku a facebook školy, 25% internetové stránky školy a informace od dalších vyučujících a 6% systém 

Bakaláři, školní zpravodaj či nástěnka ve škole. Ve slovní odpovědi odpověděl jeden rodič, že 



                       MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                                 reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

73 

 

internetové stránky školy jsou nepřehledné a jsou na nich informace, které nejsou zas tak podstatné. 

Myslí si také, že žákovské knížky jsou důležité a vadí mu, že škola žákovské knížky již nepoužívá.  

Pořadí způsobu předávání informací se téměř nezměnilo v porovnání s rokem 2020: Téměř 85% rodičů 

označilo za nejužitečnější nástroj předávání informací osobní konzultaci s třídním učitelem. 50% rodičů 

také vidí jako nejužitečnější nástroj rodičovské schůzky a informování prostřednictvím emailu nebo 

telefonu a 46% rodičů označilo jako vhodný nástroj pro informování rodičů internetové stránky školy. 

Za méně užitečné nástroje byly označeny informace v žákovské knížce, školní zpravodaj, facebook, 

písemná sdělení na nástěnkách nebo informace od dalších vyučujících. 

e) více možností pro rodiče k ovlivnění dění ve škole  

Více jak polovina rodičů o tuto možnost nemá zájem. Pouze 43,75% rodičů by mělo zájem ovlivňovat 

dění ve škole, a to formou rodičovských schůzek či emailem. Pravidelného setkávání s vedením školy, 

na rozdíl od roku 2020, společně se schránkou přání a stížností považují za neefektivní. 

f) aktivita rodičů v rámci školy a jakým způsobem se zapojují do činnosti školy  

I tady se odpovědi oproti roku 2019 moc neliší. Pouze 25% rodičů odpovědělo, že jsou aktivní. A to 

členstvím v SRPŠ či v rámci pomoci na různých akcích školy.  

Třetí okruh otázek byl směřován na infrastrukturu a vybavenost školy. 

a) hodnocení rodičů infrastruktury a vybavenosti školy? 

Infrastrukturu školy vnímá 25,0 % výborně, 37,5% chvalitebně, 31,25% dobře a 6,25% dostatečně. 

V průměru je infrastruktura škol hodnocena známkou 2,3.  

Vybavenost školy vnímá necelých 31,25 % rodičů výborně, 50,0% chvalitebně, 18,75% dobře. Celkově 

je vybavenost škol hodnocena průměrnou známkou 2,0. 

b) co by se mělo modernizovat, zlepšit či dovybavit nebo co je předností školy 

V otázce se vyjádřilo 87,5% rodičů, kteří dotazník vyplnili. Jako přednost někteří rodiče vidí na školách, 

kam jejich děti dochází rodinné prostředí, výuka na vysoké úrovni, výuka Hejného metody 

v matematice či že je vše pod jednou střechou. Nedostatky rodiče definují v rámci chybějících aktivních 

učitelů, chybějících zájmových kroužků, v chybějící rychlé komunikace směrem k rodičům ve smyslu, 

co škola chystá, co budou děti potřebovat atd. Dále poukazují aktuálně na teplotu ve třídách, zastaralé 

webové stránky bez fotek z akcí, nevyužitý venkovní prostor pro výuku či malé množství exkurzí  

a výletů, kde by se děti naučili více než z knížek.  

V roce 2020 se k této otázce vyjádřilo 73% rodičů. V městských školách rodiče označili jako předmět 

modernizace tělocvičnu. Někteří z rodičů chválili vybavení školy a nemají představu, co by se v „jejich“ 

škole mělo vylepšit. Rodiče by zavedli do škol vzdělávání v oblasti finanční gramotnosti pro žáky  

a k tématu chování na sociálních sítích. Rodiče by také stáli o více pohybových kroužků či větší využití 

bazénu. Některým rodičům vadí, že škola záměrně potlačuje negativní jevy tím, že o nich nekomunikuje. 

Vadí jim také absence sebereflexe pedagogů a myslí si, že by někteří pedagogové měli odejít ze školy. 

U vesnických škol rodiče uvedli, že by se mohli zmodernizovat šatní skříňky nebo také třídy dovybavit 

interaktivními tabulemi. Někteří z rodičů se domnívají, že tato otázka by měla být směrována pouze na 

pedagogy, kteří ví, co ve škole chybí. Někteří rodiče se domnívají, že nezáleží na vybavení školy, ale na 

řediteli či učitelích, kteří ve škole učí. Jako přednost vesnických škol uvedli rodinné zázemí, menší počet 



                       MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                                 reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

74 

 

žáků a prostor pro individualizaci výuky. Rodiče poukazují také na to, že by měli pedagogové „táhnout 

za jeden provaz“ či zprostředkovat více aktivit pro děti.  

c) školní družina 

Školní družinu navštěvuje 37,5% dětí odpovídajících rodičů. 25% dětí je na 2. stupni ZŠ a 6,25% rodičů 

odpovědělo, že dítě družinu nenavštěvuje z kapacitních důvodů. 87,5% rodičů odpovědělo, že jim doba 

otevření družiny vyhovuje, jeden rodič poukázal na zkrácení doby školní družiny a dítě pak musí čekat 

na autobus a zbytečně mrznout. Všichni rodiče jsou spokojeni s aktivitami školní družiny a nenapadá 

je nic, co by chtěli změnit.  

Porovnání s rokem 2020: 69% rodičů odpovědělo, že jejich děti navštěvují školní družinu, 27% rodičů 

uvádí, že družinu dítě nenavštěvuje, 4% rodičů uvedlo, že jejich dítě navštěvuje již druhý stupeň základní 

školy. V návštěvnosti školní družiny v menší nebo větší škole není rozdíl. Většině rodičů vyhovuje doba 

otevření školní družiny. V jedné škole rodiče poukazují na absenci ranní družiny, což jim značně 

komplikuje nástup do práce nebo jim nevyhovuje délka otevření odpolední družiny do 16 hod a uvítali 

by její prodloužení. Více jak 50% rodičů je spokojeno s aktivitami školní družiny. Pokud rodiče nejsou 

spokojeni, poukazují na nevhodné činnosti, např. hraní her na PC či procházky po okolí bez konkrétní 

náplně. Uvítali by delší pobyt venku pro své děti, motivační hry a jiné aktivity.  

Poslední okruh otázek se týkal mimoškolních aktivit dětí, zda navštěvují kroužky místních organizací, 

jaké a jak jsou spokojeni s nabídkou odpoledních kroužků. 

a) zaměření mimoškolní aktivity dítěte 

Všichni odpovídající rodiče uvedli, že se jejich dítě/děti věnují nějaké mimoškolní aktivitě. Převažují 

hlavně sportovní kroužky, dále výtvarné a hudební. Objevují se však i jazykové či skaut a junák. Rodiče 

využívají převážně nabídky TJ a DDM v Mor. Třebové. Dále to jsou obě ZUŠ či Skaut v Moravské 

Třebové.  

b) nabídka volnočasových aktivit na území ORP Moravská Třebová 

Polovina rodičů je nespokojená s nabídkou volnočasových aktivit na území ORP Moravská Třebová. Ve 

většině případů uvádějí dostupnost kroužků a jedná se převážně o rodiče děti mimo města Moravská 

Třebová a Jevíčko.  

Stejně tak odpovídali rodiče i v roce 2020: Téměř 54 % rodičů vyhovuje nabídka volnočasových aktivit. 

Pokud rodiče odpovídali záporně, jako důvod většinou uváděli časovou nedostupnost kroužků (začínají 

moc brzy, rodiče nemohou vozit menší děti do kroužků z důvodu pracovní doby). Někteří rodiče si myslí, 

že je nabídka málo pestrá a u některých kroužků je malá kapacita.  

c) neorganizované aktivity dítěte ve volném čase 

Ve většině případů uváděli rodiče, že jejich dítě se ve volném čase věnuje především nějakému sportu 

(jízda na kole, fotbal na hřišti atd.), maluje, čte nebo se věnuje IT technice.  

V návaznosti aktuální situaci ekonomické krize jsme se rodičů také ptali na zátěž rodinného rozpočtu 

v souvislosti se školními akcemi či kroužky. U školních akcí pouze jeden rodič uvedl, že je nutné více 

šetřit na tyto aktivity. U mimoškolních aktivit – kroužky odpovědělo 25% rodičů, že pociťují zátěž 

v rodinném rozpočtu. Někteří rodiče omezují kroužky svých dětí, někteří kladou důraz na proplacení 

sportovních aktivit svého dítěte zdravotní pojišťovnou a jiní více šetří.  



                       MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                                 reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

75 

 

Do dotazníkového šetření byl doplněn také okruh otázek týkajících se dopravy dětí do MŠ. 

a) doprava dojíždějících žáků do ZŠ 

56,25% rodičů uvedlo, že jejich děti nepatří mezi dojíždějící. 43,25 rodičů vozí své děti autem do školy 

a 31,25% využívá veřejnou dopravu. U dojíždějících dětí nejsou rodiče ve 33,3% spokojeni s veřejnou 

dopravou a jako důvod uvádějí komplikace při změně dopravce na Moravskotřebovsku a Jevíčsku, 

které byly stresující jak pro rodiče, tak i děti. Další rodiče uvádí věčně zpožděný autobus či autobus 

nepřijede vůbec.  

Souhrnné informace z dotazníkového šetření pro rodiče: 

- Rodiče jsou víceméně spokojeni se školou, kterou jejich děti navštěvují.  

- Rodiče stojí o širší hodnocení svých dětí, a to hodnocení jejich aktivity, schopnost spolupráce či 

odpovědnost za práci.  

- Rodiče by byli rádi, kdyby byli více informování o dění ve škole, a to prostřednictvím rodičovských 

schůzek, emailu či telefonu nebo prostřednictvím internetových stránek. 

- Jako vhodný nástroj k ovlivnění dění ve škole považují rodiče opět rodičovské schůzky. 

- Jen někteří rodiče se zapojují do činnosti mateřských a základních škol, a to převážně svou pomocí 

či účastí na školních aktivitách.  

- Rodiče hodnotí infrastrukturu škol či jejich vybavení vesměs pozitivně.  

- Se školní družinou jsou rodiče také spokojeni, ale v některých školách by prodloužili otevírací dobu 

družiny a přidali motivační aktivity pro děti místo trávení času v družinách na počítačích. 

- S nabídkou volnočasových aktivit jsou rodiče z větší části spokojené. Na území ORP Moravská 

Třebová je mnoho poskytovatelů odpoledních kroužků, z nichž nejvýznamnější je Dům dětí  

a mládeže v Moravské Třebové nebo ZUŠ v Jevíčku a ZUŠ v Moravské Třebové. Rodiče poukazují na 

nevhodné časy konání některých kroužků. 

- Ve volném čase se děti věnují sportu, čtení a dalším aktivitám.  

2.1.4 Charakteristika školství v území SO ORP Moravská Třebová 

2.1.4.1 Školská zařízení 

Ve správním obvodu ORP Moravská Třebová je poměrně dobrá hustota sítě mateřských a základních 

škol, jak lze vidět z mapy č. 4. Mateřských škol se zde nachází 20 v 18 obcích. Základních škol pak o něco 

méně, 12 ZŠ v 11 obcích1. Při celkovém počtu obcí (33) je taková hustota zařízení předškolního 

a základního vzdělávání z hlediska potřeb rodičů a jejich dětí dostatečná. Do 31. 8. 2018 obec Linhartice 

provozovala také základní školu. Pro nízký počet žáků byla však základní škola v obci zrušena. K 1. 9. 

2021 došlo také ke sloučení dvou základních škol v Moravské Třebové – Základní škola Čs. armády 179 

a Základní škola Kostelní náměstí 21 – s názvem Základní škola U Kostela Moravská Třebová. 

 

 

                                                           

1 Do počtu ZŠ i MŠ se započítávají jak MŠ a ZŠ, včetně speciální. Nezapočítávají se však odloučená pracoviště ZŠ 

či MŠ, pokud se odloučené pracoviště nachází ve stejné obci jako sídlo ředitelství. 



                       MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                                 reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

76 

 

Mapa č. 4: Školy a školská zařízení na území SO ORP Moravská Třebová 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

O něco méně dostačující je síť základních uměleckých škol, které se včetně odloučených pracovišť 

nacházejí v 7 obcích. Hlavním sídlem ZUŠ jsou města Moravská Třebová a Jevíčko. Středisko volného 

času je ve správním obvodu ORP Moravská Třebová pouze jedno, Dům dětí a mládeže Moravská 

Třebová. Takový stav se může jevit jako nedostačující, různé zájmové kroužky jsou však nabízeny  

i v jiných obcích, byť nikoli pod hlavičkou střediska volného času. 

Pokud jde o nižší stupně gymnázií, školní rok 2012/2013 byl posledním školním rokem, kdy Gymnázium 

Jevíčko mohlo být považováno za gymnázium s osmiletým oborem. V tomto roce existovala v rámci 

nižšího stupně osmiletého oboru poslední třída – „kvarta“. Vzhledem k dohodě mezi uvedeným 

gymnáziem, Gymnáziem Moravská Třebová a Pardubickým krajem jako zřizovatelem obou gymnázií, 

Gymnázium Jevíčko přijalo poslední studenty na osmileté studium ve školním roce 2009/2010. 

Od školního roku 2013/2014 je tak ve SO ORP Moravská Třebová jediným gymnáziem s osmiletým 

studijním oborem Gymnázium Moravská Třebová. S Gymnáziem Jevíčko zřizovatel nadále počítá jen 

jako s „vyšším“ gymnáziem.  Od roku 2015 je na Gymnáziu v Jevíčku otevřen obor Kombinované 

lyceum, kde probíhá waldorfská výuka.  

Podrobný popis gymnázií je uveden v podkapitole 2.1.7. 

 

 

 



                       MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                                 reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

77 

 

Tabulka č. 40: Stručná charakteristika školských zařízení v území SO ORP Moravská Třebová 

Typ zařízení Hodnota % z obcí ve SO má 
uvedené zařízení 

Komentář 

Počet mateřských škol 
(MŠ) 20 54,55 

Moravská Třebová má 3 MŠ (jedna z nich je 
speciální), celkem se tedy MŠ v 18 obcích SO ORP 
Moravská Třebová. 

Počet základních škol (ZŠ) 
jen 1. stupeň 3 9,09 

ZŠ jen s 1. stupněm mají obce Dlouhá Loučka, 
Staré Město a Vranová Lhota. 

 

Počet základních škol (ZŠ) 
1. i 2. stupeň 10 24,24 

Moravská Třebová má 3 ZŠ s 1. i 2. stupněm (jedna 
z nich je speciální), celkem je ve SO ORP Moravská 
Třebová 8 obcí s úplnou ZŠ. 

Počet středních škol (SŠ) 5 6,06 Jevíčko má 1 SŠ, Moravská Třebová 4 SŠ. 

− obory gymnázií 
2 6,06 

Gymnázium Jevíčko a Gymnázium Moravská 
Třebová. 

− obory středních 
odborných škol 2 3,03 

Integrovaná střední škola Moravská Třebová; 
Vojenská střední škola a Vyšší odborná škola 
Ministerstva obrany v Moravské Třebové 

− obory středních 
odborných učilišť 
a odborných učilišť 

1 3,03 
Integrovaná střední škola Moravská Třebová 
nabízí studentům obory SOU i OU. 

− praktická škola 
1 3,03 

Speciální ZŠ, MŠ a praktická škola Moravská 
Třebová 

− obory nástavbového 
studia 1 3,03 

Nástavbové studium v oboru Podnikání lze 
studovat na VSŠ a VOŠ Ministerstva obrany 
v Mor. Třebové. 

Počet základních 
uměleckých škol (ZUŠ) 

2 6,06 

ZUŠ je v Jevíčku a v Mor. Třebové. ZUŠ v Jevíčku 
má dvě odlouč. pracoviště v Jaroměřicích 
a v Chornicích. ZUŠ v Mor. Třebové má tři 
odloučená pracoviště v Kunčině, Městečku 
Trnávce a Třebařově. 

Počet konzervatoří 0 0 Konzervatoř nemá žádná obec ve SO. 

Počet jazykových škol 0 0 Jazykovou školu nemá žádná obec ve SO. 

Počet vyšších odborných 
škol (VOŠ) 1 3,03 

VOŠ lze studovat pouze v Moravské Třebové na 
VSŠ a VOŠ Ministerstva obrany v Moravské 
Třebové. 

Počet vysokých škol 0 0 Žádná vysoká škola nepůsobí v rámci SO. 

Zdroj: ČSÚ + vlastní šetření  

 

 

 

 



                       MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                                 reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

78 

 

Tabulka č. 41: Definice školských zařízení ve SO ORP Moravská Třebová dle velikosti obce k 31. 12. 2022 

Skupina obcí s počtem 

obyvatel pro SO Moravská 

Třebová 

do 199 
200 až 

499 

500 až 

999 

1 000 až  

1 999 

2 000 až  

4 999 

5 000 až  

9 999 
celkem 

Počet obcí 12 10 6 3 1 1 33 

Počet MŠ 1 6 6 3 1 3 20 

Počet ZŠ – jen 1. stupeň 0 1 2 0 0 0 3 

Počet ZŠ – 1. i 2. stupeň 0 1 2 3 1 3 10 

Počet ZUŠ 0 0 0 0 1 1 2 

Počet SŠ vč. gymnázií 0 0 0 0 1 4 5 

Počet VOŠ 0 0 0 0 0 1 1 

Zdroj: vlastní šetření 

Jak lze vidět z tabulky č. 41 v obcích s počtem obyvatel nepřesahujících 200 se nachází pouze jedna 

mateřská škola. Plán výstavby nové mateřské školy s kapacitou 16 dětí má připravený obec Gruna jako 

reakci na očekávající nárůst porodnosti kvůli přistěhování nových mladých párů. Tento plán je však 

odložen na dobu neurčitou. 

Pro lepší přehlednost znázorňuje počty jednotlivých typů školských zařízení ve správním obvodu ORP 

Moravská Třebová také graf č. 18. 

Graf č. 12: Počet jednotlivých typů školských zařízení ve SO ORP Moravská Třebová 

 
Zdroj: vlastní zpracování  

V tabulce č. 42 jsou uvedeny počty škol ve SO ORP Moravská Třebová dle jednotlivých obcí. Každá škola 

je v tabulce uvedena pouze jednou, tzn., že základní škola a mateřská škola s jedním ředitelstvím se 

započítává pouze do příslušného řádku v sloupci s názvem „Sloučené organizace (MŠ + ZŠ)“.  

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

Mateřské školy Základní školy 1.
stupeň

Základní školy 1.
i 2. stupeň

Základní
umělecké školy

Střední školy
(vč. gymnázií)

Vyšší odborné
školy

20

3

10

2

5

1P
o

če
t

za
ří

ze
n

í

Typ zařízení



                       MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                                 reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

79 

 

Za „speciální“ školy lze ve SO ORP Moravská Třebová považovat dvě školy. Speciální základní škola, 

mateřská škola a praktická škola Moravská Třebová má jak klasické třídy speciální školy, tak i třídy 

praktické školy. Druhou školou je Základní škola praktická v Jevíčku, které je od roku 2003 (tehdy se 

ještě jmenovala zvláštní škola) odloučeným pracovištěm Základní školy Jevíčko. Důvodem sloučení byla 

optimalizace nákladů.  

Tabulka č. 42: Počty škol/školských zařízení v jednotlivých obcích SO ORP Moravská Třebová 

Název obce 
Celkem 

ředitelství 

z toho 

MŠ ZŠ Sloučené organizace (MŠ + ZŠ) Speciální MŠ + ZŠ  

Celkem škol 24 11 4 8 1 

Bělá u Jevíčka 0 0 0 0 0 

Bezděčí u Trnávky 0 0 0 0 0 

Biskupice 1 1 0 0 0 

Borušov 0 0 0 0 0 

Březina 1 1 0 0 0 

Březinky 0 0 0 0 0 

Dětřichov 

u Moravské Třebové 
1 1 0 0 0 

Dlouhá Loučka 1 0 0 1 0 

Gruna 0 0 0 0 0 

Hartinkov 0 0 0 0 0 

Chornice 1 0 0 1 0 

Janůvky 0 0 0 0 0 

Jaroměřice 1 0 0 1 0 

Jevíčko 2 1 1 0 0 

Koruna 0 0 0 0 0 

Křenov 1 0 0 1 0 

Kunčina 2 1 1 0 0 

Linhartice 1 1 0 0 0 

Malíkov 0 0 0 0 0 

Městečko Trnávka 1 0 0 1 0 

Mladějov na Moravě 1 1 0 0 0 

Moravská Třebová 5 2 2 0 1 

Radkov 0 0 0 0 0 

Rozstání 0 0 0 0 0 

Rychnov na Moravě 1 1 0 0 0 

Slatina 0 0 0 0 0 



                       MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                                 reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

80 

 

Název obce 
Celkem 

ředitelství 

z toho 

MŠ ZŠ Sloučené organizace (MŠ + ZŠ) Speciální MŠ + ZŠ  

Celkem škol 24 11 4 8 1 

Staré Město 1 0 0 1 0 

Třebařov 1 0 0 1 0 

Útěchov 1 1 0 0 0 

Víska u Jevíčka 0 0 0 0 0 

Vranová Lhota 1 0 0 1 0 

Vrážné 0 0 0 0 0 

Vysoká 0 0 0 0 0 

Zdroj: vlastní šetření 

2.1.4.2 Přehled zřizovatelů a školských zařízení na území SO ORP Moravská Třebová 

Veškeré školy a školská zařízení jsou zřízené obcemi nebo Pardubickým krajem. Pardubický kraj je 

zřizovatelem čtyř subjektů. Pardubický kraj zřizuje obě gymnázia, Speciální základní školu, mateřskou 

školu a praktickou školu Moravská Třebová a Integrovanou střední školu Moravská Třebová. 

Zřizovatelem Vojenské střední školy a Vyšší odborné školy MO je Ministerstvo obrany. Ve SO ORP 

Moravská Třebová nevykonávají činnost žádné školy či školská zařízení, jejichž zřizovatelem by byla 

soukromá osoba či církev. Od školního roku 2013/2014 v Městečku Trnávce, místní části Mezihoří, 

působí lesní školka Meluzína, která je provozovaná soukromě. Nicméně tato školka není zapsaná 

ve školském rejstříku. Oficiálně je tato školka navíc vedena jako lesní klub pro děti. Cílem této 

alternativní školky je poskytnout dětem maximálně možný přirozený kontakt s přírodou. Dětem 

poskytuje služby pouze od pondělí do čtvrtka a navštěvuje ji 10 až 15 dětí. Lesní školka Meluzína 

v Městečku Trnávce – Mezihoří je členem Asociace lesních školek. Od roku 2022 působí na katastru 

obce Linhartice také Lesní klub Blatouch, který je další vzdělávací alternativou pro děti od 3 let. Klub 

funguje tři dny v týdnu a navštěvuje ho v současné době 7 dětí.   

Tabulka č. 43: Přehled zřizovatelů a školských zařízení na území SO ORP Moravská Třebová 

Zřizovatel: Obec Biskupice 

Znak obce: 

 

IČ: 00579467 

Počet zřízených škol: 1 

Název školy:   Mateřská škola Biskupice, okres Svitavy 

RED IZO: 600099971 IČ: 71003126 

Název ŠVP pro MŠ: 
My jsme malí kamarádi,  

všichni se zde máme rádi! 
Kapacita MŠ:   28 



                       MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                                 reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

81 

 

Stručná charakteristika: 

Počátky vzniku předškolního zařízení v obci se datují 

k 6. lednu 1958, kdy byla MŠ umístěna do budovy zámku. 

Za 30 let byl v zástavbě rodinných domků vybudován nový 

účelový objekt pro předškolní zařízení a ten byl slavnostně 

otevřen 31. srpna 1988. Půdní prostory, které škola nikdy 

nevyužívala, byly adaptovány na byty. Mateřská škola je 

společně se školní jídelnou umístěna v přízemí. Všechny 

prostory jsou velké, prosluněné, suché. Z herny a třídy jsou přímé vstupy na školní zahradu, která je 

upravena ke hře a k pohybovému vyžití dětí. Mateřská škola je jednotřídní, smíšená.  

 

Zřizovatel: Obec Březina 

Znak obce: 

 

IČ: 00276472 

Počet zřízených škol: 1 

Název školy:   Mateřská škola Březina, okres Svitavy 

RED IZO: 600099580 IČ: 75019175 

Název ŠVP pro MŠ: Barevný rok a jeho časové proměny Kapacita MŠ:   24 

Stručná charakteristika: 

Mateřská škola vesnického typu s jednou třídou. Malý počet 

dětí umožňuje pedagogům individuální přístup k dětem. 

Blízkost krásné okolní přírody je školou maximálně využívána 

pří výuce. 

 

Zřizovatel: Obec Dětřichov u Moravské Třebové 

Znak obce: 

 

IČ: 00579491 

Počet zřízených škol: 1 

Název školy:   Mateřská škola Dětřichov u Moravské Třebové 

RED IZO: 600100065 IČ: 70999414 



                       MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                                 reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

82 

 

Název ŠVP pro MŠ: Aby nám spolu bylo krásně Kapacita MŠ:   30 

Stručná charakteristika: 

Mateřská škola Dětřichov u Moravské Třebové je jednotřídní 

mateřskou školou. Sídlí v jednopatrové budově, která byla 

vystavěna v roce 1890 a sloužila jako základní škola. V roce 1976 

byla ukončena celková rekonstrukce budovy a škola 

přebudována na mateřskou školu. Od 1. 1. 2003 získala mateřská 

škola právní subjektivitu. Od roku 2013 má školka titul Školka 

přátelská k dětem a rodičům. Mateřská škola je zřízena jako 

škola s celodenním provozem. Má jednu heterogenní třídu, ve 

které pracují 2 učitelky (ředitelka a učitelka) s plnými úvazky a 3 provozní zaměstnanci s nižšími 

úvazky. Děti jsou přijímány ve věku 2 - 6 let. Cílem pedagogů školy je samostatné, spokojené dítě, 

které je připravené se učit a rozvíjet své schopnosti, vnímat své okolí a komunikovat s ním. 

 

Zřizovatel: Obec Dlouhá Loučka 

Znak obce: 

 

IČ: 00276588 

Počet zřízených škol: 1 

Název školy:   Základní škola a Mateřská škola, Dlouhá Loučka, okres Svitavy 

RED IZO: 650052757 IČ: 70986321 

Název ŠVP pro MŠ: Svět kolem nás Kapacita MŠ:   33 

Název ŠVP pro ZŠ: Dlouhá cesta Kapacita ZŠ: 58 

Stručná charakteristika: 

Jedná se o malotřídní školu pro žáky 1. - 5. ročníků. Škola je 

zapojena do mnoha projektů, jedním z nich je projekt Etické 

výchovy, ve kterém se děti učí pomocí modelových situací 

etické výchově. V mateřské škole je 22 dětí. Škola zajišťuje 

individuální péči, děti vyučují 2 speciální pedagogové, v 

ročníku je maximálně 9 žáků. Provoz družiny s bohatou 

nabídkou činností denně je zajištěn od 11.30 – 15.30 hod. 

 

 

 

 



                       MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                                 reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

83 

 

Zřizovatel: Obec Chornice 

Znak obce: 

 

IČ: 00276758 

Počet zřízených škol: 1 

Název školy:   Základní škola a mateřská škola Chornice, okres Svitavy 

RED IZO: 650051742 IČ: 71003151 

Název ŠVP pro MŠ: Sluníčka a kytičky poznávají svět Kapacita MŠ:   60 

Název ŠVP pro ZŠ: 
Zelená škola 

 
Kapacita ZŠ:   320 

Stručná charakteristika: 

Základní škola a mateřská škola Chornice je malá venkovská 

škola, která se hlásí k tradicím obce, ke zdravému životnímu 

stylu, ke správnému postoji k přírodě, ke kultuře a ke všemu, 

co člověka rozvíjí. Žáci školy si mohou vybírat z řady 

mimoškolních aktivit. Již od školky mohou navštěvovat 

kroužek angličtiny. Na 1. stupni se zapojují do kroužku 

šikovných rukou, připravují se na soutěže v gymnastice  

a florbalu. Jednou za 4 roky jezdí škola za památkami Itálie. Škola pravidelně pořádá zájezd po 

památkách okresu. Výrazná je spolupráce se složkami obce, škola má řadu úspěšných hasičů 

i nadšených rybářů.  Na škole působí taneční skupina ZUŠ Jevíčko. 

 

Zřizovatel: Obec Jaroměřice 

Znak obce: 

 

IČ: 00276758 

Počet zřízených škol: 1 

Název školy:   Základní škola a mateřská škola, Jaroměřice, okres Svitavy 

RED IZO: 650052960 IČ: 70985758 

Název ŠVP pro MŠ: Správná holka a správný kluk Kapacita MŠ:   52 

Název ŠVP pro ZŠ: Malohanácké mudrlant Kapacita ZŠ:   200 

Stručná charakteristika: 

Základní škola a mateřská škola Jaroměřice je úplnou ZŠ s dvěma odděleními školní družiny a dvěma 

odděleními mateřské školy. Základní škola má svoji budovu, která prošla celkovou rekonstrukcí a 



                       MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                                 reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

84 

 

vyhovuje po všech stránkách požadavkům na moderní školu. 

Mateřská škola je umístěna v historické budově zámečku a 

prošla rekonstrukcí. Ke sportovním aktivitám škola využívá 

sportovní halu a sportovní hřiště (atletická dráha, doskočiště, 

volejbalové, fotbalové a košíkářské hřiště). Škola poskytuje 

podporu pro mnoho kroužků různého zaměření.   

 

Zřizovatel: Město Jevíčko 

Znak obce: 

 

IČ: 00276791 

Počet zřízených škol: 2 

Název školy:   Mateřská škola Jevíčko 

RED IZO: 600099687 IČ: 70944601 

Název ŠVP pro MŠ: Putování se sluníčkem Kapacita MŠ:   112 

Stručná charakteristika: 

Mateřská škola Jevíčko se nachází v okrajové části města. Je 

rozdělena do dvou budov, které jsou spojeny chodbou. 

Oddělena je tak hospodářská část a část, ve které se nacházejí 

třídy. Mateřskou školu obklopuje zahrada s pískovišti, 

průlezkami, skluzavkami a houpačkou. Děti jsou rozděleny 

max. po 28 do čtyř tříd. Ve třech třídách jsou děti stejných 

věkových skupin, čtvrtá třída je heterogenní (smíšená). MŠ 

dětem nabízí různé zájmové aktivity – sportovní, hudební, jazykové, rukodělné. Součástí školy je 

školní jídelna, která zajišťuje stravování pro děti a její zaměstnance.  

Název školy:   Základní škola Jevíčko 

RED IZO: 600100545 IČ: 70996814 

Název ŠVP pro ZŠ: Barevný kvítek Kapacita ZŠ:   485 

Stručná charakteristika: 

Základní škola Jevíčko je jedinou školou tohoto typu v Jevíčku. Povinnou školní docházku plní ve 

škole děti nejen z Jevíčka, ale i okolí. Dojíždí cca 150 žáků. Základní škola Jevíčko je úplnou školou s 

1. až 9. postupným ročníkem. Na 1. stupni i 2. stupni výuka probíhá ve dvou paralelních třídách, 

celkem 18 tříd.  Průměrná naplněnost tříd se pohybuje kolem 20 žáků. Škola umožňuje vzdělávání 

žáků s lehkým mentálním postižením formou skupinové integrace. Žáci jsou rozděleni do tří 

speciálních tříd. Průměrný počet žáků ve třídě je cca 10. Základní škola zabezpečuje zájmové 

vzdělávání v zájmových kroužcích a školní družině. Školní družina má trvale tři oddělení, do kterých 



                       MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                                 reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

85 

 

je rozděleno cca 90 žáků. Vzdělávání probíhá ve dvou 

budovách. V moderní škole U Zámečku 784 (základní škola), 

zprovozněné v roce 1996 a na odloučeném pracovišti v ulici K. 

H. Borovského (základní škola praktická). Obě budovy se 

nachází uprostřed města v blízkosti Základní umělecké školy 

Jevíčko, Gymnázia Jevíčko a stravovacího zařízení Gymnázia 

Jevíčko, které využívají žáci a zaměstnanci naší školy. 

Název školy:   Základní umělecká škola Jevíčko 

RED IZO: 691001766 IČ: 72068141 

  Kapacita ZŠ:   300 

  Stručná charakteristika: 

ZUŠ je školou uměleckého směru, která organizuje výuku 

v odpoledních hodinách a to ve třech oborech: hudebním, 

výtvarném a tanečním. Tyto obory jsou koncipovány na 

základě učebních plánů a vzdělávacích programů 

schválených MŠMT. Hlavním posláním ZUŠ je vzdělávání  

a rozvíjení uměleckého talentu u dětí a mládeže a jejich 

příprava na další odborné studium na školách uměleckého 

zaměření a začlenění talentových žáků do kulturního dění a života společnosti v regionu i mimo něj. 

Kromě hlavních předmětů školy mohou žáci hudebního oboru navštěvovat soubory: dětský dechový 

orchestr, orchestr populární a muzikálové hudby „Etien band“, žesťový kvintet, flétnový soubor  

a pěvecký sbor. Škola má dvě odloučená pracoviště (v Jaroměřicích a Chornicích). 

 

Zřizovatel: Obec Kunčina 

Znak obce: 

 

IČ: 00276880 

Počet zřízených škol: 2 

Název školy:   Mateřská škola Kunčina, okres Svitavy 

RED IZO: 600099989 IČ: 70997926 

Název ŠVP pro MŠ: 
Putujeme se sluníčkem a objevujeme 

svět okolo nás 
Kapacita MŠ:   70 

Stručná charakteristika: 

Mateřská škola se nachází v malebné vesničce Kunčina nedaleko města Moravská Třebová. Je 

příspěvkovou organizací zřizovanou obcí. Tvoří ji dvě pracoviště, z nichž hlavní pracoviště se nachází 

v samotné obci Kunčina a odloučené pracoviště je umístěno v přidružené obci Nová Ves. Ve škole 



                       MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                                 reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

86 

 

jsou zřízeny tři věkově heterogenní třídy s celodenním 

provozem, z nichž dvě jsou umístěny v Mateřské škole 

v Kunčině a jedna na odloučeném pracovišti v Nové Vsi. 

Součástí MŠ v Kunčině je velká školní zahrada, která skýtá 

pestré možnosti využití, především pro rozvoj pohybových 

aktivit u dětí. Také k odloučenému pracovišti v Nové Vsi 

přísluší školní zahrada vybavená prvky pro rozvoj pohybové 

aktivity. 

Název školy:   Základní škola Kunčina, okres Svitavy 

RED IZO: 600100430 IČ: 70997861 

Název ŠVP pro ZŠ: Škola pro život Kapacita ZŠ:   190 

Stručná charakteristika: 

Malá venkovská škola s 9. třídami, k dispozici je tělocvična, 

kuchyňka, dílny, učebna PC, školní jídelna, školní družina. Škola 

s domácí atmosférou a individuálním přístupem k žákům, 

integruje i žáky s poruchami učení. Od roku 2012 je využíváno 

velké víceúčelové hřiště v areálu školy s umělým povrchem 

− kopaná, volejbal, florbal, košíková, kurty pro tenis. V dosahu 

200 m škola využívá i zmodernizované fotbalové hřiště s plným 

zázemím – sauna (škola ji využívá v rámci výuky ve všech třídách), posilovna, vířivka. 

 

Zřizovatel: Obec Křenov 

Znak obce: 

 

IČ: 00276871 

Počet zřízených škol: 1 

Název školy:   Základní škola a mateřská škola Křenov, okres Svitavy 

RED IZO: 650056035 IČ: 71004874 

Název ŠVP pro MŠ: Hrou se všemu naučím Kapacita MŠ:   25 

Název ŠVP pro ZŠ: bez názvu Kapacita ZŠ:   330 



                       MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                                 reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

87 

 

Stručná charakteristika: 

ZŠ a MŠ Křenov je příspěvková organizace, jejímž zřizovatelem 

je obec Křenov. Zahrnuje základní školu, školní družinu, jídelnu 

a odloučené pracoviště mateřská škola se školní výdejnou. 

Základní škola je malá venkovská škola pro žáky z Křenova 

a okolní obce. Kapacita školy je 330 žáků. Škola využívá vlastní 

tělocvičnu, která je součástí školy. Po vyučování mohou žáci 

navštěvovat širokou nabídku zájmových kroužků. 

 

Zřizovatel: Obec Linhartice 

Znak obce: 

 

IČ: 00276936 

Počet zřízených škol: 1 

Název školy:   Mateřská škola Linhartice 

RED IZO: 600100375 IČ: 75017342 

Název ŠVP pro MŠ: Ekoškolka Kapacita MŠ:   25 

Stručná charakteristika: 

Mateřská škola je jednotřídní, oddělení je smíšené, výuku 

zajišťují 2 kvalifikované učitelky. Umístěna je uprostřed 

obce v pěkné secesní vile. U budovy je rekonstruovaná 

prostorná zahrada, vybavená průlezkami, pískovištěm, 

kolotočem, houpačkami a dalšími herními prvky. Pískoviště 

je zastíněné proti slunci. Zahrada je osázena dřevinami i 

bylinami. 

 

 

Zřizovatel: Obec Městečko Trnávka 

Znak obce: 

 

IČ: 00276987 

Počet zřízených škol: 1 

Název školy:   Základní škola a mateřská škola Městečko Trnávka, okres Svitavy 

RED IZO: 650052081 IČ: 71011731 



                       MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                                 reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

88 

 

Název ŠVP pro MŠ: 
Je nám dobře na světě aneb Svět kolem 

nás v ročních obdobích 
Kapacita MŠ:   74 

Název ŠVP pro ZŠ: Škola pro každého – škola pro všechny Kapacita ZŠ:   300 

Stručná charakteristika: 

Základní škola má kapacitu 300 žáků a navštěvují ji žáci 

i z okolních 16 obcí. Do šesté třídy přicházejí žáci ze základní 

školy z Vranové Lhoty, která zajišťuje vzdělání pouze do páté 

třídy. Škola je dobře vybavena, disponuje odbornými 

učebnami, jako jsou fyzikálně-chemické učebny nebo jazykové 

učebny. Dále je zde školní dílna a kuchyňka. Škola využívá 

sportovní halu k hodinám tělesné výuky, která patří obci. 

Mateřská škola je po komplexní rekonstrukci v létě 2012 ve stejných prostorách. V rámci 

rekonstrukce došlo k zateplení budovy a výměně oken. Mateřská škola je vytápěna tepelným 

čerpadlem, pro které získává teplo ze dvou 130 metrů hlubokých vrtů. Školní jídelna svým 

vybavením a parametry plně postačuje požadavkům školy a odpovídá normám Evropské unie. 

 

Zřizovatel: Obec Mladějov na Moravě 

Znak obce: 

 

IČ: 00277002 

Počet zřízených škol: 1 

Název školy:   Mateřská škola, Mladějov na Moravě, okres Svitavy 

RED IZO: 600099725 IČ: 70995125 

Název ŠVP pro MŠ: Poznáváme svět kolem nás Kapacita MŠ:   28 

Stručná charakteristika: 

Mateřská škola v Mladějově na Moravě se nachází na okraji 

vesnice.  Je obklopena prostornou zahradou s okrasnými 

dřevinami, která je vybavena pískovištěm, skluzavkou, 

kolotočem, průlezkami, trampolínou a houpačkami. Škola je 

jednotřídní s kapacitou 28 dětí. Součástí MŠ je školní jídelna. 

Mateřská škola úzce spolupracuje se zřizovatelem, 

organizačními složkami v obci a veřejností. Akce pořádané 

pro rodiče i širokou veřejnost jsou nedílnou součástí života školy. 

 

 



                       MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                                 reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

89 

 

Zřizovatel: Město Moravská Třebová 

Znak obce: 

 

IČ: 00277037 

Počet zřízených škol: 5 

Název školy:   I. Mateřská škola, Piaristická 137, Moravská Třebová, okres Svitavy 

RED IZO: 600099555 IČ: 70880611 

Název ŠVP pro MŠ: Žijeme všichni na jedné planetě Kapacita MŠ:   190 

Stručná charakteristika: 

Celý komplex mateřské školy tvoří čtyři samostatně fungující 

budovy. Dvě ve středu města, dvě v okrajových částech. 

Hlavní budova poskytující veškerý servis – ředitelství, 

účetnictví i kuchyň včetně vedoucí stravování je 

jednopatrová se samostatným plynovým vytápěním. Patří k 

ní velká členitá zahrada s ovocnými stromy, okrasnými keři a 

velkou plochou s travnatým porostem pro volný pohyb dětí. 

Součástí zahrady jsou též pískoviště, dostatek houpaček a průlezek i hřiště pro míčové hry. Škola je 

trojtřídní, každé oddělení má svou lehárnu, jedna slouží též jako malá tělocvična. Zařízení budovy je 

postupně modernizováno v souladu s požadavky zdravého prostředí. Druhá budova se nachází v 

těsné blízkosti. Vybavení budovy je taktéž postupně obnovováno. Zahrada obklopující školu slouží 

dětem svým vybavením, velikostí i strukturou celoročně. MŠ v Sušicích je jednotřídní přízemní 

budova, obklopena pěknou zahradou s ovocnými stromy a obrovskou vrbou, takže děti jsou 

chráněny před slunečními paprsky. Je vybavena průlezkami, pískovištěm, houpačkami. Umístění 

školy umožňuje pěkné výlety do okolí. Celodenní jídlo je dováženo z hlavní budovy. Jednotřídní 

mateřská škola v Boršově je umístěna v budově bývalé základní školy. Pravá část je vyhrazena pro 

MŠ, v levé části je obecní knihovna a místnost upravená jako tělocvična. V přízemí budovy je kuchyň, 

jídelna, stará tělocvična, pošta a obecní místnost. Prostory pro mateřskou školu jsou velké a pěkně 

upravené. 

Název školy:   II. Mateřská škola Jiráskova 1141, Moravská Třebová, okres Svitavy 

RED IZO: 600100669 IČ: 70880603 

Název ŠVP pro MŠ: Putování se sluníčkem Kapacita MŠ:   210 



                       MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                                 reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

90 

 

Stručná charakteristika: 

II. Mateřská škola Jiráskova, která je mezi dětmi nazývaná jako 

„Puntíkatá školka“, prošla v letech 2011 – 2012 výraznou 

rekonstrukcí, která probíhala ve dvou etapách a týkala se jak 

interiérů školky, exteriérů, tak i školní zahrady, kde vzniklo mj. 

prostorné brouzdaliště, které děti často a rády využívají 

k osvěžení v letních měsících. Součástí MŠ je vlastní jídelna. 

Maximální kapacita zařízení je 210 dětí. Pedagogové školy se 

zaměřují na adaptaci, osvojení hygienických a sociálních návyků dětí a rozvíjení samostatnosti. 

Do výuky je zařazen také plavecký a bruslařský výcvik, logopedická prevence a kroužek angličtiny.  

Název školy:   Základní škola U Kostela Moravská Třebová, okres Svitavy 

Základní škola U Kostela Moravská Třebová je „novým“ subjektem, který vznikl sloučením 

základních škol v Moravské Třebové ZŠ Čs. armády 179 a ZŠ Kostelní náměstí 21. 

RED IZO: 600100669 IČ: 63609053 

Název ŠVP pro ZŠ: 
Brána dětem otevřená, Dnes jsme 

moudřejší než včera 
Kapacita ZŠ:   400 

Budova – Čs. armády 179 

Stručná charakteristika: 

Areál školy je tvořen hlavní budovou, malou tělocvičnou, 

prostorem dvora a bývalým hřištěm. Součástí školy je též 

výdejna na ulici Josefské a velká tělocvična na Olomoucké. 

Přestože škola vypadá rozlehle, prostorově jsou v ní umístěny 

kmenové třídy, které slouží i jako odborné učebny.  Jsou 

vybaveny velmi kvalitními, moderními pomůckami – 

dataprojektory, počítači, interaktivními tabulemi a tablety. 

Jako samostatná učebna je multimediální učebna s 19 počítači. V samostatné učebně s 15 počítači 

se vyučují cizí jazyky. Učebny, sborovna prvního i druhého stupně jsou zasíťovány a vybaveny 

audiovizuální a výpočetní technikou. Součástí školy je cvičná kuchyňka sloužící k výuce praktických 

činností. U školy nejsou dílny ani pozemky. Bývalé hřiště, v nevyhovujícím stavu, slouží jako 

odpočinková zóna v době hlavní přestávky a částečně i jako hřiště. 

Budova – Kostelní náměstí 21 



                       MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                                 reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

91 

 

Stručná charakteristika: 

Škola se nachází nedaleko náměstí, v centru města. Vyučuje 

matematiku podle profesora Hejného. Žáci se účastní mnoha 

matematických soutěží se značnými úspěchy. Z volitelných 

předmětů žáci dávají přednost předmětům přírodovědného 

charakteru – seminář fyziky, chemie, přírodopisu. Velkých 

úspěchů škola dosahuje i v oblasti sportu. Dětem se zde velmi 

věnují, připravují je na nejrůznější soutěže. 

Název školy:   Základní škola Moravská Třebová, Palackého 1351, okres Svitavy 

RED IZO: 600100570 IČ: 62031813 

Název ŠVP pro ZŠ: Cesta k vědění Kapacita ZŠ:   650 

Stručná charakteristika: 

Základní škola Moravská Třebová, Palackého 1351, je velká 

městská škola sídlištního typu, která zahájila provoz v roce 

1975. Základní škola je úplnou základní školou.  Budova školy 

je tvořena šesti pavilony, včetně školní družiny a školní jídelny.  

K dispozici je 41 učeben, 19 z nich jsou odborné učebny. 

Tělesná výchova má k dispozici dvě tělocvičny (větší s umělým 

povrchem a horolezeckou stěnou) a bazén, školní hřiště, které 

tvoří atletická dráha (300 m) s umělým povrchem, sektor pro skok daleký se stejným umělým 

povrchem, sektor pro vrh koulí a kladivem, víceúčelové hřiště, jehož povrch tvoří umělý trávník 

a víceúčelové hřiště s umělým povrchem u centrálních šaten. Školní družina má 6 samostatných 

oddělení. 

Název školy:   Základní umělecká škola Moravská Třebová 

RED IZO: 600100936 IČ: 47489791 

Název ŠVP pro ZŠ:  Kapacita ZŠ:   600 

Stručná charakteristika: 

Základní umělecké vzdělávání poskytuje základy vzdělávání 

v jednotlivých uměleckých oborech. ZUŠ připravuje také pro 

vzdělávání ve středních školách uměleckého zaměření  

a v konzervatořích, popřípadě pro studium na vysokých 

školách s uměleckým nebo pedagogickým zaměřením. 

Hlavním posláním vzdělávacích aktivit ZUŠ je poskytnout 

široké veřejnosti míru znalostí a dovedností, které mohou její 

absolventi využít jako aktivní prezentanti amatérského umění nebo být vzdělanými pasivními 



                       MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                                 reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

92 

 

účastníky kulturně-společenských produkcí a akcí. Vyučujícími obory jsou: hudba, zpěv, tanec, 

výtvarné činnosti a literárně – dramatický obor. 

 

Zřizovatel: Obec Rychnov na Moravě 

Znak obce: 

 

IČ: 00277312 

Počet zřízených škol: 1 

Název školy:   Mateřská škola Rychnov na Moravě, okres Svitavy 

RED IZO: 691000824 IČ: 72029579 

Název ŠVP pro MŠ: Rosteme se zvířátky Kapacita MŠ:   25 

Stručná charakteristika: 

Jednotřídní mateřská škola vesnického typu se nachází 

v oddělené části ubytovny na Rychtě, bývalé základní školy. 

Kapacita školy je 25 dětí. Strava dětí je zajišťována školní 

jídelnou. MŠ využívá přírodní okolí i vhodně vybavenou školní 

zahradu ke spontánnímu pohybovému vyžití dětí. Podpoře 

zdraví a rozvoji tělesné zdatnosti dětí napomáhá pravidelně 

zařazované zdravotně preventivní cvičení. Škola dlouhodobě 

spolupracuje se Základní školou v Třebařově, kam většina dětí přechází do první třídy. 

 

Zřizovatel: Obec Staré Město 

Znak obce: 

 

IČ: 00277380 

Počet zřízených škol: 1 

Název školy:   Základní škola a mateřská škola Staré Město, okres Svitavy 

RED IZO: 650056451 IČ: 75001861 

Název ŠVP pro MŠ: 
Ta naše školička je plná sluníčka, 

sluníčko září z dětských tváří 
Kapacita MŠ:   40 

Název ŠVP pro ZŠ: První krok Kapacita ZŠ:   100 

Stručná charakteristika: 

Základní škola a mateřská škola Staré Město je malotřídní školou s ročníky 1. stupně. Školu 

navštěvují žáci z obce, z obce Dětřichov, Borušov, Radišov, ale i z Moravské Třebové. Součástí 



                       MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                                 reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

93 

 

základní školy a mateřské školy jsou dvě budovy s rozsáhlými 

zahradami s mnoha herními prvky-pískoviště, věží se 

skluzavkou, různé průlezky a šplhadla, které děti využívají 

na sport i relaxaci. K sportování a využívání volného času žáci 

často navštěvují rozsáhlý sportovní areál, který je umístěn 

nedaleko naší školy. Škola nabízí mnoho zájmových kroužků, 

jejich výběr vždy vychází z poptávky žáků a rodičů Jedná se o 

kroužky výtvarný, počítačový, sportovní, přírodovědný, anglický, hudební přípravka a hra na flétnu. 

 

Zřizovatel: Obec Třebařov 

Znak obce: 

 

IČ: 00277517 

Počet zřízených škol: 1 

Název školy:   Základní škola a Mateřská škola Třebařov, okres Svitavy 

RED IZO: 650047753 IČ: 75019094 

Název ŠVP pro MŠ: Jaro, léto, podzim, zima, to je celý rok Kapacita MŠ:   50 

Název ŠVP pro ZŠ: Stačí jen chtít Kapacita ZŠ:   250 

Stručná charakteristika: 

Školní komplex (dvě budovy ZŠ + budova MŠ) se nachází 

na pěkném a udržovaném místě uprostřed obce několik metrů 

od místní komunikace. Jedná se o vesnickou školu s rodinnou 

atmosférou. Škola upřednostňuje individuální přístupy 

ve vzdělávání a výchově žáků. Totéž lze říci o mateřské škole, 

která je součástí základní školy. O dobré atmosféře ve škole 

svědčí i to, že většina absolventů se do školy často vrací a zpětně 

hodnotí kvalitní práci, ochotu a porozumění pedagogů. V současné době probíhá rekonstrukce 

školní zahrady a vybavení odborných učeben se zajištěním konektivity ve škole. 

 

Zřizovatel: Obec Útěchov 

Znak obce: 

 

IČ: 00579653 

Počet zřízených škol: 1 

Název školy:   Mateřská škola, Útěchov 65, okres Svitavy 

RED IZO: 600100111 IČ: 71005561 



                       MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                                 reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

94 

 

Název ŠVP pro MŠ: Mít oči k vidění Kapacita MŠ:   25 

Stručná charakteristika: 

Mateřská škola je vesnická, jednotřídní s celodenním 

provozem. Záměrem školy je zprostředkovat dětem základní 

životní zkušenosti v přirozeném prostředí skupiny vrstevníků, 

cestou výchovy a vzdělávání založené na principu 

uspokojování individuálních potřeb a zájmů. Pedagogové 

rozvíjí a podporují samostatnost, tvořivost a zdravé 

sebevědomí dětí. Škola pořádá mnoho akcí ve spolupráci s obcí 

i pro veřejnost – besídky, sbírky, výlety, sportovní akce. 

 

Zřizovatel: Obec Vranová Lhota 

Znak obce: 

 

IČ: 00277584 

Počet zřízených škol: 1 

Název školy:   Základní škola a mateřská škola Vranová Lhota, okres Svitavy 

RED IZO: 650050363 IČ: 71002308 

Název ŠVP pro MŠ: 
RÁJ DOMOVA – Jen si děti všimněte, 

co je krásy na světě 
Kapacita MŠ:   25 

Název ŠVP pro ZŠ: bez názvu Kapacita ZŠ:   75 

Stručná charakteristika: 

Malotřídní vesnická škola 1. stupně, kde se vyučuje ve dvou 

třídách. Škola disponuje vlastní školní jídelnou a školní 

družinou. Jedná se o jednopatrovou budovu se školním 

dvorkem a školní zahrádkou. Škola nabízí několik zájmových 

kroužků: keramický kroužek, kroužek anglického jazyka 

a sportovní kroužek. 

 

Zřizovatel: Pardubický kraj 

Znak kraje: 

 IČ: 70892822 



                       MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                                 reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

95 

 

Název školy:   
Speciální základní škola, mateřská škola a praktická škola Moravská 

Třebová 

RED IZO: 600024474 IČ: 62033034 

Název ŠVP pro MŠ: Krok za krokem barevným rokem Kapacita MŠ:   30 

Název ŠVP pro ZŠ: Učíme se hravě Kapacita ZŠ:   136 

Stručná charakteristika: 

Škola se zabývá výchovou a vzděláním dětí a žáků se 

speciálními vzdělávacími potřebami ve věku od 3 do 26 let 

(mateřská škola, základní škola praktická, základní škola 

speciální, praktická škola dvouletá) s možností celodenní péče 

(školní družina, jídelna, internát). Součástí školy je SPC. 

Ve výchovně vzdělávacím procesu je kromě klasických tříd 

využíváno mnoho odborných učeben (cvičná kuchyň, výtvarná 

učebna, muzikoterapie, dílna praktických činností, rehabilitační, počítačová, čítárna). Škola se 

nachází na poměrně rozsáhlém pozemku, kde je vybudována zahradní učebna, hřiště, pozemní 

trampolína a dětský koutek s průlezkami. Součástí zahrady je školní pozemek a skleník sloužící 

zejména k výuce pěstitelských prací. Pedagogický sbor je tvořen kvalitními pedagogy všech věkových 

skupin. Ve škole pracuje i školní psycholog, školní speciální pedagog (školní logoped), specialista 

pro tyflopedickou péči a prostorovou orientaci, specialisté pro zdravotní tělesnou výchovu 

a pro práci s dětmi s poruchou autistického spektra. 

Zdroj: vlastní zpracování 

2.1.4.3 Předškolní vzdělávání  

Následující podkapitola informuje o předškolním vzdělávání ve správním obvodu ORP Moravská 

Třebová. Data v následujících tabulkách jsou uvedena za školní roky 2016/2017 – 2019/2020. 

Zdroj: vlastní zpracování 

9
11

při ZŠ počet samostatných MŠ

Graf č. 13: Počet MŠ v SO ORP Moravská Třebová 



                       MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                                 reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

96 

 

Vývoj počtu MŠ v řešeném území 

Tabulka č. 44: Vývoj počtu mateřských škol a dětí v MŠ ve SO ORP Moravská Třebová 

 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 

Počet MŠ dle 
zřizovatele 

obec 19 19 19 19 19 19 19 

kraj 1 1 1 1 1 1 1 

Kapacita MŠ             1331 1 131 1 136 1136 1 134 1 134 1 154 

Počet dětí celkem 953 932 929 954 918 941 960 

Počet běžných tříd - - - 42 43 43 44 

Počet dětí v běžných třídách 944 922 916 942 904 925 947 

Počet speciálních tříd 1 1 1 1 2 2 2 

Počet dětí ve speciálních třídách 9 10 13 12 16 16 13 

Zdroj: vlastní šetření 

Z údajů v tabulce č. 44 je vidět stabilní počet mateřských škol ve SO ORP Moravská Třebová ve 

sledovaném období. Kapacita MŠ je dostačující a není potřeba provádět žádná opatření k rozšiřování 

kapacity MŠ. V roce 2018 svou kapacitu navýšila MŠ Dlouhá Loučka z důvodu většího počtu dětí v MŠ. 

Kapacita byla také navýšena pro školní rok 2022/2023 v MŠ Městečko Trnávka z důvodu většího počtu 

dětí, kteří MŠ navštěvují. Mateřská škola Biskupice pro rok 2020 snížila svou kapacitu o 2 místa 

z důvodu pravidelné docházky dvouletých dětí.  Počet dětí ve speciálních třídách se od roku 2017 

neustále zvyšuje. Z průzkumů v území a řízených rozhovorů vyplývá, že je potřeba speciální třídu  

v území zachovat. 

Vývoj počtu pracovníků v MŠ 

Tabulka č. 45: Porovnání počtu pracovníků v MŠ na území SO ORP Moravská Třebová 

 2015/2016 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 

Počet pedagogických 
pracovníků 

celkem 82 90 96 99 99 

Počet nepedagogických 
pracovníků 

školní asistent - 13 15 11 9 

asistent pedagoga - 10 10 11 11 

Zdroj: vlastní šetření 

Z tabulky č. 45 vyplývá poměrně stabilní počet pedagogických pracovníků v MŠ ve SO ORP Moravská 

Třebová, v posledních třech letech jejich počet mírně narostl. V drtivé většině převažují ženy, ve 

sledovaném období je uveden pouze 1 úvazek pedagogického pracovníka v MŠ - muže. Tento úvazek 

je uváděn u MŠ Moravská Třebová, Piaristická.  

Po vyhlášení série výzev zjednodušených projektů, tzv. Šablon, došlo k navýšení počtů 

nepedagogických pracovníků – hlavně školní asistent. Téměř ve všech MŠ, bez rozdílu velikosti, uvítali 

možnost zaměstnat v MŠ školní asistenty. Důvodem byla nejen povinnost přijmout dvouleté děti do 

MŠ, ale také pomocná síla pedagogům. V současné době je vnímán školní asistent jako důležitá  

a potřebná pozice především pro menší mateřské školy. Jako důležitá pozice se i v MŠ ukazuje asistent 

pedagoga.  

 



                                                                                            MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                                                                  reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

97 

 

Vývoj počtu dětí v MŠ 

Tabulka č. 46: Počty dětí v jednotlivých MŠ na území SO ORP Moravská Třebová 

Mateřská škola 

v obci/městě 

2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 

Počet 
dětí 

Kapaci
ta 

MŠ 

Obsaz. 

(v %) 

Počet 
dětí 

Kapaci
ta 

MŠ 

Obsaz. 

(v %) 

Počet 
dětí 

Kapaci
ta 

MŠ 

Obsaz. 

(v %) 

Počet 
dětí 

Kapaci
ta MŠ 

Obsaz. 
(v %) 

Počet 
dětí 

Kapaci
ta MŠ 

Obsaz. 
(v %) 

Počet 
dětí 

Kapaci
ta  

MŠ 

Obsaz. 
(v %) 

Počet 
dětí 

Kapaci
ta  

MŠ 

Obsaz. (v 
%) 

Biskupice 26 28 92,80 25 28 89,29 26 28 92,86 26 28 92,86 23 26 88,46 24 26 92,31 26 26 100,00 

Březina 18 24 75,00 18 24 75,00 15 24 62,50 17 24 70,83 17 24 70,83 17 24 70,83 18 24 75,00 

Dětřichov 
u Moravské Tře
bové 

28 30 93,33 28 30 93,33 28 30 93,33 28 30 93,33 28 30 93,33 24 30 80,00 28 30 93,33 

Dlouhá Loučka 25 28 89,29 25 28 89,29 29 33 87,88 29 33 87,88 25 33 75,75 27 33 81,82 27 33 81,82 

Chornice 26 60 43,33 21 60 35,00 28 60 46,67 37 60 61,67 29 60 48,33 26 60 43,33 17 60 28,33 

Jaroměřice 30 52 57,69 33 52 63,46 36 52 69,23 39 52 75,00 38 52 73,07 34 52 65,38 36 52 69,23 

Jevíčko 93 112 83,04 94 112 83,93 96 112 85,71 97 112 86,61 89 112 79,46 93 112 83,04 95 112 84,82 

Křenov 24 25 96,00 22 25 88,00 18 25 72,00 18 25 72,00 22 25 88,00 22 25 88,00 24 25 96,00 

Kunčina 63 70 90,00 68 70 97,14 67 70 95,71 68 70 97,14 63 70 90,00 61 70 87,14 62 70 88,57 

Linhartice 19 25 76,00 13 25 52,00 16 25 64,00 18 25 72,00 18 25 72,00 20 25 80,00 20 25 80,00 

Městečko 
Trnávka* 

45 54 83,33 48 54 88,89 47 54 87,04 43 54 79,63 46 54 85,18 52 54 93,60 64 74 86,49 

Mladějov na 
Moravě 

20 28 71,43 14 28 50,00 16 28 57,14 18 28 64,29 15 28 53,57 19 28 67,86 22 28 78,57 

Moravská 
Třebová, 
Piaristická 

190 190 100,00 184 190 96,84 170 190 89,47 170 190 89,47 169 190 88,94 176 191 92,63 173 190 91,05 



                                                                                            MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                                                                  reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

98 

 

Mateřská škola 

v obci/městě 

2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 

Počet 
dětí 

Kapaci
ta 

MŠ 

Obsaz. 

(v %) 

Počet 
dětí 

Kapaci
ta 

MŠ 

Obsaz. 

(v %) 

Počet 
dětí 

Kapaci
ta 

MŠ 

Obsaz. 

(v %) 

Počet 
dětí 

Kapaci
ta MŠ 

Obsaz. 
(v %) 

Počet 
dětí 

Kapaci
ta MŠ 

Obsaz. 
(v %) 

Počet 
dětí 

Kapaci
ta  

MŠ 

Obsaz. 
(v %) 

Počet 
dětí 

Kapaci
ta  

MŠ 

Obsaz. (v 
%) 

Moravská 
Třebová, 
Jiráskova 

210 210 100,00 210 210 100,00 200 210 95,24 200 210 95,24 191 210 90,95 193 210 91,90 191 210 90,95 

Moravská 
Třebová 
– speciální 

9 30 30,00 10 30 33,33 13 30 43,33 12 30 40,00 16 30 53,33 16 30 53,33 13 30 43,33 

Rychnov na 
Moravě 

20 25 80,00 18 25 72,00 22 25 88,00 22 25 88,00 23 25 92,00 25 25 
100,0

0 
25 25 100,00 

Staré Město 31 40 77,50 29 40 72,50 35 40 87,50 38 40 95,00 33 40 82,50 35 40 87,50 35 40 87,50 

Třebařov 45 50 90,00 41 50 82,00 40 50 80,00 46 50 92,00 42 50 84,00 41 50 82,00 42 50 84,00 

Útěchov 16 25 64,00 17 25 68,00 14 25 56,00 13 25 52,00 15 25 60,00 17 25 68,00 20 25 80,00 

Vranová Lhota 15 25 60,00 14 25 56,00 13 25 52,00 15 25 60,00 16 25 64,00 19 25 76,00 22 25 88,00 

Celkem 953 1 131 84,26 932 1 131 82,40 929 1 136 81,78 954 1 136 83,98 918 1 134 80,81 941 1 134 82,98 960 1 154 83,54 

Zdroj: vlastní šetření 

Dle analýzy z roku 2016, ve školním roce 2013/2014 navštěvovalo mateřské školy ve SO ORP Moravská Třebová celkem 1 009 dětí, obsazenost MŠ byla 87,7 %. 

Ve  sledovaném školním roce 2015/2016 bylo do MŠ zapsaných už jen 956 dětí a průměrná obsazenost MŠ byla 84,5 %. Také obsazenost MŠ v současném 

sledovaném období neustále klesala. Počet dětí zapsaných do MŠ měl sestupnou tendenci. Celková návštěvnost MŠ klesla o 24 dětí (porovnání šk. roku 

2016/2017 a 2018/2019). Ve školním roce 2019/2020 došlo však ke zvýšení počtu dětí v MŠ, a to celkem o 25 dětí než v roce předcházejícím. Následující školní 

rok 2020/2021 znovu zaznamenal menší počet dětí v mateřských školách. Rozdíl tak byl o 34 dětí méně než rok předcházející. Přesto v posledním sledovaném 

roce 2022/2023 opět došlo k nárůstu, a to o 52 dětí než v roce 2020/2021. Průměrná obsazenost MŠ za posledních 7 let je 82,82%. 

Pro lepší přehlednost jsou data z tabulky č. 46 znázorněna v následujících dvou grafech.



                             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                                   reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

99 

 

Graf č. 14: Celkový počet dětí v MŠ na území SO ORP Moravská Třebová ve školním roce 2022/2023 

Zdroj: vlastní zpracování 

Graf č. 15: Celkový počet dětí v MŠ na území SO ORP Moravská Třebová ve školním roce 2022/2023 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023

Kapacita Počet dětí Volná místa

0

50

100

150

200

250

Počet dětí Kapacita MŠ Volná místa



                             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                                   reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

100 

 

Tabulka č. 47: Očekávaný vývoj počtu dětí v MŠ ve SO ORP Moravská Třebová 

Počet dětí v MŠ ve správním obvodu Počet 
Volná místa  
(kapacita – 
počet dětí) 

Naplněná 
kapacita v % 

Kapacita všech MŠ k 30. 9. 2015 1 131 − − 

Nárůst nebo úbytek kapacity k 30. 9. 2018 1 136 − − 

Známy nárůst nebo úbytek kapacity k 30. 9. 2025 1 136 − − 

Skutečný nárůst kapacity k 30. 9. 2022 1 154 194 83,19 

Původní předpoklad počtu dětí v MŠ ke konci roku 

2018/ Skutečný stav 
920/929 216/207 80,9/81,7 

Předpoklad počtu dětí v MŠ ke konci roku 2023 844 287 74,2 

Skutečný počet dětí v MŠ ve školním roce 2022/2023 960 194 83,19 

Předpoklad počtu dětí v MŠ ke konci roku 2025 760 376 66,9 

Zdroj: ČSÚ (Projekce obyvatelstva v krajích ČR do roku 2070), vlastní šetření 

Tabulku č. 47 je nutné chápat pouze jako hrubý odhad. Dle Projekce obyvatelstva v krajích ČR do roku 

2070 by měl počet narozených dětí klesnout do roku 2023 o 8% oproti roku 2019.  Z tohoto důvodu lze 

předpokládat, že klesne také počet dětí v MŠ do roku 2025. Ukazuje se, že bude i nadále docházet 

k postupnému úbytku dětí v MŠ. Avšak původní předpoklad počtu dětí v MŠ na konci roku 2018 byl 

920 dětí. Skutečný stav dětí v MŠ bylo o 9 dětí více, tj. 929, což bude pravděpodobně způsobeno 

zavedením povinné předškolní docházky do MŠ v roce 2017. Dle hrubého odhadu by naplněná kapacita 

měla v roce 2025 přesahovat pouze 60% celkové dnešní kapacity MŠ. Kapacita mateřských škol však 

narostla od roku 2018 o 18 míst. Je to způsobeno aktuálním předpokládaným nárůstem „školkových“ 

dětí v obci Městečko Trnávka.  

Podle vyjádření jednotlivých škol není znám větší nárůst nebo úbytek kapacity v nejbližších letech. 

V současné době se však na rozšíření kapacity mateřské školy připravuje také obec  

Rychnov na Moravě. Pro školní rok 2022/2023 se předpokládalo, že současná kapacita mateřských škol 

však může být v nejbližší době nedostatečná vlivem uprchlické krize týkající se občanů z Ukrajiny. 

V tomto školním roce se však ukázalo, že kapacita mateřských škol je i přes tento vliv uprchlické krize 

dostatečná.  

V září roku 2020 navíc došlo k rozšíření vzdělávání v mateřské škole na děti ve věku od dvou do tří let. 

Grafické znázornění průměrné naplněnosti jednotlivých mateřských škol je k nahlédnutí na webových 

stránkách www.mapmtj.cz, sekce Dokumenty; Výstupy z analytického šetření. 

Financování MŠ 

Mateřské školy jsou finančně podporovány svými zřizovateli prostřednictvím provozních nákladů  

a investic.  

 

http://www.mapmtj.cz/


                             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                                   reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

101 

 

Provozní náklady: 

Částka, kterou obce poskytují svým mateřským školám, se liší od velikosti obce a mateřské školy.  

U vesnických mateřských škol se jedná o částku v rozmezí 60 000 Kč – 730 000 Kč. U městských 

mateřských škol jsou to položky v řádu milionů Kč. Jedná se o průměrné částky za roky 2020 - 2022. Od 

roku 2020 vzrostly náklady na provoz školy v ORP Mor. Třebová v průměru o cca 90 000 Kč. Nárůst 

provozních nákladů tak byl od 10 tisíc až po 130 000 Kč.  

Investice obce/města do MŠ: 

Porovnání investic obcí a měst do mateřského školství dle dotazníkového šetření z roku 2020 (celkem 

odpovědělo 12 z 18 zřizovatelů MŠ) a dotazníkového šetření z roku 2023 (celkem odpovědělo 13 z 18 

zřizovatelů): 

Investice obce/města v letech 2016-2019 Investice v letech 2020-2022 

 66% rekonstrukce učeben, sociálního zázemí  23% rekonstrukce učeben, sociálního zázemí 

 50% rekonstrukce školní zahrady (obnova 

herních prvků, apod.) 

 31% vybavení školních zahrad 

 7% venkovní učebna 

 33% rekonstrukce budov MŠ  23% rekonstrukce budov MŠ 

 33% rekonstrukce školní kuchyně, jídelny -  

 25% vybavení školy (např. nábytek do 

učeben, IT technika, ale i kuchyňský robot) 

 7% vybavení školních učeben 

 25% rekonstrukce technické infrastruktury 

(rozvody)    

 15% rekonstrukce technické infrastruktury 

Zdroj: vlastní šetření 

Projekty zjednodušeného vykazování – Šablony v MŠ: 

- Šablony I: 85% MŠ (projektu Šablony I se nezúčastnily MŠ Linhartice, MŠ Městečko Trnávka  

a MŠ Vranová Lhota) 

- Šablony II: 90% MŠ (projektů Šablony II se nezúčastnily MŠ Linhartice a MŠ Vranová Lhota) 

- Šablony III: 90% MŠ (projektů Šablony III se nezúčastnily Speciální MŠ Moravská Třebová a MŠ 

Vranová Lhota) 

 

Zhodnocení technického stavu a stavu vybavenosti MŠ 

Technický stav budov MŠ byl hodnocen podle těchto známek: 

1 – nově opravená budova MŠ 

2 – částečně opravená budova MŠ 

3 – budova MŠ vyžaduje celkovou rekonstrukci 

4 – budova MŠ se nachází v havarijním stavu 

 



                             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                                   reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

102 

 

Tabulka č. 48: Zhodnocení technického stavu budov MŠ 

Mateřská škola v obci/městě 

Hodnocení infrastruktury – budova 

1 2 3 4 

Biskupice  X   

Březina  X   

Dětřichov u Moravské Třebové  X   

Dlouhá Loučka  X   

Chornice  X   

Jaroměřice  X   

Jevíčko X    

Křenov  X   

Kunčina 

hlavní pracoviště Kunčina  X   

odloučené pracoviště Nová Ves  X   

Linhartice   X  

Městečko Trnávka  X   

Mladějov na Moravě   X  

Moravská Třebová, 

Jiráskova 

hlavní pracoviště ul. Jiráskova  X   

odloučené pracoviště ul. Tyršova  X   

Moravská Třebová, 

Piaristická 

hlavní pracoviště ul. Piaristická   X  

odloučené pracoviště Sušice  X   

odloučené pracoviště Boršov  X   

Moravská Třebová – speciální   X   

Rychnov na Moravě   X  

Staré Město  X   

Útěchov  X   

Třebařov X    



                             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                                   reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

103 

 

Mateřská škola v obci/městě 

Hodnocení infrastruktury – budova 

1 2 3 4 

Vranová Lhota  X   

Zdroj: vlastní šetření 

Investice do stavby či rekonstrukce MŠ za roky 2020 – 2022 z pohledu MŠ 

- Stavební úpravy a vybavení na podporu podnětného venkovního prostředí školy –  7 MŠ 

- Stavební úpravy a rekonstrukce školní jídelny – 2 MŠ 

- Stavební úpravy a rekonstrukce prostor na podporu polytechnického vzdělávání – 1 MŠ 

- Stavební úpravy a rekonstrukce herny – 3 MŠ 

- Stavební úpravy a rekonstrukce knihovny – 0 MŠ 

- Ostatní rekonstrukce, udržovací práce a modernizace pláště budovy, zateplení budovy – 3 MŠ 

- Bezbariérové stavební úpravy a rekonstrukce – 0 MŠ 

- Nová výstavba nebo přístavba budov – 0 MŠ 

Součástí mateřských škol ve SO ORP Moravská Třebová jsou školní jídelny (ŠJ), které zajišťují celodenní 

provoz stravování. Ve dvou případech slouží ŠJ při MŠ i jako vývařovna pro základní školu (ZŠ a MŠ 

Staré Město, ZŠ a MŠ Dlouhá Loučka). V případě dvou MŠ (MŠ Březina, MŠ Útěchov) je zavedena pouze 

školní výdejna.  U pěti spojených školských zařízení zajišťuje stravu základní škola. Jedná se o tyto 

zařízení: ZŠ a MŠ Jaroměřice, ZŠ a MŠ Křenov, ZŠ a MŠ Městečko Trnávka, ZŠ a MŠ Třebařov, ZŠ a MŠ 

Vranová Lhota. Zbývajících deset mateřských škol je soběstačných, provozují vlastní školní jídelnu.  

Z toho dvě MŠ v Moravské Třebové (I. MŠ Piaristická a II. MŠ Jiráskova) připravují stravu i pro svá 

odloučená pracoviště. V případě I. MŠ Piaristická se jedná o celkem tři pracoviště – Zvoneček, Boršov 

a Sušice, u II. MŠ Jiráskova o jedno odloučené pracoviště na ulici Tyršova.  

Ve správním obvodu ORP Moravská Třebová není žádná z MŠ provozovatelem školních družin nebo 

klubů. 

Stav vybavenosti MŠ byl hodnocen podle těchto známek: 

1 − nové vybavení celé MŠ 

2 – částečná obnova vybavení MŠ 

3 – zastaralé vybavení MŠ 

4 – velmi zastaralé vybavení MŠ 

Tabulka č. 49: Zhodnocení stavu vybavenosti MŠ 

Mateřská škola v obci/městě 

Hodnocení vybavení školy 

1 2 3 4 

Biskupice  X   

Březina  X   



                             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                                   reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

104 

 

Mateřská škola v obci/městě 

Hodnocení vybavení školy 

1 2 3 4 

Dětřichov u Moravské Třebové  X   

Dlouhá Loučka X    

Chornice  X   

Jaroměřice  X   

Jevíčko  X   

Křenov  X   

Kunčina 

hlavní pracoviště Kunčina  X   

odloučené pracoviště Nová Ves  X   

Linhartice  X   

Městečko Trnávka  X   

Mladějov na Moravě  X   

Moravská Třebová, 

Jiráskova 

hlavní pracoviště ul. Jiráskova X    

odloučené pracoviště ul. Tyršova  X   

Moravská Třebová, 

Piaristická 

hlavní pracoviště ul. Piaristická  X   

odloučené pracoviště Sušice  X   

odloučené pracoviště Boršov  X   

Moravská Třebová – speciální  X   

Rychnov na Moravě  X   

Staré Město  X   

Útěchov  X   

Třebařov  X   

Vranová Lhota  X   

Zdroj: vlastní šetření 



                             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                                   reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

105 

 

Zařízení MŠ odpovídá povinnému vybavení, mnohdy je v prostoru herny i odpočinková místnost 

formou rozkládacích postýlek. Venkovní hřiště jsou součástí každé MŠ, v menších zařízeních jsou 

součástí zahrady mnohdy velmi zastaralé herní prvky, což souvisí s nižší naplněností školy a tím i nižšími 

finančními možnostmi. V případě, že je MŠ spojena se ZŠ, zpravidla využívá MŠ prostory ZŠ (např. 

tělocvična, hřiště apod.) 

Ve SO ORP Moravská Třebová se nachází Speciální ZŠ, MŠ a PrŠ Moravská Třebová, jejímž zřizovatelem 

je Pardubický kraj. Tato škola je nadstandardně vybavena, což vyplývá z potřeb žáků se speciálními 

potřebami. Nachází se zde sauna, místnost s trampolínou, bazén, keramická a výtvarná dílna, 

terapeutické místnosti. 

V posledních dvou letech 2020 – 2022 docházelo k dovybavení mateřských škol prostřednictvím 

různých projektů, především pak tzv. Šablon.  

Počet mateřských škol vybavených digitálními technologiemi pro výuku:  

 Notebook – 10 MŠ 

 Tablety – 8 MŠ 

 iPad – 2 MŠ 

 Stavebnice na podporu programování – 12 MŠ  

Nejčastěji je v mateřských školách k výuce využíváno právě stavebnic na podporu programování. Jedná 

se nejčastěji o Beeboty či robotické myši. Mateřské školy uvádějí časovou různorodost jejich používání. 

Většinou jsou tyto stavebnice používány jednou až dvakrát týdně ve výuce. 

Spolupráce se ZŠ, zřizovatelem a dalšími subjekty 

Spolupráce se ZŠ:  

- spolupráce se základními školami je často postavená na přípravě předškoláků do 1. tříd 

- pokud je v místě MŠ i ZŠ, spolupracují spolu na přípravě vystoupení při kulturních akcích v obci 

Tabulka č. 50: Spolupráce MŠ a ZŠ při přípravě předškoláků 

Spolupráce MŠ se ZŠ při přípravě předškoláků do 1. tříd 

Základní škola Mateřská škola 

ZŠ Dlouhá Loučka MŠ Dlouhá Loučka 

ZŠ Chornice MŠ Chornice 

ZŠ Jaroměřice MŠ Biskupice, MŠ Jaroměřice 

ZŠ Jevíčko MŠ Jevíčko 

ZŠ Křenov MŠ Křenov, MŠ Březina 

ZŠ Kunčina MŠ Kunčina, MŠ Mladějov na Moravě 

ZŠ Městečko Trnávka MŠ Městečko Trnávka 



                             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                                   reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

106 

 

ZŠ U Kostela Moravská Třebová I. MŠ, Moravská Třebová, Piaristická 136, II. MŠ, 

Moravská Třebová, Jiráskova 1141 

ZŠ Moravská Třebová, Palackého I. MŠ, Moravská Třebová, Piaristická 136, II. MŠ, 

Moravská Třebová, Jiráskova 1141, MŠ 

Linhartice, MŠ Útěchov 

ZŠ Staré Město MŠ Dětřichov u Mor. Třebová, MŠ Staré Město 

ZŠ Třebařov MŠ Třebařov, MŠ Rychnov na Moravě 

ZŠ Vranová Lhota MŠ Vranová Lhota 

Zdroj: vlastní zpracování  

Spolupráce se zřizovatelem: 

 Všechny MŠ spolupracující se zřizovatel v oblasti kulturního a společenského života v obci 

 Dvě MŠ využívají služeb zřizovatele v rámci pomoci s účetnictvím 

 Tři MŠ spolupracují se zřizovatelem v oblasti dotačního managementu 

 Čtyři MŠ využívají pomoci v rámci IT poradce 

 Dvě MŠ se obrací na obec s právními otázkami 

Spolupráce s dalšími subjekty (NNO, místní OSVČ, firmy,…): 

Jen málokterá mateřská škola uvedla spolupráci s dalšími subjekty. Nejčastěji se uvádí spolupráce 

s DDM Mor. Třebová, moravskotřebovské školky spolupracují s Domovem pro seniory v MT či s Lesy 

ČR. Menší vesnické mateřské školy většinou spolupracují s místními řemeslníky, převážně truhláři. Tato 

spolupráce je závislá na pokrytí řemeslníků v obci.  

2.1.4.4 Základní vzdělávání 

Následující podkapitola informuje o základním vzdělávání ve správním obvodu ORP Moravská Třebová. 

Data v následujících tabulkách jsou uvedena za školní roky 2015/2016 – 2019/2020. 

Graf č. 16: Počet základních škol v SO ORP Moravská Třebová 

 
Zdroj: vlastní zpracování 

9

4

s MŠ samostatné



                             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                                   reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

107 

 

Vývoj počtu ZŠ v řešeném území 

Tabulka č. 51: Vývoj počtu základních škol a žáků v ZŠ ve SO ORP Moravská Třebová 

 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 

Počet ZŠ dle zřizovatele 
Obec 14 14 13 13 13 12 12 

Kraj 1 1 1 1 1 1 1 

Kapacita ZŠ             3 443 3 443 3 403 3 403 3 688 3 479 3 479 

Počet žáků celkem 2 274 2 179 2 256 2 236 2 265 2 255 2 265 

Počet žáků v běžných třídách 2 223 - 2 192 2 167 2 194 2 173 2 182 

Počet speciálních tříd - - 11 11 11 11 11 

Počet žáků ve spec. třídách 51 - 64 69 71 82 83 

Počet samostatných ZŠ 5 5 5 5 5 4 4 

Počet malotřídních ZŠ 4 4 3 3 3 3 3 

Zdroj: vlastní zpracování 

Z tabulky č. 51 je patrné snížení počtu základních škol ve SO ORP Moravská Třebová ve sledovaném 

období. Do 30. 8. 2018 zde bylo celkem 15 základních škol (u 14 jsou zřizovateli obce a u 1 je 

zřizovatelem Pardubický kraj). Z toho čtyři ZŠ byly malotřídní, neúplné (mají třídy pouze 1. stupně) a to 

v obcích Dlouhá Loučka, Linhartice, Staré Město a Vranová Lhota. Od 1. 9. 2018 ukončila svou činnost 

základní škola v Linharticích pro stále velký úbytek žáků. Od 1. 9. 2021 došlo také ke sloučení dvou 

základních škol v Moravské Třebové (Základní škola Čs. armády 179 a Základní škola Kostelní náměstí 

21). Sloučená škola nese nový název Základní škola U Kostela Moravská Třebová. Vyučuje se v obou 

původních budovách základních škol. Od školního roku 2018/2019 také narůstá počet dětí, kteří 

navštěvují Speciální základní školu v Moravské Třebové. Jedná se o děti s mentálním i fyzickým 

postižením.  

Úplné ZŠ mají sídlo v obcích Chornice, Jaroměřice, Jevíčko, Křenov, Kunčina, Městečko Trnávka, 2 ZŠ 

v Moravské Třebové a poslední v Třebařově. 

Za samostatné ZŠ jsou považovány školy, jež nejsou sloučeny s MŠ. Dvě z těchto základních škol se 

nacházejí v Moravské Třebové a po jedné v Kunčině a v Jevíčku.  

Počet pracovníků v ZŠ 

Tabulka č. 52: Počet pracovníků v ZŠ 

 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 

Počet pedagogických pracovníků 
ZŠ 

první stupeň 70 80 81 82 

druhý stupeň 112 112 107 107 

celkem 182 192 188 189 

Počet specializovaných 
zaměstnanců 

asistent pedagoga 28 
55  

(z toho 16 ve 
speciální ZŠ) 

73  

(z toho 18 ve 
speciální ZŠ) 

77  

(z toho 19 ve 
speciální ZŠ) 

školní asistent 7 6 4 4 

speciální pedagog 6 1 1 1 



                             MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                                   reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

108 

 

 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 

vychovatel 23 23 23 23 

Počet ostatních zaměstnanců 
škol 

účetní, ekonom 13 13 17 15 

uklízečka 27 27 33 33 

kuchařka 26 
18   

(bez odpovědi 3 ZŠ) 

21 

(bez odpovědi 2 ZŠ) 

17 

(bez odpovědi 2 ZŠ) 

vedoucí šk. kuchyně 6    

školník, údržbář 12 8 10 9 

Zdroj: vlastní šetření 

Během několika let dochází k postupnému snižování pedagogických pracovníků. Ve školním roce 

2015/2016 bylo na školách zaměstnáno 197 pedagogických pracovníků, což je o 15 více než ve šk. roce 

2019/2020. Ve školním roce 2022/2023 se počet učitelů mírně zvýšil na počet 189. Od roku školního 

roku 2020/2021 se také rapidně zvýšil počet asistentů pedagoga ve školách. Školám stále chybí 

dostatek speciálních pedagogů a psychologů. Na tyto pozice nemají školy dostatek finančních 

prostředků. V posledním roce se také ukazuje nedostatek školních psychologů. Pokud škola či PPP získá 

finanční prostředky prostřednictvím výzvy OP JAK, má velký problém tuto pozici zajistit z důvodu 

chybějících školních psychologů na území ORP Moravská Třebová či v širším okolí.  

Téměř každá ZŠ v území má zavedenou funkci výchovného poradce či školního metodika prevence.  

V tabulce č. 53 je uveden počet pedagogů, kteří zastupují další funkce potřebné k chodu základní 

školy: 

Tabulka č. 53: Počet pedagogů, vykonávající v ZŠ další funkce 

funkce počet funkce počet 

výchovný poradce 12 koordinátor ICT 4 

školní metodik prevence 8 koordinátor ŠVP 3 

kariérový poradce 4 koordinátor EVVO 2 

správce sítě 1   

Zdroj: vlastní šetření 

Ředitelé všech 9 ZŠ s druhým stupněm se shodují, že ve školách na 2 stupni ZŠ chybí dostatek 

aprobovaných učitelů přírodních věd (chemie, fyzika, matematika) a jazykářů. Při průzkumu v území 

bylo zjištěno, že ve školním roce 2022/2023 učí chemii 10 pedagogů, fyziku 15 pedagogů, matematiku 

24 pedagogů. Z jazyků pak český jazyk 20 pedagogů, anglický jazyk 21 pedagogů, německý jazyk 15 

pedagogů. Z ostatních předmětů, jako je dějepis, je to 11 pedagogů, zeměpis 12 pedagogů, přírodopis 

20 pedagogů, informatiku 15 pedagogů a tělesnou výchovu 14 pedagogů. 

 



                                                                                                         MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                                                                                            reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

  

109 

 

Vývoj počtu žáků v ZŠ 

Tabulka č. 54: Počty žáků v jednotlivých ZŠ na území SO ORP Moravská Třebová 

Základní škola 

v obci/městě 

2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 

Počet 
žáků 

Kapaci
ta 

ZŠ 

Obsaz. 

(v %) 

Počet 
žáků 

Kapaci
ta 

ZŠ 

Obsaz. 

(v %) 

Počet 
žáků 

Kapaci
ta 

ZŠ 

Obsaz. 

(v %) 

 Počet 
žáků 

Kapaci
ta ZŠ 

Obsaz. 
(v %) 

 Počet 
žáků 

Kapaci
ta ZŠ 

Obsaz. 
(v %) 

 Počet 
žáků 

Kapacita 
ZŠ 

Obsaz. 
(v %) 

 Počet 
žáků 

Kapacita 
ZŠ 

Obsaz. 
(v %) 

Dlouhá Loučka 26 58 44,83 25 58 43,10 28 58 48,28 27 58 46,55 25 58 43,10 28 58 48,28 28 58 48,28 

Chornice 76 320 23,75 81 320 25,31 75 320 23,44 70 320 21,88 68 320 21,25 72 320 22,50 73 120 22,81 

Jaroměřice 151 200 75,50 146 200 73,00 141 200 70,50 145 200 72,50 142 200 71,00 144 200 72,00 161 200 80,50 

Jevíčko 392 485 80,82 367 485 75,67 370 485 76,29 372 485 76,70 378 485 77,93 360 485 74,23 363 485 74,85 

Křenov 80 330 24,24 78 330 23,64 83 330 25,15 78 330 23,64 82 330 24,84 78 330 23,64 75 330 22,73 

Kunčina 164 190 86,32 162 190 85,26 158 190 83,16 156 190 43,68 156 190 82,10 160 190 84,21 162 190 85,26 

Linhartice 22 40 55,00 13 40 32,50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Městečko 
Trnávka 

142 300 47,33 147 300 49,00 151 300 50,33 147 300 49,00 159 300 53,00 146 300 48,67 144 300 48,00 

Moravská 
Třebová, 

Kostelní 

224 360 62,22 204 360 56,67 198 360 55,00 208 360 57,78 210 360 58,33 

Od školního roku 2021/2022 došlo ke sloučení 

obou škol v ZŠ U Kostela Moravská Třebová Moravská 
Třebová, 

Čs. armády 

143 249 57,43 125 249 50,20 129 249 51,81 120 249 48,19 113 249 45,38 

Moravská 
Třebová, U 
Kostela  

               331 400 82,75 334 400 83,50 



                                                                                                         MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                                                                                            reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

  

110 

 

Základní škola 

v obci/městě 

2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 

Počet 
žáků 

Kapaci
ta 

ZŠ 

Obsaz. 

(v %) 

Počet 
žáků 

Kapaci
ta 

ZŠ 

Obsaz. 

(v %) 

Počet 
žáků 

Kapaci
ta 

ZŠ 

Obsaz. 

(v %) 

 Počet 
žáků 

Kapaci
ta ZŠ 

Obsaz. 
(v %) 

 Počet 
žáků 

Kapaci
ta ZŠ 

Obsaz. 
(v %) 

 Počet 
žáků 

Kapacita 
ZŠ 

Obsaz. 
(v %) 

 Počet 
žáků 

Kapacita 
ZŠ 

Obsaz. 
(v %) 

Moravská 
Třebová, 
Palackého 

634 900 70,44 649 900 72,11 661 650 101,69 648 650 99,69 
646 

635 101,73 631 635 99,37 605 635 95,28 

Moravská 
Třebová  

− speciální 

51 136 37,5  136  64 136 47,06 69 136 50,74 

71 

136 52,20 82 136 60,29 83 136 61,03 

Staré Město 56 100 56,0 59 100 59,00 62 100 62,00 55 100 55,00 58 100 58,00 63 100 63,00 60 100 60,00 

Třebařov 120 250 48,0 125 250 50,00 125 250 50,00 131 250 52,40 146 250 58,40 150 250 60,00 161 250 64,40 

Vranová Lhota 15 75 20 11 75 14,67 11 75 14,67 10 75 13,33 11 75 14,67 10 75 13,33 16 75 21,33 

Celkem 2 296 3 993 57,50 2 192 3 993 54,90 2 256 3 703 60,92 2 236 3 703 58,41 2 265 3 688 61,42 2 255 3 479 64,82 2 265 3 479 65,10 

Zdroj: vlastní šetření 

Z tabulky č. 54 lze vysledovat, že nejvíce žáků v posledních sedmi školních letech, bylo v roce 2016/2017 – 2 296 žáků. Poté dochází k jejich úbytku. Kapacita 

základních škol byla ponížena o 514 míst. Důvodem bylo snížení kapacity 265 míst v základní škole Moravská Třebová, Palackého, zrušení základní školy 

v Linharticích (40 míst) a sloučení dvou ZŠ v Moravské Třebové – nová kapacita 400 žáků, místo 609 celkové kapacity obou škol. Průměrná obsazenost ZŠ ve 

správním obvodu ORP Moravská Třebová byla ve sledovaných letech 60,44%.  

Pro lepší přehlednost jsou data znázorněna v následujících dvou grafech. 

 

 



                               MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                     reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

  

111 

 

Graf č. 17: Celkový počet žáků v ZŠ na území SO ORP Moravská Třebová 

 
Zdroj: vlastní zpracování 

Graf č. 18: Počet žáků v ZŠ na území SO ORP Moravská Třebová ve školním roce 2022/2023 

 
Zdroj: vlastní šetření 

Současná kapacita základních škol je dostačující, jak ukazuje graf č. 24. Nejvíce naplněnou školou 

z 95,28% je ZŠ Moravská Třebová, Palackého. Z více jak 80% jsou obsazené základní školy v Kunčině – 

85,26 % a Jaroměřice 80,50 %.  Nejmenší obsazenost má s necelými 21,33% ZŠ Vranová Lhota, 22% ZŠ 

Chornice a 25% ZŠ Křenov.  

Grafické znázornění průměrné naplněnosti jednotlivých mateřských škol je k nahlédnutí na webových 

stránkách www.mapmtj.cz, sekce Dokumenty; Výstupy z analytického šetření. 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023

Kapacita ZŠ Obsazenost ZŠ Volná místa

0

100

200

300

400

500

600

700

Počet žáků v ZŠ Kapacita ZŠ Volná místa v ZŠ

http://www.mapmtj.cz/


                               MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                     reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

  

112 

 

Tabulka č. 55: Očekávaný vývoj žáků na území SO ORP Moravská Třebová 

Počet dětí v ZŠ ve správním obvodu Počet 
Volná místa  
(kapacita – 
počet dětí) 

Naplněná 
kapacita v % 

Kapacita všech ZŠ k 30. 9. 2015 3 993 − − 

Nárůst nebo úbytek kapacity k 30. 9. 2019 3 703 − − 

Známy nárůst nebo úbytek kapacity k 30. 9. 2025 3 703 − − 

Původní předpoklad počtu dětí v ZŠ ke konci roku 

2018/ Skutečný stav 
2 400/2 163 1593/1830 60,1/54,2 

Předpoklad počtu dětí v ZŠ ke konci 

roku 2023/skutečný stav dětí v ZŠ ve školním roce 

2022/2023 

2 249/2 265 1744/ 1 496 56,3/65,10 

Předpoklad počtu dětí v ZŠ ke konci roku 2025 2 226 1767 55,7 

Zdroj: Projekce obyvatelstva v krajích ČR do roku 2070 

Tabulku č. 55 je nutné chápat pouze jako hrubý odhad. Předpokládaný vývoj počtu žáků do roku 2025 

je mírně optimistický, lze předpokládat lepší naplněnost základních škol vzhledem k lepší zaplněnosti 

MŠ. Po roce 2025 by však mělo docházet opět ke snížení obsazenosti škol z důvodu předpokládané 

menší porodnosti po roce 2020. 

Složení žáků ve školách 

Téměř ve všech školách v regionu se nachází žáci s různou mírou podpory. Jedná se o žáky se speciálně 

vzdělávacími potřebami, mimořádně nadané a nadané žáky, žáky se sociálním znevýhodněním a žáci 

cizinci. V následující tabulce č. 56 je porovnání průměrných hodnot podílu zmiňovaných žáků v regionu 

za školní roky 2016/2017-2018/2019 a průměrných hodnot za školní roky 2019/2020 – 2022/2023. 

Tabulka č. 56: Průměrné hodnoty žáků s potřebou podpůrných opatření na území ORP Moravská Třebová 

Průměrné hodnoty podílů žáků 

Školní roky 2016/2017 – 2018/2019 2019/2020 – 2022/2023 

Žáci se SVP 11,31% 12,63% 

Mimořádně nadaní a nadaní žáci 0,00% 0,33% 

Žáci se sociálním znevýhodněním 0,87% 4,53% 

Žáci cizinci 0,63% 2,20% 

z toho žáci z Ukrajiny - 11,53% 

Zdroj: výkazy škol, vlastní zpracování 

Z tabulky č. 56 je vidět nárůst všech skupin žáků s potřebou podpůrných opatření. To koresponduje 

s rapidním zvýšením asistentů pedagoga ve školách od školního roku 2020/2021, viz tabulka č. 53. Ještě 

v roce 2019 žádná škola neidentifikovala žádné nadané či mimořádně nadané žáky, ač některé školy 

přiznávaly, že takové žáky ojediněle ve třídách mají, ale nemají na to důkazy. Od školního roku 

2019/2020 bylo již identifikováno 0,33% těchto žáků. Zvýšil se také narůst žáků se sociálním 



                               MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                     reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

  

113 

 

znevýhodněním, a to o 3,66%. Takoví žáci jsou identifikovaní téměř ve všech školách na území ORP 

Mor. Třebová. Poslední skupinou jsou žáci cizinci, z čehož celých 11,53% tvoří žáci z Ukrajiny. Nárůst 

těchto žáků souvisí s válečným konfliktem na Ukrajině od roku 2022. V celém regionu navštěvuje 

celkem 4 školy (ZŠ Jevíčko, ZŠ Městečko Trnávky, ZŠ U Kostela, Moravská Třebová a ZŠ Moravská 

Třebová, Palackého) 24 žáků z Ukrajiny.  

Průměrná absence žáků ve třídách ve školních letech 2019/2020 – 2021/2022 

V roce 2023 probíhal průzkum výše absence v jednotlivých třídách od školního roku 2019/2020. Do 

tohoto průzkumu se zapojilo 9 základních škol z 12. Školy poskytly údaje ve formě součtu absence - 

hodin za jednotlivé školní roky za každou třídu zvlášť. Je zajímavé, že od roku 2019/2020 se ve školním 

roce 2020/2021 mírně zvyšuje a v následujícím školním roce 2021/2022 rapidně stoupla ve všech 

třídách. Navýšení absence lze sledovat v grafu č. 25. 

Graf č. 19: Porovnání absence v jednotlivých třídách ve školních letech 2019/2020 – 2021/2022 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Je nutné podotknout, že školní rok 2019/2020 a zejména rok 2020/2021 byl ovlivněn několikaměsíčním 

uzavřením škol v souvislosti s pandemií COVID-19. V grafu č. 25 ale můžeme vidět také, že čím vyšší 

ročník ZŠ, tím je také vyšší absence žáků. Velký nárůst absence v roce 2021/2022 pravděpodobně 

souvisí s velkým výskytem respiračních chorob, jako následek série opatření v souvislosti s COVIDem – 

19 (povinné nošení roušek, uzavření škol a dalších služeb, zákaz konání kulturních akcí, atd.) 

Počet žáků opakující třídu 

Následující tabulka č. 57 uvádí počet žáků, kteří museli opakovat ročník. V posledních třech letech 

vidíme nárůst těchto žáků.  

 

 

 

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.

2019/2020 2020/2021 2021/2022



                               MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                     reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

  

114 

 

Tabulka 57: Počet žáků opakující třídu ve školních letech 2019/2020 – 2021/2022 

Počet žáků opakující třídu 

Školní rok 2019/2020 2020/2021 2021/2022 

1. třída 1 1 4 

2. třída 5 4 0 

3. třída 1 0 1 

4. třída 0 1 0 

5. třída 0 1 0 

6. třída 0 1 3 

7. třída 1 3 6 

8. třída 1 5 2 

9. třída 0 0 1 

Celkem  9 16 17 

Zdroj: šetření v ZŠ, vlastní zpracování 

Počet žáků, kteří ukončili předčasně školní docházku 

V letech 2019 – 2022 ukončilo předčasně školní docházku celkem 22 žáků. Jejich počet v jednotlivých 

školních letech ukazuje tabulka č. 58.  

Tabulka č. 58: Počet žáků, kteří předčasně ukončili školní docházku 

Předčasné ukončení školní docházky – počet žáků 

Školní rok 2019/2020 2020/2021 2021/2022 

7. třída 1 2 6 

8. třída 0 1 12 

Celkem 1 3 18 

Zdroj: šetření v ZŠ, vlastní zpracování 

Z šetření na základních školách bylo zjištěno, že v 7. třídě ukončilo školní docházku celkem 9 žáků ze 

tří základních škol a v 8. třídě to bylo 13 žáků z pěti základních škol.  

Odchod žáků na víceletá gymnázia 

Za poslední tři roky (2019/2020 – 2021/2022) zkoušelo přijímací řízení celkem 136 žáků, ale nakonec 

odešlo na víceleté gymnázium celkem 66 žáků, tj. 24,3% žáků. Údaje jsou poskytnuty z 9 základních 

škol z 12. Průměrně nastoupí každý rok cca 22 žáků na víceletá gymnázia.    

Poměr žáků, hlásící se na SŠ s maturitou a na SŠ bez maturity 

Následující graf č. 26 ukazuje na poměr žáků devátých tříd, kteří se hlásí a posléze odejdou na střední 

školy s maturitou či na střední školy bez maturity – tříleté obory. Z grafu č. 26 je patrné, že počet 

deváťáků, kteří odejdou na SŠ s maturitou je výrazně vyšší. Počet žáků hlásící se na maturitní obory byl 

v roce 2020 69,33%, v roce 2021 65,05% a v roce 2022 61,80%. Průměrně za poslední tři roky se jedná 

o 64,95% žáků devátých tříd.  

 



                               MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                     reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

  

115 

 

Graf č. 20: Poměr počtu žáků hlásící se na SŠ s maturitou a na SŠ bez maturity  

 
Zdroj: šetření v ZŠ, vlastní zpracování 

 

Financování ZŠ zřizovatelem 

Základní školy jsou finančně podporovány svými zřizovateli prostřednictvím provozních nákladů  

a investic.  

Provozní náklady: 

Částka, kterou obce poskytují svým základním školám, se liší od velikosti obce a základní školy.  

U vesnických prvostupňových základních škol se jedná o částku v rozmezí 900 000 Kč – 1 500 000 Kč,  

u menších škol je to do 2 mil Kč. U městské ZŠ je to v průměru cca 3 162 000  

a u Moravskotřebovských škol se jedná o průměrnou částku ve výši cca 15 mil Kč/rok. Výše nákladů 

byla zjišťována za období 2020 - 2023.  

Investice obce/města do ZŠ v posledních 3 letech: 

Porovnání investic obcí a měst do základního školství dle dotazníkového šetření z roku 2020 (celkem 

odpovědělo 9 z 11 zřizovatelů MŠ) a dotazníkového šetření z roku 2023 (celkem odpovědělo 9 z 11 

zřizovatelů): 

Investice obce/města v letech 2016-2019 Investice v letech 2020-2022 

 63% rekonstrukce učeben, sociálního zázemí  44% rekonstrukce učeben, sociálního zázemí 

 50% rekonstrukce školních budov  22% rekonstrukce školních budov 

 22% vybudování venkovní učebny 

 50% rekonstrukce školního sportoviště  0% 

 25% rekonstrukce technické infrastruktury 

(rozvody) 

 33% rekonstrukce technické infrastruktury 

 25% rekonstrukce tělocvičny  11% rekonstrukce tělocvičny 

113
121

144

50

65

89

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2019/2020 2020/2021 2021/2022

Počet dětí hlásící se na střední školy

Žáci hlásící se na SŠ s maturitou Žáci hlásící se na SŠ bez maturity



                               MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                     reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

  

116 

 

 12,5% vybavení školy (nová družina, nové 

dílny pro chlapce)    

 22% vybavení školy - učeben 

   22% rekonstrukce školní jídelny 

Zdroj: vlastní šetření 

V příjmech ZŠ je jednoznačně rozhodující podíl dotací MŠMT, který je nutno doplnit dotacemi 

od zřizovatelů a vlastními zdroji, aby byly pokryty výdaje základních škol a aby byl rozpočet vyrovnaný.  

Projekty zjednodušeného vykazování – Šablony v MŠ: 

- Šablony I: 85% ZŠ (projektu Šablony I se nezúčastnily ZŠ Městečko Trnávka  

a ZŠ Vranová Lhota) 

- Šablony II: 93% ZŠ (projektů Šablony II se nezúčastnila ZŠ Vranová Lhota) 

- Šablony III: 79% MŠ (projektů Šablony III se nezúčastnily Speciální ZŠ Moravská Třebová, ZŠ 

Mor. Třebová, Kostelní náměstí a ZŠ Vranová Lhota) 

Zhodnocení technického stavu a stavu vybavenosti ZŠ 

Technický stav budov ZŠ byl hodnocen podle těchto známek: 

1 – nově opravená budova ZŠ 

2 – částečně opravená budova ZŠ 

3 – budova ZŠ vyžaduje celkovou rekonstrukci 

4 – budova ZŠ se nachází v havarijním stavu 

Tabulka č. 59: Zhodnocení technického stavu budov ZŠ 

Základní škola v obci/městě 
Hodnocení infrastruktury – budova 

1 2 3 4 

Dlouhá Loučka  X   

Chornice  X   

Jaroměřice  X   

Jevíčko X    

Křenov  X   

Kunčina X    

Městečko Trnávka  X   

Moravská Třebová, U Kostela – budova Čs. 
armády 

  X  

Moravská Třebová, U Kostela – budova Kostelní 
nám. 

 X   



                               MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                     reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

  

117 

 

Základní škola v obci/městě 
Hodnocení infrastruktury – budova 

1 2 3 4 

Moravská Třebová, Palackého  X   

Moravská Třebová – speciální  X   

Staré Město  X   

Třebařov X    

Vranová Lhota  X   

Zdroj: vlastní šetření 

Investice do stavby či rekonstrukce ZŠ za roky 2020 – 2022 z pohledu ZŠ 

- Stavební úpravy a vybavení na podporu podnětného venkovního prostředí školy –  2 ZŠ 

- Stavební úpravy a rekonstrukce školní jídelny – 2 ZŠ 

- Stavební úpravy a rekonstrukce prostor na podporu polytechnického vzdělávání – 3 ZŠ 

- Ostatní rekonstrukce, udržovací práce a modernizace pláště budovy, zateplení budovy – 1 ZŠ 

- Bezbariérové stavební úpravy a rekonstrukce – 5 ZŠ 

- Nová výstavba nebo přístavba budov – 1 ZŠ (fáze příprav) 

Součástí většiny ZŠ ve SO ORP Moravská Třebová jsou školní jídelny. V případě dvou ZŠ (ZŠ a MŠ Staré 

Město, ZŠ a MŠ Dlouhá Loučka) je jídelna umístěna v budově MŠ. Dále ZŠ Moravská Třebová, 

Čs. armády má zavedenou pouze školní výdejnu (jídlo se dováží z jídelny v ZŠ Moravská Třebová, 

Palackého) a ZŠ Moravská Třebová, Kostelní nám. nemá vlastní školní jídelnu, příp. výdejnu vůbec (žáci 

se stravují na ISŠ Moravská Třebová).  

ZŠ Jevíčko využívá školní jídelny patřící Gymnáziu Jevíčko. V některých školských zařízeních se stravují 

mimo žáků a učitelů i cizí strávníci. V případě ZŠ a MŠ Městečko Trnávka jsou ve školní jídelně 

připravovány i svačiny pro žáky ZŠ. 

Počet žáků využívající stravování ve školách 

Údaje o počtu žáků, kteří dochází na obědy do školní jídelny, byly poskytnuty ze 7 základních škol. 

Z toho jedna základní škola je městská – největší, dvě základní školy malotřídní, neúplné a čtyři základní 

školy venkovské.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                               MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                     reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

  

118 

 

Tabulka č. 60: Poměr žáků stravující se ve školních jídelnách 

Počet žáků chodící na obědy do školní jídelny 

Školní rok 2019/2020 2020/2021 2021/2022 

Celkový počet žáků 1197 1227 1183 

Žáci, kteří chodí na obědy 1152 1128 1153 

Poměr žáků, kteří na obědy chodí 96,24% 91,93% 97,46% 

Poměr žáků nechodící na obědy 3,76% 8,07% 2,54% 

Zdroj: šetření v ZŠ, vlastní zpracování 

Z výše uvedených údajů lze konstatovat, že poměrná část žáků navštěvuje školní jídelny. Bylo tomu tak 

i v době, kdy po většinu školního roku byly školy uzavřené.  

Školní družiny jsou v provozu u každé ZŠ v území. Součástí ZŠ Moravská Třebová, Palackého je i školní 

klub. Další školní klub se nachází už pouze v Jevíčku a je provozován soukromým subjektem. 

Stav vybavenosti ZŠ byl hodnocen podle těchto známek: 

1 − nové vybavení celé ZŠ 

2 – částečná obnova vybavení ZŠ 

3 – zastaralé vybavení ZŠ 

4 – velmi zastaralé vybavení ZŠ 

Tabulka č. 61: Zhodnocení stavu vybavenosti ZŠ 

Základní škola v obci/městě 
Hodnocení vybavení školy 

1 2 3 4 

Dlouhá Loučka  X   

Chornice   X  

Jaroměřice  X   

Jevíčko X    

Křenov   X  

Kunčina  X   

Linhartice  X   

Městečko Trnávka  X   

Moravská Třebová, U Kostela – budova Čs. armády   X  

Moravská Třebová, U Kostela - budova Kostelní 
nám. 

 X   

Moravská Třebová, Palackého  X   

Moravská Třebová – speciální  X   

Staré Město  X   

Třebařov  X   

Vranová Lhota  X   



                               MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                     reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

  

119 

 

Zdroj: vlastní šetření 

Nezbytným zařízením v ZŠ jsou školní knihovny, které u žáků prohlubují čtenářskou gramotnost 

a pozitivní vztah ke knihám. O provoz knihoven se starají přímo pedagogičtí pracovníci. V ZŠ Jevíčko se 

nachází čtenářský klub Káčko, v ZŠ Jaroměřice a v ZŠ Křenov čtenářské dílny (Čtení s Harrym). 

Vybavenost jednotlivých škol 

Tabulka č. 62: Vybavenost jednotlivých škol 

Název školy Vybavenost škol 

Dlouhá Loučka Odborná učebna ICT 

Chornice Odborná učebna ICT, knihovna, výtvarná a technická učebna 

Jaroměřice 
Odborná učebna přírodovědných předmětů, ICT, výtvarná 

učebna, cvičná kuchyň, školní dílna 

Jevíčko 
Laboratoř pro fyziku a chemii, laboratoř pro přírodopis, 

odborná učebna ICT 

Křenov Školní dílna, cvičná kuchyně 

Kunčina 

Odborná učebna fyziky, ICT, jazyková učebna, knihovna, dílna 

k výuce praktických činností, učebna pro hudební výchovu, 

relaxační místnost 

Městečko Trnávka 

Laboratoř pro fyziku a chemii, odborná učebna fyziky  

a chemie, ICT, jazyková učebna, školní dílny, cvičná kuchyň, 

učebny pro výtvarnou a hudební výchovu, herna pro stolní tenis 

a tělesnou výchovu 

Moravská Třebová, U Kostela – 
budova Čs. armády 

Odborná učebna ICT, jazyková učebna, knihovna 

Moravská Třebová, U Kostela – 
budova Kostelní náměstí 

Odborná učebna fyziky a chemie, ICT, jazyková učebna, učebna 

pro seminář a praktika z přírodovědných předmětů, knihovna 

Moravská Třebová, Palackého 

Odborná učebna fyziky a chemie, přírodopisu, ICT, výtvarné  

a hudební výchovy, keramická dílna, cvičná kuchyň, učebna 

praktických činností, školní zahrada pro pěstitelství, jazyková 

učebna, knihovna, školní klubovna 

Staré Město Odborná učebna ICT, čítárna, knihovna 

Třebařov 
Odborná učebna ICT, eko – učebna, jazyková učebna, žákovská 

dílna, cvičná kuchyňka 



                               MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                     reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

  

120 

 

Vranová Lhota Odborná učebna ICT, jazyková učebna, keramická dílna 

Zdroj: vlastní zpracování 

V rámci digitálních technologií jsou základní školy téměř dobře vybavení. 11 základních škol disponuje 
stálou počítačovou učebnou, všechny školy mají k dispozici notebooky, 7 základních škol využívá 
k výuce tablety, 5 ZŠ chromebooky, 5 ZŠ iPady. Základní školy si také pořizovaly z různých projektů 
beeboty, ozoboty, robotické stavebnice a myši a další digitální pomůcky (např. mikroskop). Ředitelé 
škol však uvádějí, že v současné době jsou školy téměř dobře vybaveni digitálními pomůckami a 
robotickými stavebnicemi, ale problémem je, že je jen velmi málo pedagogů, kteří umí s těmito 
pomůckami pracovat ve výuce.  

Mnoho základních škol nabízí také velmi širokou nabídku školních kroužků, které žáci mohou 
navštěvovat po vyučování. Většina těchto aktivit je pro žáky zdarma (některé jsou financované 
z projektu šablony) nebo jsou za mírný poplatek. Jedná se o sportovní, kreativní, vzdělávací a zábavné 
kroužky. 

Kroužky v jednotlivých školách 

Tabulka č. 63: Kroužky v jednotlivých školách 

Název školy Nabízené kroužky 

Dlouhá Loučka 
Výtvarný kroužek, sportovní kroužek, klub zábavné logiky a deskových her, 

jóga a čtenářský klub 

Jevíčko 

Dramatický kroužek, čtenářský klub „Káčko“, školní sbor, přírodovědný 

kroužek, sportovní hry, GYMATL, logopedie, lesní kroužek, angličtina hrou, 

stolní tenis, výtvarný kroužek, zajímavá matematika, zdravotnický kroužek, 

šikulky „Šikovné ručičky“ 

Křenov 
Hudební kroužek, školní noviny, dramatický kroužek, taneční kroužek, 

fotbal, florbal, deskové hry, doučování českého jazyka a matematiky 

Kunčina 
Badatelský kroužek, „Stonožka“ (kreativní činnost a keramika), volejbal, 

mažoretky, florbal, taneční kroužek, bojové umění 

Městečko Trnávka Šachy, výtvarný kroužek, taneční kroužek 

Moravská Třebová, 
Palackého 

Výtvarný kroužek, hra na flétnu, atletika, fotbal, německý jazyk pro 1. 

stupeň, kroužek logických her, pěvecký kroužek, anglický jazyk pro 1. 

stupeň 

Staré Město 
Hudebně – dramatický, sportovní, čtenářský klub, Tang soo do, vědecké 

pokusy, pohybovky při hudbě 

Třebařov 
Sportuj ve škole, čtenářský klub, keramický kroužek, klub hravé angličtiny, 

kroužek zábavné logiky, doučování matematiky, chemie a češtiny 

Vranová Lhota Sportovní, počítačový, keramický, kroužek anglického jazyka 

Zdroj: vlastní zpracování 



                               MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                     reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

  

121 

 

Spolupráce s MŠ, zřizovatelem a dalšími subjekty 

Spolupráce s MŠ: 

 spolupráce se základními školami je často postavená na přípravě předškoláků do 1. tříd, 

budoucí pedagogové 1. tříd vedou dvou škol a dvou mateřských škol realizují pravidelně 

edukačně stimulační skupinky pro předškoláky 

 pokud je v místě MŠ i ZŠ, spolupracují spolu na přípravě vystoupení při kulturních akcích v obci 

 seznam spolupracujících mateřských a základních škol je uveden v tabulce č. 50 

Spolupráce s SŠ: 

 převážně v rámci projektu IKAP spolupracují spolu ZŠ Jaroměřice a Gymnázium Jevíčko, ZŠ 

Jevíčko a Gymnázium Jevíčko, ZŠ Moravská Třebová, Palackého a Gymnázium a Letecká střední 

škola Moravská Třebová, ZŠ Moravská Třebová, Palackého a ISŠ Moravská Třebová a ZŠ 

Městečko Trnávka a ISŠ Moravská Třebová – spolupráce je orientovaná na technické 

vzdělávání a badatelskou výuku 

 některé další školy uvádějí spolupráci v rámci vědomostních soutěží, při volbě povolání či 

sportovních akcích 

 spolupráci se SŠ uvedlo celkem 6 základních škol 

Spolupráce se zřizovatelem: 

 všechny základní školy spolupracují se zřizovatelem v oblasti kulturně společenských akcí 

 4 základní školy využívají poradenství zřizovatele v oblasti dotačního managementu 

 1 základní škola v oblasti poradenství IT 

 2 základní školy v rámci právních otázek 

Spolupráce s místními firmami: 

 Pokud školy uvádějí spolupráci s místními firmami, je to pouze z důvodu umožněné exkurze 

především pak ve firmě Rehau, sídlící v Linharticích či Jevíčku.  

 Školy také uvádějí, že spolupráce s firmami byla narušena pandemickou situací v předchozích 

letech. 

2.1.4.5 Základní umělecké vzdělávání 

Umělecké vzdělávání na ZUŠ je systematická a dlouhodobá činnost, která je prováděna ve školách 

v rámci odborně stanovených kritérií. I když základní umělecké vzdělávání neposkytuje stupeň 

vzdělání, jedná se o komplexní studium poskytující základy vzdělání v jednotlivých uměleckých 

oborech. Tyto obory nejenže vychovávají a připravují své žáky k přijímacím zkouškám na školy 

uměleckého nebo pedagogického zaměření, ale také se výrazně podílejí na kulturním dění ve SO ORP 

Moravská Třebová.  

Velkým kladem a úkolem ZUŠ je také to, že dětem umožňují smysluplné a účelné využití volného času 

a všestranným způsobem rozvíjejí a kultivují jejich osobnost, umělecký růst a estetický rozhled. 

Vychovávají z nich také uměnímilovné osobnosti, budoucí návštěvníky výstav, koncertů, hudebních 

festivalů, apod. Výzkum a zkušenosti potvrzují, že „výchova uměním“, které je předáváno dětem, v nich 

nejlépe rozvíjí většinu pozitivních vlastností, které jsou nezbytné pro jejich úspěšnou orientaci 



                               MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                     reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

  

122 

 

v moderní společnosti. Umělecké vzdělávání v ZUŠ má velký vliv na jejich lásku k tvořivosti, která není 

využívána pouze v uměleckých oborech, ale i v jiných oblastech, které zdánlivě s uměním nesouvisí. 

Tyto děti se např. lépe učí jazyky, technické a matematické předměty, umějí dobře komunikovat, mají 

kultivované vystupování. 

Základní umělecké školy jsou ve správním obvodu ORP Moravská Třebová zřízeny dvě, v Moravské 

Třebové a v Jevíčku. Sídla obou ZUŠ se nachází v inspirativním prostředí zrekonstruovaných 

historických budov (zámku, resp. zámečku). ZUŠ Moravská Třebová má tři odloučená pracoviště 

v Kunčině, Městečku Trnávce a Třebařově. ZUŠ Jevíčko má dvě odloučená pracoviště v Jaroměřicích 

a v Chornicích. Dohromady tak působí v sedmi obcích.  

Zřizovatelem ZUŠ Jevíčko je od 1. 8. 2010 město Jevíčko (dříve to byl Pardubický kraj). Tato škola nabízí 

velmi široký výběr možností výuky hry na hudební nástroje, v území velmi známý a úspěšný taneční  

obor a dále obor výtvarný. Kapacita ZUŠ Jevíčko je 300 žáků a je již po několik let maximálně naplněna, 

žádosti o navýšení kapacity na 350 žáků však nebylo v minulosti vyhověno. Žákům se zde věnuje 23 

pedagogů.  

ZUŠ Moravská Třebová je zřízena jako příspěvková organizace města Moravská Třebová. V této škole 

jsou vyučovány čtyři obory, oproti ZUŠ Jevíčko nabízí navíc literárně dramatický obor, od roku 

2020/2021 není vyučován taneční obor. Kapacita ZUŠ Moravská Třebová je 600 žáků. Vzdělání v ZUŠ 

zajišťuje 13 pedagogů. 

Tabulka č. 64: Přehled vyučovacích oborů v ZUŠ 

ZUŠ Vyučované obory Vyučované předměty 

Moravská 

Třebová 

hudební obor 

klavír, cembalo, keyboard, zobcová flétna, příčná flétna, klarinet, 

saxofon, bicí, trubka, křídlovka, trombon, viola, housle, klasická 

kytara, sólový zpěv, sborový zpěv 

výtvarný obor přípravné studium, I. a II. stupeň základního studia 

taneční obor 
současný, lidový, historický a klasický tanec, taneční praxe, 

práce v souboru 

literárně dramatický obor přípravné studium, I. a II. stupeň základního studia 

Jevíčko 

hudební obor 

klavír, elektronické klávesy, kytara, elektrická kytara, housle, 

zobcová flétna, příčná flétna, trubka, tuba, lesní roh, klarinet, 

saxofon, trombon, baskřídlovka, bicí nástroje, zpěv, pěvecký 

sbor 

výtvarný obor 
kresba, malba, multimediální tvorba, modelování a další 

prostorové techniky 

taneční obor 
taneční průprava, současný tanec, lidový tanec, klasický tanec, 

historický tanec, taneční praxe, práce v souboru 

Zdroj: vlastní šetření 



                               MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                     reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

  

123 

 

V tabulce č. 65 je uveden počet zapsaných žáků na ZUŠ Moravská Třebová i ZUŠ Jevíčko v posledních 4 
školních letech za jednotlivé obory.  

Tabulka č. 65: Počet zapsaných žáků ZUŠ v SO ORP Moravská Třebová za poslední 4 roky 

Škola ZUŠ Moravská Třebová ZUŠ Jevíčko 

Školní rok 2019/ 
2020 

2020/ 
2021 

2021/ 
2022 

2022/ 
2023 

2019/ 
2020 

2020/ 
2021 

2021/ 
2022 

2022/ 
2023 

Celkem zapsaných žáků 442 390 355 400 300 299 300 300 

z toho 

obor taneční 78 0 0 0 58 61 54 60 

obor výtvarný 77 101 80 95 25 24 23 25 

obor literárně dramatický 36 28 23 34 0 0 0 0 

hudební výuka  251 261 252 271 217 214 223 215 

Zdroj: vlastní šetření 

Obě ZUŠ pořádají každoročně mnoho akcí pro veřejnost. Nejrozsáhlejším projektem ZUŠ Moravská 

Třebová je hudební festival „Moravskotřebovské arkády“, který probíhá ve spolupráci s Nadací rozvoje 

občanské společnosti a České televize Pomozte dětem!  

Z tradičních akcí pořádaných ZUŠ v Jevíčku lze uvést „Festival mládežnických dechových orchestrů“, 

který si během 10 ročníků vybudoval dobrou pověst nejen v Pardubickém kraji. V rámci ZUŠ Jevíčko 

také působí hudební tělesa Etien Band a Dechový orchestr ZUŠ Jevíčko. 

ZUŠ v Moravské Třebové i v Jevíčku mají také navázanou mezinárodní spolupráci se zeměmi, jako jsou 

např. Chorvatsko, Německo, Bulharsko a Holandsko. 

Obě ZUŠ se shodují, že vlivem pandemie COVID-19 klesl zájem dětí o studium na ZUŠ. Hlavně 

v tanečním oboru, který bylo velmi složité vyučovat formou online výuky. Obě školy také uvádějí 

problematický přístup rodičů a dětí k docházce do ZUŠ. Rodiče i děti berou ZUŠ jako kroužek, z výuky 

se řádně neomlouvají. Je třeba více zdůrazňovat, že ZUŠ je školské zařízení a je třeba docházet nejen 

na hodiny hry na nástroj, ale také na hudební nauku, atd.  

2.1.4.6 Zájmové a neformální vzdělávání 

2.1.4.6.1 Přehled subjektů poskytujících zájmové a neformální vzdělávání v území SO ORP Moravská 

Třebová 

Dům dětí a mládeže 

V Moravské Třebové se těší velké oblibě „Dům dětí a mládeže Moravská Třebová“ (dále také jen 

„DDM“), jehož zřizovatelem je město Moravská Třebová.  Odpolední kroužky zajišťuje 5 volnočasových 

pedagogů a několik desítek externích pracovníků a dobrovolníků. Jejich počet se odvíjí od počtu 

kroužků v daném roce. DDM svou činnost vykonává na základě uzavřených dohod na území základních 

a středních škol v Moravské Třebové, ale i v blízkém okolí. Jedná se o tyto prostory: učebna a tělocvičny 

ZŠ U Kostela Moravská Třebová (využití obou budov) a učebna, hřiště a bazén na ZŠ Palackého 

v Moravské Třebové, tělocvična ISŠ. Je využíván také prostor Agility klubu v Sušicích v Moravské 



                               MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                     reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

  

124 

 

Třebové, Knížecí louky, tělocvična Bonusgym a prostory klubu Českých turistů a rybárny. Pro stolní tenis 

je využívána malá hala TJ Slovan Moravská Třebová. V okolí pak DDM provozuje kroužky ve Střelnici 

SBS v Linharticích, v ZŠ Staré Město, v ZŠ Kunčina, v ZŠ Dlouhá Loučka. 

Nabídka zájmových útvarů je velmi široká. Jsou zastoupeny aktivity sportovní, taneční, výtvarné, 

hudební a rukodělné. Mimo klasickou nabídku kroužků mohou děti navštěvovat například vaření a šití. 

Ve školním roce 2019/2020 byl otevřen pro účastníky DDM také Klub badatelů, který byl financován 

z výzvy OP VVV č. 068 Šablony II. 

Kromě pravidelných týdenních schůzek DDM pořádá i jednorázové akce, např. ke Dni země, Den vody, 

atd. a několik letních táborů (příměstských i pobytových). 

DDM úzce spolupracuje se školskými subjekty a obcemi v území. Zajišťuje vzdělávací aktivity pro školy 

a obce uvedené v tabulce č. 66. 

Tabulka č. 66: Vyučované kroužky ve školských zařízeních a obcích 

Školské zařízení, obec Vyučované kroužky 

ZŠ Staré Město Tang – Soo - Do 

ZŠ Křenov, ZŠ Dlouhá Loučka Střelecký kroužek 

ZŠ Dlouhá Loučka Piráti 

ZŠ Kunčina Stonožka 

Zdroj: vlastní zpracování 

Nabídka zájmových kroužků se v DDM odvíjí od možnosti spolupráce s externími vedoucími a zájmu 

účastníků. Pro rok 2022/2023 se realizuje 63 kroužků. Nejhorší situace prožívalo DDM v průběhu 

školního roku 2020/2021, kdy téměř po celý školní rok zůstalo DDM uzavřené pro veřejnost v rámci 

Vládních opatření spojených s pandemickou situací COVID-19. 

Rodinné centrum Sluníčko v Moravské Třebové a rodinné centrum Palouček v Jevíčku 

Obě centra umožňují rodičům a jejich dětem trávit aktivně mateřskou dovolenou, připravují mnoho 

podnětných činností včetně vzdělávacích aktivit. Součástí programů jsou společné výlety, přednášky 

sloužící k rozšiřování znalostí a sdílení zkušeností. 

V roce 2020 byla založena pobočka v Moravské Třebové Rodinného centra Krůček, který působí ve 

Svitavách. Rodinné centrum je zaměřeno na podporu rodin s dětmi s cílem nabídnout rodinám 

komplexní služby vedoucí k posilování funkčních vztahů a předcházet negativním jevům v rodině. Důraz 

je kladen na vzdělávání, zvyšování informovanosti, zkvalitnění rodičovských kompetencí s důrazem na 

aktivizaci a svépomoc rodin. RC Krůček v Moravské Třebové se díky svému velmi aktivnímu přístupu 

dostal velmi rychle do povědomí rodičů s malými dětmi.  

Žijeme Třebovou 

Jedná se o zapsaný spolek, který zastupuje cílovou skupinu v možnostech bydlení, práce a života ve 

městě. Snaží se inspirovat cílovou skupinu o možnostech osobního rozvoje a pořádá vzdělávací, 

sportovní, kulturní a společenské akce. V rámci pohybového kroužku pracuje s malými dětmi. 

 



                               MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                     reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

  

125 

 

Ze zámečku do světa 

Pro předškolní děti zabezpečuje vzdělávání v Jevíčku spolek „Ze zámečku do světa“, který nabízí 

přípravné kroužky v oborech taneční, výtvarný, keramický, mažoretky a zumba. Dále pak navazují 

zájmové aktivity i pro děti starší. 

Trnka Městečko Trnávka 

V Městečku Trnávka působí občanské sdružení „Trnka“, nabízející vzdělávací akce pro všechny 

generace. Velmi oblíbený je zde kurz jógy, který se zaměřuje mimo jiné i na děti. Populární jsou 

divadelní festival Trnfest v areálu zříceniny hradu Cimburk a dramatické letní tábory pro děti. 

Pohybové studio Háčko 

Ve Starém Městě působí spolek pod vedením tanečnice – choreografky, která se zaměřuje na práci 

s dětmi v oblasti tance a choreografie. 

TJ Slovan Moravská Třebová 

Tělovýchovná jednota Slovan sdružuje sporty jako atletiku, cyklistiku, fotbal, horolezectví, kulturistiku, 

lední hokej, lyžování, stolní tenis, tenis, volejbal a šachy. Součástí je také Klub českých turistů. U dětí  

a mládeže je nejvíce populární lední hokej, s kterým HC Slovan slaví každoroční větší či menší úspěchy. 

Sbory dobrovolných hasičů 

V téměř všech obcích na území ORP Moravská Třebová (kromě Janůvek, Koruny a Linhartic) aktivně 

působí sbory dobrovolných hasičů. Často jsou nejdůležitějším prvkem sportovního a společenského 

života v menších obcích. Mimo jiné se věnují místním dětem a mládeži, pro které pořádají pravidelné 

schůzky, hasičské soutěže a různá soustředí. Jedná se především o tyto obce: Moravská Třebová – 

Sušice, Kunčina, Březina, Městečko Trnávka, Bezděčí u Trnávky, Rozstání, Vranová Lhota a Chornice. 

Mládež a děti ocení skautský oddíl v Moravské Třebové a Jevíčku a Pionýr Jevíčko, který pořádá 

po desetiletí populární tábor v Tatrách. V území pak funguje Sokol, který také pomáhá rozvíjet 

sportovní schopnosti dětí a mládeže. Chlapci a muži mají možnost navštěvovat fotbalové a sportovní 

kluby. Na vzájemných zápasech mezi zdejšími obcemi pak panuje výborná pospolitá nálada, neboť 

většina návštěvníků a fanoušků se dobře zná. Kromě sportovních aktivit nabízí jednotlivci vedení 

kroužků např. keramika v Chornicích. Jinde odpolední činnost vyplňují knihovny. 

V minulosti působili na území města Moravská Třebová dvě organizace: Nízkoprahový klub Díra, kterou 

provozovala organizace Bonanza Vendolí, z.ú. a Centrum volného času. Činnost Centra volného času 

v Moravské Třebové byla ve školním roce 2019/2020 přerušena. Hlavní činností této organizace byly 

volnočasové a vzdělávací aktivity především pro romské etnikum, sociální poradenství a terénní práce. 

Centrum tohoto typu bylo na území ORP Moravská Třebová jediné a už v době jeho otevření byl tento 

počet nedostačující. Nízkoprahové centrum Díra poskytovalo podporu a pomoc dětem a mládeži, 

které se ocitly v nepříznivé sociální situaci, a usilovalo o jejich začlenění. Vytvářelo podmínky 

podporující jejich schopnost a motivaci podílet se na řešení svých problémů a podporovalo rozvoj jejich 

osobnosti. Záměrem bylo také podpořit smysluplné trávení volného času. Centrum nabízelo  

i příměstské tábory pro děti. 

Obě centra byla však v nedávné době v Moravské Třebové zrušena. 



                               MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                     reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

  

126 

 

2.1.5 Zajištění dopravní dostupnosti škol v území 

K dopravě do škol je využíváno zejména autobusové spojení, které v území zajišťuje od června 2022 

firma BUS LINE Pardubicko s.r.o. Dopravce je součástí Integrovaného dopravního systému IREDO 

(Integrovaná regionální doprava Pardubického kraje), který na území SO ORP Moravská Třebová 

zavedla v roce 2011 firma OREDO. Zavedením integrovaného dopravního systému došlo 

v obcích ležících na hlavních tazích k posílení autobusové dopravy, zatímco v odlehlejších obcích 

k oslabení autobusové dopravy. Autobusové zastávky jsou ve všech obcích správního obvodu ORP 

Moravská Třebová, výjimku tvoří osada Mařín (část Zadního Arnoštova), kde byl zrušen autobusový 

spoj. Rodiny zde žijící se dopravují individuálně.  

V červnu 2022 nastal velký problém v několika obcích s nedodržováním jízdního řádu, autobusy 

častokrát vůbec nejely. Děti si tak volaly rodičům o odvoz. Ranní dopravu do škol zařizovala obec, někde 

za pomoci dobrovolných hasičů. Postupem se autobusové spojení ustálilo a téměř ve všech obcích 

panuje spokojenost. Celkem 5 obcí však s dopravou svých dětí do škol není spokojeno. V některých 

obcích děti čekají na odpolední autobus někdy i hodinu po vyučování. Některé ranní autobusy dojíždí 

do místa školy těsně před začátkem první hodiny.  

Pro přehlednost dostupnosti začátku školního vyučování, byl zanalyzován počet autobusových spojů 

z jednotlivých obcí v území ORP Moravská Třebová, odkud žáci zpravidla dojíždějí do místa spádové 

školy. Počet spojů byl zjišťován od 1. září 2022 v časovém horizontu s odjezdem od 6 hod a dojezdem 

do 8 hod. Městské školy v Moravské Třebové a Jevíčku navštěvují žáci téměř ze všech obcí v území ORP 

Moravská Třebová. U vesnických škol jsou popisovány dojezdy autobusů pouze ze spádových oblastí 

školy.  

a) Dostupnost škol v Moravské Třebové 

- před školním vyučováním se do Moravské Třebové dostanou žáci z obcí z území ORP Moravská 

Třebová, včetně 7 osad či přidružených obcí (Bílá Studně, Radišov – Staré Město; Boršov – M. 

Třebová; Šnekov – Březina; Lázy – M. Trnávka; Nová Ves – Kunčina; Žipotín – Gruna) 

- problémy se spojením pak mají odlehlejší obce, či menší obce a osady, které nemají vlastní 

samosprávu (Janůvky, Vranová Lhota a Hraničky, Bezděčí u Trnávky a Unerázka, Březinky, 

Hartinkov a Vysoká, přidružené obce M. Trnávky – Stará Roveň, Plechtinec, Bohdalov, Pěčíkov, 

Petrůvka, Mezihoří, Ludvíkov, Pacov, Borová a Přední Arnoštov). Ze jmenovaných obcí musí 

žáci využít spoje s přestupem. 

- Z Mladějova mají možnost žáci dojet vlakem či autobusem – po 1 spoji, s tím, že autobus dojíždí 

do Moravské Třebové v 8: hod, tento autobus mohou využít také žáci z Rychnova a Radišova 

b) Dostupnost školy v Jevíčku 

- před školním vyučováním se do Jevíčka dostanou žáci z 20 obcí, včetně 11 obcí bez své 

samosprávy (Unerázka – Bezděčí u Trnávky, Šnekov – Březina, Zadní Arnoštov – Jevíčko, Lázy, 

Borová, Pacov, Ludvíkov, Přední Arnoštov, Mezihoří a Petrůvka – M. Trnávka)  

- pouze s přestupem mohou cestovat žáci do Jevíčka z Vranové Lhoty, z Pěčíkova a Slatiny.  

- z obcí od Moravské Třebové směrem na Staré Město, Třebařov či Borušov žáci nedojíždí do ZŠ 

Jevíčko 

c) Dostupnost školy v Jaroměřicích  

- žákům z obce Biskupice jezdí 2 spoje 



                               MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                     reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

  

127 

 

- žáci ze směru Jevíčka jezdí ve výše uvedeném časovém horizontu 5 spoji  

- žáci z Chornice mají spoje 2 

 

d) Dostupnost školy v M. Trnávce 

- žáci ze směru od Linhartic mají možnost 2 spojů, z Rozstání mají možnost 3 spojů v uvedeném 

časovém horizontu, z Radkova a Malíkova je to 1 spoj 

- žáci ze směru Vranová Lhota, Hraničky, Plechtinec, Pěčíkov, Petrůvka, Mezihoří, Bezděčí  

u Trnávky a Unerázka mají možnost 2 spojů; Bohdalov a Stará Roveň 1 spoj 

- žáci ze směru Lázy, Chornice, Jevíčko – 1 spoj 

- žáci ze směru Borová, Pacov, Ludvíkov a Přední Arnoštov – 1 spoj 

 

e) Dostupnost školy v Chornicích 

- žáci ze směru Hartinkov, Březinky, Nectava a Vrážné – 1 spoj 

- žáci ze směru Bezděčí u Trnávky a Unerázka – 1 spoj 

- žáci ze Staré Rovně – 1 spoj s přestupem v Bezděčí u Trnávky 

 

f) Dostupnost školy v Křenově 

- žáci ze směru Slatina, Bělá u Jevíčka, Březina a Šnekov – 1 spoj, přičemž dojezd autobusu již v 7 

hod 

- žáci ze směru Janůvky – 1 spoj, přičemž dojezd autobusu již v 6:41 hod 

- žáci ze směru Dlouhá Loučka, Útěchov – 1 spoj, přičemž dojezd autobusu již v 7 hod 

 

g) Dostupnost školy v Dlouhé Loučce  

- žáci ze směru Moravská Třebová, Útěchov – 1 spoj, přičemž dojezd autobusu již v 6:54 hod 

- žáci ze směru Březina, Šnekov, Křenov – 1 spoj, přičemž dojezd autobusu již v 7:04 hod 

 

h) Dostupnost školy v Kunčině 

- žáci z Nové Vsi – 3 spoje – dojezd posledního již v 7:03 hod 

- žáci ze směru Moravská Třebová – 1 autobusový a 1 vlakový spoj, dojezd autobusu již v 6:49 

hod, vlaku v 7:00 hod 

- žáci z Mladějova na Moravě – pouze 2 vlakové spoje 

- s přestupem v Moravské Třebové cestují žáci z Dětřichova u Moravské Třebové a Starého 

Města – 1 autobusový spoj viz žáci ze směru Moravská Třebová 

 

i) Dostupnost školy ve Starém Městě  

- žáci z Borušova – 3 spoje, přičemž dva s přestupem v Moravské Třebové 

- žáci ze směru Dětřichova u Moravské Třebové a Bílé Studně – 2 spoje 

- žáci ze směru Radišov – 2 spoje 

 

j) Dostupnost školy v Třebařově 

- žáci ze směru Moravská Třebová a Staré Město – 2 spoje 

- žáci ze směru Dětřichov u MT, Bílá Studně – 1 spoj s přestupem ve Starém Městě 

- žáci Radišova, Rychnova na Moravě 1 spoj, příjezd v 8:00 hod 

- žáci z Mladějova na Moravě – s přestupem v Mor. Třebové 1 spoj, 1 spoj bez přestupu – příjezd 

v 8:00 hod 



                               MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                     reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

  

128 

 

Provozovatelem železniční dopravy v území jsou České dráhy. Tento druh dopravy je však využíván 

minimálně, jelikož je nádraží mnohdy více vzdáleno od základních škol než autobusové zastávky. 

Výjimkou je doprava žáků z Mladějova do Kunčiny, kde nejezdí autobus. Železniční trať vede jen částí 

území a spojuje obce Jevíčko, Chornice, Mezihoří, Městečko Trnávka, Rozstání, Linhartice Moravská 

Třebová, Kunčina a Mladějov na Moravě, přičemž pravidelná doprava jezdí pouze v úseku Moravská 

Třebová – Kunčina – Mladějov na Moravě a pokračuje dále na Českou Třebovou.  

Malé děti do mateřských škol a nižších stupňů škol základních přepravují z velké části rodiče 

automobily. Z obcí, kde cesta do školy není vedena po frekventované komunikaci, žáci dojíždí na kole, 

a to zejména v letních měsících. Pro bezpečné cestování žáků na kole chybí téměř v celém regionu 

cyklostezky. 

Pro území ORP Moravská Třebová je charakteristické, že některé spádové školy musí mít upravenou 

dobu začátku vyučování tak, aby plně vyhovovala dojíždějícím žákům. Je známo, že starší žáci s delším 

odpoledním vyučováním již nemají žádný spoj domů a musí proto být uvolňováni z vyučování dříve. 

Tabulka č. 67: Přehled obcí, ze kterých dojíždějí žáci do jednotlivých školských zařízení 

Obec Název MŠ/ZŠ Seznam obcí, ze kterých dojíždějí děti či žáci do MŠ/ZŠ 

Biskupice 
Mateřská škola Biskupice, okres 

Biskupice 
Biskupice, Jaroměřice, Jevíčko, Březinky 

Březina 
Mateřská škola Březina, okres 

Březina 
Březina, Šnekov, Bělá u Jevíčka, Slatina 

Dětřichov u 

MT 

Mateřská škola Dětřichov u 

Moravské Třebové, okres Svitavy 
Dětřichov u Mor. Třebové, Staré Město 

Dlouhá 

Loučka 

Základní škola a Mateřská škola, 

Dlouhá Loučka, okres Svitavy 
Šnekov, Křenov, Janůvky, Útěchov, Víska u Jevíčka 

Chornice 
Základní škola a mateřská škola 

Chornice, okres Svitavy 

Chornice, Bezděčí, Březinky, Hartinkov, Unerázka, Chornice, 

Jevíčko, Stará Roveň 

Jaroměřice 
Základní škola a mateřská škola, 

Jaroměřice, okres Svitavy 

Jaroměřice, Nový Dvůr, Biskupice, Jevíčko, Nový Dvůr, 

Uhřice, Úsobrno, Velké Opatovice, Letovice 

Jevíčko 

Mateřská škola Jevíčko Bělá u Jevíčka, Jevíčko, Víska u Jevíčka 

Základní škola Jevíčko 

Bělá u Jevíčka, Biskupice, Březina, Šnekov, Březinky, 

Hartinkov, Chornice, Jaroměřice, Jevíčko, Zadní Arnoštov, 

Městečko Trnávka, Moravská Třebová, Víska u Jevíčka, 

Vrážné, Vysoká, Adamov, Borotín, Boskovice, Brno, 

Cetkovice, Horní Štěpánov, Chlum, Chrastava, Kladky, Kuřim, 

Praha, Svatava, Šubířov, Uhřice, Úsobrno, Velké Opatovice 

Křenov 
Základní škola a mateřská škola 

Křenov 
Březina, Janůvky, Křenov, Slatina 

Kunčina 
Mateřská škola Kunčina Kunčina, Nová Ves 

Základní škola Kunčina Kunčina, Nová Ves, Mladějov na Moravě 



                               MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                     reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

  

129 

 

Obec Název MŠ/ZŠ Seznam obcí, ze kterých dojíždějí děti či žáci do MŠ/ZŠ 

Linhartice 
Mateřská škola Linhartice, okres 

Svitavy 
Linhartice, Rozstání, Gruna, Malíkov 

Městečko 

Trnávka 

Základní škola a mateřská škola 

Městečko Trnávka, okres Svitavy 

Bezděčí u Trnávky, Bohdalov, Lázy, Linhartice, Ludvíkov, 

Malíkov, Mezihoří, Moravská Třebová, Přední Arnoštov, 

Pacov, Pěčíkov, Petrůvka, Plechtinec, Radkov, Rozstání, Stará 

Roveň, Unerázka, Vranová Lhota, Jevíčko, Městečko Trnávka 

Mladějov 

na Moravě 

Mateřská škola Mladějov na 

Moravě, okres Svitavy 
Mladějov na Moravě, Rychnov na Moravě, Trpík 

Moravská 

Třebová 

 

I. Mateřská škola Piaristická 139, 

Moravská Třebová 
Moravská Třebová, Boršov, Sušice, Rozstání 

II. Mateřská škola, Jiráskova 1141, 

Moravská Třebová 

Bezděčí, Borušov, Dlouhá Loučka, Gruna, Žipotín, Kunčina, 

Nová Ves, Moravská Třebová, Udánky, Rozstání, Třebařov, 

Útěchov, Studená Loučka 

Základní škola Moravská Třebová, 

U Kostela 

Borušov, Dětřichov u MT, Dlouhá Loučka, Gruna, Kunčina, 

Linhartice, Malíkov, Moravská Třebová, Radkov, Rozstání, 

Rychnov na Moravě, Staré Město, Třebařov, Útěchov, 

Vranová Lhota 

Základní škola Moravská Třebová, 

Palackého 1351, okres Svitavy 

Kunčina, Městečko Trnávka, Velké Opatovice, Jevíčko, 

Křenov, Mohelnice, Dlouhá Loučka, Linhartice, Mladějov na 

Moravě, Koclířov, Staré Město, Útěchov, Radkov, Rozstání, 

Borušov, Gruna, Třebovice, Krasíkov, Malíkov 

Speciální základní škola, mateřská 

škola a praktická škola Moravská 

Třebová 

Borušov, Dětřichov u MT, Gruna, Žipotín, Koruna, Křenov, 

Moravská Třebová, Boršov, Sušice, Udánky, Radkov, Rozstání, 

Rychnov na Moravě, Staré Město, Třebařov, Útěchov, 

Vranová Lhota, širší okolí 

Rychnov na 

Moravě 

Mateřská škola Rychnov na 

Moravě, okres Svitavy 
Rychnov na Moravě 

Staré Město 
Základní škola a mateřská škola 

Staré Město, okres Svitavy 

Bílá Studně, Radišov, Petrušov, Dětřichov, Borušov, 

Moravská Třebová 

Třebařov 
Základní škola a Mateřská škola 

Třebařov, okres Svitavy 

Třebařov, Koruna, Tatenice, Dolní Čermná, Mladějov, 

Rychnov, Staré Město, Radišov, Dětřichov u Moravské 

Třebové, Moravská Třebová 

Útěchov 
Mateřská škola Útěchov, okres 

Svitavy 
Útěchov, Moravská Třebová 

Vranová 

Lhota 

Základní škola a mateřská škola 

Vranová Lhota, okres Svitavy 
Vranová Lhota, Hraničky, Kozov, Bouzov - Svojanov 

Zdroj: vlastní šetření 

 

 

 

 

 



                               MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                     reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

  

130 

 

2.1.6 Sociální situace 

2.1.6.1 Sociální patologické jevy 

Při zpracování dokumentu „Analýza rovných příležitostí“ v roce 2019 bylo zjištěno, že sociálně 

patologické jevy se vyskytují především ve větších školách, a to většinou na 2. stupni základních škol. 

Jedná se zejména o školy umístěné ve větších městech. V tzv. vesnických školách se vyskytují sociálně 

patologické jevy v menším měřítku. Menší počet obyvatel na vesnicích vytváří jiné podmínky spolužití 

a školní děti jsou pod větším drobnohledem ostatních obyvatel. Ve školách řeší především problémy 

typu: kouření, demolování majetku školy, slovní napadení pedagogů, šikana, alkohol a záškoláctví. 

Neomluvené hodiny žáků jsou na vesnických školách ojedinělé a týkají se především vyšších ročníků 

základní školy. Problémy s neomluvenými hodinami řeší především školy městské, zvláště pak 

moravskotřebovská škola, která jako jediná vykazuje neomluvené hodiny ve všech třídách, dokonce  

i na prvním stupni. Při aktualizaci dat v roce 2023 však byl zjištěn nárůst neomluvených hodin i v dalších 

školách. Neomluvené hodiny i v nižších ročnících souvisí také s online výukou, která probíhala v době 

uzavření škol v souvislosti s pandemií COVID-19. Následující tabulka č. 68 ukazuje celkový počet 

neomluvených hodin v jednotlivých třídách v 9 školách na území ORP Moravská Třebová. 

Tabulka č. 68: Počet neomluvených hodin ve školních letech 2019 – 2020 až 2021/2022 

Počet neomluvených hodin v jednotlivých třídách 

Školní rok 2019/2020 2020/2021 2021/2022 

1. třída 0 22 0 

2. třída 0 0 0 

3. třída 0 22 0 

4. třída 0 108 365 

5. třída 0 0 192 

6. třída 67 28 0 

7. třída 3 5 125 

8. třída 62 145 265 

9. třída 0 13 6 

Zdroj: šetření v ZŠ, vlastní zpracování 

V roce 2023 se však již častěji setkáváme se sociálně patologickými jevy a problémy i na menším typu 

škol. Jedná se nejen o klasické kouření cigaret, ale především o žvýkání tabáku, cucání bonbonů 

obsahující halucinogenní látky atd. Tyto HHC či CBD bonbony, žvýkací tabák, konopná lízátka a další 

jsou volně dostupné v místních prodejnách. Problémem je, že rodiče vůbec netuší o jejich existenci ani 

jejich účincích.  

Čím dál častěji se také objevuje mezi žáky slovní napadání přes sociální sítě, různá kolující videa z výuky. 

Žáci využívají sociální sítě jako TikTok a Instagram. Častokrát si však neuvědomují, že tímto někoho 

šikanují.   



                               MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                     reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

  

131 

 

Pedagogové se shodují, že žáci často trpí depresemi, které jsou často následkem roční online výuky.  

I přes projekt Šablony, kdy výzva č. 02 OP JAK nabízí možnost školám využít pozici školního psychologa 

či ve spolupráci s PPP si zajistit školního psychologa, je tato možnost bohužel nenaplněna. V území se 

nachází velmi malé množství vystudovaných dětských psychologů. Poptávka zdaleka přesahuje 

nabídku, a i když čím dál více narůstá potřeba této pozice ve školách, zůstává tato potřeba nenaplněna 

vinou nedostatku odborníků.  

2.1.6.2 Prevence sociálně patologických jevů ve školách 

Ve většině škol působí výchovný poradce se školním metodikem prevence sociálně patologických jevů. 

Problém nárůstu negativních a agresivních forem chování mezi žáky vede na základních školách 

k vytváření minimálních preventivních programů jako základu pro prvotní prevenci vůči těmto jevům. 

Tvorba těchto programů je v souladu se zněním platných zákonů, vyhlášek, metodických pokynů 

a směrnic MŠMT ČR, které se snaží v základní formě zabránit vzniku a rozšíření nežádoucích způsobů 

chování u žáků. Každá škola tvoří vlastní program podle svých podmínek, s ohledem na osobnostní 

složení žáků i pedagogického sboru a také s ohledem na postavení školy v území. Některé školy mají 

své programy vytvořené v rozsáhlejší formě právě kvůli zvýšenému nebezpečí vzniku a rozšíření těchto 

jevů. 

V oblasti prevence sociálně patologických jevů působí efektivně spolupráce školy s policií. Za účasti 

strážníků policie jsou pořádány přednášky a besedy se žáky obou stupňů základních škol na různá 

témata (např. šikana, záškoláctví, užívání drog, sociálně patologické jevy, kriminalita mládeže, trestní 

a občanské právo, kyberšikana, stalking, vandalismus a jiné). 

V rámci SO ORP Moravská Třebová se prevencí sociálně patologických jevů zabývá také Odbor 

sociálních věcí a zdravotnictví MěÚ Moravská Třebová.  

Je nutné využít všechny dostupné preventivní aktivity, do nichž se především dají zahrnout 

volnočasové aktivity, osvěta v rizikových rodinách a podchycení vzdělávání dětí, o což se v nemalé míře 

snaží komise prevence kriminality města Moravská Třebová. Díky aktivitám v oblasti prevence, které 

jsou směřované převážně na mládež, se částečně daří snižovat počet skutků spáchaných dětmi 

a mladistvými. Cílem je tento trend nadále udržet, a to formou podpory organizací, které se soustředí 

na práci s dětmi a mladistvými. 

Jednou z možností vzdělávání a zajištění volnočasových aktivit pro děti ohrožené sociálním vyloučením 

je Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež. To však bylo na území ORP Moravská Třebová zrušeno.  

V oblasti sociálně-právní ochrany dětí dochází k podpoře rodin prostřednictvím ambulantních 

a terénních služeb. V této souvislosti se prohlubuje spolupráce s poskytovateli sociálních služeb, které 

jsou primárně zaměřeny na ohrožené rodiny a děti – jedná se zejména o Charitu Moravská Třebová 

(sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi), které na území v rámci terénních služeb působí. Cílem 

jejich péče je stabilizovat rodinu, která se nachází ve složité sociální či materiální situaci, a předejít tak 

odebrání dítěte či narušení rodinných vztahů. S ohroženou rodinou pracují přímo v jejím přirozeném 

prostředí, nejlépe u ní doma či v jiném prostředí, kde se rodina cítí bezpečně. Terénní sociální 

pracovníci pomáhají všem členům rodinného systému vyrovnat se s nepříznivou životní situací. Pod 

Charitu Moravská Třebová patří i Centrum pěstounské péče Cesta, které metodicky pomáhá 

potřebným rodinám. Pro předcházení situací ohrožení sociálním vyloučením je potřeba do služeb 



                               MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                     reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

  

132 

 

Centra pěstounské péče zapojit i spolupráci odborníků, např. psychologa. Centrum by uvítalo i podporu 

terapeutických pobytů pro děti z pěstounských rodin např. na principu táborů, kterých by se účastnili 

i odborníci – rodinný terapeut, kouč, psycholog, pracovníci z domu na půl cesty, šikovní řemeslníci 

apod. Vzdělávání potřebují i zaměstnanci z Centra pěstounské péče. 

Odbor sociálně právní ochrany dětí (OSPOD) 

Cílovou skupinu OSPOD tvoří sociálně znevýhodněné rodiny s dětmi a mládeží, které se potýkají 

s řadou různých problémů. Jedná se o problémy s výchovou, bydlením, nedostatkem finančních 

prostředků, nezaměstnaností, zadlužením, dlouhodobou závislostí na soc. dávkách apod.  Tyto rodiny 

jsou často vedeny v evidenci OSPOD. Hlavní cíl sociálních služeb pro rodinu a děti: Důležité je zvýšit 

sociální integraci a optimální fungování rodin s dětmi, u kterých existuje riziko ohrožení vývoje nebo je 

vývoj dětí přímo ohrožen v důsledku dlouhodobě obtížné sociální situace, kterou rodina nedokáže 

samostatně, bez pomoci, překonat. 

2.1.6.3 Výskyt sociálně vyloučené lokality 

Za sociálně vyloučenou nebo sociálním vyloučením ohroženou lokalitu (dále také jen „SVL“) je 

považovaná taková lokalita, kde dochází ke koncentraci více než 20 osob žijících v nevyhovujících 

podmínkách (indikováno počtem příjemců příspěvku na živobytí), které obývají fyzicky či symbolicky 

ohraničený prostor (indikováno vnější identifikací). 

Jako SVL označujeme dle analýz explicitně či implicitně prostor (dům, ulici, čtvrť), kde se koncentrují 

lidé, u nichž lze identifikovat znaky spojené se sociálním vyloučením. Tato místa jsou okolními obyvateli 

negativně symbolicky označována („špatná adresa“, „problémové místo“ apod.). 

Dle Analýzy sociálně vyloučených lokalit v ČR z května 2015, kterou provedlo Ministerstvo práce 

a sociálních věcí ČR je v rámci území SO ORP Moravská Třebová sociálně vyloučenou lokalitou právě 

Moravská Třebová. Z mapy č. 5 je patrné, že celý správní obvod ORP Moravská Třebová je od roku 

2015 zařazený do území se SVL. 

Mapa č. 5: Mapa sociálně vyloučených lokalit 

 



                               MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                     reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

  

133 

 

Zdroj: http://www.esfcr.cz 

V současné době se nedá říci, že by v Moravské Třebové a jejím bezprostředním okolí vznikaly 

vyloučené lokality s nepřizpůsobivými občany. Problémem však zůstávají místa tzv. „azylových domů“, 

z nichž jeden se nachází cca 5 min. chůze od centra města. V budově na Brněnské ulici je 

22 dvoulůžkových pokojů, počet míst na ubytovně je celkem 46. Dalším azylovým domem je budova 

v obci Boršov, která je součástí Moravské Třebové. Budova se nachází ve středu obce, ubytovaní jsou 

rozděleni do 7 bytových jednotek. Nejčastějším problémem je vysoká míra zadluženosti. Většina 

obyvatel je závislá na sociálních dávkách. 

Dále v klášteře bratří Františkánů, na faře ve Staré Městě a v obci Gruna je cca 40 osob. 

2.1.6.4 Sociální a další služby zaměřené na děti, mládež a rodiče poskytované v regionu 

Z činností poskytovatelů sociálních služeb je zřejmý zvyšující se podíl ohrožených rodin s dětmi.  

Základními strategickými pilíři v oblasti služeb pro ohrožené rodiny a děti je zesílený důraz na odborné, 

specializované služby poskytované osobám v obtížné životní situaci (a to i ve vztahu k náhradní rodinné 

péči, sociálně-právní ochraně dětí, vyloučeným lokalitám). Sociální služby, které jsou primárně 

zaměřeny na práci s ohroženými rodinami a dětmi musí mít nastavena jasná pravidla spolupráce se 

všemi subjekty působícími v této oblasti (OSPOD, Policie ČR, ostatní poskytovatelé sociálních služeb, 

úřady práce, obce s rozšířenou působností a další).  

Služby sociální péče i sociální prevence napomáhají osobám zajistit jejich fyzickou a psychickou 

soběstačnost, s cílem umožnit jim v nejvyšším možné míře zapojení do běžného života společnosti 

a v případech, kdy toto vylučuje jejich stav, zajistit jim důstojné prostředí a zacházení. V území SO ORP 

Moravská Třebová působí zejména organizace uvedené v tabulce č. 69. 

Tabulka č. 69: Přehled organizací zajišťujících sociální a další služby ve SO ORP Moravská Třebová 

Obec Název organizace Poskytované služby 

Moravská 
Třebová 

Charita Moravská 

Třebová 
SAS Šance pro rodinu (pomoc rodinám s nezaopatřenými dětmi) 

Centrum pro rodinu 

Sluníčko 

prázdninová školička pro předškolní děti, poradenství na téma 

výchova dětí 

Centrum pro rodinu 

Krůček 

pravidelné kluby pro děti a jejich rodiče, poradenství na téma výchova 

dětí, příměstské tábory 

SVP Alfa 
preventivně výchovná péče pro děti a mladistvé, detašované 

pracoviště 

Dětský domov domov pro opuštěné děti 

Jevíčko 

SVP Alfa 
preventivně výchovná péče pro děti a mladistvé, detašované 

pracoviště 

Rodinné centrum 

Palouček 
pořádání přednášek na téma výchova dětí, sdílení zkušeností 

http://www.esfcr.cz/


                               MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                     reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

  

134 

 

Městečko 
Trnávka 

o.s. Trnka 
vzdělávací akce pro všechny generace 

Rodinné centrum Nelinka 

Zdroj: vlastní šetření 

2.1.7 Návaznost na dokončené základní vzdělávání 

Po ukončení povinné školní docházky se žáci základních škol rozhodují, kterou střední školu či 

gymnázium budou dále navštěvovat, a s tím souvisí také otázka, co chtějí v životě dělat. SO ORP 

Moravská Třebová má spádovost k Pardubickému kraji, příp. Jihomoravskému kraji, které nabízí 

pestrou škálu oborů, a to s poměrně dobrým rozložením v rámci celého svého území. 

Tabulka č. 70: Přehled středních škol a VOŠ na území SO ORP Moravská Třebová 

Název školy Obor Kapacita 

Gymnázium Jevíčko Čtyřleté studium:  

Gymnázium – humanitní větev 

280 

Gymnázium – přírodovědná větev 

Veřejnosprávní činnost 120 

Kombinované lyceum 120 

Gymnázium a Letecká 

střední odborná škola 

Moravská Třebová 

Čtyřleté studium: 

Gymnázium 120 

Letecké technické lyceum 120 

Osmileté studium: Gymnázium 240 

Integrovaná střední škola 

Moravská Třebová 

Učební obory: 

Kuchař-číšník 225 

Stravovací a ubytovací služby 45 

Klempíř 36 

Pokrývač 24 

Zedník 60 

Zednické práce 45 

Kominík 72 

Krejčí 72 

Montér suchých staveb 60 

Maturitní obory: 

Bezpečnostně právní činnost 180 

Hotelnictví 110 



                               MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                     reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

  

135 

 

Název školy Obor Kapacita 

Sociální činnost 96 

Vojenská střední škola 

a Vyšší odborná škola 

Ministerstva obrany 

v Moravské Třebové 

SŠ: 

Vojenské lyceum − 

Elektrotechnika – specialista 

vzdušných sil 
− 

Elektrotechnika – ICT specialista - 

Strojírenství - 

Podnikání (dálkové studium) − 

VOŠ: 
Ochrana vojsk a obyvatelstva při 

krizových situacích 
− 

Zdroj: vlastní šetření 

Níže je uvedena stručná charakteristika středních škol a VOŠ na území SO ORP Moravská Třebová: 

Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová 

V současnosti jde gymnázium primárně s víceletým (osmileté) studiem, které je doplněné o čtyřleté 

studium, kdy je doplňována třída kvinty žáky 9. tříd, které splnily podmínky pro přijetí na gymnázium. 

Studium je zaměřeno všeobecně s důrazem na cizí jazyky a informatiku. Studenti mají také možnost se 

profilovat díky systému volitelných předmětů. Gymnázium se zaměřuje i na nadstandardní aktivity jako 

zahraniční výjezdy s možností výměnných pobytů, realizaci různých vědeckých projektů apod. Další 

možností mimoškolní aktivity jsou i zájmové kroužky jako hudební a výtvarné kroužky, sportovní 

aktivity, gymnastika ale i programování nebo chemické pokusy. Škola také vyvíjí aktivity na poli 

prevence a zlepšování sociální stránky života svých studentů. Z těchto aktivit lze jmenovat například 

adaptační kurzy s cílem vytváření pozitivní atmosféry ve vznikajících kolektivech (1. ročníky), besedy 

s Městskou policií a Policií ČR, prevence návykových látek a sexuální výchova. 

Od školního roku 2019/2020 je zde nově otevřen obor Letecké technické lyceum. Obor je zaměřen na 

teoretické a praktické zvládnutí širokého spektra činností a znalostí letectví. Po získání všeobecných 

základů se studenti profilují výběrem povinně volitelných předmětů ve 3. a 4. ročníku na letecký provoz 

nebo leteckou techniku. 

V současnosti má gymnázium 2 partnerské školy. Jedná se o střední školu Aquamarijn v holandském 

městě Vlaardingen a Schubartovo gymnázium v německém městě Ulm. S oběma školami provozuje 

gymnázium také výměnné pobyty pro své studenty, které mají rozšířit povědomí studentů o vzdělávání 

v jiných zemích EU a také zlepšit jejich jazykové schopnosti. Technické vybavení školy obsahuje 

10 kmenových učeben a 8 odborných učeben – fyzika, chemie, biologie, společenské vědy, německý 

jazyk, anglický jazyk, anglický jazyk s PC, výpočetní technika, dále 3 laboratoře, 2 tělocvičny a učebnu 

výpočetní techniky (16 + 1 počítačů, datový projektor, ozvučení). Škola je také vybavena pro moderní 

metody výuky (datové projektory, ozvučení, Interaktivní tabule, vizualizér, kamera, počítačová síť, 

tiskárny, kopírky, scanner). 



                               MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                     reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

  

136 

 

Gymnázium Jevíčko 

V historické budově gymnázia postavené občany města Jevíčka probíhá výuka od roku 1899. 

Gymnázium poskytuje na domově mládeže ubytování v moderně zrekonstruovaných pokojích pro žáky 

dojíždějící ze vzdálenějších obcí. Součástí gymnázia je školní jídelna, kterou využívají jak žáci 

a zaměstnanci gymnázia, tak i žáci a zaměstnanci Základní školy v Jevíčku. V současné době nabízí 

gymnázium 2 studijní obory. Prvním oborem je čtyřleté studium s prohloubenou výukou jazyků, které 

je zaměřeno především na humanitní předměty, a navíc ke dvěma povinným cizím jazykům přibývá 

ve třetím a čtvrtém ročníku latina. Druhým oborem je čtyřleté studium všeobecné. Do roku 2013 zde 

bylo možné studovat také osmiletý všeobecný obor.  

V lednu 2013 bylo gymnáziu povoleno otevřít nový obor Veřejnosprávní činnost, ten se ale nepodařilo 

naplnit kvůli slabým možnostem propagace před zahájením přijímacích zkoušek. V roce 2014 bylo 

požádáno o zápis nového oboru vzdělání 78-42-M/06 Kombinované lyceum do rejstříku škol 

a školských zařízení s účinností od 1. 9. 2015. Tento obor aplikuje Waldorfskou pedagogiku, což je 

alternativní způsob výuky, při které se maximálně podporuje kreativita a samostatnost myšlení 

studentů. Gymnázium se zaměřuje i na nadstandardní aktivity jako adaptační kurzy, přednášky Policie 

ČR a semináře o problematice sociálně-patologických jevů a také volnočasové aktivity a kroužky jako 

divadelní představení, florbal, volejbal, košíková, sportovně-turistický kurz a lyžařský výcvikový kurz.  

Gymnázium má také partnerské školy v zahraničí. Patří mezi ně Gymnázium Antona Prídavka 

v Sabinově na Slovensku, MittelschuleBöhlen v německém městě Böhlen a také Gimnazjum nr.13, im. 

Unii Europejskiej v polské Vratislavi. Gymnázium s těmito školami spolupracuje a také pořádá exkurze 

do zmíněných měst. Škola je díky zapojení do projektů EU a grantů Pardubického kraje vybavena pro 

moderní metody výuky. Žáci gymnázia jsou úspěšní v krajských, celostátních a mezinárodních 

soutěžích. 

ISŠ Moravská Třebová 

Škola nabízí pro studenty celkem 3 maturitní obory Bezpečnostně právní činnost, Hotelnictví (obory: 

Hotelnictví a Zdravá výživa a sport v hotelnictví) a Sociální činnost. Součástí maturitních oboru je 

odborná a učební praxe. Vybraní žáci mají možnost strávit část praxe v zahraničí. V průběhu studia 

mohou žáci navštěvovat řadu odborných kurzů a seminářů podle zaměření svého oboru.   

Nabízí také tříleté učební obory kuchař – číšník, klempíř, pokrývač a zedník.  Praktické vyučování je 

zpočátku zajišťováno v odborných dílnách školy, později ve firmách sociálních partnerů školy. Stejně 

jako u maturitních oborů mají žáci možnost navštěvovat řadu odborných kurzů a seminářů podle 

zaměření svého oboru. 

Škola se již několik let potýká s nízkým zájmem uchazečů o studium především učebních oborů, 
některé obory proto nejsou realizovány. V důsledku této skutečnosti školu v každém roce absolvuje 
nedostatečné množství vyučených řemeslníků, navíc mnozí studenti školu nedokončí.  

Vojenská střední škola a Vyšší odborná škola Ministerstva obrany v Moravské Třebové 

Zřizovatelem školy je Ministerstvo obrany ČR. Pro žáky je nabízen středoškolský obor Vojenské lyceum, 

Elektrotechnika a Strojírenství. Všechny tyto obory jsou vyučovány formou denního studia v délce 

trvání čtyř roků. Škola také nabízí tříleté nástavbové studium v oboru Podnikání.  

 



                               MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                     reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

  

137 

 

Malý zájem o odborná učiliště 

Během posledních 10 let neustále klesá počet absolventů odborných učilišť (dle statistik ČSÚ bylo  

v roce 2011/2012 bylo z celkového počtu absolventů 109 514 pouze 29 069 absolventů odborných 

učilišť – 26,5%, kdežto v roce 2021/2022 z celkového počtu 90 012 absolventů jen 24 603 – 27,3%). 

Mladí raději volí obory s maturitou než učňovské a to i přesto, že poptávka po řemeslnících (zejména 

instalatéři, automechanici, elektrikáři, atd.) je velká a výdělky kvalitních řemeslníků jsou nadprůměrné. 

Ke zvýšení motivace by mohla přispět větší propojenost s praxí (spolupráce škol a podniků), motivace 

žáků ze strany škol a firem, propagace a zlepšení prestiže učňovských oborů nebo organizace různých 

akcí. 

Chybějící spolupráce 

Na území SO ORP Moravská Třebová chybí v oblasti školství spolupráce ZŠ, středních škol a firem 

v podobě odborných exkurzí žáků, aby si mohli udělat představu o svém budoucím povolání a jeho 

vhodném výběru. Chybí také větší podpora praxe a stáže studentů ve firmách. Realizační tým MAP II 

dlouhodobě jednal s ISŠ Moravská Třebová o spolupráci v oblasti podpory polytechnického vzdělávání, 

konkrétně se mělo jednat o aktivity pro MŠ a 1. st. ZŠ. Bohužel ze strany ISŠ nebyl zájem tuto aktivitu 

podpořit. Do budoucna se bude projekt MAP nadále snažit o větší propojení ZŠ a SŠ na území ORP 

Moravská Třebová.  

Na některých školách chybí modernější vybavení učeben a laboratoří. Školám by mohla prospět 

spolupráce s vysokými školami a výzkumnými ústavy.  

Ze strukturalizovaných rozhovorů s řediteli škol na začátku školního roku 2022/2023 bylo zjištěno, že 

převážná většina žáků 9. tříd si vybírá obory mimo území ORP Moravská Třebová. Střední školy v území 

nedokáží pružně reagovat na trendy ve školství, možnosti uplatnění na trhu práce v území ORP Mor. 

Třebová. Nejčastěji žáci dojíždějí do Boskovic, Lanškrouna, Svitav, Mohelnice, ale i do Brna či 

Olomouce. V území chybí škola pro strojní průmysl, zemědělství, automobilní průmysl. Zároveň bylo 

zjištěno, že dívky mají velmi omezený výběr střední školy. Kromě gymnázií či některých oborů na SŠ 

musí vždy dojíždět do škol nabízející vhodné obory mimo region (např. zdravotnická škola, kadeřnice, 

kosmetička, jakýkoliv umělecký směr, ekonomie či stavební, oděvní průmysl).  

2.1.7.1 Možnosti uplatnění na trhu práce 

Na území SO ORP Moravská Třebová se k 31. 12. 2022 nacházelo celkem 5 523 ekonomických subjektů. 

Mezi největší zaměstnavatele patří společnost REHAU Automotive, s.r.o., která svou činnost vykonává 

v provozovně v Linharticích a v Jevíčku. Další významní zaměstnavatelé jsou uvedeni v následující 

tabulce. 

Tabulka č. 71: Největší zaměstnavatelé na území SO ORP Moravská Třebová 

Název zaměstnavatele 

Počet 
zaměstnanců  

dle ARES 

Sídlo/provozovna Podnikatelská činnost 

REHAU Automotive, s.r.o. 1000 - 1455 
Moravská Třebová, 

Jevíčko 

Výroba dílů a příslušenství 
pro motorová vozidla 



                               MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                     reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

  

138 

 

ATEK s.r.o. 250 − 499 Moravská Třebová Výroba plastových výrobků 

Czech Blades s.r.o. 220 Jevíčko Výroba holicích čepelek 

RABBIT Trhový Štěpánov a.s. 200 Jevíčko Zpracování kuřecího a králičího masa 

Treboplast, s.r.o. 100 − 199 Moravská Třebová Výroba plastových výrobků 

Kayser, s.r.o. 100 - 199 Moravská Třebová 
Výroba bombiček se stlačeným 

plynem  

Hedva a.s. 100 – 199 Moravská Třebová 
Textilní průmysl − stany, spacáky, 

padáky, průmyslová tkanina 

VHOS a.s. 100 – 199 Moravská Třebová 
Shromažďování, úprava a rozvod 

vody 

Abner a.s. 100 - 199 Moravská Třebová 

Nerezová výroba, produkce tlakových 

patron hasicích přístrojů a sifonových 

bombiček 

Odborný léčebný ústav Jevíčko 100 – 199 Jevíčko Zdravotnické zařízení 

Armaturka Vranová Lhota, a.s. 100 − 199 Vranová Lhota Výroba ostatních potrubních armatur 

OR-CZ spol. s r.o 50 − 99 Moravská Třebová IT projekty 

Hanácká zemědělská společnost 

Jevíčko a.s 
50 − 99 Jevíčko Zemědělská výroba 

AGRO Kunčina a.s. 50 Kunčina Zemědělská výroba 

Zemědělská společnost 

Městečko Trnávka, a. s. 
25 - 49 Městečko Trnávka Zemědělská výroba 

Zdroj: ARES, vlastní zpracování 

Z výše uvedeného seznamu největších zaměstnavatelů je patrné, že pracovní pozice v těchto firmách 

jsou orientované především na dělnické profese.  

Na území SO ORP Moravská Třebová mají sídlo také zaměstnavatelé, kteří zaměstnávají zejména osoby 

se zdravotním postižením. Jedná se především o společnosti uvedené v tabulce č. 72. 

Tabulka č. 72: Organizace zaměstnávající převážně osoby se zdravotním postižením na území SO ORP 
Moravská Třebová 

Název zaměstnavatele 
Počet zaměstnanců  

dle ARES 
Sídlo/provozovna Podnikatelská činnost 

Charita Moravská Třebová 20 − 24 Moravská Třebová Sociální služby 



                               MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                     reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

  

139 

 

Naproti, o.p.s. 10 − 19 Moravská Třebová 
Provozování terapeutické 
kavárny 

PROVITA s.r.o. 25 − 49 Kunčina (Nová Ves) 
Prodej kancelářských 
potřeb, dřevěné výrobky 

Zdroj: ARES, vlastní zpracování 

Důležitými partnery v oblasti hledání vhodného budoucího povolání jsou pro školy Úřady práce v rámci 

kariérového poradenství a Okresní hospodářská komora (OHK). V minulosti se osvědčily pilotní 

projekty zaměřené na exkurze žáků a pedagogů do firem. V příštích letech bude velmi prospěšné 

a potřebné zaměřit se na navázání bližší spolupráce s místními podnikateli a většími firmami. Ve SO 

ORP Moravská Třebová chybí pracovní skupina, která by se zabývala tématem zaměstnanosti 

a pravidelně se setkávala. Vhodné by také bylo pořádat burzy práce. Jako nedostatečné se jeví 

i předávání potřebných informací a nedostatečná informovanost veřejnosti. 

2.2 Specifická část analýzy 

2.2.1 Témata MAP v řešeném území 

Při realizaci projektů MAP byla definována klíčová témata, která vyplynula z vyhodnocení z jednání 

pracovních skupin a ze strukturovaných rozhovorů s řediteli škol a pedagogy.   

U témat (opatření) je brán ohled na rozvoj potenciálu a osobnosti zejména dětí a žáků do 15 let. Aktivity 

probíhají na různé úrovni vzdělávání – od vzdělávání dětí a žáků, zástupců škol a pedagogů, po aktivity 

celé školy, školských zařízení, a to napříč vzdělávacími oblastmi a obory. Vždy musí být jasně definován 

cíl a způsob stanovení úspěšnosti opatření. Hlavní důraz je kladen na podporu dětí a žáků ohrožených 

školním neúspěchem.  

K řešení byla zvolena Podpora sportu a zdravého životního stylu, které se výrazně promítá do 

připravovaných investic v jednotlivých školách. Protože snižující pohybová a tělesná zdatnost dětí 

doprovázená negativním trendem nezdravého životního stylu a zvyšující se závislosti dětí na mobilních 

technologiích je stále aktuálním tématem, bylo toto téma ponecháno. 

Na základě provedené analýzy a dotazníkových šetření jsou řešena tato následující témata:  

Předškolní vzdělávání a péče: dostupnost – inkluze – kvalita 

Při realizaci projektu MAP I byla za účelem řešení tohoto tématu zřízena pracovní skupina Mateřské 

školy a předškolní vzdělávání. Téma se týkalo zástupců zajišťujících předškolní vzdělávání, pedagogů 

MŠ, zřizovatelů MŠ a rodičů. V navazující realizaci projektu MAP II pracovní skupina nebyla obnovena, 

nicméně odborný realizační tým řešil předškolní vzdělávání ve všech tématech napříč pracovními 

skupinami. Zástupci mateřských škol byly součástí Odborného realizačního týmu. Při zpracování 

aktualizace strategické části MAP se opatření budou také týkat zmiňovaného tématu. 

Čtenářská a matematická gramotnost v základním vzdělávání 

Všichni účastníci procesu plánování MAP si uvědomují potřebu rozšířit zájem dětí a žáků o čtenářskou 

a matematickou gramotnost. Čtenářská gramotnost je z pohledu celoživotního vzdělávání nesmírně 

významnou oblastí, neboť je základním východiskem a předpokladem pro rozvoj ostatních gramotností 



                               MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                     reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

  

140 

 

žáků. Matematická gramotnost je základním prostředkem analytického a logického myšlení žáků. Pro 

řešení témat čtenářské a matematické gramotnosti byly zřízeny pracovní skupiny, které jsou 

zastoupeny pedagogy základního a předškolního vzdělávání. V rámci projektu MAP II vznikl materiál, 

který podporuje znalosti dětí a žáků napříč předměty a je orientovaný na téma regionální identity. 

Inkluzivní vzdělávání a podpora dětí a žáků ohrožených školním neúspěchem          

Pro zmapování skutečného stavu inkluzivního vzdělávání v praxi byla zřízena pracovní skupina Rovné 

příležitosti. Členové této pracovní skupiny jsou zástupci základních a mateřských škol a institucí jako je 

SAS Charity Moravská Třebová. Pracovní skupina nabízí opatření a jejich uvedení do praxe a snaží se 

tak eliminovat nerovnost ve vzdělávání na území SO ORP Moravská Třebová. Během realizace projektu 

MAP I i MAP II bylo uspořádáno několik workshopů pro zástupce škol, ale i rodičů, které měli přiblížit 

či navrhnout řešení k rovnosti ve vzdělávání. 

V této oblasti je i nadále zapotřebí systematická podpora školám na území SO ORP Moravská Třebová 

(vzdělávání, personální, finanční podpora, podpora spolupráce za účelem předávání příkladů dobré 

praxe).  

Rozvoj podnikavosti a iniciativy dětí a žáků 

Smyslem rozvoje podnikavosti se rozumí posilování schopností žáků v oblasti realizace vlastních 

nápadů v praxi, schopnosti zavádět novinky s analýzou podmínek pro jejich uskutečňování. Tyto 

získané schopnosti jsou přínosné pro žáky v každodenním životě. 

V současné době není v rámci základního vzdělávání systematicky realizována výchova k podnikavosti, 

kreativitě a iniciativě žáků. Dílčí vzdělávací výstupy jsou realizovány v rámci jednotlivých předmětů, 

zcela chybí propojení jednotlivých předmětů mezi sebou v projektech, které by zohledňovaly dosažené 

znalosti jako celek. Realizací zjednodušených projektů pro školská zařízení – Šablony, dochází ve 

školách k počátkům projektové výuky v rámci Projektových dnů. Stále se ale vyskytuje potřeba podpory 

projektové výuky formou sdílení zkušeností či předávání dobré praxe.  

Rozvoj kreativního myšlení je navíc velmi důležitý v rámci profesní přípravy všech oborů, neboť 

i ze strany zaměstnavatelů je vysoká poptávka po kreativním a podnikavém zaměstnanci. Základními 

nedostatky z pohledu zaměstnavatelů jsou chybějící praxe a nedostatečně rozvinuté klíčové 

kompetence ze strany absolventů. Z těchto důvodů je potřeba na školách podporovat výuku klíčových 

kompetencí zaměřených na rozvoj podnikavosti, iniciativy a kreativity. 

Rozvoj kompetencí dětí a žáků v polytechnickém vzdělávání 

Již v mateřských a základních školách je potřeba podporovat zájem o technické obory, podporovat 

rozvoj kreativity, manuální zručnosti a touhu tvořit. Tomu by se mělo dít prostřednictvím používání 

jednoduchých nástrojů, tradičních i méně známých materiálů a seznamováním se se způsoby jejich 

zpracování. Propojení polytechnického vzdělávání s přírodovědnými obory přispívá k lepšímu 

pochopení přírodních jevů a úkazů a formování žádoucího vztahu k životnímu prostředí. To však nelze 

pouhou znalostí faktů, ale zejména prožitkem. 

Polytechnické vzdělávání je hodnoceno jako druhá nejhůře realizovaná oblast vzdělávání v SO ORP 

Moravská Třebová. Z tohoto důvodu byla vytvořena také pracovní skupina Polytechnika, jejíž členy jsou 

zástupci mateřských a základních škol. U polytechnického vzdělávání je jako nejvýznamnější překážka 

vnímána – nedostatek financí na podporu této oblasti. Dále se objevuje nedostatek podpory ze strany 

rodičů, který je způsoben strachem o bezpečnost dětí. Mateřské školy potřebují dostatečné technické 



                               MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                     reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

  

141 

 

a materiální zabezpečení pro rozvíjení prostorového a logického myšlení a manuálních dovedností. 

Základním školám zase chybí spolupráce v této oblasti a ukázky dobré praxe.  

Kariérové poradenství v základních školách 

Kariérové poradenství je systém poradenských služeb k podpoře profesní orientace, k volbě optimální 

vzdělávací a profesní dráhy. 

V rámci rozvoje kariérové poradenství je třeba se zaměřit na tyto aktivity:  

● optimální komunikace mezi školami, zaměstnavateli či úřadem práce (spolupráce se 

zaměstnavateli, SŠ a VŠ při náborových aktivitách – spolupráce s personalisty podniků), 

● sladění nabídky a poptávky absolventů s potřebami trhu práce (průběžné informace o mapování 

potřeb zaměstnavatelů, exkurze do provozů),  

● dostatečná časová kapacita výchovného poradce na ZŠ a SŠ pro oblast kariérového poradenství 

(výchovný poradce řeší kromě kariérového poradenství a výchovné problémy – vytvoření 

odpovídající časové dotace vyučujícím pro poskytování kariérového poradenství, či sdílený 

kariérový poradce v rámci SO ORP), 

● dostatečné finanční prostředky pro zajištění kariérového poradenství ve škole. 

Dané téma by mělo být řešeno dalšími projekty na úrovni kraje. 

Rozvoj digitálních kompetencí dětí a žáků 

Vývoj ICT zařízení jde velmi rychle dopředu, a proto je bezpodmínečně nutné, aby na školách působili 

pedagogové, kteří mají dostatečné digitální kompetence, zařízení umí ovládat a následně je používají 

ve výuce. Tím dochází k efektivnějšímu využití ICT ve vyučovacím procesu, které následně vede k rozvoji 

digitálních kompetencí žáků. Děje se tomu jednak cíleným vzděláváním dětí a žáků v oblasti ICT, tak 

přirozeně prostřednictvím aplikovaného využívání ICT v jednotlivých předmětech. Významnou oblastí 

působnosti ICT ve vzdělávacím procesu je vzdělávání dětí a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

v hlavním vzdělávacím proudu, u kterých budou ve zvýšené míře využívány tablety a smartphony, 

jejichž dnes už standardní vybavení slouží jako kompenzační pomůcky (odečítače obrazovky, zesilování 

zvuku, poznámky). Předpokládá se také využití fotoaparátů a videokamer, vizualizérů, digitálních lup, 

digitálních sluchadel atd. 

Digitální kompetence je ale třeba rozvíjet také u samotných pedagogů. Koronavirová epidemie a s tím 

spojené uzavření škol na jaře 2020 ukázala, jak je velmi potřebné školit pedagogy v oblasti digitálního 

vzdělávání se zaměřením na nástroje vhodné pro distanční výuku. 

Rozvoj kompetencí dětí a žáků pro aktivní používání cizího jazyka 

Již v mateřských školách se mnohé děti seznamují s cizím jazykem prostřednictvím jazykových kroužků. 

Své znalosti pak dále rozvíjejí na základní škole. Na základě kvalitní výuky žáci získávají schopnost číst 

s porozuměním přiměřené texty, porozumět ústnímu sdělení na úrovni osvojených znalostí. Vzhledem 

k tomu, že ČR je součástí EU, není problém cestovat, žáci mohou využít své jazykové znalosti nejen 

v rámci mezinárodní spolupráce škol, ale i při cestování s rodiči. Mají možnost poznávat jiné kultury, 

kultury zemí příslušné jazykové oblasti, vyhledávat informace o zemích studovaného jazyka a pracovat 

s nimi.  



                               MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                     reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

  

142 

 

Při hodnocení situace v oblasti jazykového vzdělávání byla zjištěna nedostatečná komunikace ve škole 

v cizím jazyce. Jako velký problém se také ukázalo téměř nulové zastoupení rodilých mluvčí na školách 

a jejich „nedostupnost“, ač by o kvalitní rodilé mluvčí na školách byl velký zájem. Na prvních stupních 

cizí jazyk často učí pedagogové bez aprobace na cizí jazyk. 

Rozvoj sociálních a občanských kompetencí dětí a žáků 

Tyto kompetence zahrnují osobní, mezilidské, mezikulturní, sociální a občanské kompetence 

a pokrývají všechny formy chování, které jedince připravují na jeho efektivní a konstruktivní účast 

na společenském a pracovním životě, a to ve stále rozmanitějších společnostech, a na řešení 

případných konfliktů. Občanské kompetence jedince připravují na plné zapojení do občanského života 

na základě znalostí sociálních a politických koncepcí a struktur a k aktivní a demokratické účasti. 

V rámci rozvoje sociálních a občanských kompetencí dětí a žáků je třeba se zaměřit na tyto aktivity:  

● poskytovat kvalitní vzdělání v klidné a přátelské atmosféře,  

● rozvíjet schopnosti nadaných žáků a pomáhat žákům se speciálními vzdělávacími potřebami,  

● rozvíjet komunikační dovednosti žáků a tvůrčí myšlení,  

● podporovat školní a mimoškolní aktivity, spolupráci s partnery,  

● dlouhodobě budovat koncepci otevřené a úspěšné školy s jedinečnou kulturou školy. 

Rozvoj kulturního povědomí a vyjádření dětí a žáků, regionální identita 

Během školní docházky by měli žáci vstřebat co nejvíce kulturních podnětů. Ve školách pedagogové 

musí usilovat o to, aby kulturní povědomí a kulturní komunikace procházela všemi výchovně-

vzdělávacími oblastmi ve škole. Dalším úkolem kulturního povědomí je také vytvoření vztahu člověka 

k místu, kde žije. Realizační tým MAP II pracoval s pedagogy MŠ a ZŠ na tvorbě pracovních listů, které 

podporují regionální identitu. Speciální aktivitou je tvorba questů – hledaček, které zábavnou formou 

umožňují poznat region. I nadále je v našem regionu zvýšená potřeba o budování vztahu k místu, kde 

dětí žijí.  

Investice do rozvoje základních a mateřských škol  

Všichni zapojení aktéři vnímají důležitost zlepšovat zázemí škol a školských zařízení, aby mohlo dojít 

k co nejefektivnějšímu využití schopností a možností žáků, pedagogů, ředitelů, zřizovatelů, rodičů 

a široké veřejnosti. 

Aktivity související se vzděláváním mimo OP VVV, IROP a OP PPR 

Zvolené opatření cílí na investiční záměry, které jsou potřebné, ale v dotačním období nerealizovatelné 

ze zmíněných operačních programů.  

Všechny školy v území SO ORP Moravská Třebová mají zájem o vytvoření podnětného prostředí 

v oblasti vzdělávání obecně. Školy a školská zařízení plánují rekonstruovat stávající prostředí 

ve školách, třídách, učebnách.  

Základní školy především investují a chtějí investovat do stavebních úprav a vybavení na podporu 

podnětného venkovního prostředí školy, např. hřiště, školní zahrady, dopravní hřiště, botanické 

zahrady, učebny v přírodě atd., dále pak potřebují finance na jídelny, kuchyně, šatny, zateplení atd. 



                               MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                     reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

  

143 

 

Nejčastějším plánovaným vybavením je dovybavení odborných učeben, pomůcky na pracovní činnosti, 

digitální pomůcky do výuky atd. 

V diskuzích byla často zmiňována snižující se pohybová a tělesná zdatnost dětí a zejména celkově 

negativní trend nezdravého životního stylu. Na základě těchto diskusí bylo tedy jako doplňkové téma 

zvoleno a všemi odsouhlaseno i doplňkové opatření Podpora sportu a zdravého životního stylu. Z další 

části MAP je zřejmé, že téma samotné má vysokou prioritu, která se výrazně promítá například do 

připravovaných investic v jednotlivých školách. Školy a školská zařízení plánují rekonstruovat 

tělocvičny, hřiště a vybavit je novými prvky. Tímto krokem podporují také kvalitu a četnost 

mimoškolních aktivit dětí a žáků, jelikož tělovýchovná zařízení často slouží také k provozování různých 

sportovních kroužků.  

Rozvoj a podpora spolupráce 

Zcela zásadní roli v oblasti rozvoje vzdělávání v území SO ORP Moravská Třebová hraje rozvoj 

spolupráce. Spolupráci je nutné rozvíjet napříč všemi aktéry spojenými se vzděláváním v rámci území 

ORP Moravská Třebová. Zainteresovaní aktéři si velmi dobře uvědomují nutnost komunikace 

a spolupráce se školami, zřizovateli, řediteli, pedagogy, rodiči, ale i mezi školami navzájem. Spolupráce 

se prolíná všemi výše uvedenými opatřeními MAP. 

2.2.2 Analýza dotčených skupin v oblasti vzdělávání v řešeném území 

Analýza cílových (dotčených) skupin je vytvořena pro definování očekávání jednotlivých cílových 

skupin, k identifikaci rizik a k nalezení vhodného způsobu komunikace a opatření ke zmírnění  

a minimalizaci rizik při zapojení definovaných cílových skupin. Očekávání, potřeby a požadavky těchto 

cílových skupin jsou důležitou součástí analýzy školství. Rozpoznání zásadních rizik a problémů  

v předškolním, základním, středoškolském, zájmovým a neformálním vzděláváním hraje klíčovou roli  

a jsou důležitým podkladem pro východiska návrhové části strategického dokumentu. 

Za tzv. dotčené skupiny lze obecně považovat veškeré skupiny osob, jež jsou jakýmkoliv způsobem 

ovlivněny fungováním projektu. Konkrétně se jedná o: 

1. Rodiče (zákonní zástupci) žáků mateřských a základních škol na území SO ORP Moravská 

Třebová 

2. Děti v mateřských školách a žáci základních škol na území SO ORP Moravská Třebová 

3. Vedení škol a školských zařízení na území SO ORP Moravská Třebová, pedagogičtí  

i nepedagogičtí pracovníci  

4. Představitelé obcí s MŠ nebo ZŠ na území SO ORP Moravská Třebová (zřizovatelé) 

5. Představitelé obcí bez MŠ nebo ZŠ na území SO ORP Moravská Třebová 

6. Kraj 

7. Ostatní partneři (sponzoři, sdružení rodičů, NNO atd.) 

8. Média



                                                                              MAP rozvoje vzdělávání II pro území ORP Moravská Třebová  

                                                                                                                 reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

144 

 

Tabulka č. 73: Analýza dotčených skupin v oblasti předškolního a základního vzdělávání 

Č. Název dotčené skupiny Očekávání dotčené skupiny Rizika spojená se skupinou Způsob komunikace Opatření 

1. 
Rodiče, kteří mají děti 
v MŠ, ZŠ 

● Kvalitní zajištění výuky dětí a žáků 

pod vedením kvalitních a tvůrčích 

pedagogů v podobě moderních 

výukových metod, které vedou 

k rozvoji žáka, dítěte. 

● Zajištění stravování ve škole či v její 

blízkosti, zajištění poskytování služeb 

školní družiny a školního klubu. 

● Účast dětí a žáků na soutěžích 

a zájmových kroužcích, pořádání 

výměnných pobytů v zahraničí 

pro žáky 9. tříd. 

● Bezpečné a příjemné prostředí školy 

v dobré dostupnosti a s kvalitním 

dopravním spojením. 

● Nereálné požadavky rodičů 

na děti či pedagogy (souvisí 

s tzv. kultem dítěte). 

● Snahy převést rodičovské 

povinnosti na školu. 

● Neochota rodičů 

spolupracovat se školou.  

● Nedostatek finančních 

prostředků rodičů při výběru 

pomůcek do školy. 

● Obavy rodičů z nových 

výukových metod ve školách 

a školkách. 

 

● Osobní komunikace na 

třídních schůzkách, 

individuální schůzky. 

● Webové stránky ZŠ, MŠ,  

e-mail, SMS. 

● Školní časopis. 

● Informace doručené přes 

děti, žáky (letáky, pozvánky 

…). 

 

● Volba vhodných způsobů 

elektronické komunikace. 

● Stanovení minimálních 

požadavků na vybavení běžné 

třídy. 

● Pracovní skupiny rodičů při 

škole. 

● Spoluorganizování akcí školy 

rodiči. 

● Návrhy rodičů a veřejnosti 

na vylepšení vnitřního 

prostředí školy.  

● Aktivizace rodičů 

v mimoškolních aktivitách. 

● Rozvíjení spolupráce formou 

společných akcí 

a prostřednictvím pravidelné 

výměny žáků s partnerskou 

školou.  

2. 
Rodiče, kteří mají 
zájem o MŠ, ZŠ 

● Volná místa v ZŠ a MŠ s bezpečným  

a příjemným prostředím, které jsou 

v blízkosti bydliště dětí, žáků, popř. 

je dostupné kvalitní dopravní 

spojení. 

● Kvalitní výukové pomůcky používané 

přiměřeně věku dítěte, žáka, vedení 

● Nereálné požadavky rodičů 

na MŠ, ZŠ. 

● Neochota či faktická 

nemožnost rodičů zaplatit 

dětem lepší výukové 

pomůcky. 

● Webové stránky ZŠ, MŠ,  

e-mail, SMS. 

● Schůzky rodičů s učiteli, 

vzájemná komunikace. 

● Dny otevřených dveří. 

● Zapojení rodičů do života 

školy. 

● Mapování stávajících problémů 

(nedostatků), které rodičům 

vadí na výukových metodách 

na MŠ a ZŠ. 



                                                                              MAP rozvoje vzdělávání II pro území ORP Moravská Třebová  

                                                                                                                 reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

145 

 

Č. Název dotčené skupiny Očekávání dotčené skupiny Rizika spojená se skupinou Způsob komunikace Opatření 

dětí ke vztahu k přírodě, rozvíjení 

talentu. 

● Rozmanitost a dostupnost 

zájmových kroužků. 

● Nepochopení interaktivních 

metod výuky. 

● Rozesílání pozvánek přes 

obec, rodiče. 

● Letáky, pozvánky. 

 

● Zabezpečení vyšší 

informovanosti rodičů o akcích 

školy. 

● Vzdělávání rodičů. 

3. 
Děti v MŠ  

a žáci v ZŠ 

● Děti v MŠ – podporování jejich 

aktivit jako je objevování, tvořivost, 

rozvíjení vědomostí. 

● Žáci v ZŠ – jejich zapojení 

do interaktivních forem výuky, nové 

pomůcky pro žáky. 

● Atraktivní regionální učebnice či 

aktualizace stávajících učebnic.  

● Zastaralé výukové metody. 

● Přenesení nezájmu rodičů o 

dění ve škole na své děti. 

● Šikana mezi dětmi. 

● Rozhodovací paralýza 

z možnosti výběru velkého 

počtu mimoškolních aktivit a 

kroužků. 

● Přístup nereflektující 

jedinečnost každého žáka, 

jiné tempo učení se. 

● Odlišné materiální možnosti 

rodičů. 

● Webové stránky ZŠ, MŠ,  

e-mail, SMS. 

● Osobní komunikace 

s pedagogem či výchovným 

poradcem. 

● Školní časopis. 

● Školní schránka pro náměty; 

nástěnky, rozhlas. 

● Pracovní skupina tvořená žáky, 

kteří spolupracující 

s vedoucími představiteli školy, 

školním inspektorem, žáci tvoří 

zpětnou vazbu. 

● Ohodnocení pedagogů dle 

kvality výuky ideálně 

s motivačními prvky pro 

vytvoření prostředí 

pro spolupráci. 

4. 
Pedagogové a další 
zaměstnanci 

● Příjemné pracovní prostředí 

s možností DVPP a odpovídajícím 

pracovním ohodnocením a uznáním. 

● Zabezpečení nezbytných pomůcek 

k výuce, zájem žáků o výuku a jejich 

ochota učit se novým věcem. 

● Zájem veřejnosti o dění ve škole, 

spolupráce školy se zřizovatelem. 

 

● Požadavky na kvalifikaci 

učitelů a neustálé vzdělávání 

se. 

● Podpora „kultu dítěte“ – 

rozšiřování se práv dětí 

a nadměrné využívání těchto 

práv.  

● Neustálé právní změny 

ve školství, značná 

byrokracie. 

● Webové stránky ZŠ, MŠ,  

e-mail, SMS. 

● Rozhovory s dětmi, žáky při 

výuce. 

● Školní časopis, nástěnky. 

 

● Společné školení v rámci SO 

ORP. 

● Vzájemná výměna zkušeností 

s kolegy z jiných škol a 

workshopy. 

● Motivace k využívání 

inovativních výukových 

pomůcek. 



                                                                              MAP rozvoje vzdělávání II pro území ORP Moravská Třebová  

                                                                                                                 reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

146 

 

Č. Název dotčené skupiny Očekávání dotčené skupiny Rizika spojená se skupinou Způsob komunikace Opatření 

● Konzervativní uvažování 

starších pedagogů a jejich 

skepse či neochota k užívání 

nových metod ve výuce. 

● Syndrom vyhoření. 

● Spolupráce pedagogů a rodičů, 

kvalitní spolupráce zřizovatele 

se školou. 

● Motivace pedagogů k dalším 

aktivitám s žáky, dětmi, 

podporujících jejich talenty či 

zmenšující jejich slabé stránky. 

● Písemná evaluace práce 

pedagogů i nepedagogických 

zaměstnanců žáky  

i vedením školy.  

● Možnost získání podpory na 

akce a aktivity pro školu.  

5. 
Představitelé obce, 
které mají ZŠ a MŠ 

● Optimalizace nákladů na provoz ZŠ či 

MŠ, zajištění nízké energetické 

a nákladové náročnosti budov. 

● Naplnění požadavků rodičů 

vzdělávaných dětí a žáků, mít 

dostatek kvalitních učitelů. 

● Informovat veřejnost o aktivitách 

školy, využít školu i pro jiné činnosti. 

 

● Velké náklady z rozpočtu 

obce na školství. 

● Neustálé změny právních 

předpisů. 

● Nedostatečná dopravní 

obslužnost okolí obce. 

● Nedostatečný zájem 

veřejnosti  

o dění ve škole. 

 

● Webové stránky ZŠ, MŠ, 

obce. 

● Jednání s okolními 

spádovými obcemi 

s dojíždějícími žáky 

za účelem zajištění dopravní 

obslužnosti, podílení se 

na investicích do vybavení 

školy, shánění sponzorů. 

● Společný informační portál 

ve SO ORP Moravská 

Třebová. 

● Veřejné diskuze s vedením 

školy, zřizovateli. 

● Vzájemná spolupráce škol 

v regionu. 

● Komunikace spolupracujících 

obcí s odborníky v oblasti 

vzdělávání. 

● Vytvoření společného 

informačního portálu o školství 

v regionu.  

● Pravidelné sledování 

hygienických předpisů a 

technického stavu školních 

budov.  

● Zajištění standardů vybavení 

ve škole.  



                                                                              MAP rozvoje vzdělávání II pro území ORP Moravská Třebová  

                                                                                                                 reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

147 

 

Č. Název dotčené skupiny Očekávání dotčené skupiny Rizika spojená se skupinou Způsob komunikace Opatření 

● Workshopy, společné 

vzdělávání a sdílení zkušeností. 

6. 
Představitelé obce, kde 
MŠ nebo ZŠ není 

● Dostatek míst v ZŠ či MŠ pro své 

obyvatele, úsilí podílet se na dění ve 

spádové ZŠ a MŠ. 

● Informování veřejnosti o dění 

ve spádové ZŠ a MŠ. 

● Spolupráce na zabezpečení 

kvalitního dopravního spojení 

do spádové obce (např. provozování 

společného mikrobusu). 

● Nedostatek finančních 

prostředků v rozpočtech obcí 

na spolupodílení se 

na vybavení ve škole.  

● Finanční náročnost zajištění 

kvalitní dopravní obslužnosti.  

● Společné jednání okolních 

obcí, příp. pomoc ORP, DSO 

či Pardubického kraje. 

● Vytvoření ne/formální 

platformy s jasnými pravidly na 

podporu školy ze strany 

spádových obcí, sponzorů 

a partnerů, např. MAS. 

7. Kraj 

● Zajištění finančních zdrojů pro školy, 

dostatečné vyžití i v mimoškolních 

aktivitách. 

● Zajištění dopravní obslužnosti.  

 

● Nedostatek finančních 

prostředků.  

● Komplikovaně nastavené 

dotační programy. 

● Neustálé změny právních 

předpisů negativně 

ovlivňující naplánované 

aktivity.  

● Nezájem o nejvzdálenější SO 

ORP od krajského města. 

● Komunikace s ostatními 

zřizovateli škol a školských 

zařízení, zejména s obcemi, 

ve kterých se nachází škola 

zřízená krajem. 

● Vyměňovat si s nimi 

zkušenosti, zvolit vhodnou 

formu spolupráce, společné 

projekty spolupráce.  

● Zapojení obce zejména do 

materiální podpory školy 

zřízené na jejím území. 



                                                                              MAP rozvoje vzdělávání II pro území ORP Moravská Třebová  

                                                                                                                 reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

148 

 

Č. Název dotčené skupiny Očekávání dotčené skupiny Rizika spojená se skupinou Způsob komunikace Opatření 

8. 
Partneři škol (sponzoři, 
sdružení rodičů, NNO, 
…) 

● Rozvíjet školu a školská zařízení 

zaváděním nových kroužků a aktivit 

pro žáky. 

● Zvyšování povědomí o škole a jejich 

kvalitách, pořádání společných 

výstav, aktivně se podílet na 

spolupořádání sportovních, 

kulturních a jiných akcí. 

● Zajistit praktické seznámení žáků 

s tradičními řemesly a jejich výrobky. 

● Shánět finanční prostředky 

z veřejných rozpočtů a od dárců. 

● Nízká ochota školy dělat něco 

navíc, pohodlnost některých 

pedagogů škol či jejich 

vyčerpání z důsledku 

syndromu vyhoření, nízká 

tvůrčí schopnost pedagogů. 

● Nedostatek finančních 

prostředků, nezájem 

partnerů se spolupodílet, 

neochota k poskytování darů. 

● Webové stránky ZŠ, MŠ, 

obce, e-mail. 

● Sociální sítě. 

● Společný informační portál  

o školství ve SO ORP. 

● Zapojení obyvatel do dění v ZŠ 

a MŠ  

a motivace široké veřejnosti 

pro spolupráci se školou.  

● Pravidelné zajišťování publicity 

a prestiže partnerům.  

● Pořádání akcí pro partnery. 

● Workshopy, společné 

vzdělávání a sdílení zkušeností. 

9. 
Děti na pomezí MŠ a ZŠ 
a ZŠ a SŠ 

● Tvůrčí přístup k výuce na ZŠ či SŠ. 

● Kvalitní příprava na další stupeň 

vzdělávání, dobrá úroveň jazyků.  

● Inspirativní pedagogové, nové 

zážitky výzvy. 

● Ohrožení dostatečné přípravy 

na další stupeň nekvalitní 

výukou. 

● Neochota přípravy ze strany 

žáků. 

● Malá aktivita pedagogů. 

● Nevhodně zvolený výběr 

specializace. 

● Osobní rozhovory 

s pedagogy. 

● Webové stránky ZŠ, MŠ, 

obce, e-mail. 

● Sociální sítě. 

 

● Vytvoření trvalého způsobu 

komunikace.  

● Propojení jednotlivých úrovní 

školství MŠ/ZŠ/SŠ. 

● Příprava kvalitních informací 

pro výběr dalšího vzdělávání. 

1
0. 

Média 
● Široké spektrum námětů a témat pro 

novináře. 

● Obava z reakcí 

na zveřejňované zprávy. 

● Špatná pověst školy. 

● Nepřesné informace. 

● Spolupráce s pracovníky 

v mediích, hlavně s místními 

novináři 

● Vytvoření kladných vztahů 

pravidelnou komunikací. 

● Objektivní přístup 

k regionálnímu školství. 

Zdroj: vlastní šetření (osobní rozhovory s řediteli škol) 



                                                                              MAP rozvoje vzdělávání II pro území ORP Moravská Třebová  

                                                                                                                 reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

149 

 

V tabulce č. 73 jsou mj. uvedeny cílové (dotčené) skupiny v oblasti předškolního a základního vzdělávání. Nejvýznamnějšími cílovými skupinami jsou rodiče 

dětí a žáků, děti a žáci a zřizovatelé škol. Největším identifikovaným rizikem jsou chybějící finance, nedostatečná komunikace mezi jednotlivými cílovými 

skupinami a školou a snižující se kvalita vzdělávání. V případě nedostatku financí v rozpočtu školy nebo zřizovatele je možné využít příspěvků obcí ze spádové 

oblasti, spolupráce s místními podnikateli či větší využívání dotačních programů. 

2.2.3 Analýza rizik v oblasti vzdělávání v řešeném území 

Analýza rizik – registr rizik v oblasti vzdělávání ve SO ORP Moravská Třebová – byla vytvořena na základě formací ze setkávání zástupců škol a zřizovatelů 

v rámci projektu MAP, dále také na základě jednání pracovních skupin a osobních konzultací se zástupci a zřizovateli školských zařízení. 

Riziko spojujeme s negativními vlivy, nepříznivými dopady a ztrátami a chápeme jej jako synonymum nebezpečí, hrozby, úskalí a nejistoty. Hodnocení 

významnosti rizik je založeno na hodnocení očekávané pravděpodobnosti výskytu rizik a jejich dopadu na dosažení cílů strategie. Pravděpodobnost („P“)  

i dopad („D“) se hodnotí na škále 1 – 5, přičemž hodnota 1 představuje velmi malý dopad, malou pravděpodobnost a hodnota 5 velmi velký dopad 

(pravděpodobnost). Významnost rizika je součinem pravděpodobnosti a dopadu. Vlastníci jednotlivých rizik jsou osoby odpovědné za řízení a monitorování 

daného rizika. Dohromady byly identifikovány rizika v oblasti finanční, organizační, technické, právní a věcné.  

Tabulka č. 74: Analýza rizik v oblasti předškolního a základního vzdělávání 

Č. Název rizika 
Hodnocení rizika 

Název opatření ke snížení významnosti rizika 
Vlastník 

rizika 
P D V=P*D 

Finanční riziko 

1. 
Nedostatek financí na běžný provoz  
a opravy. 

3 4 12 

● Využívání dotací z EU a vytváření vlastních (drobných) podnikatelských aktivit (prodej 

výrobků žáků ze zájmových kroužků, výtvarných či řemeslných dílen apod.). 

● Rozšířit společný nákup zboží a služeb i pro školy mimo Moravskou Třebovou. 

Obec zřizující  

ZŠ, MŠ 

2. 
Nedostatek financí na investice 
a vybavení. 

4 4 16 
● Spolupráce obcí zřizujících školy s podnikatelským sektorem. 

● Spolupráce s obcemi, jejichž děti dojíždí do obce zřizující školu.  

Obec zřizující 
ZŠ, MŠ 



                                                                              MAP rozvoje vzdělávání II pro území ORP Moravská Třebová  

                                                                                                                 reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

150 

 

Č. Název rizika 
Hodnocení rizika 

Název opatření ke snížení významnosti rizika 
Vlastník 

rizika 
P D V=P*D 

3. Nedostatek financí na platy. 4 3 12 

● Změna financování školství ze žáka na třídu (ideální s minimálním počtem dětí ve třídě 

pod 20) 

● Úspora nákladů (např. spojováním výchovných hodin dvou a více tříd) 

● Zapojení do projektů. 

Stát; 

obec zřizující 
ZŠ, MŠ 

4. 
Nedostatečné využívání finančních 
prostředků z EU. 

3 3 9 
● Najmutí zkušeného fundraisera pro více škol, který bude monitorovat výzvy a psát 

projektové žádosti. 
Konkrétní ZŠ, 

MŠ, ZUŠ 

5. 
Finanční náročnost osobních asistentů 
pro handicapované žáky a žáci se SVP 
ve školách. 

5 4 20 

● Spolupráce obcí s katedrami speciální a sociální pedagogiky vysokých škol, jejíž studenti 

by mohli v rámci praxe vykonávat obdobnou činnost jako osobní asistenti. 

● Vzdělávání učitelů ve speciální pedagogice. 

Obec zřizující 
ZŠ, MŠ 

Organizační riziko 

6. 
Nedostatek dětí/příliš mnoho dětí 
(nepříznivý demografický vývoj). 

3 3 9 
● Podpora výstavby rodinných domů a bytů za zvýhodněné ceny pro mladé rodiny 

(zasíťované parcely v obcích). 
Obce daného 

území 

7. Odchod učitelů. 2 1 2 
● Zvýšení profesní motivace zvýšením platu, ale i větší možností seberealizace a osobního 

růstu (DVPP, rekvalifikace, školení). 
Konkrétní ZŠ, 

MŠ, ZUŠ 

8. 
Špatné rozmístění ZŠ, MŠ v rámci 
území. 

2 3 6 
● Strategické plánování demografického vývoje regionu a na jeho základě zřizování či 

rozšiřování ZŠ/MŠ. 
Obce daného 

území 

9. 
Rušení dopravních spojů zajišťující 
dopravu dětí, žáků do / ze ZŠ a MŠ. 

3 2 6 
● Meziobecní spolupráce v jejímž rámci by byly dojednány smlouvy o pronájmu či koupi 

mikrobusů, které vyplní nedostatečnou dopravní obslužnost zajišťovanou krajem. 

Obce daného 
území; 

kraj 



                                                                              MAP rozvoje vzdělávání II pro území ORP Moravská Třebová  

                                                                                                                 reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

151 

 

Č. Název rizika 
Hodnocení rizika 

Název opatření ke snížení významnosti rizika 
Vlastník 

rizika 
P D V=P*D 

10. 
Nedostatečné zpětné vazby ze ZŠ 
(i opačně od rodičů). 

3 4 12 
● Podpora diskusních fór mezi školou a rodiči (online či přímo ve školách na diskusních 

setkáních či konzultačních hodinách učitelů pro rodiče). Stát 

11. 
Nezájem či neochota obcí 
na spolupráci. 

2 2 4 
● Dojednání spolupráce v rámci většího počtu obcí – snížení finančního podílu jednotlivých 

obcí na společných projektech.  
Obce daného 

území 

12. 
Nevhodně stanovené normativy na ZŠ 
a MŠ ze strany kraje. 

4 3 12 ● Prohloubení spolupráce kraje a jednotlivých škol. Obce daného 
území 

13. 
Nevhodně nastavená organizace 
distanční výuky 

3 3 9 
● Podpora spolupráce škol a sdílení dobré praxe. 

● Zvýšení profesní i osobní motivace učitelů a ředitelů na zkvalitnění výuky 

Konkrétní ZŠ, 
MŠ 

Právní riziko 

13. Neustále se měnící legislativa. 5 3 15 

● Konzultace návrhů nových právních předpisů týkajících se školství či jejich změn 

odpovědnými zaměstnanci ministerstva školství.  

● Společné vzdělávání. 

Konkrétní ZŠ, 
MŠ, ZUŠ, ŠK, 

ŠD 

14. 
Reformy, které zhorší podmínky pro 
kvalitní výuku. 

4 5 20 
● Konzultace návrhů nových právních předpisů týkajících se školství či jejich změn 

odpovědnými zaměstnanci ministerstva školství. 
Obce daného 

území 

15. 
Změna legislativy, která povede 
k vynuceným investicím (např. 
zpřísnění hygienických předpisů). 

5 5 25 
● Konzultace návrhů nových právních předpisů týkajících se školství či jejich změn 

odpovědnými zaměstnanci ministerstva školství. 
Obce daného 

území 

Technické riziko 

16. Zastaralé či nevyhovující vybavení. 2 4 8 ● Využití prostředků z darů. 
Obec zřizující 

ZŠ, MŠ 



                                                                              MAP rozvoje vzdělávání II pro území ORP Moravská Třebová  

                                                                                                                 reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

152 

 

Č. Název rizika 
Hodnocení rizika 

Název opatření ke snížení významnosti rizika 
Vlastník 

rizika 
P D V=P*D 

● Využití dotačních prostředků. 

17. Špatný technický stav budov ZŠ, MŠ. 3 4 12 
● Spolupráce škol s místními řemeslníky či stavebními podnikateli, nabídka umístění 

reklamy či oprava jako sponzorský dar.  
Obec zřizující 

ZŠ, MŠ 

18. 
Přístup handicapovaných do školy 
(podmínky pro ně). 

3 3 9 
● Spolupráci obcí a škol s NNO na vytváření společných projektů, s nimiž by bylo snáze 

dosáhnout na dotace z EU. 
Obec zřizující 

ZŠ, MŠ 

Věcné riziko 

19. Nízká kvalita výuky (včetně distanční). 3 3 9 
● Zvýšení profesní i osobní motivace učitelů na zkvalitnění výuky a lepších výsledků žáků. 

● Uzavírání pracovních smluv na dobu určitou se zkušebními lhůtami pro nové pedagogy. 

Konkrétní ZŠ, 
MŠ 

20 Špatné řízení školy. 2 3 6 
● Kvalitní školení pro ředitele škol. 

● Pravidelné setkávání ředitelů škol za účelem vzájemné výměny zkušeností. 

Obec zřizující 
ZŠ, MŠ 

21. 
Nezájem rodičů o umístění dětí 
do konkrétní ZŠ, MŠ.  

2 3 6 ● Prezentace výsledků žáků i nabídky zájmových kroužků, které školy nabízí.  Konkrétní ZŠ, 
MŠ 

Zdroj: vlastní šetření (osobní rozhovory s řediteli škol) 

Tabulka č. 74 popisuje rizika v oblasti předškolního a základního vzdělávání, která byla vyhodnocena ve správním obvodu ORP Moravská Třebová. Mezi rizika 

s nejvyšším hodnocením patří: 

● Změna legislativy, která vede k vynuceným investicím (hodnocení 25) – časté změny právních předpisů a mnohdy vycházejících z principu „pokus – 

omyl“ vede k zatížení školních subjektů. Navrhovaná opatření spočívají v konzultaci návrhů právních předpisů či jejich změn s odpovědnými 

zaměstnanci MŠMT ČR a je použitelné do té míry, dokud budou důležité změny připravovány na MŠMT či jiném ministerstvu. Problém nastává 



                                                                              MAP rozvoje vzdělávání II pro území ORP Moravská Třebová  

                                                                                                                 reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

153 

 

v případě tzv. přílepků v průběhu legislativního procesu v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR, kde již není z pohledu škol a obcí, prostor pro diskuzi 

a uplatnění připomínek je velmi malý nebo žádný. 

● Reformy, které zhorší podmínky pro kvalitní výuku (hodnocení 20) – zástupci škol se shodují na potřebnosti reformy, ale je možné, že konkrétní reforma 

zhorší podmínky pro kvalitní výuku, zvláště bez dostatečné diskuze s odbornou veřejností.  

● Finanční náročnost osobních asistentů pro handicapované děti ve školách (20) – asistenti jsou ve školách potřební. Vzhledem ke způsobu financování 

je však pro školy obtížné již samotné absolvování procesu vyplnění žádosti, které navíc nemusí být vyhověno. Pro vyřešení problémů je zde možnost 

spolupráce ZŠ s katedrou speciální a sociální pedagogiky vysoké školy, jejíž studenti by mohli v rámci praxe vykonávat obdobnou činnost jako osobní 

asistenti (otázkou je přijetí ze strany handicapovaného žáka časté střídání osob, které o něj „pečují“). 



                  MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

154 

 

2.2.4 Popis potřeb investic v řešeném území 

Na základě osobních rozhovorů se zástupci školských zařízení na území ORP Moravská Třebová a 

jednání pracovních skupin bylo zjištěno, že většina školských zařízení na území má problémy se 

zastaralými budovami institucí a také s jejich zastaralým zázemím. Školské zařízení mají zájem 

především o zajištění bezbariérového přístupu, rekonstrukci střech, zateplení, výměnu oken, 

rekonstrukci podlah, sociálních zařízení. Další potřebou je rekonstrukce odborných učeben, 

rekonstrukce tělocvičen, sportovišť a hřišť. Ve školách chybí dostatečné prostory pro školní dílny, 

prostory pro družiny a venkovní učebny. Problémem je stále celková bezbariérovost škol. Školská 

zařízení také potřebují kvalitní a moderní vybavení odborných učeben, tělocvičen, tříd, dílen atd. Tato 

potřeba škol se nezměnila a rozvoj infrastruktury školy je pro samotné školy důležitá. Školy stále také 

řeší připojení části budov na internet či obnovu elektroinstalace. V rámci vybavení řeší hlavně pomůcky 

do tříd z oblasti polytechnického vzdělávání – jako jsou ponky, nářadí a skutečný materiál, se kterým 

by děti a žáci mohli pracovat.  

Investiční aktivity  

Konkrétní investiční záměry jsou popsány ve Strategické části.  

Plánované investice do infrastruktury do roku 2025 

Tabulka č. 75: Plánované investice do roku 2025 u jednotlivých škol 

Druh vybavení 

Počet MŠ, které 

plánují vybavení 

pořídit 

Počet ZŠ, které 

plánují vybavení 

pořídit 

Stavební úpravy a vybavení na podporu podnětného 

venkovního prostředí školy 
6 2 

Stavební úpravy a rekonstrukce školní jídelny 3 3 

Stavební úpravy a rekonstrukce prostor na podporu 

polytechnického vzdělávání 
4 2 

Stavební úpravy a rekonstrukce herny 3 0 

Stavební úpravy a rekonstrukce knihovny 0 1 

Ostatní rekonstrukce, udržovací práce a modernizace pláště 

budovy, zateplení budovy 
5 2 

Bezbariérové stavební úpravy a rekonstrukce 1 2 

Nová výstavba nebo přístavba budov 1 2 

Zdroj: šetření v MŠ a ZŠ, vlastní zpracování 

Mateřské školy nejvíce plánují investice na stavební úpravy a vybavení na podporu podnětného 

venkovního prostředí školy, prostor na podporu polytechnického vzdělávání a ostatní udržovací práce 

a modernizace pláště budovy a její zateplení. Základní školy by potřebovaly investovat do rekonstrukcí 

školních jídelen. Dvě základní školy chystají projekty na přístavbu budov.  

 

 

 



                  MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

155 

 

Plánované investice do vybavení do roku 2025 

Tabulka č. 76: Plánované investice do vybavení do roku 2025 u jednotlivých škol 

Druh vybavení 

Počet MŠ, které 

plánují vybavení 

pořídit 

Počet ZŠ, které 

plánují vybavení 

pořídit 

Vybavení na podporu podnětného vnitřního prostředí školy 8 4 

Didaktické a kompenzační pomůcky pro děti se SVP 3 5 

Vybavení bezbariérovým nábytkem pro děti se SVP 1 3 

Audiovizuální technika (TV, projektory,…) 6 6 

Interaktivní tabule 5 5 

Připojení k internetu v hernách, ve škole 3 2 

Nové didaktické pomůcky 7 8 

Software pro ICT techniku 2 4 

Vybavení výpočetní techniky pro pedagogické pracovníky 7 6 

Vybavení školní jídelny 5 5 

Vybavení tělocvičny 5 6 

Vybavení herny  7 4 

Vybavení knihovny 6 6 

Vybavení školy pro rozvoj polytechnických dovedností 5 6 

Vybavení třídy 6 5 

Zdroj: šetření v MŠ a ZŠ, vlastní zpracování 

Neinvestiční aktivity  

Po rozhovoru se zástupci základních a mateřských škol vyplynula potřeba vzdělávání a rozvoje z oblastí 

formativního hodnocení, individualizace výuky, posílení digitální gramotnosti pedagogů, diagnostika 

nadaných dětí a způsob práce s takovými dětmi, jak pracovat s agresivními dětmi, polytechnické a 

badatelské aktivity, vedení projektové výuky, třídnických hodin a další vzdělávání rozvíjející osobnostní 

rozvoj pedagogů. V neposlední řadě je to také regionální tématika – posílení vztahu dětí a žáků 

k regionu či vhodná informovanost rodičů o nových metodách výuky, práce s dětmi atd.  

2.2.4.1 Popis zrealizovaných/realizovaných projektů v ZŠ za posledních 5 let  

Tabulka č. 77: Uvedené zrealizované neinvestiční projekty v ZŠ v dotazníku Popis potřeb škol 

Základní škola Název projektu Zaměření projektu Poskytovatel 

Základní škola 
Jaroměřice, okres 
Svitavy 

Laborky.cz 

Zaměření na kolegiální podporu 
pedagogů přírodovědných 
předmětů formou setkávání 
v tzv. Centrech kolegiální 
podpory a setkávání online – 
provádění vědeckých pokusů – 
chemické, přírodovědné, 
fyzikální a z oblasti informatiky 

Celorepubliková 
síť Laborky.cz 

při Gymnázium 
ve Slaném 

Implementace KAP PK  OP VVV 



                  MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

156 

 

Základní škola Název projektu Zaměření projektu Poskytovatel 

Základní škola 
Moravská 
Třebová, Čs. 
armády 179, okres 
Svitavy 

Centrum kolegiální 
podpory na ZŠ 
Křižovatka 

Cílem je sdílení zkušeností  
a dobré praxe mezi pedagogy, 
vzájemná komunikace a pomoc 
při realizaci společného 
vzdělávání neboli inkluzi 

OP VVV APIV 

Implementace KAP PK  OP VVV 

Základní škola 
Moravská 
Třebová, 
Palackého 1351, 
okres Svitavy 

Poznejme se ještě lépe 
(ve spolupráci s družební 
ZŠ J. Horáka z Banské 
Štiavnice) 

Cílem je poskytnout učitelům 
nástroje na zefektivnění jejich 
činnosti, dát jim prostor na 
rozvoj kreativity, zvýšit jejich 
odborné sebevědomí, získat 
informace o jiném vzdělávacím 
systému a všechny získané 
pozitivní podněty přenést do 
každodenní práce s žáky. 

CO-FUNDED BY 
THE ERASMUS + 

DIGITU – DIGITAM 

Cílem je šíření dobré praxe škol 
mezi vzorovou školou  
a zapojenými školami 
v oblastech rozvoje digitální 
gramotnosti dětí a žáků se 
zaměřením na STEM, BYOD, 1:1, 
robotiku a programování  
a implementaci digitálního 
vzdělávání napříč ŠVP. 

OP VVV 

Implementace KAP PK  OP VVV 

Základní škola 
Moravská 
Třebová, Kostelní 
náměstí 21, okres 
Svitavy 

Pomáháme školám 
k úspěchu 

Podpora rozvoje čtenářství  
a pisatelství, čtenářské a kritické 
gramotnosti 

Nadace The 
Kellner Family 

Foundation 

Speciální základní 
škola, mateřská 
škola a praktická 
škola Moravská 
Třebová, okres 
Svitavy 

Dětský klub pro ZŠ 
Moravská Třebová 

Cílem je rozšíření nabídky péče  
o děti 1. stupně v době mimo 
školní vyučování ve speciální ZŠ 
Moravská Třebová. 

OPZ 

Základní škola a 
mateřská škola 
Staré Město, okres 
Svitavy 

Implementace KAP PK  OP VVV 



                  MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

157 

 

Základní škola Název projektu Zaměření projektu Poskytovatel 

Základní škola a 
mateřská škola 
Třebařov, okres 
Svitavy 

Implementace KAP PK  OP VVV 

Zdroj: dotazník Popis potřeb škol; vlastní zpracování 

Z 13 ZŠ na území ORP Moravská Třebová se pouze 1 nezapojila do projektů Šablony, výzvy č. 002 OP 

JAK. (ZŠ Vranová Lhot). Seznam projektů Šablony na území SO ORP Moravská Třebová je součástí 

Strategické části dokumentu MAP.  

Tabulka č. 78: Uvedené zrealizované investiční projektové záměry v ZŠ za posledních 5 let 

Základní škola Název projektu Zaměření projektu Poskytovatel 

Základní škola 
Jevíčko, okres 
Svitavy 

Modernizace učebny 
přírodních věd se 
zaměřením na 
badatelskou výuku na ZŠ 
Jevíčko 

Projekt je zaměřen na kvalitnější 
výukové prostředí zaměřené na 
badatelskou výuku 

IROP (MAS MTJ) 

Základní škola 
Kunčina, okres 
Svitavy 

Rekonstrukce školní 
jídelny 

Přístavba nové budovy školní 
kuchyně. Zrealizováním projektu 
došlo k navýšení kapacity školní 
jídelny, kompletního vybavení 
kuchyně a ke změně současného 
uspořádání interiéru. 

 

Základní škola 
Staré Město, okres 
Svitavy 

Venkovní učebna 
(realizace) 

Vybudování venkovní učebny pro 
přírodovědné účely 

IROP (MAS MTJ) 

Základní škola 
Třebařov, okres 
Svitavy 

ZŠ Třebařov – pořízení 
jazykové učebny včetně 
nábytku a výukových 
programů 

Cílem projektu byla modernizace 
učebny výpočetní techniky, která 
slouží také jako učebna jazyků, 
přírodovědy a přírodopisu 
(vybavení technologiemi  
a tiskem 3D tiskárny, mobilní 
skleněná interaktivní tabule 
s vestavěným PC a naklápěcím 
ramenem). 

Vybudování venkovní přírodní 
učebny s herními a ekologickými 
prvky. 

IROP (MAS MTJ) 

Zahrada MŠ – Barvy v 
zahradě 

 MMR 



                  MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

158 

 

Venkovní posilovna 
Cílem je rozvíjet dovednost žáků 
ve sportovní oblasti. 

sponzorství, 
vlastní zdroje, 

zřizovatel 

Multifunkční hřiště 
Žáci se sami podíleli na vytváření 
návrhu hřiště. 

MMR + 
zřizovatel 

Zdroj: vlastní zpracování 

Následující tabulka č. 79 obsahuje seznam základních a mateřských škol, které měly uvedené ve 

strategickém rámci MAP II své projektové záměry a jejich zřizovatelé či školy samy zažádali o poskytnutí 

finančních prostředků z Programu rozvoje venkova prostřednictvím MAS MTJ. 

Tabulka č. 79: Seznam zrealizovaných projektových záměrů ZŠ a MŠ v letech 2018 - 2022 

Název MŠ/ZŠ Název projektového záměrů 

Mateřská škola Biskupice Modernizace školní zahrady v MŠ Biskupice 

Mateřská škola Březina Modernizace MŠ Březina 

Mateřská škola Dětřichov u Moravské Třebové Rekonstrukce školní zahrady včetně oplocení 

Základní škola a mateřská škola, Dlouhá Loučka 

Modernizace MŠ v Dlouhé Loučce 

Hrajeme si bezpečně 

Modernizace vybavení 

Základní škola a mateřská škola Chornice Modernizace vybavení kmenových tříd 

Základní škola a mateřská škola Jaroměřice 

Vybavení tříd novým školním nábytkem 

Rekonstrukce kmenových tříd v ZŠ 

Modernizace vybavení ZŠ Jaroměřice 

Mateřská škola Jevíčko Hrajeme si rádi ve školní zahradě MŠ 

Základní škola a mateřská škola Křenov 

Modernizace vybavení v ZŠ Křenov 

Modernizace vybavení kmenové třídy 

Modernizace vybavení zahrady MŠ 

Mateřská škola Kunčina 

Rekonstrukce zahrad v MŠ Kunčina 

Pořízení vybavení stravovacího zařízení v MŠ 

Modernizace stravovacího zařízení MŠ 

Mateřská škola Linhartice Rekonstrukce školní zahrady MŠ 

Základní škola a mateřská škola Městečko 
Trnávka 

Modernizace výuky v ZŠ 

Mateřská škola Mladějov na Moravě Modernizace vybavení MŠ Mladějov na Moravě 



                  MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

159 

 

Název MŠ/ZŠ Název projektového záměrů 

I. Mateřská škola Moravská Třebová, Piaristická 

137 
Revitalizace zahrady MŠ Sušice, Moravská Třebová 

Základní škola Moravská Třebová, Palackého 

1351 
Modernizace výuky 

Základní škola U Kostela Moravská Třebová Modernizace vybavení ZŠ 

Základní škola a mateřská škola Staré Město Modernizace vybavení kmenových tříd 

Základní škola Vranová Lhota Modernizace sociálního zařízení ZŠ 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

V průběhu čtyřletého období získali základní a mateřské školy dotace z Programu rozvoje venkova na 

modernizaci tříd, zahrad a vybavení v celkové výši 4 147 453 Kč.  

 

Pořízené vybavení do roku 2023 

Tabulka č. 80: Pořízené vybavení do roku 2023 u jednotlivých škol 

Druh vybavení 

Počet MŠ, které si 

pořídili dané 

vybavení  

Počet ZŠ, které si 

pořídili dané 

vybavení 

Vybavení na podporu podnětného vnitřního prostředí školy 13 7 

Didaktické a kompenzační pomůcky pro děti se SVP 6 4 

Vybavení bezbariérovým nábytkem pro děti se SVP 8 2 

Audiovizuální technika (TV, projektory,…) 0 8 

Interaktivní tabule 8 5 

Připojení k internetu v hernách, ve škole 9 7 

Nové didaktické pomůcky 16 9 

Software pro ICT techniku 6 4 

Vybavení výpočetní techniky pro pedagogické pracovníky 13 9 

Vybavení školní jídelny 6 5 

Vybavení tělocvičny 3 5 

Vybavení herny  8 2 

Vybavení knihovny 8 7 

Vybavení školy pro rozvoj polytechnických dovedností 11 4 

Vybavení třídy 11 6 

Zdroj: šetření v MŠ a ZŠ, vlastní zpracování 

Mateřské školy si nejvíce pořizovali z různých projektů vybavení na podporu podnětného vnitřního 

prostředí školy, nové didaktické pomůcky a vybavení výpočetní techniky pro pedagogické pracovníky, 

vybavení školy pro rozvoj polytechnických dovedností a vybavení třídy.  

Základní školy se vybavily novou výpočetní technikou pro pedagogy, didaktickými pomůckami, 

audiovizuální technikou a vybavením do knihovny.  



                  MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

160 

 

2.3 Východiska pro strategickou část („Dohoda o prioritách“) 

Na základě výstupů analytické části, dotazníkových šetření Realizačního týmu a MŠMT, jednání 

pracovních skupin a diskuzích s řediteli škol byly definovány problémové oblasti a příčiny 

problémových oblastí. Z takto definovaných oblastí bylo dohodnuto napříč platformami projektu MAP 

rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová, že stanovené priority v projektu MAP I a MAP 

II budou přepracovány.   

Na jednáních pracovních skupin byly dále vypracovány SWOT analýzy k povinným tématům: čtenářská 

gramotnost, matematická gramotnost, společné vzdělávání (rovné příležitosti), polytechnické 

vzdělávání a v neposlední řadě SWOT analýza k financování. 

2.3.1 Vymezení klíčových problémů vzdělávání na území ORP Moravská 
Třebová 

S cílem zkvalitnění vzdělávání na území ORP Moravská Třebová byly na základě SWOT analýz 

v pracovních skupinách, strategických dokumentů, dotazníkových šetření a rozhovorů s řediteli škol, 

školských zařízení a zástupci neziskových organizací popsány problémové oblasti vzdělávání 

v následující tabulce. 

Problémové oblasti jsou seřazeny dle závažnosti příčin problémů. Závažnost příčin problémů byla 

předmětem jednání Řídícího výboru. Každý člen ŘV ohodnotil příčinu problému. Výše závažnosti 

uvedená v tabulce č. 1 je průměrem hodnocení.  

Závažnost: 1 – malá, 2 – průměrná, 3 - zásadní 

Tabulka č. 81: Vymezení problémových oblastí a identifikace příčin 

Problémová oblast Identifikace příčin 
Míra 

závažnosti 

1. 

Rovné příležitosti 

a možnost 

úspěchu pro 

každého žáka 

 

 

 Chybí individualizace a diferenciace výuky, výuka je nastavena stejně pro 

všechny žáky ve třídě bez ohledu na jejich potenciál, aktuální schopnosti a 

dovednosti a úroveň motivace 
2,65 

 Málo využívané možnosti formativního hodnocení, na většině škol 

hodnocení probíhá formou známkování 2,50 

 Nedostatečná podpora žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, 

především žáků intelektově či jinak nadaných 2,42 

 Oblast kariérového poradenství ve školách je nedostatečná, začíná se 

s ním pozdě, školy nepracují s přirozeným potenciálem žáků 2,35 

 Změna financování asistentů pedagoga v ZŠ i MŠ. Problém nastane 

především na školách, kde se přirozeně koncentrují žáci s SVP 2,33 

 Ve školách není kladen důraz na respektující přístup a wellbeing (stav, ve 

kterém je možné v podporujícím a podnětném prostředí plně rozvíjet svůj 

fyzický, kognitivní, emocionální, sociální a duchovní potenciál a žít spolu 

s ostatními plnohodnotný a spokojený život) 

2,31 



                  MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

161 

 

Problémová oblast Identifikace příčin 
Míra 

závažnosti 

2. 

Kvalita a úroveň 

vzdělávání  

 

 

 Převažuje orientace na výkon. Školy nepracují s vrozeným potenciálem 

každého žáka, žáci jsou porovnávání mezi sebou a hodnoceni na základě 

aktuálního výkonu. 
2,75 

 Absence mezipředmětové spolupráce. Předměty jsou vyučovány 

odděleně, chybí přesah do ostatních oborů. To často vede k nepochopení 

souvislostí, žáci nevidí smysl se probíranou látku učit.  
2,73 

 Metoda projektového vyučování není správně a dostatečně využívána. 

Pedagogové metodu neznají nebo narážejí na překážky v podobě 

organizace výuky, neochoty spolupráce ostatních pedagogů apod.  
2,62 

 Chybí vedení žáků k získávání důležitých kompetencí pro život a 

kritickému myšlení, pedagogové ani žáci nevidí uplatnění učiva v reálném 

světě, zároveň je ale potřeba ho zvládnout např. kvůli přijímacím 

zkouškám na SŠ.  

2,53 

 Nedostatečná spolupráce ze strany rodičů v oblasti logopedické prevence 

nejen předškolních dětí. 2,50 

 Obavy a předsudky ke změnám tradičních pedagogických postupů. Nové 

metody ve výuce se zavádějí jen okrajově, převažuje názor, že současný 

styl výuky je dostatečný. 
2,43 

 Chybějící dlouhodobé plánování škol. Školy nepracují se strategickou 

koncepcí, neví, kam se má škola posunout v jednotlivých oblastech 

(kvalita výuky, kompetence pedagogů apod.) v horizontu několika let. 
2,43 

 Absence plánování vyučovacích hodin. Není stanoven cíl, není využíván 

koncept EUR, hodina se řídí zvoněním a tím, kde se skončilo v hodině 

předchozí.  
2,40 

 Nevhodně nastavené ŠVP. ŠVP jsou často předimenzované, učivo lze jen 

velmi obtížně stihnout, což vede k tlaku na pedagogy i žáky.  2,37 

 Chyba je vnímána jako negativní prvek, pedagogové nepracují s chybou 

jako prostředkem pro učení. 2,31 

 Nedostatečné využívání možností zpětné vazby k hodnocení dopadů 

výuky na žáky. 2,31 

 Málo využívané vyučování venku. Výuka venku probíhá pouze v některých 

předmětech (tělocvik, přírodopis) a jen za příznivého počasí. 2,18 

 Nedostatečný důraz na místně ukotvené učení a podporu regionální 

identity.  2,13 

 Nedostatečná reflexe jednotlivých hodin ze strany pedagoga. 2,00 

3. 

Materiálně - 

technický stav 

školských zařízení 

a subjektů 

 Školy se potýkají s nedostatkem prostor pro vybudování odborných 

učeben včetně prostor pro dílny, výukové kuchyňky apod. 2,50 

 Většina škol uvádí problém s kapacitou školních družin, v některých 

školách kapacita nedostačuje už pro žáky 3. tříd. Problémem jsou jak 

prostory, tak administrativní překážky (zřízení dalšího oddělení) 
2,50 



                  MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

162 

 

Problémová oblast Identifikace příčin 
Míra 

závažnosti 

volnočasových 

aktivit 

 

 

 Rekonstrukce budov nebo učeben často komplikuje podmínka 

bezbariérovosti. Toto řešení je buď finančně velmi nákladné, nebo ho 

znemožňuje stavební řešení budov. 
2,42 

 V některých školách je nevyhovující stav školních kuchyní či jídelen, 

problémem jsou jak nedostatečné dotační příležitosti, tak problémy 

prostorové, často je jediným vhodným řešením přístavba. 
2,28 

 Nevyužité venkovní prostory mateřských i základních škol. Zahrady a 

školní pozemky nejsou připravené pro výuku venku, chybí venkovní 

učebny, prostory pro pěstování, herní prvky apod.  
2,13 

 Některé mateřské školy v menších obcích nemají vhodné zázemí, 

nejčastěji zmiňují malé prostory pro šatnu 2,07 

 Velké rozdíly ve vybavení škol pomůckami. Existuje rozdíl v příležitostech 

větších a menších škol 2,06 

4. 

Personální 

zabezpečení 

 

 

 Chybí odborní pracovníci - speciální pedagog, psycholog, logoped, rodilý 

mluvčí, důvodem jsou buď nedostatečné finance, nebo chybí lidské zdroje 

v regionu 
2,68 

 Na druhém stupni základní školy chybí aprobovaní pedagogové, 

především učitelé přírodních věd (matematika, fyzika) a učitelé jazyků 2,57 

 Pedagogové jsou často unavení až vyhoření, obávají se nového obsahu 

vzdělávání, především v oblasti informatiky a digitálního vzdělávání 2,56 

 Především v menších školách chybí pozice jako je IT pracovník či dotační 

poradce  2,50 

 Nedostatek vedoucích zájmového a neformálního vzdělávání, především 

těch bez nároku na finanční odměnu 2,18 

 V některých školách je problém s obsazením pozic provozních 

zaměstnanců, např. školníků nebo pozic s děleným pracovním úvazkem 2,14 

5. 

Nedostatečná 

spolupráce 

místních aktérů ve 

vzdělávání 

 

 Problémová spolupráce s místním OSPOD. OSPOD je dlouhodobě 

neaktivní, školy nejsou spokojeny se vzájemnou komunikací, nejsou jasně 

vymezeny kompetence jednotlivých stran.  
2,60 

 Nedostatky v komunikaci na všech úrovních: zřizovatel – ředitel, ředitel – 

pedagogové, škola – rodič apod. Špatná komunikace vede např. 

k přenášení zodpovědnosti na druhou stranu nebo horšímu klimatu školy. 
2,31 

 Chybějící dlouhodobá spolupráce ZŠ a SŠ na úrovni celého regionu. 

Spolupráce probíhá pouze ojediněle na základě domluvy mezi 

konkrétními školami.  
2,28 

 Nedostatečná spolupráce v rámci pedagogických sborů i mezi pedagogy 

z různých škol např. učitelů se stejnou aprobací.  2,12 

 Neochota spolupráce se sousední školou, důvodem je strach o počty 

žáků, který je vzhledem k současnému systému financování škol 

neopodstatněný. 
2,06 



                  MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

163 

 

Problémová oblast Identifikace příčin 
Míra 

závažnosti 

 Nedostatečná spolupráce mateřských a základních škol s místními 

firmami.  2,06 

 Nedostatečná spolupráce subjektů zájmového a neformálního vzdělávání 

s mateřskými i základními školami i mezi sebou navzájem. 1,81 

6. 

Zvyšující se 

nároky na digitální 

kompetence  

 

 

 Velké rozdíly v úrovni digitální gramotnosti pedagogů, problém je 

především u pedagogů MŠ a pedagogů v předdůchodovém věku 2,43 

 Vysoké finanční a časové nároky na provoz, údržbu a servis IT techniky viz 

personální zabezpečení 2,28 

 ZŠ jsou díky finančním možnostem v minulých letech vybavené IT 

technologiemi a digitálními pomůckami, často s nimi ale neumí pracovat, 

nebo pro ně nemají využití 
2,21 

 Chybí dostupnost DVPP v oblasti digitálních kompetencí a využívání ICT 

při výuce 1,73 

 Některé MŠ stále uvádí nedostatek finančních možností pro pořízení IT 

techniky a digitálních pomůcek 1,71 

Zdroj: vlastní zpracování 

Všechny výše zmiňované problémové oblasti se objevily ve všech stupních vzdělávání (předškolní, 

základní i zájmové a neformální).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                  MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

164 

 

2.3.2 Vymezení prioritních oblastí a k nim přiřazených strategických cílů 

Problémové oblasti byly shrnuty do 5 prioritních oblastí, které jsou spolu se strategickými cíli uvedeny 

v následujícím schématu č. 1. Uvedený přehled priorit a cílů se zaměřuje na konkrétní vzdělávací 

oblasti, které pomohou naplnit základní vize v oblasti vzdělávání na území SO ORP Moravská Třebová.  

 

Zdroj: vlastní zpracování 

2.3.3 SWOT analýzy  

SWOT analýza vymezuje klíčové silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby pro rozvoj vzdělávání v území 

a slouží jako výchozí bod pro strategickou část. Následné SWOT analýzy byly tvořeny na jednáních 

pracovních skupin na základě zjištěných problematických oblastí a potřeb v oblasti vzdělávání na území 

SO ORP Moravská Třebová. SWOT analýzy byly tvořeny na vzdělávací oblasti čtenářská gramotnost, 

matematický gramotnost, rovné příležitosti ve vzdělávání a polytechnické vzdělávání. V neposlední 

řadě je to také SWOT analýza zastupující PS Financování. Podkladem pro aktualizaci SWOT analýzy byla 

dotazníková šetření MŠMT, jednání pracovních skupin, strukturované rozhovory s řediteli a znalosti 

členů PS území SO ORP Moravská Třebová v oblasti vzdělávání. 

2.3.3.1 SWOT analýza – financování:  

Tabulka č. 82: SWOT analýza – financování 

Silné stránky  

Co se nám daří nejvíce? V čem jsou školy 

jedinečné? 

Slabé stránky 

Ve které oblasti se objevují problémy? Co 

vnímáme jako největší problém? 

● Spolupráce škol se zřizovateli tykající se 

finančních potřeb – oboustranná spolupráce 

● Nedostatek financí, vliv aktuální ekonomické 

situace na rozvoj a provoz škol (energetická 

Schéma č. 1: Schéma prioritních oblastí a strategických cílů 

 



                  MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

165 

 

při získávání dotačních prostředků ve větší 

opravy, popř. investice do budov škol 

krize – ceny energií, inflace), omezené lidské 

zdroje (projektoví manažeři) 

● Snaha vyčlenit rozpočtové prostředky 

zřizovatelů v potřebné výši dle požadavku 

škol 

● Aktuální stav některých školských budov – 

energetická náročnost jejich provozu, kvalita 

vnitřního vybavení 

● Vzájemná spolupráce škol a obcí týkající se 

společenského a kulturního života 

● Přílišná byrokracie – složité žádosti o dotační 

tituly 

● Zkušenosti s administrací dotačních 

programů EU 

● Nedostatečná spolupráce mezi jednotlivými 

zřizovateli škol ohledně získávání dotací 

Příležitosti 

Kde vidíme největší výzvy a příležitosti? Jak je 

můžeme využít pro rozvoj našich škol? 

Hrozby 

Kde by se mohly vyskytnout problémy? Jak 

bychom se mohli připravit na budoucí rizika? 

● Větší vzájemná spolupráce škol se zřizovateli 

ohledně získávání finančních prostředků, 

vzájemná sdílení příkladů dobré praxe 

● Nedostatek finančních prostředků na 

zajištění finančních potřeb škol 

● Větší zapojení obcí jako zřizovatelů škol a 

ředitelů v rámci Regionu Moravskotřebovska  

a Jevíčska při prosazování systémových změn 

na MŠMT 

● Ponechání energeticky náročných budov ve 

stávajícím stavu, bez investice do 

energetických úspor 

● Sdílení a spolufinancování odborníků (např. 

školní psycholog, etoped, překladatel) pro 

více škol v regionu, sdílený projektový 

manažer 

● Narůstání investičních potřeb škol, stav 

základní technické infrastruktury 

v budovách škol, IT vybavení, stravovacích 

provozů, tělocvičen a sportovišť a 

odborných učeben 

● Pokračující spolupráce se „Středním 

článkem“ v rámci specifických ekonomických 

problémů regionálního školství 

● Neochota spolupráce jednotlivých 

zřizovatelů, přílišná složitost, byrokracie při 

snaze získat dotaci 

● Vybudování a rekonstrukce odborných 

učeben, IT zázemí škol, heren, školních 

zahrad, venkovních prostor pro sport a 

volnočasové aktivity 

● Začleňování ukrajinských dětí do výuky, 

nedostatečná kapacita některých škol 

Návrat epidemie COVID-19 a s tím související 

opatření 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

 

 



                  MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

166 

 

2.3.3.2 SWOT analýza – čtenářská gramotnost: 

Tabulka č. 83: SWOT analýza – čtenářská gramotnost 

Silné stránky  

Co se nám daří nejvíce? V čem jsou školy 

jedinečné? 

Slabé stránky 

Ve které oblasti se objevují problémy? Co 

vnímáme jako největší problém? 

● Hustá síť knihoven v regionu, a to i v menších 

obcích 

● Celkově špatná spolupráce s rodiči v oblasti 

čtenářské gramotnosti a logopedie 

● Spolupráce MŠ i ZŠ s knihovnami v regionu 

(Mor. Třebová, Jevíčko, Jaroměřice, Měst. 

Trnávka) 

● Chybějící nabídka knihoven a ostatních 

zájových institucí pro rodiče na podporu ČG 

● Dobře fungující dětské oddělení knihovny 

v Mor. Třebové 

● Špatná dopravní dostupnost do větších 

knihoven pro MŠ z odlehlých obcí 

● Účast škol na projektech na podporu 

čtenářské gramotnosti („Celé Česko čte 

dětem, Knihorej, Skutečně zdravá škola – 

rozvoj mezipředmětových vztahů, …) 

● Nedostatečná podpora čtenářské 

gramotnosti napříč předměty v ZŠ a různými 

aktivitami v MŠ  

● Vedení čtenářských klubů a dílen ve výuce 
v některých ZŠ 

● Nedostatek aprobovaných pedagogů pro 
výuku cizích jazyků, především pro výuku 
němčiny 

● Přetrvávající zájem o další vzdělávání a sdílení 
zkušeností mezi pedagogy v oblasti čtenářské 
gramotnosti a cizích jazyků 

● Zhoršující se problémy v oblasti logopedie u 
dětí předškolního věku i žáků prvního stupně 
ZŠ 

● Logopedické depistáže v MŠ 

● Existence speciální MŠ v Mor. Třebové 
(široké možnosti pro děti s logopedickými 
vadami) 

● Neznalost souvislostí historie regionu, 
nedostatečná podpora místně ukotveného 
učení 

● Dramatický obor na ZUŠ v Mor. Třebové 

Příležitosti 

Kde vidíme největší výzvy a příležitosti? Jak je 

můžeme využít pro rozvoj našich škol? 

Hrozby 

Kde by se mohly vyskytnout problémy? Jak 

bychom se mohli připravit na budoucí rizika? 

● Rozvoj spolupráce mezi školami a 

knihovnami i knihovnami navzájem 

● Nedostatek motivovaných pedagogů 

věnujících se rozvoji ČG 

● Další vzdělávání pedagogů v oblasti čtenářské 

gramotnosti a cizích jazyků 



                  MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

167 

 

● Podpora spolupráce a vzdělávání rodičů 

v oblasti logopedické prevence a rozvoje 

čtenářské gramotnosti  

● Přetrvávající nezájem rodičů a zapojení se do 

procesu vzdělávání, zhoršující se situace 

v oblasti logopedie 

● Podpora využívání metody projektového 

vyučování  
● Zhoršující se dopravní dostupnost knihoven 

● Sdílení příkladů dobré praxe, síťování, 

organizace otevřených hodin 
● Nedostatek financí na aktivity na rozvoj ČG  

a cizích jazyků 
● Využití historie regionu pro popularizaci 

německého jazyka 

Zdroj: vlastní zpracování 

2.3.3.3 SWOT analýza – matematická gramotnost 

Tabulka č. 84: SWOT analýza – matematická gramotnost 

Silné stránky  

Co se nám daří nejvíce? V čem jsou školy 

jedinečné? 

Slabé stránky 

Ve které oblasti se objevují problémy? Co 

vnímáme jako největší problém? 

 Zavádění nových metod ve výuce, sdílení 
zkušeností v rámci regionu 

● Nízká úroveň digitálních kompetencí 

některých pedagogů, především v MŠ 

● Chybějící propojení napříč předměty, 

matematika je vyučována izolovaně 

● Účast žáků v matematických a logopedických 

soutěžích na 1. a 2. stupních ZŠ 

● Nedostatečné využívání moderních metod 

výuky 

● Chybějící propojení s praxí, žáci nevidí důvod, 

proč se látku učit, matematika je považována 

za obtížný a neoblíbený předmět 

● Dobré vybavení základních škol ICT a 

digitálními pomůckami díky finančním 

možnostem v minulých letech 

● Nedostatečná motivace učitelů ke spolupráci, 

sdílení zkušeností 

● Nakoupené ICT vybavení a digitální pomůcky 

nejsou využívané, pedagogové neví, jak je 

zapojit do výuky, nebo je neumí obsluhovat 

● Nedostatečný důraz na rozvoj kompetencí 
v oblasti finanční gramotnosti 

Příležitosti Hrozby 



                  MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

168 

 

Kde vidíme největší výzvy a příležitosti? Jak je 

můžeme využít pro rozvoj našich škol? 

Kde by se mohly vyskytnout problémy? Jak 

bychom se mohli připravit na budoucí rizika? 

● Nabídka vzdělávání v nových metodách  

a formách výuky MG přímo v regionu 

● Stárnutí ICT a digitálního vybavení, 

nedostatek financí na opravy 

● Podpora sdílení zkušeností napříč předměty, 

spolupráce škol na pilotních aktivitách, dílčích 

projektech, realizace otevřených hodin 

● Nedostatek kvalifikovaných a motivovaných 

pedagogů 

● Zvýšení motivace žáků účastí na organizaci  

a realizaci společných projektů škol, soutěží, 

atd. 

● Velké zatížení pedagogů v oblasti digitálního 

vzdělávání po zavedení nového RVP 

● Nabídka vzdělávání v oblasti používání 
digitálních pomůcek při výuce ● Pedagogové především v předdůchodovém 

věku nebudou stíhat rozvoj v oblasti ICT a 

digitálních technologií ● Možnost využití sdíleného ICT pracovníka v 
regionu 

Zdroj: vlastní zpracování 

2.3.3.4 SWOT analýza – polytechnické vzdělávání 

Tabulka č. 85: SWOT analýza – polytechnické vzdělávání 

Silné stránky  

Co se nám daří nejvíce? V čem jsou školy 

jedinečné? 

Slabé stránky 

Ve které oblasti se objevují problémy? Co 

vnímáme jako největší problém? 

● Průběžná realizace aktivit v oblasti 

polytechniky v rámci dnů otevřených dveří, 

vánočních dílniček, tvoření s rodiči, výstav 

prací žáků apod. 

● Chybí větší provázanost teoretické výuky 

s podporou rukodělných dovedností 

● Zapojení škol do polytechnických soutěží, 

exkurze do firem, u podnikatelů v obci 

● Neznalost postupů, pomůcek, rukodělným 

činnostem se nevěnuje patřičná pozornost 

● Realizace projektových dnů zaměřených na 

rozvoj polytechnických dovedností nebo 

EVVO 

● Nereflektování aktuálních potřeb 

požadavků na trhu práce 

● Zájem o problematiku ze strany pedagogů 

MŠ i ZŠ, dostatečně proškolení pedagogové 

● Nedostatečné prostory a vybavení pro PV 

na některých MŠ i ZŠ, nedostatek materiálu 

● Dobré povědomí o polytechnické výchově, 

velká nabídka pomůcek a inspirací 

● Nedostatečná spolupráce s místními 
středními školami a učilišti, firmami, 
spolupráce probíhá pouze nárazově 



                  MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

169 

 

● Vznik nových prostor pro polytechnickou 

výuku v některých školách 
● Chybí manuální zručnost části žáků 

● Dobré vybavení školek pomůckami pro 

podporu polytechnických dovedností dětí 

● Problém motivovat některé pedagogy 
k využívání nových výukových metod (např. 
projektová výuka) 

● Nabídka vzdělávacích programů z oblasti 

polytechniky externími poskytovateli, 

nabídka letních aktivit v období letních 

prázdnin (příměstské tábory) 

● Omezená nabídka polytechnických kroužků 
pro ZŠ a žádná nabídka pro MŠ 

● Existence CEV Stolístek s nabídkou 

programů na podporu EVVO a 

polytechniky 

● Malá informovanost rodičů o obsahu a 
významu PV, nezájem o manuální a 
řemeslné činnosti ze strany dětí 

● Existence DDM v Moravské Třebové 

s nabídkou zájmových aktivit 
● Nedostatečné využívání učení venku, 

nevyužité možnosti školních zahrad 

● Existence projektu MAP a jeho spolupráce 

s ostatními aktéry v oblasti vzdělávání v 

území 

● Přetrvávají genderové stereotypy ve výuce 
(vaření pro holky, dílny pro kluky) 

● Málo pestrá nabídka učebních oborů a 
technických oborů na SŠ v regionu bez 
návaznosti na možnosti zaměstnání 

Příležitosti 

Kde vidíme největší výzvy a příležitosti? Jak je 

můžeme využít pro rozvoj našich škol? 

Hrozby 

Kde by se mohly vyskytnout problémy? Jak 

bychom se mohli připravit na budoucí rizika? 

● Propojení spolupráce s centry metodické 

podpory, sdílení, exkurze 
● Nedostatek kvalifikovaných a 

motivovaných pedagogů, klesající úroveň 

výuky 
● Podpora technických oborů, podnikavosti a 

iniciativy dětí využíváním projektové 

metody výuky 

● DVPP a sdílení zkušeností mezi pedagogy 
● Nedostatek financí na materiální zajištění 

výuky 

● Podpora prestiže učňovských oborů, 

realizace řemeslných dnů, dnů otevřených 

dveří apod. 

● Zvýšené hygienické a bezpečnostní 

požadavky ve školách i zájmovém 

vzdělávání 

● Zapojení místních firem při popularizaci 

učebních oborů 

● Nízká nezaměstnanost, malá společenská 

prestiž učebních oborů 



                  MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

170 

 

● Větší podíl projektové výuky a využití 
venkovních prostor 

● Úpravy školních zahrad a pozemků pro 
výuku PV 

● Malý zájem žáků o nabízené aktivity 
v oblasti PV 

● Další rozvoj CEV Stolístek a DDM Mor. 
Třebová ● Demotivace a nedostatek vedoucích 

kroužků z důvodu nedostatečného 
finančního ohodnocení ● Spolupráce s místními firmami při získávání 

materiálů a financí 

● Zlepšení informovanosti zřizovatelů o 
důležitosti PV a spolupráce při jeho rozvoji 

● Nepodnětné prostředí ze strany rodiny 

Zdroj: vlastní zpracování 

2.3.3.5 SWOT analýza – rovné příležitosti 

Tabulka č. 86: SWOT analýza – společné vzdělávání (rovné příležitosti) 

Silné stránky  

Co se nám daří nejvíce? V čem jsou školy 

jedinečné? 

Slabé stránky 

Ve které oblasti se objevují problémy? Co 

vnímáme jako největší problém? 

● Zlepšení logopedické péče u předškoláků ze 

strany MŠ 

● Chybí individualizace a diferenciace výuky, 

výuka je nastavena stejně pro všechny žáky 

ve třídě bez ohledu na jejich potenciál, 

aktuální schopnosti a dovednosti a úroveň 

motivace 

● Existence asistentů pedagoga, školních 

asistentů 

● Oblast kariérového poradenství ve školách 

je nedostatečná, začíná se s ním pozdě, 

školy nepracují s přirozeným potenciálem 

žáků 

● Fungující sociální služby především pod 

záštitou Charity Moravská Třebová (SAS) 

● Nedostatečná podpora žáků se SVP, 

především žáků intelektově či jinak 

nadaných 

● Změna financování asistentů pedagoga v ZŠ 
i MŠ, problém nastane především na 
školách, kde se přirozeně koncentrují žáci se 
SVP 

● Dobré pokrytí MŠ a ZŠ v regionu 
● Málo využívané možnosti formativního 

hodnocení na většině škol, hodnocení 
probíhá formou známkování 



                  MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová  

                             reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

171 

 

● Existence speciální mateřské školy, základní 
školy a praktické školy, víceletého gymnázia 
v regionu 

● Ve školách není kladen důraz na respektující 
přístup a wellbeing 

● Špatná spolupráce s OSPOD v Mor. 

Třebové, nejasně vymezené kompetence 

 

 Dostupné zájmové vzdělávání v Moravské 
Třebové i Jevíčku 

 

● Různá úroveň kvality asistentů pedagoga 

Příležitosti 

Kde vidíme největší výzvy a příležitosti? Jak je 

můžeme využít pro rozvoj našich škol? 

Hrozby 

Kde by se mohly vyskytnout problémy? Jak 

bychom se mohli připravit na budoucí rizika? 

● Podpora spolupráce ve školách na všech 

úrovních 

● Problémy se zajištěním AP kvůli nově 

nastaveným podmínkám, nebo nízkým 

platům 

● Podpora speciální mateřské, základní a 

praktické školy 

● Další odliv obyvatel z území, především 

z řad vysokoškolsky vzdělaných lidí a rodin 

s dětmi 

● Vzdělávání pedagogů v oblasti rovných 

příležitostí (formativní hodnocení, práce 

s nadanými žáky, klima třídy, ….) 

● Unavené lidské zdroje, nechuť k dalšímu 

vzdělávání a ke změnám tradičních 

postupů, mnoho předsudků 

● Podpora spolupráce školských zařízení a 

sociálních služeb 

● Zhoršení situace v oblasti dopravní 

dostupnosti veřejnou dopravu 

● Nedostatek personálních kapacit – 

pedagogové, asistenti, speciální 

pedagogové, psychologové 

● Podpora spolupráce s PPP 
● Rušení některých škol nebo druhých stupňů 

z důvodu nedostatku žáků 

● Sdílené pozice odborníků ve školách 

● Nezvládnutá komunikace procesu 

spojování základních škol v Moravské 

Třebové 

Zdroj: vlastní zpracování 

 



                      MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová                                                                                                              

                                     reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

172 

 

 

 

 

Analytickou část dokumentu „MAP rozvoje vzdělávání pro území ORP Moravská 

Třebová“ schválil Řídící výbor MAP dne 20. 6. 2023 

 

 

 

 

                                                                                                      …...…………………………………………. 

                                                                                                                                  Mgr. Miroslav Šafář 

                                                                                                                             předseda Řídícího výboru 



                      MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová                                                                                                              

                                     reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

173 

 

3 SEZNAM TABULEK 

TABULKA Č. 1: STRUKTURA MAP PRO ÚZEMÍ SO ORP MORAVSKÁ TŘEBOVÁ ........................................................ 7 

TABULKA Č. 2: KLÍČOVÉ ASPEKTY K ŘEŠENÍ ............................................................................................................. 9 

TABULKA Č. 3: ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ SPRÁVNÍHO OBVODU ORP MORAVSKÁ TŘEBOVÁ K 31. 

12. 2021 ........................................................................................................................................................ 15 

TABULKA Č. 4: VÝVOJ POČTU OBYVATELSTVA VE SO ORP MORAVSKÁ TŘEBOVÁ K 31. 12. DANÉHO ROKU........ 17 

TABULKA Č. 5: STRUKTURA OBYVATEL DLE VZDĚLÁNÍ VE SO ORP MORAVSKÁ TŘEBOVÁ V LETECH 2001, 2011 A 

2021 .............................................................................................................................................................. 20 

TABULKA Č. 6: PODÍL NEZAMĚSTNANÝCH NA OBYVATELSTVU V ORP PARDUBICKÉHO KRAJE K 31. 12. ............. 22 

TABULKA Č. 7: VÝVOJ NEZAMĚSTNANOSTI Z ÚZEMNÍHO HLEDISKA (SO ORP, KRAJ, STÁT) V LETECH 2014 – 2021

 ...................................................................................................................................................................... 23 

TABULKA Č. 8: STRUKTURA UCHAZEČŮ O ZAMĚSTNÁNÍ V OKRESE SVITAVY ....................................................... 23 

TABULKA Č. 9: STRUKTURA UCHAZEČŮ O ZAMĚSTNÁNÍ DLE VZDĚLÁNÍ NA ÚZEMÍ OKRESU SVITAVY ................. 23 

TABULKA Č. 10: POROVNÁNÍ DIGITÁLNÍ INFRASTRUKTURY S NĚKTERÝMI SO PARDUBICKÉHO KRAJE ................ 24 

TABULKA Č. 11: ROZDĚLENÍ VZDĚLÁVACÍCH OBLASTÍ DLE DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ MŠMT ............................ 33 

TABULKA Č. 12: VZDĚLÁVACÍ OBLASTI A JEJICH FÁZE REALIZACE: ........................................................................ 36 

TABULKA Č. 13: VZDĚLÁVACÍ OBLASTI A JEJICH FÁZE REALIZACE: ........................................................................ 38 

TABULKA Č. 14: AKTIVITY ŠKOL V OBLASTI ČTENÁŘSKÁ GRAMOTNOST – CO PROBÍHÁ DOBŘE, V ČEM BYLY 

ŠKOLY ÚSPĚŠNÉ ............................................................................................................................................ 40 

TABULKA Č. 15: NAVRHOVANÉ AKTIVITY VEDOUCÍ KE ZLEPŠENÍ ÚROVNĚ VÝUKY – V ČEM BY SE ŠKOLY CHTĚLY 

ZLEPŠIT, S ČÍM POTŘEBUJÍ POMOCI, ABY DOŠLO KE ZLEPŠENÍ .................................................................... 41 

TABULKA Č. 16: AKTIVITY ŠKOL V OBLASTI MATEMATICKÁ GRAMOTNOST – CO PROBÍHÁ DOBŘE, V ČEM BYLY 

ŠKOLY ÚSPĚŠNÉ ............................................................................................................................................ 42 

TABULKA Č. 17: NAVRHOVANÉ AKTIVITY VEDOUCÍ KE ZLEPŠENÍ ÚROVNĚ VÝUKY – V ČEM BY SE ŠKOLY CHTĚLY 

ZLEPŠIT, S ČÍM POTŘEBUJÍ POMOCI, ABY DOŠLO KE ZLEPŠENÍ .................................................................... 43 

TABULKA Č. 18: AKTIVITY ŠKOL V OBLASTI SPOLEČNÉHO/INKLUZIVNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ – CO PROBÍHÁ DOBŘE, 

V ČEM BYLY ŠKOLY ÚSPĚŠNÉ ........................................................................................................................ 44 

TABULKA Č. 19: NAVRHOVANÉ AKTIVITY VEDOUCÍ KE ZLEPŠENÍ ÚROVNĚ VÝUKY – V ČEM BY SE ŠKOLY CHTĚLY 

ZLEPŠIT, S ČÍM POTŘEBUJÍ POMOCI, ABY DOŠLO KE ZLEPŠENÍ .................................................................... 45 

TABULKA Č. 20: AKTIVITY ŠKOL V OBLASTI POLYTECHNICKÉ VZDĚLÁVÁNÍ – CO PROBÍHÁ DOBŘE, V ČEM BYLY 

ŠKOLY ÚSPĚŠNÉ ............................................................................................................................................ 46 

TABULKA Č. 21: NAVRHOVANÉ AKTIVITY VEDOUCÍ KE ZLEPŠENÍ ÚROVNĚ VÝUKY – V ČEM BY SE ŠKOLY CHTĚLY 

ZLEPŠIT, S ČÍM POTŘEBUJÍ POMOCI, ABY DOŠLO KE ZLEPŠENÍ .................................................................... 47 

TABULKA Č. 22: AKTIVITY ŠKOL V OBLASTI DIGITÁLNÍCH KOMPETENCÍ – CO PROBÍHÁ DOBŘE, V ČEM BYLY ŠKOLY 

ÚSPĚŠNÉ ....................................................................................................................................................... 48 

TABULKA Č. 23: NAVRHOVANÉ AKTIVITY VEDOUCÍ KE ZLEPŠENÍ ÚROVNĚ VÝUKY – V ČEM BY SE ŠKOLY CHTĚLY 

ZLEPŠIT, S ČÍM POTŘEBUJÍ POMOCI, ABY DOŠLO KE ZLEPŠENÍ .................................................................... 49 

TABULKA Č. 24: AKTIVITY ŠKOL V OBLASTI SOCIÁLNÍCH A OBČANSKÝCH KOMPETENCÍ DĚTÍ A ŽÁKŮ – CO 

PROBÍHÁ DOBŘE, V ČEM BYLY ŠKOLY ÚSPĚŠNÉ ........................................................................................... 50 



                      MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová                                                                                                              

                                     reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

174 

 

TABULKA Č. 25: NAVRHOVANÉ AKTIVITY VEDOUCÍ KE ZLEPŠENÍ ÚROVNĚ VÝUKY – V ČEM BY SE ŠKOLY CHTĚLY 

ZLEPŠIT, S ČÍM POTŘEBUJÍ POMOCI, ABY DOŠLO KE ZLEPŠENÍ .................................................................... 51 

TABULKA Č. 26: AKTIVITY ŠKOL V OBLASTI JAZYKOVÉHO VZDĚLÁVÁNÍ – CO PROBÍHÁ DOBŘE, V ČEM BYLY ŠKOLY 

ÚSPĚŠNÉ ....................................................................................................................................................... 52 

TABULKA Č. 27: NAVRHOVANÉ AKTIVITY VEDOUCÍ KE ZLEPŠENÍ ÚROVNĚ VÝUKY – V ČEM BY SE ŠKOLY CHTĚLY 

ZLEPŠIT, S ČÍM POTŘEBUJÍ POMOCI, ABY DOŠLO KE ZLEPŠENÍ .................................................................... 52 

TABULKA Č. 28: AKTIVITY ŠKOL V OBLASTI KARIÉROVÉHO PORADENSTVÍ – CO PROBÍHÁ DOBŘE, V ČEM BYLY 

ŠKOLY ÚSPĚŠNÉ ............................................................................................................................................ 53 

TABULKA Č. 29: NAVRHOVANÉ AKTIVITY VEDOUCÍ KE ZLEPŠENÍ ÚROVNĚ VÝUKY – V ČEM BY SE ŠKOLY CHTĚLY 

ZLEPŠIT, S ČÍM POTŘEBUJÍ POMOCI, ABY DOŠLO KE ZLEPŠENÍ .................................................................... 54 

TABULKA Č. 30: PODPORA ROZVOJE PROFESNÍCH KVALIT PEDAGOGŮ ............................................................... 55 

TABULKA Č. 31: SPOLUPRÁCE V ÚZEMÍ ................................................................................................................ 56 

TABULKA Č. 32: TANDEMOVÁ VÝUKA ................................................................................................................... 57 

TABULKA Č. 33: ZAHRADA, POZEMKY, DÍLNY........................................................................................................ 58 

TABULKA Č. 34: SPOLUPRÁCE S RODIČI ................................................................................................................ 59 

TABULKA Č. 35: VÍCEDENNÍ ŠKOLNÍ VÝLETY, ŠKOLY V PŘÍRODĚ, OZDRAVNÉ POBYTY .......................................... 59 

TABULKA Č. 36: SPOLUPRÁCE SE ZAHRANIČNÍMI ŠKOLAMI, VÝJEZDY ŽÁKŮ DO ZAHRANIČÍ ............................... 60 

TABULKA Č. 37: RIZIKA VZDĚLÁVÁNÍ DLE ZÁSTUPCŮ ŠKOL (POPIS POTŘEB ŠKOL) ............................................... 61 

TABULKA Č. 38: DALŠÍ POTŘEBY ŠKOL DLE ZÁSTUPCŮ ŠKOL (POPIS POTŘEB ŠKOL) ............................................. 63 

TABULKA Č. 39: PŘEHLED OKRUHŮ HODNOTÍCÍ ÚROVEŇ ŠKOLY ......................................................................... 70 

TABULKA Č. 40: STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ V ÚZEMÍ SO ORP MORAVSKÁ TŘEBOVÁ .... 77 

TABULKA Č. 41: DEFINICE ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ VE SO ORP MORAVSKÁ TŘEBOVÁ DLE VELIKOSTI OBCE K 31. 12. 

2022 .............................................................................................................................................................. 78 

TABULKA Č. 42: POČTY ŠKOL/ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ V JEDNOTLIVÝCH OBCÍCH SO ORP MORAVSKÁ TŘEBOVÁ .. 79 

TABULKA Č. 43: PŘEHLED ZŘIZOVATELŮ A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ NA ÚZEMÍ SO ORP MORAVSKÁ TŘEBOVÁ ...... 80 

TABULKA Č. 44: VÝVOJ POČTU MATEŘSKÝCH ŠKOL A DĚTÍ V MŠ VE SO ORP MORAVSKÁ TŘEBOVÁ ................... 96 

TABULKA Č. 45: POROVNÁNÍ POČTU PRACOVNÍKŮ V MŠ NA ÚZEMÍ SO ORP MORAVSKÁ TŘEBOVÁ .................. 96 

TABULKA Č. 46: POČTY DĚTÍ V JEDNOTLIVÝCH MŠ NA ÚZEMÍ SO ORP MORAVSKÁ TŘEBOVÁ ............................. 97 

TABULKA Č. 47: OČEKÁVANÝ VÝVOJ POČTU DĚTÍ V MŠ VE SO ORP MORAVSKÁ TŘEBOVÁ ............................... 100 

TABULKA Č. 48: ZHODNOCENÍ TECHNICKÉHO STAVU BUDOV MŠ ..................................................................... 102 

TABULKA Č. 49: ZHODNOCENÍ STAVU VYBAVENOSTI MŠ ................................................................................... 103 

TABULKA Č. 50: SPOLUPRÁCE MŠ A ZŠ PŘI PŘÍPRAVĚ PŘEDŠKOLÁKŮ ................................................................ 105 

TABULKA Č. 51: VÝVOJ POČTU ZÁKLADNÍCH ŠKOL A ŽÁKŮ V ZŠ VE SO ORP MORAVSKÁ TŘEBOVÁ .................. 107 

TABULKA Č. 52: POČET PRACOVNÍKŮ V ZŠ .......................................................................................................... 107 

TABULKA Č. 53: POČET PEDAGOGŮ, VYKONÁVAJÍCÍ V ZŠ DALŠÍ FUNKCE ........................................................... 108 

TABULKA Č. 54: POČTY ŽÁKŮ V JEDNOTLIVÝCH ZŠ NA ÚZEMÍ SO ORP MORAVSKÁ TŘEBOVÁ ........................... 109 

TABULKA Č. 55: OČEKÁVANÝ VÝVOJ ŽÁKŮ NA ÚZEMÍ SO ORP MORAVSKÁ TŘEBOVÁ ....................................... 112 



                      MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová                                                                                                              

                                     reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

175 

 

TABULKA Č. 56: PRŮMĚRNÉ HODNOTY ŽÁKŮ S POTŘEBOU PODPŮRNÝCH OPATŘENÍ NA ÚZEMÍ ORP MORAVSKÁ 

TŘEBOVÁ .................................................................................................................................................... 112 

TABULKA 57: POČET ŽÁKŮ OPAKUJÍCÍ TŘÍDU VE ŠKOLNÍCH LETECH 2019/2020 – 2021/2022 .......................... 114 

TABULKA Č. 58: POČET ŽÁKŮ, KTEŘÍ PŘEDČASNĚ UKONČILI ŠKOLNÍ DOCHÁZKU ............................................... 114 

TABULKA Č. 59: ZHODNOCENÍ TECHNICKÉHO STAVU BUDOV ZŠ ....................................................................... 116 

TABULKA Č. 60: POMĚR ŽÁKŮ STRAVUJÍCÍ SE VE ŠKOLNÍCH JÍDELNÁCH ............................................................ 118 

TABULKA Č. 61: ZHODNOCENÍ STAVU VYBAVENOSTI ZŠ .................................................................................... 118 

TABULKA Č. 62: VYBAVENOST JEDNOTLIVÝCH ŠKOL ........................................................................................... 119 

TABULKA Č. 63: KROUŽKY V JEDNOTLIVÝCH ŠKOLÁCH ....................................................................................... 120 

TABULKA Č. 64: PŘEHLED VYUČOVACÍCH OBORŮ V ZUŠ .................................................................................... 122 

TABULKA Č. 65: POČET ZAPSANÝCH ŽÁKŮ ZUŠ V SO ORP MORAVSKÁ TŘEBOVÁ ZA POSLEDNÍ 4 ROKY ............ 123 

TABULKA Č. 66: VYUČOVANÉ KROUŽKY VE ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍCH A OBCÍCH ................................................. 124 

TABULKA Č. 67: PŘEHLED OBCÍ, ZE KTERÝCH DOJÍŽDĚJÍ ŽÁCI DO JEDNOTLIVÝCH ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ ........... 128 

TABULKA Č. 68: POČET NEOMLUVENÝCH HODIN VE ŠKOLNÍCH LETECH 2019 – 2020 AŽ 2021/2022 ............... 130 

TABULKA Č. 69: PŘEHLED ORGANIZACÍ ZAJIŠŤUJÍCÍCH SOCIÁLNÍ A DALŠÍ SLUŽBY VE SO ORP MORAVSKÁ 

TŘEBOVÁ .................................................................................................................................................... 133 

TABULKA Č. 70: PŘEHLED STŘEDNÍCH ŠKOL A VOŠ NA ÚZEMÍ SO ORP MORAVSKÁ TŘEBOVÁ .......................... 134 

TABULKA Č. 71: NEJVĚTŠÍ ZAMĚSTNAVATELÉ NA ÚZEMÍ SO ORP MORAVSKÁ TŘEBOVÁ .................................. 137 

TABULKA Č. 72: ORGANIZACE ZAMĚSTNÁVAJÍCÍ PŘEVÁŽNĚ OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM NA ÚZEMÍ SO 

ORP MORAVSKÁ TŘEBOVÁ ......................................................................................................................... 138 

TABULKA Č. 73: ANALÝZA DOTČENÝCH SKUPIN V OBLASTI PŘEDŠKOLNÍHO A ZÁKLADNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ ....... 144 

TABULKA Č. 74: ANALÝZA RIZIK V OBLASTI PŘEDŠKOLNÍHO A ZÁKLADNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ ................................ 149 

TABULKA Č. 75: PLÁNOVANÉ INVESTICE DO ROKU 2025 U JEDNOTLIVÝCH ŠKOL .............................................. 154 

TABULKA Č. 76: PLÁNOVANÉ INVESTICE DO VYBAVENÍ DO ROKU 2025 U JEDNOTLIVÝCH ŠKOL ....................... 155 

TABULKA Č. 77: UVEDENÉ ZREALIZOVANÉ NEINVESTIČNÍ PROJEKTY V ZŠ V DOTAZNÍKU POPIS POTŘEB ŠKOL . 155 

TABULKA Č. 78: UVEDENÉ ZREALIZOVANÉ INVESTIČNÍ PROJEKTOVÉ ZÁMĚRY V ZŠ ZA POSLEDNÍCH 5 LET ....... 157 

TABULKA Č. 79: SEZNAM ZREALIZOVANÝCH PROJEKTOVÝCH ZÁMĚRŮ ZŠ A MŠ V LETECH 2018 - 2022 ........... 158 

TABULKA Č. 80: POŘÍZENÉ VYBAVENÍ DO ROKU 2023 U JEDNOTLIVÝCH ŠKOL .................................................. 159 

TABULKA Č. 81: VYMEZENÍ PROBLÉMOVÝCH OBLASTÍ A IDENTIFIKACE PŘÍČIN ................................................. 160 

TABULKA Č. 82: SWOT ANALÝZA – FINANCOVÁNÍ .............................................................................................. 164 

TABULKA Č. 83: SWOT ANALÝZA – ČTENÁŘSKÁ GRAMOTNOST ......................................................................... 166 

TABULKA Č. 84: SWOT ANALÝZA – MATEMATICKÁ GRAMOTNOST .................................................................... 167 

TABULKA Č. 85: SWOT ANALÝZA – POLYTECHNICKÉ VZDĚLÁVÁNÍ ..................................................................... 168 

TABULKA Č. 86: SWOT ANALÝZA – SPOLEČNÉ VZDĚLÁVÁNÍ (ROVNÉ PŘÍLEŽITOSTI) .......................................... 170 

 



                      MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová                                                                                                              

                                     reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

176 

 

4 SEZNAM MAP, GRAFŮ A SCHÉMAT 

MAPA Č. 1: VYMEZENÍ MAP SO ORP MORAVSKÁ TŘEBOVÁ V ČESKÉ REPUBLICE 6 

MAPA Č. 2: POLOHA SPRÁVNÍHO OBVODU ORP MORAVSKÁ TŘEBOVÁ V RÁMCI PARDUBICKÉHO KRAJE 13 

MAPA Č. 3: ADMINISTRATIVNÍ ČLENĚNÍ SPRÁVNÍHO OBVODU ORP MORAVSKÁ TŘEBOVÁ 14 

MAPA Č. 4: ŠKOLY A ŠKOLSKÁ ZAŘÍZENÍ NA ÚZEMÍ SO ORP MORAVSKÁ TŘEBOVÁ 76 

MAPA Č. 5: MAPA SOCIÁLNĚ VYLOUČENÝCH LOKALIT 132 

 

GRAF Č. 1: VÝVOJ POČTU OBYVATEL VE SO ORP MORAVSKÁ TŘEBOVÁ K 31. 12. DANÉHO ROKU 16 

GRAF Č. 2: VÝVOJ POČTU OBYVATEL V PARDUBICKÉM KRAJI K 31. 12. DANÉHO ROKU 16 

GRAF Č. 3: VÝVOJ POČTU OBYVATEL V PŘEDPRODUKTIVNÍM VĚKU (0 – 14 LET) K 31. 12. DANÉHO ROKU 17 

GRAF Č. 4: PŘIROZENÝ PŘÍRŮSTEK OBYVATEL NA ÚZEMÍ SO ORP MORAVSKÁ TŘEBOVÁ K 31. 12. DANÉHO ROKU

 18 

GRAF Č. 5: VÝVOJ SALDA MIGRACE V SO ORP MORAVSKÁ TŘEBOVÁ K 31. 12. DANÉHO ROKU 19 

GRAF Č. 6: POROVNÁNÍ VÝVOJE CELKOVÉHO PŘÍRŮSTKU VE SO ORP MORAVSKÁ TŘEBOVÁ A V PARDUBICKÉM 

KRAJI 19 

GRAF Č. 7: POROVNÁNÍ HODNOCENÍ VZDĚLÁVACÍCH OBLASTÍ V MŠ V LETECH 2016, 2019 A 2022 34 

GRAF Č. 8: ÚZEMNÍ POROVNÁNÍ VÝSLEDNÝCH HODNOT VZDĚLÁVACÍCH OBLASTÍ 35 

GRAF Č. 9: POROVNÁNÍ HODNOCENÍ VZDĚLÁVACÍCH OBLASTÍ V ZŠ V LETECH 2016, 2019 A 2021 37 

GRAF Č. 10: ÚZEMNÍ POROVNÁNÍ VÝSLEDNÝCH HODNOT VZDĚLÁVACÍCH OBLASTÍ 38 

GRAF Č. 17: DĚTMI OCEŇOVANÉ VLASTNOSTI PEDAGOGŮ POHLEDEM RODIČŮ 71 

GRAF Č. 18: POČET JEDNOTLIVÝCH TYPŮ ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ VE SO ORP MORAVSKÁ TŘEBOVÁ 78 

GRAF Č. 19: POČET MŠ V SO ORP MORAVSKÁ TŘEBOVÁ 95 

GRAF Č. 20: CELKOVÝ POČET DĚTÍ V MŠ NA ÚZEMÍ SO ORP MORAVSKÁ TŘEBOVÁ VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/2023

 99 

GRAF Č. 21: CELKOVÝ POČET DĚTÍ V MŠ NA ÚZEMÍ SO ORP MORAVSKÁ TŘEBOVÁ VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/2023

 99 

GRAF Č. 22: POČET ZÁKLADNÍCH ŠKOL V SO ORP MORAVSKÁ TŘEBOVÁ 106 

GRAF Č. 23: CELKOVÝ POČET ŽÁKŮ V ZŠ NA ÚZEMÍ SO ORP MORAVSKÁ TŘEBOVÁ 111 

GRAF Č. 24: POČET ŽÁKŮ V ZŠ NA ÚZEMÍ SO ORP MORAVSKÁ TŘEBOVÁ VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/2023 111 

GRAF Č. 25: POROVNÁNÍ ABSENCE V JEDNOTLIVÝCH TŘÍDÁCH VE ŠKOLNÍCH LETECH 2019/2020 – 2021/2022

 113 

GRAF Č. 26: POMĚR POČTU ŽÁKŮ HLÁSÍCÍ SE NA SŠ S MATURITOU A NA SŠ BEZ MATURITY 115 

 

SCHÉMA Č. 1: SCHÉMA PRIORITNÍCH OBLASTÍ A STRATEGICKÝCH CÍLŮ 164 

file:///C:/Users/Veronika/Desktop/MAP%203/DOKUMENTY/ANALÝZY/Finální%20analýza/Analytická%20část%20-%208.6..docx%23_Toc137501898
file:///C:/Users/Vento/Downloads/Dokument%20analýzy%20k%20úpravě.docx%23_Toc136456719


                      MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová                                                                                                              

                                     reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

177 

 

5 SEZNAM ZKRATEK 

ARES Administrativní registr ekonomických subjektů 

ASZ Agentura pro sociální začleňování 

CLLD Community-led Local Development = Komunitně vedený místní rozvoj 

ČČK Český červený kříž 

ČSÚ Český statistický úřad 

DDM Dům dětí a mládeže 

DO Doporučená opatření 

DoO Doplňková opatření 

DVPP Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

EU Evropská unie 

ICT Informační a komunikační technologie 

IČO Identifikační číslo osoby/organizace 

IPRÚ Integrovaný plán rozvoje území 

IREDO Integrovaná regionální doprava 

IROP Integrovaný regionální operační program 

ITI Integrated territorial investments = Integrované územní investice 

IZO Identifikační znak organizace (identifikátor zařízení školy) 

KAP Krajský akční plán 

MAP Místní akční plán 

MAS MTJ Místní akční skupina Moravskotřebovsko a Jevíčsko o.p.s. 

MěÚ Městský úřad 

MO Ministerstvo obrany 

MŠ Mateřská škola 

MŠMT ČR Ministerstvo školství, mládeže, tělovýchovy ČR 

NIDV Národní institut pro další vzdělávání 

NNO Nestátní neziskové organizace 

OHK Okresní hospodářská komora 

OP VVV Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání 

ORP Obec s rozšířenou působností 

ORT                           Odborný realizační tým 

OSPOD Odbor sociálně právní ochrany dětí 

PC Personal computer = osobní počítač 



                      MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová                                                                                                              

                                     reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

178 

 

Pk Pardubický kraj 

PO Prioritní oblast x Prioritní opatření x Povinná opatření (dle kontextu) 

PPP Pedagogicko-psychologická poradna 

PRV                           Program rozvoje venkova 

PS Pracovní skupina 

RAP Regionální krajský plán 

RC                             Rodinné centrum 

RED IZO Resortní identifikátor právnické osoby 

ŘV Řídící výbor 

SC Strategický cíl 

SCLLD Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 

SDH Sbor dobrovolných hasičů 

SO ORP Správní obvod obce s rozšířenou působností 

SŠ Střední škola 

STEM Středisko empirických výzkumů 

SVL Sociálně vyloučená lokalita 

SVP Speciální vzdělávací potřeby x Středisko výchovné péče (dle kontextu) 

Školský zákon Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 

a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů 

ŠPP  Školní poradenské pracoviště 

ŠVP Školní vzdělávací program 

TJ Tělovýchovná jednota 

ÚP ČR Úřad práce ČR 

VO Průřezová a volitelná opatření 

VOŠ Vyšší odborná škola 

VŠŠ a VOŠ MO Vojenská střední škola a Vyšší odborná škola Ministerstva obrany v Moravské 

Třebové 

ZŠ Základní škola 

ZUŠ Základní umělecká škola 

 



                      MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová                                                                                                              

                                     reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

179 

 

6 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

[1] Strategie území správního obvodu ORP Moravská Třebová v oblasti předškolní výchovy 

a základního školství, sociálních služeb, odpadového hospodářství a zaměstnanosti a podpory 

podnikání [PDF], projednána na shromáždění starostů dne 22. 4. 2015. 

Dostupné na: http://www.jevicko.cz/index.php?id=2085&lang=cze.  

 

[2] Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko pro období 

2014 – 2020 [PDF], schválená Partnerskou schůzí Místní akční skupiny dne 29. 2. 2016. 

Dostupné na: http://www.masmtj.cz/strategie-clld-20javascript:;14-2020/.  

 

[3] Strategický plán rozvoje města Jevíčko 2016 – 2022 [PDF], schválený Zastupitelstvem města 

Jevíčko dne 18. 1. 2016. 

Dostupné na: http://www.jevicko.cz/index.php?id=1004&lang=cze.  

 

[4] Strategický plán rozvoje města Moravská Třebová 2007 – 2020 [PDF], schválený Zastupitelstvem 

města Moravská Třebová dne 29. 10. 2008.  

Dostupné na: http://www.moravskatrebova.cz/cs/rozvoj/strategicke-rozvojove-

dokumenty/strategicky-plan-rozvoje-mesta.html.  

 
[5] Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy v Pardubickém kraji (2016 – 2020) 

[PDF], schválený Zastupitelstvem Pardubického kraje dne 18. 2. 2016. 

Dostupné na: https://www.pardubickykraj.cz/pro-skoly/84274/dlouhodoby-zamer-vzdelavani-

a-rozvoje-vzdelavaci-soustavy-v-pardubickem-kraji-2016-2020. 

 

[6] Krajský akční plán rozvoje vzdělávání Pardubického kraje [PDF], schválený Pracovní skupinou 

pro schvalování krajských akčních plánů Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 

dne 24. 10. 2016. 

Dostupné na: https://www.pardubickykraj.cz/kap.  

 

[7] Krajský plán vyrovnávání příležitostí pro osoby se zdravotním postižením na období 2016 – 2018 

[PDF], schválený Zastupitelstvem Pardubického kraje dne 16. 12. 2015. 

Dostupné na: https://www.pardubickykraj.cz/krajsky-plan-vyrovnavani-prilezitosti-pro-osoby-

se-zdravotnim-postizenim.  

 

[8] Regionální akční plán Pardubického kraje [PDF], schválený na jednání Regionální stálé 

konference Pk dne 30. 9. 2016. 

Dostupné na: https://www.pardubickykraj.cz/regionalni-stala-konference/89459/regionalni-

akcni-plan-pardubickeho-kraje.  

http://www.jevicko.cz/index.php?id=2085&lang=cze
http://www.masmtj.cz/strategie-clld-20javascript:;14-2020/
http://www.jevicko.cz/index.php?id=1004&lang=cze
http://www.moravskatrebova.cz/cs/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/strategicky-plan-rozvoje-mesta.html
http://www.moravskatrebova.cz/cs/rozvoj/strategicke-rozvojove-dokumenty/strategicky-plan-rozvoje-mesta.html
https://www.pardubickykraj.cz/pro-skoly/84274/dlouhodoby-zamer-vzdelavani-a-rozvoje-vzdelavaci-soustavy-v-pardubickem-kraji-2016-2020
https://www.pardubickykraj.cz/pro-skoly/84274/dlouhodoby-zamer-vzdelavani-a-rozvoje-vzdelavaci-soustavy-v-pardubickem-kraji-2016-2020
https://www.pardubickykraj.cz/kap
https://www.pardubickykraj.cz/krajsky-plan-vyrovnavani-prilezitosti-pro-osoby-se-zdravotnim-postizenim
https://www.pardubickykraj.cz/krajsky-plan-vyrovnavani-prilezitosti-pro-osoby-se-zdravotnim-postizenim
https://www.pardubickykraj.cz/regionalni-stala-konference/89459/regionalni-akcni-plan-pardubickeho-kraje
https://www.pardubickykraj.cz/regionalni-stala-konference/89459/regionalni-akcni-plan-pardubickeho-kraje


                      MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová                                                                                                              

                                     reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

180 

 

 

[9] Krajská příloha Strategie inteligentní specializace 3 – Pardubický kraj [DOC], schválená 

Zastupitelstvem Pardubického kraje dne 19. 6. 2014. 

Dostupné na: https://www.pardubickykraj.cz/krajska-priloha-strategie-inteligentni-

specializace/55061/regionalni-inovacni-strategie-pardubickeho-kraje. 

 

[10] Strategie vzdělávací politiky České republiky do roku 2020 [PDF]. 

Dostupné na: http://www.msmt.cz/ministerstvo/strategie-vzdelavaci-politiky-2020.  

 

[11] Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České republiky na období 

2015 – 2020 [PDF], přijat vládou dne 15. 4. 2015. 

Dostupné na: http://www.vzdelavani2020.cz/images_obsah/dokumenty/strategie/dz-rgs-

2015-2020.pdf.  

 

[12] Akční plán inkluzivního vzdělávání na období 2016 – 2018 [PDF], vzat na vědomí vládou dne 

29. 7. 2015. 

Dostupné na: http://www.vzdelavani2020.cz/images_obsah/dokumenty/apiv_2016_2018.pdf.  

 

[13] Koncepce podpory mládeže na období 2014 – 2020 [PDF], projednána vládou dne 12. 5. 2014. 

Dostupné na: http://www.msmt.cz/mladez/narodni-strategie-pro-mladez.  

 

[14] Strategie digitálního vzdělávání do roku 2020 [PDF], přijata vládou dne 12. 11. 2014.  

Dostupné na: 

http://www.vzdelavani2020.cz/images_obsah/dokumenty/strategie/digistrategie.pdf.  

 

[15] Strategie romské integrace do roku 2020 [PDF], schválená vládou dne 23. 2. 2015. 

Dostupné na: https://www.vlada.cz/assets/ppov/zalezitosti-romske-komunity/Strategie-

romske-integrace-do-roku-2020.pdf.  

 

[16] Národní plán podpory rovných příležitostí pro osoby se zdravotním postižením na období 

2015 – 2020 [PDF], schválený vládou dne 25. 5. 2015. 

Dostupné na: https://www.vlada.cz/assets/ppov/vvzpo/dokumenty/Narodni-plan-OZP-2015-

2020_2.pdf.  

 

[17] Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání [PDF], schválila Evropská komise dne 13. 5. 2015. 

Dostupné na: http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy-1/text-op-vvv.  

 

https://www.pardubickykraj.cz/krajska-priloha-strategie-inteligentni-specializace/55061/regionalni-inovacni-strategie-pardubickeho-kraje
https://www.pardubickykraj.cz/krajska-priloha-strategie-inteligentni-specializace/55061/regionalni-inovacni-strategie-pardubickeho-kraje
http://www.msmt.cz/ministerstvo/strategie-vzdelavaci-politiky-2020
http://www.vzdelavani2020.cz/images_obsah/dokumenty/strategie/dz-rgs-2015-2020.pdf
http://www.vzdelavani2020.cz/images_obsah/dokumenty/strategie/dz-rgs-2015-2020.pdf
http://www.vzdelavani2020.cz/images_obsah/dokumenty/apiv_2016_2018.pdf
http://www.msmt.cz/mladez/narodni-strategie-pro-mladez
http://www.vzdelavani2020.cz/images_obsah/dokumenty/strategie/digistrategie.pdf
https://www.vlada.cz/assets/ppov/zalezitosti-romske-komunity/Strategie-romske-integrace-do-roku-2020.pdf
https://www.vlada.cz/assets/ppov/zalezitosti-romske-komunity/Strategie-romske-integrace-do-roku-2020.pdf
https://www.vlada.cz/assets/ppov/vvzpo/dokumenty/Narodni-plan-OZP-2015-2020_2.pdf
https://www.vlada.cz/assets/ppov/vvzpo/dokumenty/Narodni-plan-OZP-2015-2020_2.pdf
http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy-1/text-op-vvv


                      MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová                                                                                                              

                                     reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

181 

 

[18] Český statistický úřad [on-line]. 

Dostupné na: https://www.czso.cz/.  

 

[19] Rejstřík škol a školských zařízení [on-line].  

Dostupné na: https://profa.uiv.cz/rejskol/. 

 

[20] Největší databáze mateřských škol v České republice [on-line]. 

Dostupné na: http://www.materskeskolky.cz/.  

 

[21] Mateřská škola Biskupice, okres Svitavy [on-line]. 

Dostupné na: http://www.biskupice.cz/materska-skola.  

 

[22] Mateřská škola Březina, okres Svitavy [on-line]. 

Dostupné na: http://www.obecbrezina.com/index.php?oid=1134129.  

 

[23] Mateřská škola Dětřichov u Moravské Třebové [on-line]. 

Dostupné na: http://www.msdetrichov.cz/.  

 

[24] Základní škola a Mateřská škola, Dlouhá Loučka, okres Svitavy [on-line]. 

Dostupné na: http://skola-dlouhaloucka.webnode.cz/.  

 

[25] Základní škola a mateřská škola Chornice, okres Svitavy [on-line]. 

Dostupné na: http://www.zschornice.cz.  

 

[26] Mateřská škola Jaroměřice, okres Svitavy [on-line]. 

Dostupné na: http://www.skolkajaromerice.estranky.cz.  

 

[27] Základní škola Jaroměřice, okres Svitavy [on-line]. 

Dostupné na: http://www.zsjaromerice.cz/. 

 

[28] Mateřská škola Jevíčko [on-line]. 

Dostupné na: http://www.msjevicko.cz/.  

 

[29] Základní škola Jevíčko [on-line]. 

Dostupné na: http://www.zsjevicko.cz/.  

https://www.czso.cz/
https://profa.uiv.cz/rejskol/
http://www.materskeskolky.cz/
http://www.biskupice.cz/materska-skola
http://www.obecbrezina.com/index.php?oid=1134129
http://www.msdetrichov.cz/
http://skola-dlouhaloucka.webnode.cz/
http://www.zschornice.cz/
http://www.skolkajaromerice.estranky.cz/
http://www.zsjaromerice.cz/
http://www.msjevicko.cz/
http://www.zsjevicko.cz/


                      MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová                                                                                                              

                                     reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

182 

 

 

[30] Základní škola a mateřská škola Křenov, okres Svitavy [on-line]. 

Dostupné na: http://zsamskrenov.cz/. 

 

[31] Mateřská škola Kunčina, okres Svitavy [on-line]. 

Dostupné na: http://www.mskuncina.cz/. 

 

[32] Základní škola Kunčina, okres Svitavy [on-line]. 

Dostupné na: http://www.zskuncina.cz/.  

 

[33] Mateřská škola Linhartice [on-line]. 

Dostupné na: http://mslinhartice.cz/.  

 

[34] Základní škola a mateřská škola Městečko Trnávka, okres Svitavy [on-line]. 

Dostupné na: http://www.zsmtrnavka.cz/.  

 

[35] Mateřská škola, Mladějov na Moravě, okres Svitavy [on-line]. 

Dostupné na: http://www.mladejovnamorave.cz/materska-skola-mladejov-na-morave/. 

 

[36] I. Mateřská škola, Piaristická 137, Moravská Třebová, okres Svitavy [on-line]. 

Dostupné na: http://www.mspiarka.wz.cz/. 

 

[37] Základní škola Moravská Třebová, Čs. armády 179, okres Svitavy [on-line]. 

Dostupné na: https://www.zskrizovatka.cz/.  

 

[38] Základní škola Moravská Třebová, Palackého 1351, okres Svitavy [on-line]. 

Dostupné na: http://www.2zsmtrebova.cz/. 

 

[39] Základní škola Moravská Třebová, Kostelní náměstí 21, okres Svitavy [on-line]. 

Dostupné na: http://www.3zsmt.cz/. 

 

[40] Mateřská škola Rychnov na Moravě, okres Svitavy [on-line]. 

Dostupné na: http://www.rychnovnm.cz/ms. 

 

[41] Základní škola a mateřská škola Staré Město, okres Svitavy [on-line]. 

http://zsamskrenov.cz/
http://www.mskuncina.cz/
http://www.zskuncina.cz/
http://mslinhartice.cz/
http://www.zsmtrnavka.cz/
http://www.mladejovnamorave.cz/materska-skola-mladejov-na-morave/
http://www.mspiarka.wz.cz/
https://www.zskrizovatka.cz/
http://www.2zsmtrebova.cz/
http://www.3zsmt.cz/
http://www.rychnovnm.cz/ms


                      MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová                                                                                                              

                                     reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

183 

 

Dostupné na: http://www.zs-stare-mesto.cz/. 

 

[42] Mateřská škola, Útěchov 65, okres Svitavy [on-line]. 

Dostupné na: http://www.utechov.cz/materska-skola-utechov/. 

 

[43] Základní škola a mateřská škola Vranová Lhota, okres Svitavy [on-line]. 

Dostupné na: http://zs-a-ms-vranova-lhota3.webnode.cz/. 

 

[44] Speciální základní škola, mateřská škola a praktická škola Moravská Třebová [on-line]. 

Dostupné na: http://www.specmt.com/. 

 

[45] Lesní školka Meluzína v Městečku Trnávce – Mezihoří [on-line]. 

Dostupné na: http://www.lesnims.cz/. 

 

[46] Základní umělecká škola Jevíčko [on-line]. 

Dostupné na: http://www.zusjevicko.cz/.  

 

[47] Základní umělecká škola Moravská Třebová [on-line]. 

Dostupné na: http://www.zusmt.cz/. 

 

[48] ZUŠ Moravská Třebová - Pomozte dětem [on-line]. 

Dostupné na: http://www.pomoztedetem.cz/dekujeme/spojencum/prehled-akci/spojenci/zus-

moravska-trebova-492/.  

[49] Gymnázium Jevíčko [on-line]. 

Dostupné na: https://www.gymjev.cz/.  

 

[50] Gymnázium a Letecká střední škola Moravská Třebová [on-line]. 

Dostupné na: http://www.gmt.cz.  

 

[51] Integrovaná střední škola Moravská Třebová [on-line]. 

Dostupné na: http://www.issmt.cz/.  

 

[52] Vojenská střední škola a Vyšší odborná škola Ministerstva obrany v Moravské Třebové [on-line].  

Dostupné na: http://www.issmt.cz/.  

 

[53] Dům dětí a mládeže Moravská Třebová [on-line]. 

http://www.zs-stare-mesto.cz/
http://www.utechov.cz/materska-skola-utechov/
http://zs-a-ms-vranova-lhota3.webnode.cz/
http://www.specmt.com/
http://www.lesnims.cz/
http://www.zusjevicko.cz/
http://www.zusmt.cz/
http://www.pomoztedetem.cz/dekujeme/spojencum/prehled-akci/spojenci/zus-moravska-trebova-492/
http://www.pomoztedetem.cz/dekujeme/spojencum/prehled-akci/spojenci/zus-moravska-trebova-492/
https://www.gymjev.cz/
http://www.gmt.cz/
http://www.issmt.cz/
http://www.issmt.cz/


                      MAP rozvoje vzdělávání III pro území ORP Moravská Třebová                                                                                                              

                                     reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022998 

 

184 

 

Dostupné na: http://www.ddm-mt.cz/.  

 

[54] Rodinné centrum Palouček [on-line]. 

Dostupné na: http://www.jevicko.org/paloucek/.  

 

[55] Centrum pro rodinu Sluníčko [on-line]. 

Dostupné na: http://slunickomtrebova.dcpr.cz/. 

 

[56] o.s. Trnka Městečko Trnávka [on-line]. 

Dostupné na: http://www.mtrnavka.cz/mistni-organizace/o-s-trnka.  

 

[57] Občanské sdružení Bonanza [on-line]. 

Dostupné na: http://www.osbonanza.cz/.  

 

[58] Charita Moravská Třebová [on-line]. 

Dostupné na: http://www.mtrebova.charita.cz/. 

 

[59] Středisko výchovné péče Svitavska ALFA [on-line]. 

Dostupné na: http://www.svpsy.cz/.  

 

[60] Oficiální stránky města Moravská Třebová [on-line]. 

Dostupné na: http://www.moravskatrebova.cz.  

 

[61] Oficiální stránky města Jevíčko [on-line]. 

Dostupné na: http://www.jevicko.cz/.  

 

[62] Jízdní řády [on-line]. 

Dostupné na: http://www.idos.cz. 

 

[63]    Dokument Místní akční plán rozvoje vzdělávání pro území ORP Moravská Třebová 

           Dostupné na: http://www.mapmtj.cz/MAPII 

 

[64]    Závěrečná sebehodnotící zpráva MAP pro území ORP Moravská Třebová

http://www.ddm-mt.cz/
http://www.jevicko.org/paloucek/
http://slunickomtrebova.dcpr.cz/
http://www.mtrnavka.cz/mistni-organizace/o-s-trnka
http://www.osbonanza.cz/
http://www.mtrebova.charita.cz/
http://www.svpsy.cz/
http://www.moravskatrebova.cz/
http://www.jevicko.cz/
http://www.idos.cz/
http://www.mapmtj.cz/MAPII


 

185 

 

 


		2023-09-27T14:22:42+0200
	Miroslav Šafář




